
NAGY-KANIZSA, 1887. április 2-án. 
Előfizetési  ár 

egész érre . . . 5 frt  — — 
léi evr* . . . 2 rt :"iü kr 
negyedért? . . . 1 frt  25 kr. 

Egyes szán 10 kr 

H I R D E T É S KK 
8 hasábospetiuorb&u 7. másodszor 

s minden további sorért ő kr. 
NYILTTÉRBEN 

sorouként 10 krért vitetnek fel 
Kincstári illeték miudeu e^jres hir-

detésért 30 kr. fieeteiidők. 

Hoszonhaíodlk évfolyam 

egyesület'1,  a „nagy 

, Kereskedelmi  iparbank8,  a , nagy-kanizsai  önkéntes  tűzoltó-egylet,  a ,nagy-kani2sai  kisdednevelö 
i 

A lap szellemi részét illető közle-
mények a szerkesztőségbe z, 

anyagi rétrét ill«tő közlemények 
P'dijf  a kiadóhivaiÜlKpz bérmentve 

intézendők : 
Xagy-Ka  nizsán 

•' takarékpénztári épület 

Bérmentetlen lerelek nem fo-
gadtatnak el. 

Kéziratsk vissza nem küldetsek 

A nagy-k.nizsai 
i 

'-kanzsai  tiszti-önsegélyző  szövetkezet",  a „soproni kereskedelmi  s iparkamaraB  nagy-kanizsai  külválasztmányának  hivatalos  lapja. 
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HETENKINT EGYSZER, SZOMBATON MEGJELENŐ VEGYES TARTALMÚ HETILAP. 
Böjti elmélkedés. 

Negyvenkilencz víg nap, minden 
napra egy tánczmnlatság. De az idő 
lejár, vége szakadt a látszólag örö-
kig tartó vigadozásoknak is. 

A csalogató zene hangjai mint-
egy varázsütésre elnémultak, a szi-
veket elbájoló andalgó s tompa vég-
rezgései a huroknak a nyugalomba 
tértek át, s a táltermek zajban 
nyilvánuló vegyes társasága szétosz-
lott. Elérkezett a nagy nap a ve-
zeklés ideje. 

Eddig csak reméltek, biztak a 
leányok és kora özvegységre jutott 
menyecskék, hogy a sokakat boldo-
gitó farsan  i napok nekik is meg-
hozandják az arafátyol  örömeit, de a 
napok elmultával csak azon szomorú 
tapasztalatra jutottak, hogy a remény 
korai, a bizodalom hiába való volt: 
itthon maradtak. Mély elkeseredésük 
fájdalmuk  közepett mégis az vigasz-
talhatja a reményvesztett honmara-
dottakat, hogy: „Lesz még czigány 
lakadalom." 

Mig a főkötő  alá jutott boldog 
menyecskék szivet repeső örömmel 
ölelhetik keblükre szivük választott-
jait s büszke .gazdaasszonyi" mél-
tósággal lépdelik át az uj otthonn 
legkisebbke zegét-zagát; ' őrömmel 
cserélik fel  az ezelőtti pipere-munkák 
könnyüségeit háziasszonyi kötelességek 
nehéz teendőivel, megnyugodva azon 
büszke öntudatban: itthon vagyok ! 

A bójti napok eljöttével mind-
egyiknek kebelét más-más érzelem, 
panasz, fájdalom  vagy öröm fogja 
el, mindegyik örömmel vagy fájda-
lommal emlékezik vissza a farsang 
igéire, melyek nekik búsongó vagy 
a jövőben is vig kedélyhangulatban 
nyilvánuló életfolyást  engednek. El-
ei gondolkoznak az immár messze 
szárnyaló örömökön, örömmel szövik 
egybe emlékeik segélyével a szomo-
rú napokban feszledezni  kezdő elmúlt 

gyönyörök és édes ártatlan élvek 
még meglevő szálait, megalkotván a 
gondolatfüzérré  szőtt tapasztalatok 
egyöntetű egészét. 

Az ifjú  hajadon élénk képzelő 
erejével visszavarázsolja lelkét ama 
ragyogó termekbe, melyekben meg-
annyi fiatal,  lángoló ifjúnak  megadó 
hódolatát első alkalommal s tán szí-
vesen fogadta.  Nem bir felejteni!  A 
sok deli arcz árnyképei önkényt le-
begnek elótte, ujjacskáin calculalva 
azoknak számát, akikkel az első be-
mutatás alkalmával már megismer-
kedett, akik vele többször ,lassút* 
avagy „hopsz"-ot lejtettek — mi 
több, a kik neki látogatást, örök 
szerelmet Ígértek. — — — 

Bár egymásután maradnak el a 
hódoló lovagok, az édes ábránd mé-
gis mily jól esik gyengéd s könnyen 
hivő szivecskéiknek. 

A mamák sem különben gondol-
koznak. ók is szívesen látják az if-
fak  seregeit leányaik körül forgo-
lódni Hallgató megelégedéssel tűrték 
a fiatalok  sokat mondó tüzes pillan-
tásaikat és az édes mosolyokat, me-
lyekkel az ifjú  párok táncz előtt és 
után egymást üdvözölték. Hisz az 
ifjak  mindegyike jó ,parthie-*nek 
látszott — férjhez  menendő leányaik 
számára. 

Csak a család feje  a ház gond-
jaival sújtott atya gondol vissza ke-
serűséggel az elmúlt vig napokra s 
vonja mély redőkbe, tenyerébe haj-
tott homlokát, mert hát csak most 
veszi észre, mekkorát csappant er-
szényének tölteléke s mennyire fo-
gyott annak tartalma. 

De hála ! vége szakadt e kábító 
zene-bonának, melyből ő élvezetet, 
nem meríthetett; elérkezett az idő 
melyben ó is nyugodtabban vehet 
lélekzetet; nem kell már ezután 
»rendkívüli kiadások"-tői tartania : 
elérkezett a bójt, a szomorú napok. 

Bojt ? Szomorú napok ? 

No igen! Amidőn félre  tesszük 
a vigalmakat, amidőn kitombolva, 
ki vigadva magunkat bélit va emberi 
gyarlóságunkat —kegyelettel s bűn-
bánó szívvel fordulunk  teremtő Is-
tenünkhöz, híven követve.&eink szent 
szokását, benső szívbeli ájtatos ve, 
zekléssel rárva bűneink bocsánatát-
melyet az Ur hivafott  szolgái kiesz-
közölvén — a meggyónt bűnöktől 
szabadulva — mocsoktalan szívvel 
és tiszta lélekkel juthatunk be — áz 
az egyikünk által sem elkerülhető 
üdvök országába. 

Igen ha a bűnök férge  be nem 
ette volna magát egészen sziveinkbe, 
ha józanabb gondolkozás meg nem 
emésztette volna a vallásérzelem leg-
kisebbke szikráját, ha a felvilágoso-
dás meg nem fosztotta  volna a sivár 
életet legdrágább kincsétől, himpo-
rától: hitétől! Mert ma, hogy any-
nyira felvilágosodottak  vagyuok, nem 
látjuk át ennek szükségét, ezt csak 
a régi kor együgyű népei cselekedték, 
elég szomorú az élet, minek szomo-
ritanánk meg napjainkat önmagunk ? 

így gondolkozik a mai kor s 
változtatta a szomorú napokat vig 
böjtté; p«dig: .Kedvesebb az Ur 
előtt az együgyű jámbor, mint a 
felfuvalkodott  tudós !" 

Jámbor  Károly. 

A varasd-topliczai gyógyfürdő  t 
vidéke. 

4 közlemény a „Z«lai Közlöny' szerkesz-
tőjéhez. 

Tersáncxky  József  járásorvostól. 
III. 

Kedvei  bariiom ! 
Bárha állapotom javult, annyira még 

sem jutottam, hogy kimenői merjek a 
szabadba, ugy vagyok utasítva, hogy mi-
kor elhagyom a fürdőt,  azonnal feküdjem 
ágyba, mert a testnek szüksége van a pót 
párolgásra; és igaz is, mert megtettem as 
ellenkezőt ia, minek folytán  ason meg-
győződésre jutottam : jobb engedelmes-

kedni, mint a jó tanácsosai dacsolni. Ki-
jővén a fürdővízből;  amíg meleg a test, 
nyitva vannak a bőrnek kipárolgó ét fel-
szívó pórlyukai, amint azonban áthült 
elzáródnak, ssükséges ez a bóteg test-
nek a kóranyagok bőrön át történő 
kiütésére. Ez csakis az által mozdítható 
elő, ha a beteg fürdés  után ágyba fekszik; 
igy sokkal bistosabban, gyorsabban ás sike-
rese yban gyógyul, mint ha est nem teszi, 
sőt hamar elhagyja szobáját és szabadba 
megy szórakozni. 

£ gyógyfürdő  intézetnek is meg 
vannak szabályai. Ezeket ssükséges is-
merni minden vendégnek, eltő sorban a 
fürdőszabályokat. 

Minden megérkezett vendégnek be 
kell töltenie egy bejelentő ivet, ezeakivftl 
a netáni hibák, félreértések  kikerül-
hetése végett utasítva vannak a fürdő 
vendégek, hogy fürdés  előtt a fürdőor-
vostói tanácsot, utasítást kérjenek, mely 
czélra tanácskőzási helyül a fürdőiroda 
van kijelelve. Fürödni lehet délelőtt 5 
órától 10-ig, délután 3 tfrától  7-ig. Kád-
fürdőkben  e határidőn kívül is fürödhetni, 
A medenczékbeni fürdést  mindig kádbani 
fürdéssel  kell megkesdeni; a fürdési  idő 
előzetes megállapodás szerint pontosan 
betartandó és ha valaki eeetleg a mag-
határozott órában előzetes bejelentés nél-
kül nem türödnék, kárpótlással tartosík, 
azaz: épenugy megfizeti  az árát, mintha 
fürdött  volna. Fürdésre ctak egy óra 
engedtetik, mélykék betelte előtt 15 
perczczel csengetyfi  vei jel adatik a kiké 
ssülődésre. 

Amelyik beteg gyógyczélból 5 na 
pon tul akar itt tartózkodni, annak 2 frt. 
dijat kell fizetnie  orvosi jutalom fejében  ; 
minden vendég, legyen aa beteg, vagy 
ssórakozó, ha junius, julius és augusztus 
hónapokban 5 napon tul kíván itt időzni, 
köteles zenejárulékul hetenkint 50 krt. 
fizetni,  aki pedig 5 napon alul marad itt, 
az naponta 30 krt. fisét  orvosi és zenejá-
rulékul, az év egyébb hónapjában csak 
20 krt fizet.  Orvosok a maguk ssemélye-
élt, családjukért 

nem fizetnek  sem zenét, 
sem fürdőt,  díjtalanul kapják a szobát is; 
gyermekek', szolgák, magukkai hosott 
ápolók is fel  vannak mentve a zene ét  az 
orvosi dijasás alól ; a szobák ára maga-
gasabb junius, julius és augusztus hóna-
pokban, mint a többiekben, esxerínt 
változik a fürdő  és ruhakészletek haszná-
latának díjazása is. A szoba 1 frt  80 krtől, 
a fürdők  50 krtól, ruha darabonkint 8krtól 

lefelé,  szobaieiaynak ssemélyenkint aa-
>ata 10 kr; rohatisatogatóaak naponkint 
kr., egy szál mylli gyertyáért 20 krt 

minden külön behelyezett ágy használa-
táért naponta 20 kr. napi fűtés  40 \kr. 
£ szolgálati költekezésre orvosok is köte-
lestetnek. 

Van 26 taedoacss, 28 kád éz  külön 
5 iszap, további 2 társas fü  rdőhelyisége 
melyek közül egyik kitrárólag nők 
számára van berendezve, — van köiös, 
köznépfürdője  és köpölyöző helye 2 
tükörfürdő-  és 15 külön fürdőszobával 
A járni óim tudó súlyos betegeknok für-
dőbe vitelére van hengergethető és vihető 
karszék 147. A fürdőhásban  létező vendég-
ssobák zárt folyosó  által összeköttetésben 
vannak a fttrdőházzal,  tehát zárt folyosón 
juthat miaden beteg fOrdőssobájába,  in- , 
nét visssa; van 3 reataurácziója; kávé-
háza; állandó zenekara; táncsterme, 2, 
zongorája a fürdőépület  termébea,:tekéső 
helye kölcsönkönyvtára hírlapok napi 
posta közlekedése, távirdai állomása 
vendégek szállittására intézménye fürdő 
orvosa állandó gyógyszertára kösvaiitő 
intézete a tudakozódásokra és megrende-
lésekre Varasdra. 

LJgy a medencse, minta kádfürdők 
cziment kirakatuak. 

Aiért írtam meg mindezeket kedves 
barátom, hogy ha esetleg utalva lennél 
ide jönni, egyrésst elkészithesd a költ-
ségvetési előirányzatot, másrészt pedig, 
hogy as itteni állapotok és viszo-
nyokról elég tájékozást nyújthassak. 

Utoljáraahoz a .Hol van a baj'hoz. 
(Folytatás.) 

A mi a másodikat illeti, ismét osak 
azt mondom, hogy „nemáli." Weber ur 
sem less, nem akar külöm beéget tenni a dia-
pensativ, és a sanativin radice, — rügy is 
as érvényesités rendkívüli módja kösött. 
Ast hiszem meg fogja  engedni, hogy 
lényeges külömbség van ,a megkötendő 
házasságra nézve főimentvényt  adni vala-
mely bontó akadály alól. és a megkötött, 
de érvénytelen házasságot, valamely 
fenforgó  rendkívüli körülmény miatt 
ssnalni, érvényesiteai" ; amist jelenti as 
első, emest az utóbbi. És ily értelemben 
adtak III. Gyula és VI. Pius pápák az 
angol, illetve francsia  papoknak, a coeli-
batus ellenére, tehát érvénytelenül meg-
kötött házasságaikra nésve ér vény esités t 
)sanativ,) azonban a papi functióktól 
eltiltották őket, — és koránt sem adtak, 
fölmentvényt  esen akadály alól a megkö-

T á r c s a . 

hopliokies Aiit igonéje. 
(Ax ókor legszebb női jelleme.) 

V 

Irta éa a nagy-kanizaai Társaskórben 
1887. évimére*. hó 26-án felolvasta 

CSEREI  JÓZSEF 
k. r. lőg)mn. tanár. 

(Folytatáj.) 
Jelentését azon naiv ouzéssel végezi 

az őr, hogy — bajtól azabadulni uagy 
oróm ugyuo, 

De fájdalmas  barátot vészbe dönteni; 
Hanem hát én rám nézve, természet ««érint 
Enboldogságom mindennél előbb való-

Király as őrt felmenti  a aúlyos vád 
alul; ketten maradnak a színpadon: An-
tigoné és Kreon. .A leány földre  ssegsett 
szemekkel, de egyenesen, némán mosda-
latlanul áll a király előtt, mint a későbbi 
tnariyrok. Megvetik a kinzóesskösöket s 
a halált: a meggyőződés, as eszme ssent* 
ségénok sugara, a Mssabadi'ott erkölcsi 
szabadság hajnala ragyog homlokukon; 
valami emelkedett örömérzet látható 
minden tagjukon e tagok némák és még-
is hangosan beszélnek: ilyen vala An-
tigoné, mint egy istennő. Átszellemült 
arosára, majd felvillanó  lelkesült sseme-
iben tekintve a hallgató megbűvölve áli 

?a lelki nagysággal szemben; megdöbben-
a sziv S a leány érzelmeinek árjával ra-
gadtatik tova, mikor a király, mint legv 
főbb  bírája, izgatott hangon kérdezi, is-
merte-e a tilalmat, melyet hirdetett. (Dr. 
Hermann Koechly Antigonét mondja 
Ugatottnak, holott Kreont már előbb az 

őr, most pedig a tilalomnak áthágása 
hozza magán kívüli állapotba. Ob. Ant.. 
Dresden u. Leipzig. 1844. 35. I.) 

A király nem hitte, hogy Antigoné 
áthághatta parancsát. Mentegetőzést, vé-
dőbeszédet remélt tőle, és íme, Antigoné 
a kegyelet örök törvényére hivatkozik, 
a fenség  érzetével dobja a királynak 
szeme közé, mily gyönge ő szemben a 
természet erejével, mennyire kimagaslik 
a király fölött,  s ha életét oltaná is ki 
testvéri sreretetéért, de eszméin a zsar-
nok nem diadalmaskodik soha. Antigoné 
aem szenvedélyes, tettének természete 
bosza magával ast az emelkedett hangu-
latot. melyet tanusit: 

Te meg: beszélj, rövid szóval, ne hosszasan : 
Ismerted a tilalmat, malyat birdeték ? 

Ismertem. Mért tagadjam ? nyilvános vala 
S parancsomat mégis magszegted vakmerőn ? 

Nem Zeui volt as, ki • parancsot liirdeté, 
8 Dike istennő, ki «z árnyak kOat honol, 
Az ambersziv számára ily törvéujt nem ad. 
Parancsodat nem tarthatám oly nagyra, én 
Halandó, hogy miatta megtagadjam a 
Nag; istenek örCk, ne u irt tőrvéa/eit. 
Isten törvénye nem ma, tegnap óta áll, 
Öröktől él s korát nem tadja senki sem. 

A thebai aggok szorougva, fájdal-
mas meglepetéssel tekintenek Kreonra; 
a király ilyen szilárd, határozott ellenál-
lásra nem volt elkészülve. Ha mintát i 
akarnánk felhozni  as ékesssólásra, ugy 
Antigoné ezen szavait kellene idéinünk. 
Válasza egyszerű, mert igaz, s az érzelem-
nek, a szeretet hevének szárnyain a fön-
séges körébe emel. 

A szilárd nyugodtság, a nemes, elő-
kelő fölény  annál inkább elragadtatja a 

királyu és alacsonyítja le méltóságát; a 
higgadtság bistos álláspontját elvessti 
láb alól és ellenfele  számára bistositja a 
diadalt. Még ások is, kik trónbelsédét 
önérzete kifolyásának  mondanák, kény-
telenek bevallani, hogy itt homályosítja 
el as indulat értelmének tükrét, és öntu-
datlanul rohan saját vessedelmébe. Hass 
talanul szedi öszsze Kreon elméjének és 
tapasstalatának minden érveit, Antigonéi 
jelleme ssikla, melyen az ellenkeső hajó-
törést szenved. 

Kivált a karokban tűnteti elő és védi 
Sophokles Kreon irányát, a tételes tör-
vényt. De nem csak a királynak, a kö-
rülményekkel könnyen alkura lépő the-
baiaknak is megfelel  a királyi szús azon 
jelentős mondatban, mely örök időre jel-
lemző lessen a konezot leső servilismusra: 
Ti is, kik itt jelen vagytok, heljeslitek, 
De nyelvetek msgbénitá a félelem. 
Csak zsarnok bir)a a hatalmat s jogot, 
Hogy szólhat és tehet szabad <etszésa szárúit — 
£n csak szeretni, de gjülölni nem tndok. 

Mindenki gysnus a király előtt. A 
tettesnek húgát, Ismenét is előhivatja, ki 
most másodszor követ el botlást, mikor 
nincs elég bátorságs magát védelmezni 
olyan vád ellen, mely ót nem ét intheti. 
Ismene magára akarj« vállalni, hogy ö 
is részes volt Antigoné merényletében, de 
Antigonének nem kell olyan testvér, ki 
csak sióval sz«ret. Azáltal, hogy a köl-
tőnek teremtő keze egy sötét vonást állit 
Antigoné mellé Ismene személyében, An-
tigoné jelleme, kinek árnyoldalai nincse-
nek, annál tisztább fényben  tündöklik 
az ellentét homálya mellett. 

Kreon, nem gondolva Antigoné és 
Haemoo szerelmével elhatározza, hogy 

a halálnak szenteli saját fiának,  Hsemon-
nak menyasszonyát, és a halálra 
iiéliet elvezetteti a színpadról. £ny-
nyi ssenvedés láttára, a bekövetkező ba-
jok elvérzetében a kar (a második stasí-
mon melosban) a sors hstalmáról énekel. 
Boldognak mondja, kinek élete balsorsot 
nem ismer; nem igy a thebai királyi ház. 
Annyi ssenvedés után, ime An igone ax 
utolsó, kire praedestinative lecsap as ég-
nek haragos boszuja, Antigonében a 
Lsbdakidák házának utolsó, legszebb 
oszlopa dúl romba; pedig a thebaiak ast 
reményiették, hogy Antigoné éa Haemon 
szerelméből újra fény  és világosság gyul-
lad Oidipus aaklatott hásábm : 

átok van a Labdakidák házán örökké, 
Multak bánatát szaporítja a végzet; 
Nyomorától senki sem oldja fal  őt, 
Irgalmatlanul sújtja a boszús ég. 
Legutolsó volt a leány, kire még 
Sugárit az ég ragyogtatá : 
¿ s őt is letarolja a gyilkos 
Halál sarlója most, 
A büszke lélek s a dtthöi Erinnys. 

A harmadik episodiumban Kreon 
fia,  Antigoné jegyese, Haemon lép fel,  as 
ujabb ssinpadi hősökn«k őstypusa. A fiú 
ós atya kösötti viizooy alig van valahol 
megragadóbb színekkel rajtolva, mint 
ezen találkozás elején. H*emon itt min-
tája egy jól nevelt görög ifjú  sseráoygé-
gének, a legbensőbb szeretet és odaadás-
nak az atya iránt. £leinte csodálatra-
méltó higgadtsággal beazé!, majd egy 
szerelmes ifjú  hevével védi aráját, fel-
hozza érvül a nép hangulatát, mely An-
tigonét inkább arauyjutalomra tartja 
méltóaak. De szerelme tűsével sem tudja 
meglágyítani a zsarnok apz büszkeségét. 

A párbeszéd alatt Kreon önhittsége leg-
főbb  fokát  éri el. A király itt magát iga-
zán kény urnák, Haemon a nép szava vissz-
hangjának, a köztársaság képviselőjének 
bizonyitj a : 

Ki az ország királya ? én, vagy más talán ? 
Nem ország ax, mely egy ember tulajdona. 
Egész ország nem a király sajátja-a? 
Ugy bát uralkodjál a puszta földön. 

Haemon az atys hajthatatlan akara-
tát látva, áttöri a korlátokat, melyek őt 
eddig a szülők iránti kegyelet szent kö-
rében tartották meg, a szerelmében seb-
zett Haemon fenyegetőséssel,  egy fellá-
sadt ifjú  haragjával távosik el a tom-
pádról. Ekkor énekelt a kar a következő 
remek stasimont: 

Oh mindent győző szex elem! 
Oh Erőst ki ssivekan dr vagy, 
8 ójente látogatod rózsás 
Arczu leányka álmát; 
Bejárod a tengereket, 
Szállsz hegyen és völgyö i. 
Tóled istenek el nem fathatnak, 
Rabbá teszed az ember Szivét 
S vágjtela lángra gyújtod. 

Ezen stasimon végeztével lépfel  An-
ligoue fekete  ruhában, gyászfátyollal, 
poroszlók által kísérve, hogy a sziklasír 
felé  menjen a városon kivül — meghalni:-
ebbe falastatja  ót élve Kreon. Dd a végső 
uton még egyszer visszatekint, még egy 
pillantást vet a nap sugarára, szülőváro-
sára és Theba polgáraira, könyékig meg-
haló szavakkal mond örök istenhossádot 
hazájának, as egész természetnek, az 
életnek: (Folyt köv.) 
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tendő házasságokra nézve, mint est Weber 
ur óhajtja. — Évszázsdok multak el, 
míg a pápák adtak valójában alóla föJ-
mentvényt, do caak is egy személynek 
ét csak ia rendkívüli eiet, (uralkodó 
csslád kihalásának veszélye) alkalmá-
val, mint pld. I. Kázmér lengyel király-
nak 1032 ben a diaconatue rendje aló!. 

Ét én eieket ugyozon Sseredyból 
hoaom fel,  & kit ön ép oly helytelenül 
idéz, mini a mily tévesen magyarás, mert 
f>  it eme példákat: „Az érvényesítés 
rendkivüíi módja, vajjyis az érvénytelen 
háx»»tágnak gyökérot felmenté«  általi 
orvoslás* («anativ in radice)" csimU §-ban 
hozza fel,  ét  korántsem a dispensatíók 
tárgyalásánál. Ennyi a tissta igazság, a 
melyból mi ndes ki felfogja  ismer ni as Ön I 
tévedését. 

Hogy ön as én ellenvetéseimet idét-
len fércselményuek  nevezi, azon iegk 
vésbbé csudklkoxunk, mert Talpban, ha 
azokat )• csak ugy frilületesen  olvassuk 
el, hangsatosságra nézve talá.Q nem állják 
ki a kritikát, as öo, önmaga által is nagy-
sserány»éggel komoly, bosssas és alapos, 
éjjel-nappali fáradság  utján szerzettnek 
vélt ismeretivel szemben. S miért idétle« 
nek ? azért, mert táig ón G'hateaubriand 
szerint s a vallás ellen mindenáron fegy 
verre akarván ssertienni, nagy örömére 
ast magában a vallásban vélte faltalál 
hatni." • a faji  pusztulás okául a papi 
nőtleneéget hánytorgatja, — addig én 
a baj okát sokkal bisonyosabb helyen, 
társadalmi életünk fesletségében  kere-
sem. öa »serénytelenaek nevezi irmo-
doromat, mivé' kissé élesebb »savakkal 
ecseteltem a tiszta igazságot, s ledér ko-
runk sensualismusa által tápiáit prosti-
tutioba helyestem pusztulásunknak köz-
vetlen okát. 

Igen természetes, bogy az igas«ágok, 
különösen — a morális — igazságok 
képesik társadalmunk achilleai sarkát, 
sért ha szemükbe kimondják, s ha még 
is akad egy vakmerő alak, ki ásókat han-
gostatni meri, még sserenesés, ha egy 
.idétlen" jelzővel szárason menekülhet. 

Azért mi még is ki merjük mon-
dani, — nevezzenek bár önök idétlenek-
nek, — hogy a buta korssellem, melyet 
méltán neveznek valódi nagyok a fajta-
lanság korssakának, a mely az eszmé-
nyibb, fenségesebb  keresztény élotnézet-
tel szakitva, az érzékiség el Vének meg-
szilárdítására törekszik és p*dig a ből-
oeéssst, » tudomány egyébb ágaiban agy, 
mint a közéletben, s a melynek pestises 
lekétől még a neveléstudomány sem ma-
radhatott szeplőtlenig, igen: es kösvetlen 
oka pusstulásunknak; es és csak egyedQl 
ez, mivel minden essközt felhasznált  arra, 
hogy már a zsenge keblekben elfojtja  as 
istenes érzelmeket, melyek pedig csak 
egyedül képesek megóvni ót a társada-
lom bűneiből, — ét  oda veti késs marta-
lékul a nevelés „modern" rendszerének 
veszélye« karjaiba. S hogy e rendszer 
halálthozó a fiatal  növendékre, s vele 
együtt a társadalomra — ily fciojiséggel 
a divatos korssellem nem bibelódhetik. 

Ily befolyások  alatt növekedik tel 
as a csemete, melytől egy nemsetnek 
létet van joga remélni, s ha reményében 
csalatkozni fog,  ne csodálkozzunk, mert 
örök és szent igazság, hogy: „a rossz fa 
jó gyümölcsöt nem teremhet." (Máté 7. 
18) Ily iskolából kerülnek ki azok a 
csemeték, és pedig óriási számban, a 
melyek már magukban hordoszák ama fér-
get, melynek a unitók, nevelők ée orvo-
sok állítása szerint a gyermekeknek meg-
döbbentő ssizaléka esik áldozatul, s a 
melyet megneveznünk'tiltja a szemérem. 
Ily gyermekekből lesznek az ifjak,  kik 
ép életük ezen legkritikusabb korsza-
kában a család és állam őrszeme elől el-
vonva, magukra hagyatva, függetlensé-
gük érzetében szabadon csapongnak a 
testet- lelket_öló élvesetek tanyáján. S a 
korszellemnek nagy gondja van reá, hogy 
édes késen suttogja fülükbe:  érett vagy,ifjú 
vagy élvezz, használd fel  ifjú  korodat 1 és az 
eszközökben ma már pazarul lehet vá-
logatni. 

Ilit várhat ilyenektői a nemzet ? 
ime megmondom: vézna, tehetetlen sor-
vadt meliü férjeket,  kik annyira kiélték 
már magukat, hogy legtöbb esetben a 
debitumnak képtelenek eleget tenni. As-
tán milyen gyermekeknek adnak iíy 
atyák életet? megfelel  erre Dr. Korsch 
Lollion: sHA tulajdon szemeiteknek nem 
hisstek, kérdjétek meg a nevelőházak 
elöljáróit, as orvosokat, a sorozó bízott-
ág tagjait: ők meg mondják nektek." 
— Vagy várhat tőlük vadházasságokat, 
törvénytelen ssülötteket. kik épen hogy 
csak megjelennek a világ előtt, de ismét 
váratlanul eltűnnek, nehogy a szerencsét-
lenek túl éljék nemzőik gyalázatát. Vagy 
mit szóljunk a bűnös azerelmi gyümöl-
csök ama ezreiről, melyeket a szégyen, 
vagy az ördögi gonóssság, titokban, mi-
előtt világra jöhettek volna, semmisít 
meg?! Ezeket tudva, s azon jajgatni, 
hogy a statisztikai kimutatásokban a 
szaporodást és halandóságot feltüntető 
rovatokat sehogy se lehet kedvező 
arányba hozni, s ezen lehetetlenség okául 
— msUfisv*  • tzánandó állapotokat — a • 

p»pi nőtlenséget emlegetni: «a a libarali«, 
időtlenség. 

Ezek aram, nem idétlen agyrém 
férczelményeí,  hanem ssomoru valóságok, 
s anná! szomoritóbbak, mivel sok»n van-
nak a társadalomban, kik ba az efféie 
igazságokat hallják emlegetni, elfojtott 
lelkiismerettől idétleoségeknek bélyege-
sik. Ezek ások, kikre ssépen ráillik Eöt-
vös eme sora: „as emberek mindnyájan 
hasonlók tehozzád, te pedig önös vagy." 
Fáj az igaaság ha kimondják, de azért 
as aigasi humanumumak, nem a szabad 
kómövesinek, akkor is sseretni kell as 
igazságot, ba elevenére tapint is.' (Ma-
gyar Állam márcs. 16) 

Eseket tartottam as igazság érde-
kében utoljára megjegyesni a melyek éa 

{tólem talán időtlenségek, de reménylem 
felfogja  menteni e vád alól ama kitünó 
egyházi írókat, a kiknek tekintélyére 
támaszkodva morális szempontból fogtam 
fel  a dolgot, és a nagy mérvű feslettség-
beji kerestem a bajokat, és nem liberális 
szempontból: a p»p; nótlenségben. 

Egyébként az elfogulatlan  ember az 
igazságra nézve amaz elvet követi : ne 
quis, sed quid. 

Midón a Z. K. szíves olvasóitól és 
tek. szerkesztő úrtól ismételve bocsánatot 
kérünk, kijelentjük, hogy e tárgyhoz, a 
melyhez nem cs&k vita, hanem még ké-
tely sem férhet  — több ssavnnk nem 
leszen. 

Sölétormos  György. 

Felhívás előfizetésre! 
Lapunk jelen száma a I l - i k 

évnegyed első számit képezvén, 
tisztelettel felkérjük  mindazokat, 
kiknek előfizetésük  lejárt, hogy azt 
megújítani szíveskedjenek. 

Előfizetési  ár: 
apr—jnn. negyedéire 1 frt  25 kr. 

szept félérre  2 , 50 „ 
decz. 3 negyedévre 3 „ 75 „ 

Tisztelettel 
Wajdits  József 

kőnyrkeratkedéie. 

i r e k. 
— Cserei JÓZtef  k. r. tanár ur fel-

olvasást tartott márcs. 26-án a nagy-
kanizsai „Társas-kör'-ben díszes közön-
ség előtt. Felolvasásának tárgya, illetve 
asövege lapunk tároaájában közöltetik. 
Nsgyban emelte érdekességét as a kö-
rülmény, hogy a felolvasáshoz  tartozó 
képek és rajsok kősiaemléerállitattik ki. 
A .tudományos előadást nemcsak az elő-
leges szenvsdélyszerü készültség és be-
ható tanulmány, él a tanári képességet 
viszatükröző élénk modor többszörösen 
becssssé tette Végestével zajos taps él-
jensés ét üdvözléssel fejestetett  ki az 
elismerés. 

— Áthelyezés. A .Zákány-pálya-
udvar" távirdával egyesitett postamesteri 
állásra Kantz Kálmán herczeg-szőllőti 
postamester helyeztetett át, illetve lép-
tettetett elő. 

— Nem értjük mi oka lehet a ma-
gyar kir. ministeriumnak, hogy as általa 
ujabban kiadott külföldi  útlevelek ttrlap-

ján a vallás megjelölésére szánt rovat 
teljesen hiányzik. Csak nem sajtóhiba ? 
Fatális eset biz ez! Ha most külföldön 
sgj' magyar ember hirtelen meghal, nem 
íz tudják, melyik valiás szertartása sze-
rint temettessék el. 

— Uj vasút Qelsei Gutmann Izi-
dor nagy birtokos vállalkozó, mint az 

Ungvári Közlöny"-ben Oivassuk enge-
délyért folyamodott  egy Munkácson, 
Ungváron és Tibáo át Nagy-Mibálylyla 
öscsekötendő Hl. osztályú tparpályára s 
e pálya előlege« tervesetének elkéssítésé-
vel lovag Mravincsicd Gudiót bízta meg 

vasút rendkívül jótékonyan hatna Ung-
vár fejlődésére  s ugy általános forgalmi, 
mint hadászati lekiutetból igen előnyös 
ienne. 

— Erdélyi iparcsikkekből kiállí-
tást, sót állandó vásárt indtuányoz Dr. 
Szekeres Jóssef  ur Nagy-Kanizsán létesít-
tetni. Ez érdembeni indítványa a „Kís-
dedneveló egyesület" legutóbbi választ-
mányi népes Uléaén tárgyalva is lett. A 
választmány lelkesülten üdvöslé as 0«s-
mét, elvben el is fogadta,  azonban asovo-
dai helyiségük igénybevétele kizárásával, 
mert elvonná^ tuűjdonképeuí rendelte-
tésétől. Noha 'a kisdednevelő egyesület 
előmozdítani készséggel igyekszik a haaai 
ipart, mégis. rkőiesi közvetítésnél egyébbel 
nem járulhat hoszá. Egyébként felkérte 
az indítványozó egyesületi tag arat, hogy 
az april 30-án tartandó közgyűlésre írás-
beli inditványt nyújtson, be hogy élénk 
megvitatás tárgyát képezhesse. 

— Kiaevezesek. Az igazságügyi 
ministör a perlaki kir. jbírósághoz telek-
könyv vesetövé K'ikényeidy János szé-
kesfehérvári  tvsaéki segédkönyvvezetőt 
kinevezte, Hajdú Sándor perlaki jbi ; 
telekköuy wezetőt a nkauizsai kir. tor-
vényssékhes helyezte át. 

— A Dráva áldozata. Csik Já-
nos, Vizvárhoz tartosó Jama szállási v»-
gyeuos polgár, húshagyó kedden este 
kissé mámoros fejjel  indult el Vízvárról, 
hogy a Dráván ml levő házába menjen. 
— Midőn szerdán, sót osQtörtókön sem 
tért has», felesége  azt hívén, hogy még' 
valahol farsangol,  érte indult. A révész-
től azonban csakhamar megtudta, hogy 
kedden e«tr« a Dráván átkelt, s azóta a 
révnél nem volt. Most keresósére iádul-
tak, s kalapját nemsokára meg is talál-
ták az ó Drávában. Ekkor már bizonyos 
volt, hogy a szerencsétlen a Drávában 
lelte halálát; de holttestét sehol nem 
találták. Végre m. hó 20-án a halászok as 
ó Drávában halásztak, s kihúzták a már 
4 hétig vízben volt hullát. Valószínű, 
hogy mámoros feje  erősnek nézte a gyön-
ge jeget, s es .-beszakadt alatta, s ó a 
jég alá került Jó úszó levén, ha a jég 
alá nem kerül, biztosan kiúszik, annyi-
val is inkább, mert az ó Dráván a visoek 
nincs erős folyás«.  Pipáját markába szo-
rítva Utálták füle  mellé pedig két szál gyúj-
tó volt dugva. A hulla még nem indult föl-
osslásnak, s a hus oly fehér  volt rajta 
mint a fal.  — Érdekes, bogy néhány 
atyafi  atemetőbe temetést, s a harangozhat 
semi árén nem akarta megengedni, nehogy 
a jég elverje a batárt. Mégis a józan több-
ség es ostoba babonát figyelembe  nem 
vette, s a szegény nagy réssvét mellett a 
szokott mód szerint lett eltemetve. 

— Gyepfllegény,  mint borász. 
A napokkan Brücklar Ignácz helybeli 
marha kereskedő pínczéjéból egy félakó» 
hordó tele borral eltűnt. — A nyomozás 

folytán  kiderült, hogy a borkedvelő 
kanizsai gyepmesternek egyik legénye 
ki a pircí t valóssíudleg sülyesató gÖ 
dörnek ¿í.v?-ie és a hordót onnan elemeit" 
A rendőrség igyekezik vele megértetni, 
hogy ilyesmi nem tartozik a gyepészi 
mesterséghez 

— A «zalonka vadászat kevés 
eredménynyel tartathatik vidékünkön, 
mert as utóbbi nagy hideg alkalmával 
temérdek megfagyot'.  így a veszprémi 
püspökség zalai uradalmában mintegy 
500 megfagyott  szalonka szedetett össs*. 

— Országos vásár lesz Nagy-
Kanizsán április 4-én, a húsvéti vásár 
egyike a legélénkebbeknek szokot lenni. 

— Vasúti vigyázatlanságnak 
majdnem áldoza'ul eset egy postatiszt; 
ugyanis f.  é. marcs 27-én reggel Mo'nár 
Fereocs postatiszt a vasúti indőbás elé 
állított postakocsiban volt a kiadványu-
sással elfoglalva.  — E közben hel/telen 
váltóállítás folytán  egy prüszkülé moz-
dony Az álló p stakoesihos ütődött, as 
erős rászkodás folytán  a kocsiban volt 
Molnár postatiszt elesett ós fején  erős sé-
rülést ssenvedett; szerencsére azonban a 
sérülés nem életveszélyes. 

— A sorfuási  templom építését 
Sallér L íjos nagy kanizsaiépitéssur már 
megkezdette és augusztusra befejeznie 
kell. A felszentelés  szent-Rókus napján 
less, mely alkalommal tartandó egyházi 
üunepélyen * közel vidékről számosan 
kéizülnek"- megjelenni. As alapkő letéte-
lének egyhási szertartásos eszközlése ma 
apr. 2-án délelőtt történt. 

— A vendéglősök országoi c»n-
gresrusa Budapesten mult hó végével 
ülésezett, egy állandó bizottságot is vá-
lasztottak, mely as elnökséggel együtt az 
elfogadott  indítványok éa javaslatok vég-
rehajtását eszközli N«Kanizsáról Knor;-
zer Frigyes ur választatott be e bizott-
ságba. 

— Pnlykatoivajiás, Jön a bu;vét, 
keli a pulykapecsenye! és valószínűleg 
ebből a ssempontbol kiindulva marczius 
29-re virradóra elloptak a ssepetoeki 
plébános óíábol 7 drb. pulykát. — Etek-
ből 2 darab Nagy-Kanizsán lett eladva és 
így erélyesen megindított nyomozás alig-
hanem burokra kerití a tolvajokat. 

— Mézes hetekben megugrott 
férj.  Liberman Aron csabrendeki izra-
elita kántor f.  évi február  23 án oóül 
vette Guth Anna hajadont; két mézeshét 
eltelve után azonban kijelentette kedves 
élsts párjának, hogy ó a osabreedek 
kintorságnál jobb állást keres, é< eltá-
vozott Badapestre. Onnét egy ízben irt, 
nejének, bogy eltávozik Holicsra, az őta 
azonban nyoma veszett. As ifjú  menyecske 
a napokban valamit keresgelt szekré-
nyében és bámulva tapasztalta, bogy 
800 frt.  uói hozománya eltűnt. Ekkorr 
lett előtte világos hogy a Lieber-Man 
megszökött és az ó 800 írtját ellopta. 
Könnyes ssemekkel jelentette be a csuful 
rászedett menyecske as esetet a sümegi 
fóssolgabírónál,  ki a drágalátos kántor 
urat országszerte Vörözi. — A kántor 
ur í zen majd csak megkerül valahogy 
hanem a 800 frt.  alighanem fuccs.  — 
Dalolhatja legalább. Oí du Líeber-Mannl 

pályaháznál nihilista nyomdát fedestek 
fel.  — A czár elleni utóbbi merénylet 
részesei közül számos&n .'elakasztatnak, 
Szibériába száműzetnek^^ Antwerpen 
ben májusban nemzetiÉ^^gsta kiállítás 
l«sz, — A párisi világl^^^n Németor-
szág nem vesz részt. — ^Srancsí Lajos 
soproni zenetársulata New-Yorkban fé-
nyes pártolásban részesül. — 1878 jun. 
10-én elhalt Fogarassy János [nyelvtudó 
sunkat most választotta meg egy észak-
amerikai társulat tiszteletbeli tagal — 
1648 táviratot kapott Vilmos császár a 
90. születésnapja alkalmával — A 
rakkói szultán eltiltotta a dohányzást. 
— Bácsben^Oaztrák tengerentúli keres-
kedelmi társaság alakult. 

— Az elsó magyar általános bisto-
sitó társaság Öomssicb Pál elnöklete alalt 
mult hó 24-dikén tartatta meg közgyű-
lését. As előterjesztett 1886, évre vonat-
kozó zárszámla 1.011,562 frt  37 krnyi 
nyereséget tüntet ki. A közgyűlés elha-
tározta, hogy az elapssabályok szerinti 
levonások után fenmaradó  602,fed2  frt  60 
krnyi tissta nyereségből osztalékul min-
den egész réazvéoy után 200 frt  físettés-
sék kt és x 2202 frt  60 krnyi maradvány 
a jövő évi számlára vezettessék elő. Köz-
h a s z n u ezé lókra 10jl03 frt  65 kr 
szavaztatott meg. mely összegből 5000 frt 
a m a g y a r királyi honvédvisztt Özve-
g y e k és árv>«k s e g é l y e l l á t á s i in -
t éze t« j a j á r a a d 0;m á U y o z t a t o v t. 
A társaság különféle  tartalékai tetemesen 
emelked.ek, mert mint a mérlegből lá ható, 
a ruindrto megterheltetós nélkül előveze-
tett készpénz díjtartalék a tűz és szállít-
mányi üzletagbau 1,868,785 frt  45 kr 
= 75 a/ l e /Yja az évi készpénzben) dtjbe-
véelnek, >c életbiztosita • díjtartaléka 
11.872,607 frt  52 kr, a részvényesek tu-
lajdonai képező n y e r e m é n y t a r t a l é k 
1.980,078 frt  54 kr. Az értékpapírok 
arkülömbcueu tar;alóka 2186 040 frt  20 
kr, bár a társaság tulajdonában levő és 
névét tékükÖn levő é* névértékükön felül 
jegyzett záloglevelek és elsőbbségi kötvé-
nyek 7.715,200 frt  értékben csak névér-
tékben vannak felvéve  a mérlegben. A 
tisztviselők nyugdijalapja az 1886. év 
végével 463,205frt  95 kr. éi a. Lévay-
alap mélyuek czélja az elszegényedett 
ügynököt vagy szegénységben elhalt 
ügynök özvegyét és árváit segélyezni, 
62,269 írt 69 kr. A társaság összes biz-
tosítéki alapja a mult évben kimutatott 
18.028,671 frt  36 krról a lefolyt  évben 
19.008,987 frt  45 krra emelkedett, mely 
összegben a tarsasig birtokában levő és 
a későbbi években lejáró dijváhók értéke, 
mely a mült évben 6 425 037 frt  86 
krról 9.785,037 frt  94 krra emelkedett, 
nincsen belefoglalva.  A felügyilőbizottság 
jéleutésének meghallgatása után a köz-
gyűlés megszavazta a felmentést.  Az osz-
talék már e hó 2ö-tól kezdve került kifi-
zetésre. Végül H a j ó s József  igazgató-
sági tag bejelentette a közgyüknek, 
hogy a gazdak jégkárbistositó szövetke-
zete igen kedvező körülmények között 
m e g a l a k u l t és működését megkezdte, a 
mit a közgyűlés örvendetes tudomá-
sul vett. 

838/887 
a kamara 1886, évi  tényleges  bevételeinek  és  kiadásainak. 

Titel 
szám B e v é t e l 

Tínjlajes ezedmény. 
Egyenkint. 

frt. kr. 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
6 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 

Pénstári maradvány 1885- év végével . . 
Illetékek fejében  befolyt 
Kamat fejében  időleg elhelyezett tőkék után 
A {kamarai helyiség egy részének elbérlete 

lejében . . . . . . . 
Védjegy lajtaromosási díj fejében  . . , . 
Visszafizetett  előlegek 

K i a d r 
a 

8 
Lakbér a kamara helyiségéért . . . . 
Évi fizetések,  lakpénzek és napidíjakra . . 
Irodaszerekre . , , . 
Nyomtatványokra . . . . . . . . 
Könyvek, hirlapok s könykötőmunkákra 
Fűtél • • s s # t 
Világitás . . . . 
Póstabér 
Járulék kereakedelmi és ipariskolákhoz . . 

a a nyugdíjalaphoz 
Ösztöndíj íparoz szakoktatást halgatóknak . 
Utazási költségekre . . . . . . . . 
Hírlapi hirdetésekre 
Előre nem látható kiadásokra . . . . 
Fizetési előlegek 
Adó lajstromok másolásáért . . . . . . 
Tőrdemic község kamarai illeték visssatéritése 
As orsz. sajt és vaj szövetkézénél jegyzett 

részvényekre • 
Pénztári maradvány 1886. év végével 

1 kerületi  kereskedelmi  és iparkantara. 
Sopronban 1887. márcsias 15-4*. 

össze sno 

frt. kr. 

Egy hét története. 

14208 J 74 
17309 50 

217 87 
. 250 — 

35 
"'240 

- 32260 66 

1030 
7979 — 

216 73 
2012 03 

390 09 
198 50 
21 68 

120 — 

735 95 
44^8 80 1 | 

200 — 1 
315 6 
386 30 • 
381 25 
340 — 

59 49 
5 05 

150 19030 23 
13230 43 

— Kegyel r. h. Söjtöri plébános 
helyettesül Kiss Sándor bánokssentgyör-
gyi segédlelkész küldetett a megyés püs-
pök által. — Sümeghvídékí gazdasági 
kör van alakulóban. — Eóssavölgyi Ma-
riaka k. a. t. Kanizsáról nőül vette Olair 
István fővárosi  tanító. — Ssepetnekea 
erősen u-alg a nyak- s mirigy lob. — 
Kanizsán a Wiener Weiss cség ntán Z-JI-
linger Lajos kereskedő is csődöt jelentett 
be. — Z a l a Egersseg város tissti ügyésze 
Horváth József  ügyvéd lett. — Tapol-
csán a sorozáson egy nő jelent meg, kit 
as anyakönyvben Barta helyett Bernát-
nak írtak be. — Fekete Miksa színész és 
festész  N.-Kanifcsán  8 napig tartó tanfo-
lyamot nyitott chromo színezett képek 
készítésére. — A csabrendeki izr. kantor 
neje hozományával megszökött 

— Hazai r. h. Somogy megyei G*-
más község határában vélik Áxpád sírját 
felfedezhetni.  — Az osztrák magyar Mo-
narchia képben és Írásban czimü válalat^ 
nak hazánkban 13.078 előfizetője  van. — 
A szigetvári casinóban a ferbiijáték  k-i 
tiltatott. — Nyitramegyében. a nyakme-
revedési betegség járványosán felépett 
— A népfői  kelőknél nem alkalmastat-
latnak markotányosnók. — Fiumeben a 
tűzoltók országos' kösgyülés aug. 1 8 - 2 2 
tartatik meg, as 1889-kí pedig Székesfe-
hérvárott. — József  főherczeg  a tanuló 
ifjúságnak  tűzoltókká leendő képezteté-
sét indítványozta. — A teasanóczi nép-
iskolában a vend Unitók közt Vasmegye 
112 frt.  osstott ki. — Szegeden máj 8 
15 én lesz az iparkiállítás. — 

— Külföldi  r. h. A legnagyobb 
Krupp ágyú most készült el, súlya 143 
ezer kilogrumm. — Oross és Tőrök or-
szág tört ismét feszült  a viszony. — 
Franczíaorsságban 17 miliő fiánk  jöve-
delmet-ad a gyufaadó.  — A moszkvai 

Színészet. 
— Szombatou. marcs. 26 án »Ör-

dög pílulái' látványos, illetve tünemé-
nyes, bohózat 3 szakaszban, 14 képben. 
Furcsáé jönki a mi gyarló ssinpadunkon 
ily nagyszabású darab előadása, hiszen 
uem tudnak fordulni  rajta a személyisé-
gek. Különben nemcsak kielégítő, de az 
igyekezet dicséretre is méltó Közönség 
nagy számmal. 

— Vasárnap az „Ördög piluláí* 
ismételve lettek. A vasarnapi közönség 
is jól mulatta magát. Kiváló elismerés 
illeti Ltnczi fáradhatlan  buzgalmát, me-
lyet a 24 kiB lány csoportosi:aval tanu-
si tott. 

• — Hétfőn  Veezprémi Jenő jutal-
mául Madách Imrének örökazép remek-
müve „Az ember tragoedéája" került 
»sínre. Várakozásunkat meghaladó siker-
rel. A változások miatti unalmas időkö-
zök kifárasztják  a néző közönség türel-
mét, de magokat a szereplőket is. A 
nyelvezet ssépsége pedig nagyobb erőt 
és tanulmányt igényel. Mi egyébként 
csodálkoztunk, hogy annyian is.képvi-
selve less a közönség, nem is késünk elis-
meréssel adózni. ^ 

— Kedden az egykor hírneves 
„Gartenlaube" féle  sensatiót okozott „Ro-; 
seukrans és Güldenstern" vígjáték ada-
tolt elő. Kitűntek Szapárí Janka, Lingh 
Ilonka, Vessprémi és Moori. Felvonás 
köst Hírsohl Frida kisasszony énekelt 
először magyarul s kétszer németül. Fá-
tyolozott közép hangja mellett ie élénken 
kitűnt szép iskolázottsága és althangjának 
erőssége, mindannyiszor zajos tapsot ara-
tott buzdításul a további haladásra. A 
nésőtér zsúfolásig  megtelt. 

Folyt, a mellékleten. ^ 
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G y á r a : 
ker-. alsó erdö-sor 

3. szám 
j ín l ja szabadalmazott . zajtalan, önmUkodA x á r r e d ő n y f i t  hulláno-
zott acsé.|emezhöl ; tovább* sra badalmazott Bias icek és Br«c*ka-
téle tölt. é» szellőztetéHi kályháit, valamint központi fQté-

berendezéseit, aajat ssabadalma sze-
rint, egy vagy több helyiség számára-
mely utóbbiak különösen uj épületek' 
nél, iskoláknál, kórházaknál stb. s s d -
löstetéssel, vagy ssellöatetés nélkül 

igen csélsserüen alkalmazhatók-
Ajánlji továbbá valamennyi az épiléi 
szakmába tartozó munkáit, úgymint: 
épület-, mü-, és szerkezeti lakatos 
tégla és vakolat felhúzó  gépeit ková-

csolt vasból munkait. 
Ingyen Mistakartyák és kSltségvetések 

bérsseatvs. 
2804 45-52 

es 

Az építészeti  idény  megkezdtévei,  bátorkodom  azon tiszteleitelje*  jelen-
téit  tenni  miszerint  raktáramban  a legkitűnőbb  minőségű 

Építészeti-mész, hydrauli-mész roman-cement, 
I* roman-cement, 

valódi p9rlmoo*i pirtland cement, imző ós vakolat gipsz 
készletet tartok eredeti  gyári  árak mellett; további : a helyben 
tíjonn  in szerkesztett  présrendszer  szerint  berendezett  cement áru 
gyáramban kitűnő, és valódi portland -cementből lem izeket, 
természetes, vörös és fekete  színben különféle  nagysagbau. közön-
séges és mesterséges márványban gyártok ; mindennemű épület  di-
szitményeket  szállítói, elv.illalok cement-építési munkálatokat a. m. 
venecziai-terrazi  gránit  . mozaik padozat,  cement-talapzat,  vizve-
zetÖ czement-csatorna,  falak  szárazzá tétele,  vízvezetékek  helyreál-
lításit  sz-irii^nirha  -i'ir  ik sinmtók  ; abrak lek'i'ő  k íli'c  és 

vízgyűjtők  elkészítését. 
Steyer  homokkövet,  karseti  és  karraiai-márványt,  kelheimí, 

mettlahi.  keramit  és  karrarní-márvány  lapokat,  elszigetelő  kátrá-
nyds  lemezeket  — különösen előnyösek falak  száraz állapotbani 
megtartására — köszénkátrányt,  asphalt.  köjedél  pép  lapokat  tűz-
mentes téglákat  — kereszt  ágakat,  falkapcsokat,  a legjobb minőségi 
vasból úgyszintén gazslasági  gépeket  és szerszámokat  stb. a legol-
csóbb árak mellett szállítok ; általában  minden  az építészeti  és 
gépszakmába  vágó megrendelések  a leggyorsabban és legjutányosab-bin teljesíttetnek. 
2997 2 - 3 

S a H o r y O s c á r 
Xaey- K aníasán 

E Q I 1 T A B L E 
az EíJes&it-Allamol étetöíztositö-társasáia NEW-YORK-tan. 

Alapitatott 1859-ben. '• 
Bizt sitási állomány 1886. deciember 31-én 1,748 000,000 márka. 

Az uj feltételek,  kitettek: 
1884-ben 1885-ben 1887 ban 

360,000,000 408.000,000 474.000,000 márka. 
Az össsalap emelkedett 1886. január hó 1-tól 1887. január 1 jéi? 

272.000,000 márkáról 321 000.000 márkára. 
A tiszta nyeremény többlet 1887. január hó 1-én 6 8000 000 márkát 
tesz. ki ée a mult évhez, viszonyitva 13.000 0 0 0 márkával emelkeditt . 
Tőkebefektetések  Európa 16 000 ,000 márkán felül.  A kötvények 3 év 
múlva kifogásolhatlanok  Minden kötvény visszavásárlási é*  leszállítási 
joga 3 ér  múlva. A 100.000 dollárból álló részvénytőke alapssabálysze-
rüleg csakis 7 % kamatoztatik, azon felüli  »ok millióra rugó nyereség 
kisárólag a biztosította* javára esik: 

Budapest,  Andrássy-út  12. sz. 2989. 3—6 
Fóügyoökség : N<tgy-Kanizsán F ischer Sáodor ú - n á l . 

L i e M g 
C o m p a i i y - í é l e ^ ^ 

H US KI VON AT 
r  I 

Í O aranyérem és díszoklevél. 
Csak akkor valódi, ! 

JvO l>Q 

H 

ha niinHí>t! doboz arújê re 
mellékelt névaláírással van 
ellátva l>ék nvun)á.iban. 

A „Liebifl  Company" központi raktárhelyisége az Osztrák-Magyarbiro-
dalom reszere: 

Berek Károly , osztr. csász. kir. udvari szalunál, Bécs, L, Wollzeile 9. 
f  Kapható továbbá valamenyi nagyobb fíuzer-csemeiíf  és gyúgyfiiszer  kereskedésben, 

valamint, minden gyógyszertárban 

•<ö 

L e g j o b b a s z t a l i - és Oditő- ital . 

Basánk legkédveltebb 

o 

va 
Sj 

yuvize 
| " T " 1 

üiüGHES * 
L — — M H m m m — M H I H J 1 - " " 

mely nemcsak a polgári körökben kedvelt, de utat tört m a g ^ i a felébb  és leg-
felsőbb  körökben is. ^ 

O f e n s é g e 

ül M l . H i t t 
a s z t a l á n , r e n d e s i t a l u l szolg-ó.1. 

Konstantinápoly ban, Alexandriában, legközelebb Finméban is ép 
úgymint hazánkban általánosan a kolera megbetegedés ellen praeserv&tlv 
gyógyszernek bizonyult 
Friss töltésben az ország minden gyógyszertárában, 

füszerkereskedésében  és vendéglőjében kapható. 
O r H z á g o s f<f>ra.lrtó.r 

EDESKUTY L. 
m. kir. és sxerb kir. udvari ásváayrix-asáilitónál 

BUDAPESTEN, Erxs^bet-tér  7.  «*. 
Borral használva kiterjedt kedveitségnek örvend. 

Nagy-Kanizsán kapható: Fesselhofer  .T. Rosenf~Adolf,  Sctawarz &Tau-
ber, Marton & Hnber Prezlmaver <fc  Dentsch, Marion Adolf,  uraknál. 

O ) 

<IM 

>IIK\I)0 
Legfinomabb  és legkedveltebb felü-

mulbatatlan 
o o o o o o o o o o o o o 

1 1 I 

o° P iRRIIM °o 
OOOODOOOOOOOO 

Kapató Na g y-K a n i z s á n 
S o i n i u e r J ó z s e f  ur üzletében 
2983 3—* _ 

Q U R G - A M f ^ 
R é s z v e S 

O igen finoman  füstölve,  egy póstacsomagban 
körül-belfll  45 da'ab 1 frt  70 kr. 

QBesáaott l a a a c ok igen 

0 finomak,  egy postacsomagban 

köroibelal 35 drb. 2 frt.  Í5 kr. 
Q C a * i á r nagyazemcséjd kilója 2 frt.  80 kr 

Kiéli Füstölt heringek 
C a v i a r kőaépzaemeséjtl kilója 2 frt  $5 k 
K o c s o n y á s angolna vastag 

darabok egy bordóra! 
Bérmentve,] utánvétellel 

jotányossabban. 
K F. Lfleke  & Co. 

3 frt  70 kr. 
Kereskedóksek 

2890 3 - 6 
Hatnbuf. 

/ \ 
K'irvptlin postafrőzhajózás 

H a m b u r g b ó l N e w y o r k b a 
minden ¡«zfrtlán  vasárnapon, 

H á v r e b ö L N e w y o r k b a 
tninüen kedden, 

S t e t t i n b ó l N e w y o r k b a 
minden 14 nap alatt, 

Hamburgbó l Nyugat ind iába 
liavonkint haromv.or. / 

H a m b u r g b ó l M e x i c ó b a 
liavonkint egyszer. 

A tArmsüu' iHxtatfőr.hajói  kitu nó; el látás 
mellett Biiml a li aj ö»z obakban úgy a fő-
dé 1 közben e lhe lyeze t t utazóknak is a 
legkedvezőbb utazási alkalmat nyújtanak. 

A le^job 

czigaretta-papir 
a valódi 

LE HOUBLQN 
franozia  gyárim 'nya. 

Cawley és Henry párizsi 
Utánzásoktól  óratik. 

Vegyes ekék egész vas és aczélbél 
sokkal tartósabbak, mint azon ekék, melyeknek fa-fogójak  és fake-
rekük y^p, — szállítjuk pedij. következő árakban : 

3 - 7 mélymenetüt sólya 90 kilogr. . . 33 f r t ( i M « 
4 - 8 , . 95 . . . . 35 J 3 | | 
6—10 , , 100 . . . . 37 B ( 3 E s 
Előkés nélkül minden eke 2 frttal  olcsóbb. Szállítási tereglajt 

az eke kimélésére 6 frt.  — Minta lapok és árjegyzékek ingyen 
és bérmentve küldetnek. 2994 3 —12 
1 i n r a l l i és T á r s a országos gépgyára P r á j c a B u b n á n . 

Magyarország fóralcttra:  Budapest Váczi-ut 60. szám. 

Lfs  papir mec> i/M^altátott Dr. JJ. I'ohl-
I)r. E. I.udviir, i»r. E. I.ippuiann béc*i ve 
gyemet, tauárok által, kik a legjobb ajánlató' 
adták, ugy a kitiluö minó̂ é<, valamint a* 
epéi*»4(jre nem ártalma* ti»zt* voltáról, * hogy 

mint ilye«, « maga n̂ rô ben egyelUn. 

A legjobb kávépótlék 
\ anila-Velim 

vörös dobozkákban jegygyei 

Véli mi v i lágkávé 
faládácfikákban  földtekével. 

F Ö G g K i Y Í 
czukorft t lveg  a lakban, é s a 

legfinomabb  csokoládok 
nevíi 

C H O C O L A T V J E 3 L i j M 

A VELIMÍ RÉSZVÉNYTÁRSULAT GYÁRAIBÓL 
PRÁGÁBAN. 

B* Kapható minden faszerkereskedésben. 
2962 10—10 
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1887. ÁPRILIS 2-in 

ELSŐ MAGYAR ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG BUDAPESTEN. 
I. Tüz-, szállítm

ány- és jégbiztositási 
üzlet. 

K
iadások

 
H

uszonkilencedik évi 
zárszám

la 
1886. évi január 

1-ttfl deczeinber 
31-ig. 

Bevételek. 
|

 
V

agyon
 

M
érleg-szám

la 1880. 
deczetnber 31-én. 

Teher. 
| 

frt
 
k

f
]

 f
r
t
 
k

r
 

í
r
t
 k

r
 f
r
t
 k

r
 

f
r
t

 ̂
k

r 
f
r
t
 

k
r
 

I. 
T

ü
zb

llto
altás. 

Elhelyezett tökepénzek: azoW
ő hazai tak.pénstárnál, az egy«. 

R
é«tvényalaptóke: teljesen befisetett 

2000 
egész 

ré.ivény 
•Q

lt liudapeati 
fővárosi takarékpénstárnál, a

 m
agyar 

or- 
á

 1000 forint 
2 000 000 —

 
Iilisetett károk és viszontbiztosított rétz levonása 

után 
.

 
1614148 76 

1886 
é*l nyerem

ény-szám
la: m

aradvány 
1196 94 

„ágos központi takarékpénstárnál, 
a

 m
 

általánoa 
bitel- 

R
észvéayalaptőke : 

teljetan 
befizetett 2000 

fii
 részvény 

'U
ggóben m

aradt károk tartaléka 
119249 73 

,
 
_

_
 . . .

 
.
.
.

 
banknál és a m

agyar kir. állam
i kincstári pénstárjegyekbeo 

2159li0 —
 

á
 600 forint 

1 000 000 —
 

8000000 —
 

ízersési 
költségek 

a
 vissontbiztoiitott 

rész 
utáni 

bevétel 
I
. T

&
lblzt08lt»8. 

Értékpapírok 
T

ár.a.ágl 
tartaléktők«» 

1879041 99 
levonásával 

.
 .
 .
 •

 •
 •
 •

 
W

7296 46 
A

z 1885. 
évről áthozott készpénz 

dljtattalék 
a

 viszontbis- 
a
) 243,000- 

tr
t

 m
. 

földhitelintézet! 4
«
|/|0 

záloglevelek 
TU

zbisto.ítátl 
diitartalék' készpénzben' a 'vitiontbistositoU

 
t tűzbiztosítás! 

üzletet terhel« igazgatási költségek és adó 
384180 14 

to.itott rész levonásával és m
inden m

egterhelés nélkül 
.

 
1884496 51 

á
 99-86*1 

.
 241,177 50

 
r
<
„

 ¡„oV
áU

val ésm
luden^X

terhe"és nélkül 1 795 143 62 
J.bajthatlan követelés«- Itir^

 
.
 .
 .
 .
 .
 

.
 .
 .

 
4506 80 

469 522,866 frt 70 kr. k3tött biztosítások 
ntán, 

valam
int a

 
b) 1.062,100 -

 
frt m

. 
északkeleü 

vasút 
ezüst 

kötvények 
Szállítm

ány biztosítási díjtartalék késspéntben a víszóntbia-
i következő évek kés.péoz-dijtartaléka a

 vissontbiatoaitott 
f

 
U

j
A
,
t 

díjrészletekből 
befolyt 

dijak 
8.837,493,76 

á
 100*|a 

1.052.100- 
t
0

i
i
t
0

t
t 

,
„
' 

TT^^ioX
en 

m
•«Terhelé. 

IkSl 
,é.z 

levonása után és m
inden m

egterhelés 
nélkül 

.
 .
 .

 
179514162 

426457001 
levonva: törlee«t.tt dijak 

807,751 77 
e
) 1 500.000 -

 frt 
m

agyar 
kir. 

6
«
|0 paplrjáradék kölcsön 

to.itott rész levonásával 
é
s m

inden 
m

eg.ertelé^ nélkül 
viszontb. 

,
 

472,246 18 
á 93 60°l0 

1.404,000 —
 

tii.M
,í«.Iií.i 

vir.k u^
.u

v
. 

il<vu«7<i 
II. 

S
l«llltm

any-bllt0M
ltA

8. 
lejárt víszbist. díj-réssL

tek 
675,524 11 

1.355 521 07 
2481972 68 

d
, 561 700 -

 frt B
udapest 

«városi 
5«,, 

kölcsönkötvények 
^
Y

u
^
^
b
i^

^
^
^
^
^
^
o
^
t^

l^
.' 

!
 !
 !
 !
 !

 
8
%

M
8
 

Kifizetett károk a
 vlszontblstositott 

ré.s 
levonásával 

. .
 .

 
26410 64 

A
, 1886 

évben f.nnm
arad, tartalék fö

lb
en

 volt károkért 
_J0018165

 
4516650 74 

*
 1

0
0̂

 ̂
^
 ̂

.
 

^
 
j

 
-fr 

¿
¡ff

 £
 

Ü
S
S
S
^

 S
é
^
ít láka 

"
S

ÍS
E

 
PttggSbsn m

aradt károk tartalék* 
(
 • 

8904 13 
.
 
.
 
.. , 

440 70 
iftw

sai«
 

D
anaptrti házadó 

tartaléka 
46470 74 

Szerzési költségek 
8428 61 

II. S
sálM

m
»
B

7
-b

lst0
8
lU

S
. 

H
 Pesti Llovd társaiáíi kötvények 

é
s etvéb 

értóknanlrok 
K

ülönféle hitelezik 
76627 96 

K ssállitm
ány -biatosltázi ttzletet terhel« igazgatási költségek 

8451 14 
.
 

.
.
. ... 

.. ,,
1

U
r
ta

M
k
 

u
9
9
o

 o
6 

árX
am

 .«érint  
h9

tT
é
0
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értékpajlrok

 
E
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b
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^
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d
 

f
#
J
 n

e
B

 
0

i
i
U

l
<

k
o

k
 

8
4
M

 _
 

A 
követke.ő 

évnek 
díjtartaléka 

a
 viszontbiztosított 

é
s
z 

Ü
.w

föuX
Sfl 1'bY

z
.̂iÍá.ok

 u.áui dijak ¿9.203 97
 

M
"
°

9
6

 
ffiX

 
írok után az ¿/.ég

éig
 
.„

d
é
k
^
ía

«
?
! 

' 
' 

iS
S

S
ü

 
,"

0
o
A

a
T

a
l 

11̂
122

 
6

8
,
6

6
 0

0
 

levonva: törlesztett dijak 
8,028 81 

t
o

k
 

•
 •
 •

 
46,690-3« 

8719860 44 
J

 
¡̂

.«
^

f̂S
u
 

III 
Jégbl.t08ltA8

 
viszontbizt. dijak 

37 106 77 
39 180 58 

50073 39 
L

r.sám
ltott és egyét, váltók 

.
.
.
—

—
.
 

«
0

 
K

^
M

«
^

7
 ̂

 
"

4
"

I
4
a
.
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11. 
jegD

lllO
B

llM
. 

A
s 1885. 

évbiú fanm
aradt 

tartalék függőben 
volt 

károklrt 
7000 6T 

72066 02 
A

 társaaág básai B
udapesten 

1210000,-
V

U
sontblztositáaoa 

és törlések 
402846 68 

*
 

K
ülönféle adótok: 

K
ifiseU

tt károk a
 viisontbiztoiitott 

rész levonásival 
.
 .

 
745785 85 

t
t
t

 J^
K

b
lzt0

8
Ítá8

 
a) Pénzkészlet és m

aradványok a
 képviselőségeknél 

.
 .

 
702831|12 

8zersésl és igaagatáti 
költségek a

 vissoD
tblstosltáaok utáoi 

*
 

l
a

l
J
.
M

g
ü

 
b) M

aradványok idegen bistosltó 
Intéseteknél 

.
.

.
. 

817083 32 
bevételek levonása 

után 
169891 66 

48,420,778 frt «0 krnyi kötött biztositások 
utáni dijak 

.
 .

 
1848459 29 

134340«^ 
Jégbutositiil oiztály folyó

 szám
lán 

228846 82 
B

ehajthaU
an követelések 

lei ása 
6687 44 

1324661 63 
K

özponti pénzkésslet 
I39l6'94 

A társasági 
tarteléktókének kam

ata 
72270 85 

IV
. E

g
y

éb b
ev

ételek
. 

A
 követkeaS években 

U
járó 

dlJváJtók 
é
s díjköteles vények 

I
 
•
 A

 
tartaléktőke 

a
z

 1886. 
évi 

nyerem
ényből 

em
elkedett 

B
eváltott szelvények 

után, vslam
int egyéb 

kam
atok 

és ár- 
°

M
"
«

e 
' 
•

 
1.980,078 frt 58 krra 

folyaa-oyeraség
 eladott értékpapírok után . 

.
 .
 .
 ,
 .

 
366674 07 

1886. 
évi nyerem

ény 
.
 .

 
6374S j 34 

T
á
ra

a
^

 házak tlaata jö vélelm
e 

62684 97 
429309,04 

-
A

 dijU
rtalék 

a
z

 1886. 
é
ri 

«
elk

.d
ett 

8362681 08 ,
 ' 

68|2681j08 
t

 
9^44^ 

84 
1 

I
I
 

r
 

II. Életbiztosítási, üzlet  
J

 
•

A
 

.
 

'
 

-
 

1
 

\
 

J
 

.
 
•

 
'
 

K
iadások. 

H
uszonnegyedik 

évi zárszáw
la 

1886. 
évi január 

1-ótől deczem
ber 

31 -i^. 
Bevételek. 

|
 

V
agyon

 
M

érleg-szám
la 

1886. 
deczeraber 

31-én. 
Teher, 

frt 
1 kr 

f
r
t

 k
r
]
 

>
 

frt
 I

k
r
 
f
r
t

 [k
r Értékpapírok 

10 640 459 frt 75 kr. 
{
r
t 

k
r
l
 

f
r
t
 

k
r
 

Törlesztett kötvények dija 
96020 91 

A
 m

ult évbfil áthozott 
dU

jU
rtalék 

10999459 84 
. ̂

V
Joo

 'frinrl
 
m

 
fH

ldhítelíntéz.ti 
5*1 -os 

ailo^l.velek 
D

íjtartalék 
12.062,289 52 

| 
V

lsssaváltott kötvényekért 
218816 92 

Befolyt dijak: ez évben kiállított kötvények után 
.
 .
 .

 
«60696 39 

u
li (?tu Jl\ 

h
itelin

tézeti 
5 U

-os 
U

loglevelek 
levonva a

 vlszontblstoiltásl dljU
rtalékot 

234.682 
11627607 52 

K
ETK

!  
4

rtt,M
e
g 

tJ^i
 fr

k
b

en
 k

l4
1

lit
0

t
t 

8
7
^

0
0
^

1
 m

agyar fóláklielúuzei á'l/L
os sáloglevelek 

Bi.tosaájri alaj^
 
•
 •
 •
 •

 
175776 48 

L
ejárt kihásasitási 

tokékért 
.

 
401217.18 

kötvények után 
204058147 

' 
"

 1
9
 

*
 

865460—
 

K
lházatitátl 

tíkék nyarem
ény* 

8<o87*6t 
K

iházasiU
ti 

bistoiitásoknál 
haláleset 

következtében 
d

g
- 

a bl.tosltott tíke em
elétére for- 

42 96tf frtavim
airar 

fíjídhitaílntézeÜ
 's'i -OS 

érez 
értékű 

K
üggChen levS károk 

tartaléka 
10989102 

visssatérltés 
34941 49 

dított nyerem
ény-k 

.
.

.
. 

I3l00 67 
230482863

 
5
 

^
^

 ftS
o

W
G

O
 D

U
leszállitásokra vonatkozó 

nyerem
ények tartaléka 

.
 .
 .

 
1879 10 

K
^fáa'dék

 okért ̂
 

U
M

a
U

k
*

 
M

u
U

 
««taléka 

1227680. 
»
B

^
'X

p
.tti 

m
lgyark^esiedelm

i 
bank" f «V

ő. 
^

 
^6re 

özetett dijak az 
1887-Í8Ö

9. étekre 
1426 82 

E
yjájadékokért 

1765918 
Illetékek 

39162 91 
j0glevelel 

1Ö0 frtjával 
»3800 -

 
Fel 

nem
 vett nyerem

ények 1886. 
évről 

1
6

7
7

 
íiü

ü
lA

V
t'  

U
 

K
am

atjövedsl.« 
6*3799 10 

,
 0.0,200 frtuyl m

agyar északkeleti vasút 5M
, esüst elsöbbs. 

V
lssontblstosltó Jntézetek 

é
. m

ások követelései 
.

.
.

. 
45902 09 

Irodaf bér, postadijak, nyom
tatványok stb. 

!
 
!
 !
 !
 | 

w
Z

 
kötvények 

100 frt fával 
1000200 -

 
1886. 

évi nyerem
ény 

374140 03 
Tlsati 

fiz,té.ek
 

61111 66 
' 

Bew
 erc.ebánya-bre.oval 

é3 piskl-vajJahunyad, 
vasúti 

els. 
| 

Jövedelm
i adóért 

S8528'46 
kötvények 

.
 .
 

.
 

1114974 OJ 
O

rvosi dijakért 
14507 63 

íí'f/o
'r

í"
'»

ff^
a

ttk
rJ

'"
{'..V

 i
 "

fc ' ,;„
1 
'
 '
 
'
 

Sserzési és dijbehaitási köluégek 
139851 29 

<
 J
L

^
Í
 
#
 Í
 t
 

'
'
' 

.n
?
íM

 
B

ehajthatlsn tar.ozátok leírása 
696226 

18S7760 34 
' 

>
 

J^
o
"k

ö
ló

íö
n
ö
k
" 

pénzküldem
ény 

.
.

.
. 

«0112249 
D

ljtattalék 
ez év végén 

~
 11827607 52 

K
öt\éní"-kölczönök 

1394923 -
V

iszontbizt. kötvény-kölcsönök 
18198 17 

iHHtt 
nyerem

éay 
37414003 

A
 központ tartosáaa 

folyó szám
lán 

256244 71 
M

Osfl&
oTjtft 

U
059507 89 

V
eiér. é

l «ügynökségek s
 m

átok tarto.ásai 
.

.
.

.
. ^

^
7

9
2

3
 

Í2837^10 E
 

í 
*
 

B
udapeM

ten, 
1886. 

deczem
ber 

hó 
31-én. 

z
 l

f
f

a
z

f
i
f

a
t

Ő
B

a
g

:
 

( 
,

 
Fuchs R

udolf, 
H

ajós Józm
í, 

H
arkányi 

F
rigyet, 

L
évay 

H
enrik, 

Jeney L
ajes 

ig
azg

ató
-h

ely
ettesek

: 
központi könyvezés főnöke. 

O
rm

ody 
V

ilm
os, 

U
llm

ann 
K

ároly 
Pál, 

Igazgató, 
al'ga»gató. 

Pecz Vilmos. 
K

aczvlntzky János, 
életbiatositási otztályfőuök. 

A
 fenti zársr.ám

U
kat é» m

érlegeket m
egvi«*gálván, azokat a

 törvényben « az alaps>abályokban m
eghatárosótt elvek s«erínt kétsdlteknek é* a«ok egyet tételei a

 (3- és tegédkónyvekkel teljessn m
egegyezőknek találtuk. 

életbiztositási könyvlvő. 

/
 

Budapest, 
1887. 

márcziua 
hó 

14-én. 
A

 
f
e
l
ü

g
y
e
l
ő

 
ö
l
z
o
t
t
s
^

g
 : 

. 
c

. 
v

 
3000 1—

1 

Rudnyánszky Ferencz, 
Tornyai Schossberger Zsigm

ond, 
Szitányi 

Izidor. 

Wmj&L*  Jó*mj  kömpiyomdájáMl  Nagy-Kamuá*. 



M e l l é k l e t a „ Z a l a i K ö z l ö n y * f o l y ó  é v i 1 4 - i k s z á m á h o z ' 

— Szerdán Borsodi Vilmos szintir-
•ulatí művezető jutaiomjátékaul ,A két-
nejü gróf"  bohózatos operett« került 
színre, sikerült előadás, a tercettek hatást 
idéztek elő. A karénekek kitűnőek valá-
nak. A zene dicséretet érpemel. Bénye-
iné, Ledofszky  Mariska, Érczi elemük-
ben v»Iának, Közönség közép számmal. 

— Csötörtökön Cíiky Gergelynek 
egyik legújabb vígjátéka a ,Jő F&löp' 
adatott elő Szapári Janka és Lángh 
Ilonka jutalomjáték ául. Moori a czímsze-
repben mesterileg játszott, sokoldalú 
képzettségét méltányolja is közönségünk 
zajos tftpsviharral  kiséri működését. A 
többi szereplő is igyekezett megtelelni. 
Az iden igen fukar  a néxó közönség a ju-
talmaxottak a hölgyek irányában, főleg 
igen megérdemelnének egy kia figyelmet 
koszorúk, vagy virágcsokrok buaditó 
átnyujtásában. Felette boszantó az a ren-
detlenség, mi a székek elhelyezése és 
kezelése körül nyilvánul. Ez átalános 
panasz orvoslása igen kívánatos. Közön* 
ség mint előtte való nad. 

nézni védőjegyét, mely fehér  kereszt 
vörös mezőben, s Brand R. névalá-
írását tartalmazza. 

4 

— Kéj vonatok félmenetárak  mel-
lett Pécs , Fiume-, Trieszt-, és Velencséb« 
a has véti ünnepek alkalmából Schroekl 
G. özvogye bécsi utazási irodája állal 
rendsztettaek. Mind az árak, mind a me-

' netrendre nézve szolgáljon utaaitásul as 
erre vonatkozó hirdetési közlemény. 

üroMom. 

legyes 

AjiflaiiBsttirlai,'S;^ 
notok Csukásai József  és Rákosi Jenő) a 
legkitűnőbb é& legkimeritőbb távirati tu-
dósitásokkal szolgál és közvetlen össze-
köttetése lévén Európa összes fővárosa-

N aAl, a mostani válságos időben, legbiet-
leaebben tájékoztatja olvasóközönségét A 
kiválóan hazafias  szellemben szerkesztett 
»Budapesti HirIap"-ot vezércikkei, tárcái, 
rovatai, az ország legkedveltebb és legel-
terjedtebb hírlapjává tették. Előfizetési 
árajnegyedévre 3 irt. 50 kr., egy hónapra 
1 frt  20 kr. Szerkesztőség ós kiadóhiva-
tal Budapesten, kalap-utca 16. szám. 

— A polgármestertől hitele-
sítve. G-aya (Magyarország) Tekin-
tetes úr! Tisztelettel tudatom önnel, 
hogy óhajtását szives készséggel tel-
jesítem. Varrónő létemre ülő élet-
módot folytatván,  már hosszabb idő 
óta gyomrom nagyon fájt,  étvágyam 
elveszett s emésztési zavarok bántot-
tak, de a midőn az ön svájczi lab-
dacsaiból egy dobozzal elfogyasztot-
tam, azóta sokkal jobban vagyok, 
miért is ezennel szívesen nyilvání-
tom hálás köszönetemet, Hatalmas 
gyógyitóerejű készítményét, minden 
hasonló bajokban szenvedőknek a leg 
melegebben ajánlva, maradok hála-
datos lekötelezettje : Prohaska Emma, 
varrónő. — Ez aláirás valódiságát 
bizonyítom : Valenta, polgármester. 
(P. H.) Gaya kir. város polgármes-
teri hivatalától, 1886. okt. 16. — 
Brandt R. gyógyszerész svájczi lab-
dacsai (egy doboz ára 70 kr.) a 
gyógy tárokban kaphatók, de megkell 

— A trónörökös legújabb arcz-
képe A katonai földrajzi  intézet által 
épen mostadatatikkia trónörökösnek fény-
képnyomatu arczképe mely ellenképét ké-
pezi a királynak műit, évben ugyanezen 
intézet által előállított arcsképének. A 
trónörökös ezen arczképe is Lackbard 
tanár kiválóan sikerült felvétele  után a 
fentnevezett  intézet heliograf  műtermében 
kitűnő kivitelbe készíttetett. A trónörökös 
arczképe úgymint a királyé a trónörökös 
fascimilált  aláírását viseli. A 80 cm. 
magas és 60 cm. széles kép finom  chinai 
papiron, mint a király arczképe a cs. kir. 
katonai-földrajzi  társulat főraktára,  (Lech* 
ner Bécs I. Graben 31) valamint bármely 
könyv- és műkereskedés által 1 forintért 
megrendelhető. Ezen rendkívüli olcsó ár 
lébetővti teszi ezen kép legnagyobb 
elterjedtségét is. Mint halljuk a király 
arczképéből mult évben néhány hónap 
alatt 40.000 példány adatott el. Lechner 
czég ezen két képet egyszerű és elegáns 
keretben (6 frttól  15 frtig.)  valamint 
olajfestményben  (a 25 frt)  szintén raktá-
ron tartja. 

— Uj nemzedék* Ez a czime egy 
mindenfelé  nagy érdeklődést keltő uj 
szépirodalmi és társadalmi hetilapnak, 
mely komoly szakavatottsággal, nemes 
formában,  ritka őszinteséggel szól társa-
dalmi bajainkról, közművelődéit és iro-
dalmi viszonyainkról. Az ilőttünk fekvő 
első számnak eredeti beosztása, rendkívül 
gazdag, változatos tartalma és közvetlen 
elevensége az olvasót mindvégig lebilin-
cselik. A lap szerkesztői Palágyi Meny-
hért és Varsányi Gyula. Az első egy 
sE'<őhang"-ban az önnáló nemzeti műve-
lődés jelentőségét fejtegeti,  as utóbbi köl-
teménynyel járult a laphoz. Regényt és 
elbeszélést Kisteleki Ede és Vértesi Gyu-
la tehetséges fiatal  irók nyújtanak. Van a 
lapban fordított  regény is. Az „Irodalmi 
életu-ben Bsniszkyné Bajza L^nke regé-
nyeiről igen szellemes kritikát olvassunk. 
É es epigrammok tarkítják a lap külön-
böző rovatait. „ A közélet"-ben a képviselő 
házi szónoklatról van czikk. Feltűnést fog 
kelteni „A lelkes fiatalságról"  irt és a 
márcsius 15-iki ünnepélyekkel kapcso-
latban álló szatirikus köziemény. „A fő-
városból " és a „vidék" czimú rovatok a 
magyar Urstdalmi élet rajzát fogják 
nyújtani és az utóbbira a lap kiviló gon-
gondot fordít.  A , Közmű velődis-" ben 
népszerű tudományos czikket olvasunk a 
földrengésekről,  tanügyi híreket, érdekes 

apróságokat stb. Az „Uj Nemzedék« 
Székely Aladár kiadásában (Budapest, 
dob-utoza 14) jelenik meg előfizetési  ára 
egész évre 6, félévre  3, negyedévre 1 
frt  50 kr. Kívánatra a kiadó készséggel 
küld mutatványszámot. Melegen ajánljak 
a t. cz. olvasóközönség figyelmébe. 

— „Sarah grófnó"-t,  ó h n e t 
György hires regényét tartalmazza az 
Egyetemes Regénytár Il-ik évfolyamá-
nak lO-ik kötete. Az „Egyetemes Re-
génytár" (kiadja Singer és Wolfaar 
könyvkereskedése, ára kótre 50 kr.) dí-
szes piros kötéseit jól ismeri már a ma-
gyar olvasó közönség ; nincs könyves asz-
tal as órsrágban, ahol ott ne volna egy-
egy ép oly dizses mint érdekes és olcsó 
kötete. Uj kötetének tartalma — Sarah 
grófnő,  biztosan öregbíteni fogja  hírnevét. 
Ohnetez uj regénye, melyet dramatizál-
va már egy hónap alatt látni fognak  a 
nemzeti szinhásban, előbb íratott mint a 
Bánya és Lise Fleuron, de ép oly érde-
kes mint ezek, s mint a nagyhírű iró 
minden műve, kiválóan drámai hatású. 
Valódi párja .Vasgyárosnak." 

— Mébner Vilmos könyvkiadó 
hivatalában megjelent „Garay János 
összes ¿munkáiból" a 11—14-dik fü-
zet, mely elbeszélő költeményeket és egy 
iv érdekes jegyzetet tartalmaz. Ara egy-
egy füzetnek  35 kr. A kiállítás igen csi-
nos, mint Méhnernek minden gyfytemé-
pyes kiadványa. Ugyancsak Méhner Vil-
mosnál jelent meg Vas Gereben geniális 
népiró Összes" műveiből a 31—34 füzet, 
mely „A nemze* napszámosai" czi re-
génynek folytatását  képezi Ara egy-egy 
füzetnek,  moly Gyulay Lászlónak igen 
szép rajziival van díszítve, csak 25 kr. 

— Szabó-Iparosok társadalmi és 
anyagi érdekeit képviselő szaklap indult 
meg. .Szabó iparosok közlönye" czimen 
egyenlőre havonkint jelenik meg. Ara 
egész évre 2 frt.  40 kr. félévre  1 frt.  30. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Bpest, Do-
rottya-utcza 9. Időnkint ssabássati rajz-
melékletekei is ad előfizetőinek  díjmen-
tesen. 

— A „Remény" czimü pártolásra 
méltó kath. szépirodalmi képes lap rész-
vét hiány miatt megszűnt 

— Kereskedelmi szakirodalom. 
Vettük a „Gyakori, keresk. tudományok" 
jeles folyóirat  13 füzetét,  melyet átte-
kintve konstatáljuk, hogy a mű magfelel 
a hozzá kötött várakozásnak. A folyóirat 
mint már lapunk keretében megemlítet-
tük — négy részből áll: Az első a köny-
vitelt tárgyalja törvényisníéretre való ritka 
könyü modorban a második réss váltó mint 
üzleti forgalmi  papirost ismerteti figyel-
met keltő részletességgel: a harmadik 
réss mint lapmelléklet „Kereskedelmi és 
pénzügyi szemle" czim"'alatt jeles szak-
írók tollából hoz kitűnő csíkkeket, mint: 
Északamerika vasúti és létesítésükről? 
Magyarország régi mérték ós pénzrend-
szeréről. Könyvszemle: Dr. Veres V. 
kereskedelmi számtanáról; Vegyesek: A 
csődről, csalárd és hamisbukásról. A 
negyedik rész szintén mint lapmelléklet 
.Keresk. és Pénzintézeti szaktanfolyam  • 

11 Bécsi biztositó-társasáír" 

magán tanulók részére, levelezés utján 
tanitja az üzleti és pénzintézeti könyri-
telt a kereskedelmi és politikai számolás, 
és a magyar, német f  franezia  levelezést. 
Minthogy a folyó  iraí a legjelesebb szak-
tanárok szerkesztésében, csakugyan s 
magyar szakirodalom egyik kitűnő műve 
s hasonlót, ily bő alakban még a minden-
ről könytárokkal rendelkező német Iro-
dalom sem bir ismételten felhivjuk  reá, 
a kereskedelem, és pénzintézetek fórfiait', 
kik e műben valóban a szaktudomány és 
tapasztalat kutforását  találják. Mutatvány 
számot a folyó  irat szerkesztője (Zachár 
Gyula tanár Budapesten LL kor. gróf 
Lónyai féle  házban) megkeresésre, mint 
nekünk irja szívesen és díjmentesen küld. 

— Táborszky «& Parscb nemzeti 
zenemükereskedéeében Bud-pesten meg-
jelent „The Mikadó" operából Klapsch 
Károly által zongorára irt „keringő" ára 
1 frt.  ós Marschpolka ára szinte 1 frt. 
Mindakettő igen csinos csimképpel van 
ellátva. 

— Uj zenemüvek Zipser és Kónig 
budapesti könyv és zenemükereskedésé-
ben megjelenek a következő uj zenemüvek; 
a.) Alamkeringő a Milliomos cz. operette-
ből, szövegét irt» Reiner Ferenc«, zenéjét 
szerzék Bátor Szidor és Hegyi Béla, ára 
1 frt.  — b.) Mikado polka Bucaloszi Ptől 
zongorára ára 75 kr. — o.) két füzet 
potpoursi Mikado operából Suliivan Art-
hurtól, egy-egy füzet  ára 1 frt.  — d.) 
Mikado-walzer Bucaloszi tói Ara 1 frt.  — 
Mindezen Mikado-féle  legujobb zeneki 
adványok ohinai alakokkal díszített caim-
képpel vannak ellátva. 

— Az „Olvasd-kOr" szépirodalmi 
regény folyóirat  kiadásában megjelent „A 
gályarab menyaaszonya" czimü történeti 
regénynek 13 dik füzete  rendkívüli ki 
adásban, „A narbonei kastély titka cz. 
történeti regénynek 23-dik füzete.  Ara 
öftf-ögy  füsetuek  25 kr. szerkeszti Fülöp 
György, kiadja Kormányos Róma Buda-
pest, Ferencz Józsefrakpart  16. 

— Balassa Bálint, történeti re-
gény, irta P. Szatbmáry Károly. (Egye-
temes regénytár, II. évfolyam,  12-ik kö-
tet, Budapest, Singer és Wolfner  kiadása.) 
Termékeny regényírónk, ki tárgyait min-
denkor az eseményekben oly gazdag 
és drámailag változatos magyar történe-
lemben keresi, kétszerezértelembrn „törté-
neti" regényt irt, a mennyiben nemcsak 

> történelmi szintéren játszanak a benne 
eibeszészélt események, de hőse egyszers-
mind irodalom-történetünknek egyik leg-
kiválóbb és legrokonszenvesebb alakja : 
az első Balassa Bálint, a 17-dik század 
régének kitűnő lantosa, kinek élete *ny-
nyira valóságos regény, annyira tele van 
szerelmi és harcai kalandokkal, fordula-
taiban annyira gazdag és meg meglepő, 
befejezésében  annyira trágikus, és min-
den részletében annyira alkalmas a lé-
lektani fejtegetésekre,  hogy csodálnivaló, 
miért nem vonla magára már előbb író-
ink figyelmét.  P.Szatmáry Károly szeren-
csés tapintattal választá e legújabb müve 
hőséül az ékesszavu lantost, ki annyit 
szeretett és annyit szenvedett. S nemcsak 
a hős egyénisége és viszontagságai, de 
hazánk akkori állapota, egyrészről a bé-
csi udvartól való függés,  máarészről a 
törők bódultság 5 hozzá még az erdélyi 
zavarok oly bőséges anyagot nyújtanak, 
hogy a regény, elejétől fögv»  végig akár 
korrajii szempontból (mert szerzőixk a 

végvárakban, nemesi kastélyokban, 
bécsi udvarban és as erdélyi fejedelem 
környezetében folyó  életet egyiránt 
elevenen festi)  akár egyszerűen csak a 
mese szempontjából tekintve, folyvást 
érdekes marad. Ara csinos pirosvászonkö-
tésben 50 kr. 

Budapest: 
Lincz: 
Trieszt: 

Hi 
Prága 
Lember 7 
Sseben 

Ki nyert? 
s márex. 26-án. 

14. 5. 30. 83. 38. 
28. 18. 17. 90. 76. 
27. 9. 84. 38. 43. 

s niarcz. 30-án 
2. 41. 70. 71. 49. 

90. 89. 18. 25. 42. 
41. 64. 29. 15. 52. 

Nagy-Kanizsai  gabona piaczi  árak 
hivatalos  jegyzés  után apr. 1. 1887. 
Buza legjobb 9 frt  30. középszerű 8 írt 
80 kr. — Rozs 6 írt 60. — 6 írt 40. — 
Árpa 8 frt  — 7 frt  50. - Zab 6 frt  80. 
— 6 frt  30. — Tengeri 6 frt  50. -
Burgonya 4 frt.  - -

Vasúti menetrend 
ludul Kanizsáról 

Reggel. 
Pragerhof  5 óra 20 perozkor postavonat 
Barcs 5 óra 45 „ postavonat 
Budapeat 6 óra 28 „ gyorsvonat 
Budapest 7 óra 30 „ vegyesvont 
Bécsújhely 6 óra 35 „ postavonat 

Délben. 
Budapest 2 óra — pereskor postavonat 
Pragerhof  2 óra 45 „ postavonat 
Sopron 2 óra 15 „ postavonat 
Barcs 2 óra 25 . .postavona. 

Este. 
Prágerhof  11 óra 20 pereskor gyorsvonat 
Zákány 11 óra 5 „ posatvouat 
Budapest 12 óra 5 „ - postavonat 
Bécsujh. 12 Óra 15 „ postavonat 

Ériezik Kani s&ra. 
Reggel. 

Bécsujh. 4 óra 12 pereskor postavonat 
Budap^t 4 óra 47 . postavonat 
Fiume 5 óra 52 . postavooat 
Pragerhof  6 óra 17 

• gyorsvonat 
Délben. 

Sopron 1 óra 48 perczkor postavonat 
Pragerhof  1 óra 15 . postavonat 
Baros I óra 40 , postavonat 
Budapest 1 óra 59 „ postavonat. 

Este. 
Budapest 9 óra 42 perczkor vegyes 'oaat 
Bécsujh. 10 óra 26 „ postavonat 
Budapest 10 óra 55 , gyorsvonat 
Pragerhof  11 óra 35 „ postavonat 
Barcs t . 11 óra 25 . postavonat 

Felelős szerkesztő és kiadó : 
b a t ö r f i  l a j o s . 

Laptulajaonos: WAJDITS JÓZSEF 

és 

„Bécsi élet és járadék biztosító intézet" 
Van szerencsénk a t. közönséget értesíteni miszerint 

a „Bécsi b i z t o s í t ó társaság és a B é c s i é le t - és j á r a d é k 
b i z t o s í t ó i n t é z e t 4 ' 

Zalamegyei foügynökségét 

STREM és KLEIN 
uraknak Nagj-Kaüizsao 

átadtuk és felkérjük  a t. közönséget miszerint ugy 
t ű z - j é g - é s s z á 11 i t m á n y -

A h ú s v é t i ü n n e p e k a l k a l m á b ó l , 

'.mtr. 
Srombaton april 9., és vasár-

nap april 10-én. 

valamint 

é l e t b i z t o s í t á s i 
jánlataikkal lársulatuükat megtisztelni é& bizalommal felkeresni  szíveskedjék. 

Társulataink tekintélyes tőkéje teljes biztosítékot nyújt az elfogadott  koczkázatokért, mig 
másrészt előnyös díjtételei versenyképessé teszik minden eddig hazánkban működő társulattal szemben 
sőt mi több, az életbiztosítási üzletágban oly előnyös combinatiókat vettek fel  díjtáblázatainkban, me-
lyek a biztosító közönség minden várakozásainak megfelelnek. 

Magyarországi főigazgatóság. 

)g*2g*t<S 2988 3 - 3 vezértúkár. 

l e ö r - ü . l b e i t t l t é l m e n e t á r a l c 

Nagy-Kanizsáról Bécstis, onnét Fiume-, Triest- és Veletólie. 

M e n e t á r a k o d a é s y i s s z a n t a z á s r a : 
Kanizsáról Bécsbe IL oszt 1010. III. oszt. 6 80 

, Fiumébe , „ 14.40. „ , 10.30 
„ Trieszt , „ 14.40. * . '0.40 

• Velencaébe. franc  j j 7 ^ • ; j ^ f o 
Indul Bécsbe ápril 10-én, 12 6j :a 15 p. reggel. Érkezik 
Bécsbe april 11-én 8 óra 48 p. r éggel. 

Indul Fiume-, Trieszt és Vei mezébe (franc)  april 10-én 
5 óra 20 p. reggel. 

Érkezik Triesztbe "april 10-é-ji 6 óra 30 p. este. 
Jegyérvényesség 14 napig. Sz abadpodgyász nem enged-

tetik. Gyermekekért az egész menet dij" íizettetik. 
Bővebben a falragaszok-  és prt )griimmokból, mely utób-

biak az indóháznál kaphatók. 
S c h r o e l t l G ö z v e g y e . 
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KÁTRANY-SZAPPAN? 
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vrogi t«kiniéijek ált>l ajánlva Ausztria-Hagyarörszagban, Pran czia 
or8züg, Németország, Hollandban, Schveiczban, Bominban atb 
már tíz év óta fényes  sikerrel használtatik 
i -zxiiTiClGXLULGtxxiX bőricíitiogrels:, 
mint sxinte az arczbór mindenféle  tlszt&talansgal 
ellen különösen a rüh, az IdQlt és pikkely stfmfor  ellen,' 
a kosz, a sömör reped vény, a tej  éa  szukái ellen, a szeplő,.! 
májtolt, úgynevezett retesorr.'á fagjrdag,  a lábizzadás, 
a gyermekek valamennyi külső fej  betegségéi elleu. Ezenfelül  minde-

^ kinek mint a bőrt tisztító mosdószer1 ajánltatik. 

Iía darabon kint hason lati utasítással egy itt 35 kr 
• N  V  oxill  i'xitl  — A A0 / 

| 
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A Berger-féle  kátrány szappan 409/o-* tötadny fafcátrány 
tartalmat felettébb  gondo«4b' van készítve e lényegesen ktilÖnbö«óJ 

és minden egyéb,.* kereskedésekben előforduló  kátrány-szappanoktól, < 
ra-rt ez*n s?appan 35% glicerin anyagot taiHalmas, fiinom  illatszerez— 

Z S (£$&llé$«>& • ki&ertíés© ?é$ettd 3 » 
i ••<.«.• a. 

a gyógyszertárakbau világosan Berger-féle  kátrány^szappan 
kérendő s ügyelni kell a z ö l d cso ma o g l á s r a . 

számos okmánnyal kitfintettetett  a bécsi nemzetközi ki-
állításon 1883-ban. 

Egyedül  helyettes  a bel-  és  külföld  részére  • 

A. HELL gyógy. Troppau bova 

agy-Katii*  An Pragír  Béla gyógyszerésznél. 

a ategblzástk és tndakezó-
tfások  Is kuldendák 
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C S A K R Ö V I D I D E I G L Á T H A T Ó 

& Feieren 
naponkint 

k i á 11 i f  á, s a 
a 

B r a e e o R q c h u s 

(Páriából) igazgatása 
tl párisi nag 

mely részben a mult, részben a je-
jen kiválló személyiségeit életnagy-
ságban, természetinkén állítja elénk. 

Itt először látható Rezső  trónörökös és Stephania  cs. kir. fenségek  esküvője az Agostoniák 
templomában Bécsben 1881. májas 10 én. 

A plevnai  -ütközet  utáni  nagy Ambulanczia,  orosz, török, román sebesült katonaság orvosok 
és irg. nénék által ápoltatnak, 

Stuart  Mári  királynő  lejejeztése, 
I.  Napoleon  császár 1805-ben Bivogában az ansterlitzi nagy ütközet előtt" köfoyezve  tábor-

kara által. 
]. Károly  ő felsége  románia királya.' neje ürzsébet  s Bratiann János romániai minizsterel-

nftk  kíséretében. Keleti CSOPOrt. 
Abdiil  Hamid  tőrök császár aranynyal himzett diszöltönybeo, Osman pascha a török csapat 

volt parancsnoka Plevnánál, Nasredin  Perzsia első schahja diszöltönyben, Abd-el-Káder  lázadók 
feje  Algírban Afrikában. 

Romai felebaráti  szeretet vagy leányszeretet hőstette. 
E csoport Nero császár korából van véve és Európa fővárosaiban  a legnagyobb tetszést aratta. 
Ezeken kívül még 20 csoportban történeti nevezetességű egyéniségek vannak a t. közönség 

szemléletére kitéve, melyek oly gyönyörűen vannak kiállítva, hogy bizonyára általános tetszésben fog-
nak részesülni. A kiállítás naponkint d. a. 4lóritől este 10-ig fényes  kivilágítás mellett nyitva van. 

Belépti  dij:  1-só hely 20 kr., 2-ik hely 10 krM külön kabinet 5 kr. 
Számos látogatárt kér tisztelettel B R A O O O ROOHTUS, igazgató. 
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EDDIG MÉG FELÜUULHATIAN 
a MAAGER W.-féle 

cs. kir. sabadmazott, valódi, tiszta, 
C s u k a ni á j - o l a j 

Maager Vilmostól Bécsben. 
Az orvosi tekintélyek által megvizsgáltatott és könj 

nyenemészthetóséKe folytán  gyermekeknek ie ajánlható 
mert a legtisztább, legjobbnak elismert azer: m e l l - tüdő-
bajok, görvfely,  daganatok, kelések, bőrkiütések, mi-
rlgybajOk, g y e n g e s é g stb. ellen — egy üveg ára 1 f r t 

— kapható gyári raktárban : Becben, Heumarkt  3: sxám alaU, 
va amint az Osztrák-Magyar birodalom hgtóbb és jobb nevü gyógyszer -
táraiban. 

K r a g y - B L a n l z s é t n K a p b . a t ó : Rosenfeld  Adolf 
és Marton Adolf  kereskedő uraknál. 2899 11 — 12 

Dr. Mikolasch Károly-féle  , 
spanyol ' 

Gh ina-bor \ 
Dr. Mikolasch Károly-féle  j 

spanyol \ 
vastartalmu chlna-bor. > 

A legjobb szer gyomor-gyengeségekben, hi-
deglelés, ideg bántalmak a utóbetegségek 

ellen y.gj flveg  ára 1 frt  50 kr. 
Kitűnő hatáBU azon betegségekben, melyek 
vérszegénység, v«gy rost vértől származnak, 

Egy üveg ár* I frt  50 kr. 

Dr. Mikolásch Károly-féle  Rendkívül i szer mérges daganatok, a gyo-
BpanyolV ^ jjor lassú működése s az ebből sxármazó be-

pepsi n bor. 
Dr. Mikolásch Károly-féle 

spanyol 
p e p t o n-b o r. 

Dr. Mikolasch Kroly-féle 
panyol 

r habar bar a-b o r. 

egaégek ollen. Egy vpveg ára 1 frt  50 kr. 
A legbiztosabb szer a gyomor működésére 
men ható szervek felüdiiéséül  E g y üveg 

ára 1 frt  50 kr. 
A l«-gjobb szer gyomor- és bé l -katharus 
va lamint e g y é b betegségek ellen. E g y ü v e g 

árai frt.  50 kr. 

Föraltfár  Ansztria s Magyaromat- ráe (Galiczia es Bgfcoyina  tMeléTel. 

i t e a g a r Y i t a o s i i l , B é e s , I I I . H e t a w r & t Se 

• 
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Árverési hirdetmény. 
A nagy-kanissai királyi törvényszék 

telekkönyvi osstálya réazéról köthirréI; 
tétetik, hogy a magyar királyi állam-
kincstár végrehajtatónak Tata Józaefnéaz. 
Tőrgyekes Katalin végrehajtást saenveáő { 
dobni volt Jakós elleni 105 frt  64Va kr. j 
tóke 1884. évi augusztus 21 napjától járó 
6% kamatai 30 frt  20 kr. per 9 frt  4 kr. 1 

végrehajtás kérelmi, 8 frt  korábbi árve-, ' 
réa kérelmi, ugy a még felmerülendő  . 
költségek iránti végrehajtási ügyébea a 
fent  neveaett kir. Tőr vény aaékhez tartozó 
csörnyeföldi  43 tkben 1. 2—13 sorax, & ' 
alatt T a t a Józsefné  született törgyekes 
Katalin tulajdonául felvett  1024 Írtra be-
csült ingatlan 1887 évi április hó 27-dik 
napján délelőtt 10 órakor Csörnyeföid 
község házánál Dr. Taboly Gyula fel-
peresi ügyvéd vagy helyettese közbejöt-
tével megtartandó nyilvános árverésen 
eladatni fog.  , 

Kikiáltási ár a fennebb  kitett becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak a becs-

ár 10°„át késapénaben vagy óvadékké- 1 

pes papírban a kiküldött keaéhez letenni. 
Vevő köteles »vételártbárom egyen-

lő részletben, még pedig az elsőt az árre-
rés jogerőre emelkedésétől számítandó 
1 hónap, a másodikat ugyanattól 2 hónap : 

harmadikat ugyanattól 3 hónap alatt, 
minden bgyea részlet után aa árverés ! 
napjától számítandó 6°/« kamattal együtt j 
aa árverési feltélelekben  meghatározott'^ 
helyen s módozatok szerint lefizetni. 

NagytKanizaán a kir. törvényszék 
telekvi otszályánál 1886. évi oov 20 án • 

Brimní m szétküld készpénz vagy utánvétel mellett : 
3.20 meter hosszú, egy öltönyre elégséges 3 75 frt 
3.20 , , , , jobb 4-20 , 
3.20 „ „ , , finomabb  - 5 — „ 
3.20 , „ » w legfinomabb  8 — , 
2.10- , , felöltőre  mindeuféle  6 — , 

Minták megtekintésül bérmentve ; gazdag választékú 
mintakönyvek a szábó uraknak bérmentetlenül. A szövetek 
megrendelésénél ajánlhatom, hogy a minta megválasztását rám 
bizzák. Meg nem felelő  czikkek vissza cseréltetnek. 

Brnnner Frigyes 
2984 4 - 1 0 BrQllIl, Frolichergasse 3. II. a 
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Felhívás 

Gr. Hugonnay 
h. elnök. 3005 1 

r 

Evell 
j e g y z ő . 

a n.-kanizsai keresk- s iparcasinó helyisé-
gében a kávémérés, teke asztal és kártyá-
zások haszonbérbeni kiadása ezéljából pá-
lyázat nyittatik, s* felhivatnak  mindazok, 
kik azt megnyerni óhajtják, hogy eziránti 
ajánlataikat legkésőbb f.  évi april hó 5-ig 

^ alulirt elnöknél magyar nyelven szerkesz-
K tett Írásban nyújtsák be. 
5 N.- Kanizsa 188̂ . márcz. 24. 
* 3 0 0 2 1— n - n u - . u T . í 

• * Dr. Yimt  László elnök'-

Egjedüü raktár Na^y-Kanitsáti 
FKSSFJJIOFER JÓZSEF nrnál 

D r > E 1 1 U V \ J. 
F ^ T L O R V O S , 
a bécsi egyetemi főklinika,  klinikai 

osztályának volt segédorvosa. 

t--gekDrS« r e n a - l v é D y fttlbe-

Gracz Karmelita tér, fi  *x. >--. 

naponként  délelőtti  8—tO bráig. 
Jelenlegi lakás; Rechbauec-ut 17. bz 
Rendelvény ugyanéit 2 - 4 órát délután V 

3y a lóerejü 

gőzmozdonyok 
fa-,  szén- és szalmatüselésre 

legszilárdabb szerkezetű, könnyen 
illtható s uj szerkezetű 

IGŐZCSÉPLŐGÉPEK 
szeges dobbal, kettős tisztító művel 
trpatoklyászolóval és osztályozó hen-

gerrel. 
Ara 3150 frt és azon felöl. 

MUNKAKÉPESSÉG 
¡10 óra alatt 3000—6000 kéve 

jótállás. 

Magyar gőzcséplőkészletek 

SS RAUSCHENBACH-tÓ 
BUDAPESTEN. 

C5 <M 

n x 
x 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

4, 0. 8 lóerejű 
gőzcséplőkészletek 

veróléczea dobbal és vaskerettel , 

legújabb, legszilárdabb szerkezet 
EKÉK VETŐGÉPEK,. 

rosták, malmok, 
M O R Z S O L O K , 

szecska-és répavágók 
és mindennemű más. 

mezőgazdasági 
GÉPEK. Az l§S5-kft 

¡budapesti általános or-
szágos' kiállitáson 

N S í díszoklevél. 
(ÍROSSMIW és ttlist UK.VBM II 

> / 

első magyar gazdasági gépgyára 
k M s i v t ó i t f.  BUDAPEST k t M v to i « t f. 

Budapestre felránduló  ve-
vők kizárólag és egyene-
sen gyárunkba (5 perez 
nyire az osztr .állam vas 
úttól) jönni kéretnek. | 



NAGY-RAMZSA, 1 8 8 7 . á p r i l i s 9 - é n . 

Előfizetési  ár 
®T r e •• 5 frt 

féWfVre  . . . . 2 rt ftO  kr. 
negyedévre .. . . i frt  25 kr 

Egyez u u 10 kr. 

H I R D E T É S E K 
8 hasábos petiuorb&D 7. másodszor 
<>. 8 minden további sorért 5 kr. 

NY1LTTÉRBEN 
soronként 10 krért vitetnek fel 

Kincstári illeték minden egye* hir-
detésért 30 kr. űzetendSk. 

Huszonhatodik évfolyam 
T 

egye sülét", 

A lap szellemi részé: illető közle-
mények a sxerkesztőséghe z, 

anyagi részét illető közlemények 
pedig a kiadóhivatalhoz bérmentve 

intérendők : 
Xagy-Ka  nizsü n 
takarékpénztári épület. 

Bérrr.entetlen levelek nem fo-
gadtatnak el. 

Kezlrzltk vissza Bem küldetnek 

A nagy-k nizsai  „Kereskedelmi  l^mrhank•,  a „nagy-kanizsai  önkéntes  tüzoUó-egylet,  a „nagykanizsai  kisdednevelö 

a ,nagy-kanzsai  tiszti-'ónsegélyzö  szövetkezet',  a „soproni kereskedelmi  s iparkamara*  nagy-kanizsai  külválasztmányának  hivatalos  lapja. 

HETENKINT EGYSZER, SZOMBATON MEGJELENŐ VEGYES TARTALMÚ HETILAP. 
K o r á n k Y i v m á n y a l . * ) 

(Elmefuttatás.) 

Cicero is fölsóhajtott:  O tempó-
ra o móres ! 
„ Kort erény és bőn, erkölcs és 
elvetemültség nélkül a világtörténet 
még eddig nem mutatott föl.  Axon 
korban, mikor az embernek nevezett 
eszes lény összes bátorsága és élet-
biztossága egy otrombán idomított 
lószerszámban rejlett, bűnt nem is-
mertek : erény volt a vadság és a 
testi erőből származott fölény*;  ki 
amit másban megbosznlt, maga elé 
erényül állította, vele mint ilyennel 
mások előtt kérkedni bizonyára nem 
késett Az „enyém* és „tied* közti 
különbséget parlamentek akkor még 
nem irták körül; védte magáét min-
denki, ahogy tudta, de azért a ha-
talmasabbtól ki-ki ösztönszerű fé-
lelemmel tartott. 

Már akkor élt ezen elv : „Eró-
sebb vagyok, részemen az igazság;* 
s e brutális fölény  még a késő szá-

zadokban is életben volt. mig a jó-
zan ész határt nem szabott neki. 

Jóval később tehát a választott 
nép idejében, ilyen formán  e népnél 
is maradt valami utóize a kőkorszak 
erkölcseiből. Mig a keresztény tan 
beéri azzal, hogy a sértett ke-
nyérrel hajítsa vissza felebarátját  ak-
kor. midőn ez ót kővel bántalmazta, 
a héber morál egészen a visszatorlás 
szellemében rendelkezik : „szemet 
szemért, fogat  fogért.* 

Ha azon kor legműveltebb né-
pénél ez erény volt, helyesebben is-

teni parancs, mit tegyünk fel  akkor 
más népekről, mikor még a .világ-
polgároknak — boldogitó czivilisati-
ójukkal együtt hirük sem volt. De 
létezett egy oly erény, mely ha most 
könyvekből nem olvasnánk, nevét 
sem tudnánk, s ha valakiben a szent 
természet adta szüzességében még 
felleljük,  megbámuljuk mint másvi-
lágról jött csudát Oh a hazaszere-
tetet immár csak nevéről ismerjük, 
s ha valaki szentségtelen ajkaira 
veszi, egy fejjel  magasabbnak véli 
magát, nem gondolván, hogy ugyan-
akkor Isten káromlást követ el. Nagy 
volt még akkor a visszaemlékezés 
varázsa, pedig ez a hazaszeretetnek 
első egyedüli alapja. A feslett  kor-
nak nagy bátorságát és szilaj har-
cziasságát, honszereteltel párosítva 
magasztosnak kell elismernünk. 

Ezen értelemben szólhatunk Hel-
las és Róma fénykoráról,  mig elve-
temültségük és erkölcsi sülyedésük 
korában irmagul alig képesek egy 
Demosthenest egy Catót felmutatni. 

A középkor a lovagi bátorság 
és hősi erények befolyása  alatt állt. 
Hosszasan lehetne e kornál időzni, 
ha tárgy tévesztéstől nem tartanánk. 
Tekintsük a legfényesebb  oldalát, a 
keresztes háborúkat és a papi lo-
vagrendeket, de ne felejtsük  ki az 
ököljogot, ugy legsötétebb oldalát, 
midőn már ez, is mint minden kö 
zépkori intézmény túlélte magit — 
a rabló-lovagsagot, a kor erényei 
ós bűnei előttünk állanak. 

E korvonalakat előre bocsátva, 
tárgyalás alá vehetjük, korunk ha-
ladási statistikáját, mely kornak alap-
ját a franczia  forradalom  tette le, 
melytől fogva  a vén Európa,̂  mind 
eszmemenetébeu, mind egyébb maga-
tartásában és szerkezetében oly más 
képet mutar, mely az elődöktől 
annyira elüt, hogy uiég párhuzamba 
sem állíthatók. Igy mig a szük lát-
körü hajdan felsőbb  lényt gondolt 

mindabban, amit tapasztalásán. kivü 
értelmezni nem tudott ; * addig az 
előbbrehaladott kor tisztázni törek-
szik a természet erőit, földeríti  tit-
kait — s a mindennapi • tüneményt 
a maga egyszerűségében igyekszik 
feltüntetni.  A költői felfogás  most 
már nem érv, sót a száraz tndós 
elótt talán nevetséges is, ez az oka, 
hogy ma már nem keresünk minden 
bokorban egy kis Istent, s nem 
kovácsoltatjuk a villámokat, hanem 
keletkezését, befolyását,  mibenlétét 
physikai okokra vis zük vissza. 

Az állmok jóléte és a népek bol-Ji 
dogsaga manapság már nem a fegyver-} 
erónalapszik, hanem azon a színvona-
lon, melyre őt a tudomány, kereskedés, 
ipar emelték. 

Hogy némileg részletezzük a 
dolgot a felölelt  tárgy szerint, osszuk 
a tudomány három egymástól szellem-
re és természetre egészen és min-
denben elütő osztályra: theologiai 
(vallásj exact vagy reál (kenyér) és 
humán (irodalom, classikus nyelvek) 
tudományokra. 

Azt találjuk, hogy a theologiá-
val minden kor és idő foglalkozott, 
sőt az ó- és középkor nagyrétében 
egyedüli tudomány volt* Ebből fej-
lett ki a később annyi vita és ku-
tatás tárgyát képező vallás-bölcsészet 

Az exact tadományok azon ál-
lapot t, melyben jelenleg kifejtve  van-
nak, legnagyobb részt az újkor mű-
ve. Nevezetesen s reáltudományok 
alapja a mathesis vajmi kevés kí-
vánni valót hagy hátra; a gőz al-
kalmazása, melyaek segél) ével emb )rí 
erót meghaladó muukát és gyorsasá-
got vagyunk képese* kifejteni  gőz-
gépeinknél, mozdonyainknál és hajó-
inknál s mint a közlekedés gyorsí-
tására befolyó  tényező megbecsül-
hetlek Vasúti hálózatok teszik 

« 
könnyebbé, gyorsabbá a közlekedést, 
gyorsan tova futó  hajók hasítják 
meg a megmérhetetlen vízeket és 

folyókat;  gondolataink röpke szár-
nyakon haladnak át a nagy tengeren. 
Fölszálunk a magasba, s innen vizs-
gálódva növekszik láthatárunk, leeresz-
kedünk a föld  gyomrába s hozzuk föl 
az igaz gyöngyöket. Két világrész 
közlekedése csak egy századdal is 
előbb hónapokat vett igénybe, ma-
napság a villanyosság ügyes fölhasz-
nálásával világrészek közlekedhetnek 
a gondolat sebességével. Mindezt a 
phyzika fejtette  ki és helyezte azon 
magasságra, hol hypothesisekre nem 
sok esetben szornL 

A természetrajzi tudományokban 
a rendszeresítés teszi a haladást. 
Mig pl. e század eleje botanicus 
vagy mineralogus a testet kiemelte 
a földből,  annak külsejét, alakját, 
fényét,  színét és szagát töviről-he-
gyire leírta, s belsejébe hatni csak 
ugy bátorkodott, ha előleges olva-
sás után tudta, hogy gyógyászati 
haszna is van; jelenben nem neve-
ket tanulunk, hanem okokat fürké-
szünk. Előlegei általános ismertetés 
a test szervezeti titkait tárja föl 
előttünk, ezután jó a csoportosítás 
és rendszeresítés majd a fajok  és 
egyedek szerinti elkülönítés. 

Az ókor 4 elemét, melyek mosj 
már nem is elemek, a vegytudomány 
67 —68-raterjesztette ki,s ennekalap-
ján a gyógy művészetet és orvosi tndo-
mánytmely az ó- és középkor felfogását 
hihetetlenül túlhaladja. Ebbeli hát-
ramaradásuknak fó  oka leginkább az 
bog* némely nemzet vallási meggyő-
ződése á bonczolást nem engedve 
meg, igy a középkor bámult tudósai 
sok tekintetben csak kontárok voltak 
mig másban az uj kor mesterei. 

A nyelvtudomány terén az ösz-
szehâ onlitó nyelvészet képezi az 
előrehaladás tárgyait. Már a XVI, 
században tapogatóztak Erdősi.és Otro-
kocsi Floris Ferencza magyar nyelvnek 
más nyelvvel való összehasonlítása 
körül, mig nem egy jezsuitának csil-

*) Alaposság kadvéért nem akartam 
hosszas lenni, mert a hírlapoknak nem «tere-
pük részletek által fölvilágosítani;  elég ba 
gondolkozásra ébresztenek azon tárgyakról, 
melyek talán napi ügyeinkkel iz némileg ösz-
sxekapcsolvák. Én csak kérdést vetettem töl s 
csak nagy vonáaokban oldottam meg a uéklül 
hogy a részletekbe mélyebben belemélyedtem 
volna. E hírlapi czikk inkább csak eszmét 
iparkodik ébreszteni s tájékozni az olvasót, 
mint kimenteni a tárgyat; azért nem is a lap 
tárczájábaa van ennek a helye, hane u a ve-
ércsikkek helyén. M. 8. P. 

lagászati szempontból a lapp földre 
tett utazása a magyar, lapp és 
finnnyelvek  közötti rokonságot álla-
pította meg. 

Az iparos világban nem hala-
dáŝ  hanem rohanást tapasztalunk. 
Oly eszközöknek vagyunk jelenleg 
birtokában, melyekről a középkor ál-
modni sem mert. Ha tekintetbe 
vesszük, hogy a gyárban működő 
gépeket más gépek, ezeket ' ismét 
más eszközök hozták létre, az em-
beri ész segítsége mellett, ha te-
kintjük ezt a végtelenséget, vjtgy az 
időközt, mely alatt egy mai s egy 
középkori mű létrejön s hogy jelen-
ben hány millió kézművest foglal-
koztat az ipar, a legelfogultabb  Ítélet 
mellett sem vonhatjuk meg elisme-
résünket a kortól, melynek nehéz 
szagú gyári füstje  nemzetek boldog-
ságát hirdeti. 

A kereskedelem rendszeresítve 
lőn; nemzetek közlekedését a kor-
mányok által létrehozott irott szer-
ződések biztositják. A kereskedő 
czégek kötelesek magukat bejegyez-
tetni, könyveit a hatóságnál látta-
moztatni, mely bélyegével hitelesiti. 
Köteles a czég főnöke  e könyvet 
rendben tartani, a kiadás és bevétel 
mérlegét lelkiismeretesen kezelni, s 
elsó felszólításra  előmutatni, hogy 
így a hamis bukásnak eleje vétessék. 

A földművelés  czélszerü beosz-
tása hivatott egyének, fóleg  a gazdá-
szati intézetek létesítése által jutott 
oda, hol most áll. Az okszerű gaz-
dálkozás, fóleg  nálunk a fóldmiveló 
osztály jólétének alapji, s termelő 
országra nézve a gazdá9zat elhanya-
golása a legnagyobb botorság lenne, 
annál inkább is, mert a köznép még 
most sem akarja belátni az okszerű 
gazdát kozás jó oldalát. Különbén 
most már sok emberi munkát gaz-
dálkodhatunk meg a gazdászati gé-
pek által, melyek sokkal rövidebb 
idő alatt végzik el azon munkát 

Térc za. 
E g y l á n y k a emlékkönyvébe. 

/ 5? 
Emlékül mit irjak kedves gyermek néked? 
Olyat ? mely gyönyört ad, na « lapod neaed ? 
Vagy tán szépaégidnek, be merész gondolat — 
Bájaidról irjak temérdek sorokat ? 1 
Oh nem ! mit réazodre én most jegyiek ide 
Kevés szó, de értve mindannyi ecent ige : 
Vigyázz s z é p s é g e d z»epl6tlen havára, 
Mert ha a zzégyennek rá esnék egy áruya, 
S ha á r t a t l a n s á g o d liliom levele 
A sárba hajolna ingadozva . . . **a»e . . . , 
8*emed bSforráaa  saássaor kiapadhat 
A t -o l t vádja, átka mégis veled marad. 

GUOT.H GYULA. 
V 

b o p h o k l e * A i i t i g o u é j e . 
(Az ókor legszebb női jelleme.) T 

Irla és a nagy-kanizsai Tarsaskörben 
1887. évi márcz. bó 26-*u teioivae-a 

CSEREI  JÓZSEF 
k. r. iőgjmn. tanár. 

(Folytatás.) 
Tekintgetek, oh! ide, hmfiaíc, 
Miként haladok 
VégsS utamon. 
Mint nézem utolszor a nap sugarát, 
Ah legutolszor 1 
Elve temet kebelébe Hade*, 
Acheron pariján élre kötök ki. 
Hymen éneke nem kösgöat, 
Menyasszonyi virágkoszorú 
Nem ékesit. 
Acheron az én jegyesem. 

Qa élesebben szemügyre veszstük 
Antigoné jeliemét, abban háromféle  lelki 
mozdulatot tapasztalunk. Mikor a ttagé 
dia elején Ismenével közli tervét, a nemet 
eszme már megfogamzott  lelkében, az a 
taiálkoaáa bogával csak izmosabbá növeli 

elhatározását, ismeri tettét minden elke-
rülhetetlen követ kozménjei vei együtt. 
Ténye és azaVai igazolják szándékát 
a király előtt, egy lépéssel sem tagit előbb 
elfoglalt  álláspontjától: a nagy, nemes 
lélek Haetnon iránti szerelmét a testvéri 
ssereletnok hozza áldozatul. Végre a ne-
gyedik episodiumban halalával pecsételi 
meg elvét. 

Ereje ug>au a halál elóérzetében 
bágyad, d i tel-fdlvillan  a régi t&z, lelke 
a végsó tmáoao, a szenvedélyek hullám-
verései b n viharaik és vet fel  drágagyöu-
gyöket lelkének mélyéről a serint, a 
mint a kar ssavzival izgatja a sokat há-
nyatott leány kebelé', „lyrai érzelmeket 
szaggat fel  ssivéből, melyek a drámai 
részszel egy beszövöd v», a világirodalom 
ssiumüveinek legmeghatóbb jeleneiét ide-
áik elő; majdaem vaki ólag hat rank A 
fény,  mely {Jophoklea lángelméjéből ezen 
jelenőt alatt kisugárzik." („Tájékozó* 
hetilap, 1876. 4. számában irt stinhází 
kritikámból, mikor Antigonét először 
adták a budapesti Nemteti színházban ) 

~ Antigoné minden izmán a halál fé-
lelme reszket át, de jó tettének vigasza 
felderíti  azt a nemes, ssép homlokot. 
Mind eten fázisok  dacsára Antigoné jel-
leme A legszigorúbb aeathetikai becslés 
azerint is mind A hár.m stádiumon ke-
resstül mégis egy, önmagából hü: Anti-
goné jelleme nem változik, hanem női. 
A. mit ativébea érzett, A vérsxeretet írat-
lan törvényét, ast a zsarnok előtt is 'ren-
dületlen hévvel vallja be és halálával 
szentesi ti meg. Érlelem- és erkölcsi ne-
mességgel párosult szilárdság áthatva a 
aa. v melegétől, etek Antigoné jelleméaek 
visszaverődései lelkünkre. 

Izga otl képselete egyik rokonának, 
Níobének gyászos tóriéoe.é*. idési íel 
előtte a htlál kiissőbéo: Niobével hason-
lítja magát öaase. Elmoudom a mythost, 
m%e » görögök legiégibb költője, Home* 
ro< is emiékezik róla. (l l . 24, 602—617.) 
Antigooéoek épen aem volt régi • m o a d v 
mintegy három embérkurral történt előtte. 

Niobe TAotAÍusn«k, az aranyban 
dús phrygiai királynak leáuya, kétőbb 
neje lett » költő ét zenész Ampbion the-
bai fejedelemnek.  Miként T*ni*las, ugy 
Niobe is eleinte aa istenek kegyel je vaia : 
hét virágsó férfi-  és ugyanannyi leány-
gyermekkel áldották meg as istenek D i 
a Tanulidák öröklött gőgjév-tt etemére 
•etette egykor Latona istenasszonynak, 
legjobb barátnőjének, hogy neki csak 
kóc gyormike van: Apolló éa Artemíe. 
Az istennő anyai értőiméiben sértve e:-
panaszol'A gyermekeinek a meg alázta. Ast. 
mire Apollo a hét fiú  gyerm-ket, Artemis 
a hét leányt nyilaival mind megölte, mi-
kor ások épen Thaba falai  előtt a mezőn 
játszodoztak. A fiúk  már holtan feküd-
tek A tőldön, hogy a rémhír A királyi 
palotába órkezstt: N ő b e est nem tadja 
elhinni, s még akkor aem törik meg büss-
keségrt, mikor fiúonk  holttetemei kösöit 
áll. .Örülj szenvedésemen, győzelmes 
Latona, igy k'ált fel,  de ennek daczára 
is még lobb gyermekem v*o, mint ne« 
ked!* Alig ejté ki e káromló szavakat, 
Artemis végzetes nyila süv iltve röpül a 
légen át, és egyik leánya holtan rogy 
fivérei  bolttetemére. így Artomis rendre 
mind a hét leányt Ineyilasta. Az utolsót, 
A legkisebbet, a legkedvesebbet már ru-
hájával tAkarta el Ntoba, „csak ezt zs 
egyet ne!" könyörgött megtörve Lztoaá-

T 
hoi, ¿a as istennő ssive meg is könyörült 
rajta, de Artemis már vissssavonhatktla-
nul kiröpítette sötét nyilát, mobó vágy-
gjral rohan as osélja felé,  hogy megölje 
as anya kebelén menedéket kereső le-
ánykát. 

Ott üi Niobi fájdalmától  megder-
medve gyermekein >k holtteteme kötötte 
a aselló nem játssadosík hajfürtje-
ivel,vére megfagy  ereiben, azemet me-
redten á l l a t i a k ssomorú aresában : 
Niobe fajdalmában  kővé vált. A halál 
h ^ g s é g e ül tagjain, de ssemeiből könyek 
azivárognak, miat ha még élne keblében 
a mondhatatlan anyai fajdalom.  Majd 
egy forgósáéi  ragadja fel  a követ és ba-
sájába Kis-Ázsiába víssi a tengeren át a 
Sipylns ormar* Lycia és Pnrygia hatá-
rába, hol még most is késő banattal ott 
siratja a hegytetőn gyermekeit és üres 
gőgjét. (Többnyire H. W. Sioll: Díe 
Qőtter u. Heroeo d.olass Altertbums csi-
mü müve után II. k. 9» slb. 1 ) — 

Mellékesen jegy sem meg, hogy 
njabb időbsn Niobét as Istenanyával, a 
kereszt ala t fájdalmában  ^Összeroskadó 
Ma-.er vDoloros*val asere'.ik öaszehason-
litani ások, kik előtt a profán  éi vallásos 
fogalmak  össsefo  ynak. Da a müvéitet 
kese át nem léphe ő határt vont a két 
sxenredő arci kősóit. Niobe bú leiért ssen-
ved. megkövült arcsán oit ül búae i«, a 
dacs, a gőg. mely magát egy istennővel 
merésseli össsehasoaliUni: holott a szent 
szűznek lelkét, ha ártatlanul ssenvedó 
isteni fiára  tekint, végtelen fájdalmak 
tőre járja át, de m-.gnyugssik a L«gfÖi 
ségesebboek akaratán. Azért szenvedő 
árosára tekintve minden ssemlélő fájdal-
mat érés ugyan asivében, de egyssert-

*s 

mind as izt«n akaratában való megnyug-
vás, sőt A megváltás fölötti  magas öröm-
érset ébred föl  lelkében. A Fajdalmas 
Anya Árosáról, minden keresztény hivő 
szenvedései közepette vigaszt, enyhületet 
Unni, Niobe árosából a megérdemlett 
büntetés fájdalma  olvashvtó le. Mégis a 
nagy ressteeég és az anyai szív fájdalma 
niély tragikus hatást gyakorolnak kedé-
lyünkre: a köoyeső Niobe könyeket csal 
ki a mi ssemeinkből is 

Niobe mythosára emlékezve mondja 
A haUlru tnenő izgatott kedélyű leány : 

A Sipylos ormán igy ére halált 
Tantaloz ssálötte, 
A phrygiai lány ; 
K ;pkéjy borította szirtek alatt 
Könyárja soha el nem apad. 
Zápor veri Untalanul, 
— A rege^igy szól — ,. 

hó fedi  arczát, 
'S keblére kzemének örök 
Harmata hull 
Kogem is igy ölel át a halál. 

A kar mind élénkebben érdeklődik 
Antigoné sorsA iránt; a tragikus pathos 
ezen jeleoetben éri el tetőpontj-it. Ki 
előbb ssolgalelküségát vetette szemére 
a karnak a halál útját keseríti meg An-
tigoaéaek A thebai nép Milyen hatá«A 
Van A lelkéig yileló szavaknak Anttgo-
nére, feleletéből  é ezhető. (Tévesen fog  » 
fel  est a helyet Augusi Jacob, mikor az 
emiitett szavzkat gúny helye t vigaatu-
lásnak moodja. Gúnynak nevest mag« 
Antigoné is, a mint feleletéből  kiviláglik. 
Sophokl. Ant. Berlin, 1849, l ö . I.)' 

(Folyt, kő v.) 
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mit az ember izzadsággal kénytelen 
tenni. 

Szóval mindenben haladunk, csak 
egyben nem, mint a költő is jó 
mondja : 

.Villanyt, göit é» levegőt 
Egykúp hatalmát)» ejt. 
De a teremtS előtt 
Nem hajol meg4 — *z «elejt I 
litenének ti*ztel mindent, 
Csak magát a* igaz Istent 
Nem tiszteli n ördögi 
Oonykacaajjal megveti." 

[Családi R. Gáspár „Scácaduak."] 
Molnár  S. I* 

A varasd-topliczai  gyógyfürdő  8 
vidéke. 

4 köz leményt „Ztlai Közlöny" tterkest-
tőjébe*. 

Tersáncxky  Jóxnet  járásorvtf^tól. 
IV. 

Kedvet  barátom I  . -
A topliczai fürdő  annyira mcgjavi-

totta beteglábaimat, hogy ma már elhagy-
hatom szobámat megtekintendő a még 
nem látottakat KiThuosí vagyok, minő 
behatást fog  gyakorolni rád. 

Mentem sokfelé,  rajba ssárnyaim 
lettek volna, hogy annál gyorsabban éi 
nxgyobb sikerrel szemlélhettem volna 
meg minden érdekes tárgyat. No de se-
baj, fürdés  után egy kis séta nem árt! 

Voltam oly helyeken, melyeken itt 
létedkor nem voltál, nem lehettél, minek 
okát abban találom, hogy mint aféle 
laikus szivesebben kaciintgattál a szép 
fürdő  nymphákra, mint a betegekre, ami-
kép uem is tetted roszszul, mert mikor 
nekem betegekre, akkor neked egészsé-
gesekre van szükséged, pedig édes Bará-
tom, mikor az ember gyógyfürdőn  van, 
akkor egészen behuayt szemekkel kell 
szemben állni a szépekkel, mert egy kis 
ttivháborgatás elég, hogy as embert egy 
kis guta nyakon legyintse. Tanáoslom, h» 
jövőre utalva lennél a topliczai főrdőt  újból 
igénybe venni, ugy jusson eszedbe a kö-
vetkező példabeszéd „betegeket látogatni 
felebaráti  köteleaség-'EbbőI ennyi elég. 

yarasd-Toplicza egészségi és tájék 
szempontból nagyon kedvező helyen fek-
szik, magas hegyhát, erdő, szőlő van há-
tamögött at északi oldalon, ezek védik as 
északi zord viszontagságok ellen, mely 
azt okozza, bogy a legkedvezőbb légköri 
viszonyoknak vvn alárendelve. 

A község éizakrőldélfelé  lejtős hegy 
oldalán fekszik,  magasabb restén van a 
gyógyfürdő  ¡ütése;; talaja köves, tehát 
száraz; járdái kövezettek; épüle'ei ve-
gyesek mennyiben vannak emeletes és 
földszini  lakások, jobbára tüsvéssmen-
tesek. 

Lélekszáma: 1200 R. k. vallású; 
horvát ajkú, erős plébánia székhely, népe 
igen vallásos, példás erkölcsű, templom 
és iskola szerető, főldmivelő,  munkás, 
tisztességes magatartású, vagyoni állapota 
jé; van 4 osztályú községi iskolája fiuk 
és leányok számára, jól épült egyemeletes 
és jól felszerelt  itkolaVépülete, katholí-
kus temploma, fürdő  gyógyintézete több 
rendbeli beosztással urak és szegények 
számára. Levegője tzelid, száraz, mely 
májustól októberigl3*5 14'5° R. hérfoku. 

A fürdőintézet  szép és magas helyen 
fekszik,  tetszetős küllemmel, nyugoti ol-
dalán virágos üvegház,melegágyak,előt e 
sétatér diszeskeduek, keleti oldalán vele 
kapcsolatbao vannak a magán fürdőszo-
bák, utczán van dÍBzes szerkezetű hűtője; 
ugy keletészaki részén van a gyógyforrás, 
keleti oldván a közfürdő,  az alatt délfelé 
az ingyen fürdő  és a köpölyöző heiy, a 
sétaerdő a gyógyforrástól  éssakfelé  nyú-
lik a legszebb beosztással, nagy fákkal, 
fenyvessel  felszerelve,  és ami nagyfon-
tosságú at, hogy a vendég és a fürdőszo-
báknak összeépítésénél fogva  a fürdőbe 
és ebből a szobába léghuzat, tehát min-
denveszély nélkül mehet. 

A községet jobbára hegyek, erdő 
és szolid telepek veszik körül, csak keleti 
oldalon van kisebb kiterjedésű róna he-
lye szántóföldekkel,  rétekkel, itt van as 
urodalom tehenészete, hol sajtot is gyár-
tanak, e helyről kapja jó tejét, tajkész-
letét a fürdőintézet  fürdóvendégei  számá-
ra. Községen kivül van as issap is. 
melyben némely betegtk fürdenek,  ugy 
hordják be ssekéren a fürdőintése*.be, 
színe kékes barna, állománya pépes aár-
féle  ;.nevezik : „kénes i szapnak," 
melyről a szakértők azt irják, hogy ez 
által a héwisnek gyógy ereje növeltetik. 

A cseppkő a községen kivül van, 
rendesen, kőfejtéskor  .találnak ily pél-
dányokra a kőfejtők  ; szép és érdekes 
példányt küldöttem Nagy-Kanizsára 
P r a g e r B é l a gyógyszerész urnák, 
érdekes benne az, hogy egy beleszorult 
fagyökér  belekövesedett, több lehet ezer 
évnél, hogy e csepkő ily átalakuláson 
mehetett át. 

Ha érdekel, mei£j ét nézd meg. Ugy 
mondották, hogy a L u b e 1-i erdőben 
szép fehér  és tarka márvány is volna, 

„ látható egy helyen mikép csúcsosodik ki 
egy darab a földből.  Sajnálom, hogy sae. 

mélyes meggyőződést nem ssereshettem 
róla! 

Jó b enyomást tett rám a gyógyfor-
rás, igazán csudálni lehet ritka tulajdon-
ságait. A község legmagasabb pontján van 
a sétaerdő déli aljában. Ilyen több nincs. 
Csak L i d d m a n n talált hasonló vitre 
1880 ban, mikor udvarán kutat ásatott. 
Ugy mondják, hogy ez a forrásnak  ki 
teró vizvezetője lett volna, azért is, ne-
hogy a gyógyforrásnak  előbb, utóbb ár-
talmára vá'jék, megsemmisítése rendelte 
teu el. Mikor Lippmann e kutat ásatta, 
nagyon sok romai régiséget nyert, melye, 
kot eladott és kapott érettők 500 frtot, 

A forrást  négyszög aíaku kókáva 
veszi körül, nincs háta, tehát pustlán és 
nyitva áll. A kut kávafa'ait  kívülről régi 
római kőfaragványok  takarják, melyek 
ásás alkalmával kerültek birtokba. A 
kútkáva északnyugoti tarkán van egy 
cngas Vízmérő vaskampó, ezen hussák 
vasiag üveg csöbörben kötéllel a gyógy-
vizet a^botegek ssámára. A kutkávából 
vastag visgős párolog el, melyoek erős 
téussaga van, bele tekintve benne kevés 

j vitet láthatni, fenekén  barna lapos kövek 
hevernek motdalatlanul, pedig a vit 
nagy robajjal bugyborékol, forr  fölfelé 
azok közt legkivált a keleti résten. A vit 
tiszta, átlátszó, határoaatlan ízű, Ingféle 
és 45—46° R. torró. 

Nagyon sok időt töltöttem el e fór-
rá. körül, és gondolkodóvá tett hallván 
terméizettulajdonsagát, igazán caodilkoz 
tain *ton, mikép lebetség-s, hogy ily lát-
szólag szűk körű forrás  24 Óra alatt 77*000 
akót legyen képes kifolyatni,  annyi 
hastnálatra, oly sok irányban. E szük 
körű forrásból  kapja vizét földalatti  csa-
tornákon minden fürdő  helyiség kifogy-
hatlan mennyiségben, földalatti  Csatornán 
jut a melegágyakba, a virágoa üveghá-
zakba, hogy trágya ét izzó tüz, fűtés 
helyett melegítse, jól is distlenek itt bel 
és külhoni növények, csitrom, narancs, 
mert a melegség n«phousat egyenlő fokú 
Ezek mellett a kösségen kivül több visi 
malmot is fogla'.kostat. 

A történeti iratok sserint már a régi 
romaiak is bírták e gyógyvizet, ugy is 
oecsülték, mint cioda hatású gyógyvizet, 
„Aquae Jasae" „Aqua viva" „Jasae" 
„Jasiae" néven nevették a Jatíer-i 
nép-ől. Hogy hol vao eredeti katlana azt 
sejteni sem lehet, mégis a sebes és bő fő-
folyása  engedi hinni hogy nagyon mets-
sze és magas helyen van. 

A vizvezető csatornák bélfalait  hol-
mi kemény kéreggel,. részben kénjege-
csekke! boritj* be, szokás azért ís szor-
galmasan tisztogatni, mostgyüjtik a ritka 
példányokat a helyi muzeum számára, 
és ha stép kénjegecz példányt akarsz 
látni, ugy ne sajnáld utadat, menj P r á-
g e r Béla gyógyszertárába ét nézd meg, 
de egyúttal bámuld is. Ha bármiféle 
élettelen testet tesznek it a ¿satornába, 
kóféle  kéreggel annyira bevonja, mintha 
csak kővé változott volna. 

Visszagondolva arra, bogy a viz 
képet a melegagy aka', a virágot üveg-
hátat fűteni,  azon gondolatra jöttem, váj-
jon ner. lehetne e felhasználni  némely 
alanti lakások Vtéli fűtésére,  gyümölcs-
aszalásra ? 

Ha a szóban levő hévvizet azon 
forrón  vsgy teljesen meghütve vesszük 
figyelembe,  egyébb sajátságot is fogunk 
benne találni. Ugyan is, mikor még forró 
gazdag kéntartalmánál fogva'  erős kén-
szagu,4 határozatlan ízű, lugféle,  képes a 
belemártott tollas állatról minden tollat 
leszedni, s a belevetett tojást rögtön ke-
ményre tózni, előzetes hűtés nélkül lehe-
tetlen benne megfürdeni,  nem lehet meg-
inni, a köáonség konyhára hordja edény, 
ruha, tzobapalló mosásra, borosbordó ki-
forrázására,  lábviznek, hátifürdőnek  és 
mikor nyi'.ott edényben teljesen meghűlt, 
egészen elvzti kénszagát, sót a legérzé-
kenyebb kémszerekkel sem lehet benne 
ként felmutatni,  szokás felhasználni  ku-
tiviz helyett ételfózéshez,  italnak, házi-
állatok itatására és mondják, hogy szi-
vesebben megisszák a kutviznél. 

A felzoroltakon  kivül volna még né-
mely közleni valóm, de az idő rövidségé, 
uél fogva  ezek elhallgatásával utalva va-
gyok levelezésemnek véget vetni. 

Ezekből láthatod, hogy a Várasd-
topliczai gyógyfürdő  egyike a leghósebb 
kénbév viz gyógyintézeteknek, tekintettel 
arra, hogy gazdag a kén- és a szénsavas 
mészben, nagyon méltó arra, hogy gyógyí-
tsa ti, ha nem is luxus stempontból aMe-
hadiai as acheni gyógyfürdőkkel  egy szín-
vonalra emeltessék. s mindazok, kiknek 
ily tulajdonságú gyógyfürdőre  szükségük 
van s közelebb érik Topliczai amazoknál, 
jöjjenek e fürdő  intézetbe, mert azon kí-
vül, hogy egészségük visszanyerésére 
bizton szamithatnak,.kevesebbet it fognak 
költekezni, mert amellett, hogy mindeu 
bnn kielégítő kényelemre, u y mérsékel-
tebb kiadásokra is szamiihatuak, mi 
egy fürdő  vendégre mindenkor nagy 
fon  osságu feltétel. 

Hőnsierető és tisztelő barátod 
Ttriánctk$  Jóxttf 

járási orvot. 

Az 1887. évi védhímiö ojtás. 
Az 1887. évi védbimlóojtás az ojtá-

si körök és az ojtátt teljeütő oivosok 
megnevezésével a tek. megyei alispáni 
hivatal által következőleg lett megála-
pitva .: 

A t a p o l c z a i járásban. A tapolczai 
közegészségügyi körben dr. Lóvensohn 
Mór kő-orvos, a köveskállai és monostor 
apátiiban dr. Kustos Károly körorvon, a 
balaton-fürediben  dr. Weiss Miksa kör 
orvos — 

A a ü m e g h i járásban. A sümeghi 
és csabrendeki kösagészségi körökben dr 
Fischer Ignácz körorvo». 

A Szen t-gró th ¡járásban. A szent 
gróthi közegészségi körben dr. Mitner 
Náthán körorvos, a türjei ben Mehr Mór 
kőrorvot. 

A k e s z t h e l y i járásban. Keszthely 
mezővárosban Dákmar János kösségi or-
vos, Keszthely poigárvárosi közegészség 
körben dr. Singer Barnát körorvos, i 
karmacsiban dr. Livi Mór körorvos. 

N a g y - K a n i z s a városában: dr. 
P«ck Albert és Rátz Antal városi orvotok. 

A n agy-k ani ssa i járásban. A 
ssepatneki kösegészségi körben Augeofeld 
Fülöp körorvos, a ssentbalázsibau dr. 
Weinberger Ignácz körorvos, akis-komá-
nbin Lírch Antal körorvos. Légrád me-
sŐvárojban Hirschl Armin községi orvot. 

A pacsa i járásban a .pacsai köz-
egesztégi körben Sipos Imre járási orvos, 
a kaporiiakiban Heinitz Ignácz körorvos 

A z al a-e ge r s z eg i járásban. A 
XVlt, közegészség körben Rigó Ferencz 
körorvos,.a XVIII-b-tn dr. lsóó János 
körprvot, a szrpetkiben dr. Háry István 
járati orvos, a tala-lővóiben Stauovtsky 
Nincior körorvos. 

Z a l a - E g e r s z e g városában: dr. 
Graner Adolf  városi orvos. 

A n o v a i járásban. A novai köz-
egészségi körben Far ka» Ferencz járási or-
vos. apákaiban Mihálóvita Istváo körorvos 

Az a l s ó l o o d v a i Járásban. A 
bakaai kösegészségi körben Joung Ignács 
körorvos, az alsó-lendvaíb in dr. Jótta 
Fábián kőrorvot. a ballatíncziben dr. Fü-
redi S indor körorvot, a dobrónakibau dr. 
Király Mór járáti orvos. 

A l e t e n y e i járásban. A bánok-
szentgyőrgyi közegészségügyi körben dr. 
Hajós Sándor járási orvos. 

A p e r l a k i járásban. A kottorií 
közégéstségl körben Rózsai Mór kőrorvot, 
a perlakiban Mándl Antal körorvos, a 
szobotíczei és goríctáni közegéiziégi 
körökben dr, Bőhm'Szidney járási orvos. 

A C s á k t o r n y á i járásban. — 
Csáktornya mezőváro iában dr. Scbvrars 
Albert községi orvot, a stridói közegész-
ségi körben dr. Krasovect Ignácz járáti 
orvot, a nedelicziben Szirtey Nándor 
körorvos, a muraszerdahelyi közegészségi 
körben Grahovecz András körorvos. 

let- és áhítattal tartatván meg, követke-
zik az örvendetes feltámadás  ünnepe, 
melynek e«^ ¿étében t. közönségünknek 
csendes öróúieket s boldog ünneplést kí-
vánunk 1 

— Jótétemény. Vasúti szerencsét 
lenség következtében amputatíó alá ke-
rült és 7 gyermekkel bíró vasúti főka-
lauz pere még mindig nem íntéstetvén el, 
a szegény család a legnagyobb nyomor-
ral küzd. Ujabban a kővetkező jószívű, 
kegyes adományok folytak  be: Weiser 
József  úrtól fél  öl fa  és 5 frt,  Szigrítz 
Róbert úrtól 50 kr. Knautz Boldizsár 
úrtól 50 kr, Somogyi H. ártól 1 frt,  Hir-
tchel Szidónia uruőtői 2 frt,  LeszuerHen 
rikné úrnőtől 1 frt,  Csemits Károlyné 
úrnőtől 50 kr, Scbweítzer Jánosné úrnő-
től 40 kr. Klein Illés úrtól 50 kr. Tasch 
Simon úrtól 1 zsák krumpli. Melyekért 
hálás köszönetet szavaz a megvigasztalt 
s további kegyes adományokért esd mely 
hozzá Nagy-Kanizsa, kisnémet utcza 
Krizmanicsház küldendő. Szíveségből a 
Wittinger'család is készséggel elfogadja 

— A rajtkapott lókötö. A most 
megtartott országos vásár alkalmával tet-
tetett félrészegséggel  állított be két mi-
háldi ambitiosus legény Knortzer Károly 
korcsmájába. A legények sört kértek, s 
bár a korcsmában ez nem volt, a vendég-
lő« ciupán az ő kedvükért sört hozatott, 
melyből a hősfia*  csakhamar 35 pohár-
ral elfogyásaién,  a vendéglős altal fel-
hivatlak a megivott 35 pohár sör és 
egyéb költségeik kifizetőiére.  Eteu fel-
livásra azegyl< legény kijelentette, hogy 
nem ficetnez,  s a vendéglős azon vála-
szára, hogy rendőrökért küld, kijelentette; 
logy hát ők csakitf  éppen ast akarják s 
íanem hát hogy a korcsmaros azt ne higyje 
iogy pénzük nincs, néhány ssás forintot 
cí evő bankópénzt vett ki zsebéből s ki-
elentette hogy 14 pohár sört kifizet, 

mert c*ak anuyit ittak meg. Etek után 
nagy teleseiéi keletkezett, míg nem az 
udvarról bejövő nagy lárma a feleselést 
meg vakito<ta, midőn is a fizetni  nem 
akarólegény at^ósaágát gyorsan kifizetve 
* vendéglőből még gyorsabban távozott, 
íünn ez után trágikus dolgok történtek. 

A másik legény ugyanis, — bisonynyal 
előleges megegyezés folytan,  —mig társa 
a vendéglőssel disputálva as ott jelenle-
vők figyelmét  magára vonta, az istáióba 
ment, a a két legszebb lovat kikötvén, 
vezette kifelé,  a ha sikerül a lovakat a 
k a p u i g kivezetni s magát az egyik lóhá-
tára vetheti, úgy taian a dolog nem tra-
gikus véggel fejeződik  be; de Fortuna 
könyvébeu másként volt megírva. A már 
:élsikert aratott legény a kapuban Önze-
találkozott egy a vásárból hazatérő mol-
nárral, ki korülbelöl ekként kiáltott rá : 
„Há viszed a korösztkomám lovait te zsi-
vány," S aztáu elhallgatott, hanem torkon 
ragadva a lókötót, a legfinomabb  modon 
mu atta megneki miként durvítja meg a 
aomogyi molnár kezét a malomkerek 
szörnyű érdessége. A bentmulató többi 
molnárok és más jelen Sevók a mámoros 
értelmében elbukott hőst oly operatiouak 
ve*<eiték alá, mely bár teljesen — hihe-
tőleg meg nem javítja, de b >8onló expe-
rimentatiok eszközlésére nagyon sokáig 
képtelenné teszik. 

— Csányi László Zalám egye nagy-
szülöttjétől Balogh Gyula érdekes leve-
leket közöl 1848-ból a „Vasmegyei La-
pokéban. A közlemény végen hozzá 
teszi.: Harminczhétszbr öltött már uj 
köntöst a termessel azóta, hogy a nemes 
szív feledve,  aiig emlegetve porladozik. 
A kegyelet, mely neki emeiue oszlopot 
még mélyen szuunyadoztk. Szép kikelet, 
ne felejsd  őt te s ha majd eijósz, hullasd 
hantjaira legszebb Viragaidatl 

— Kinevezés. Wiener Sándor bu-
dapesti gya«orió ügy ved a nagy-kanizsai 
kir. törvényszékhez jegyzővé nevezte-
tett ki. y 

— Felhívás Magyarország tanító-
egyesületeihez. Igen tisztelt testvér egye-
sület! Gö c*y Pat vall. es kózokt. oiinis-
teri tanácsos ur a folyó  évben fogja  hi-
vatalos működésének 50 éves évfordu-
lóját: megünnepelni. Nem czélunk, hogy 
ezen alkalommal felsoroljuk  azon aldas-
dús tevékenységet, melyet őméltósága a 
napoktatas-ügy érdekében kifejtett;  ezek 
nevolés-tórienelmünk lapjaira leiöroibei-
len belükkel lesznek bevésve. Egy pil-
lantás kél óv tized alaii Való h*iada-
sunkra a mindeu lépten nyomon Gönczy 
Pal nevével találkozunk. A pályafu.asa 
kezdetétől folyton  lauitó s a tanítóság 
helyzetét mindenha'eztvón viselő férfi 
munkája eredményére megelégedesse! 
tekinthet; mert a tanügy terén «unyit 
faadozott,  min; kortársai közül kevesen 
s oty eredményeket ért el manaaja alul, 
melyet régebben reméuyleni sem mertek 
volna. Hálátlauság volna, ha ezen alka-
lommal hazánk első tanilójáról meg nem 
em'ékezuénk s nevét az általa annyira 
pártfogolt  „Országos Tanítói Arvahaz"-
ban meg nem örökitenök. Fogjunk kezet 
a „egyesült erővel0 mulassuk meg, hogy 
a magyarországi tanitó-egyletek kozi 
nem dul visszavonás, s hol hálájok cse-
kély részének lerovása mellett: árváik 
ügyét is előmozdíthatják, filléreikből  ia 

késsek a szent ügy oltárára áldozatot 
tenni. Felkérjük ennélfogva  az igei), tisz-
telt testvér egyesületet, haat». meg ez 

(alkalommal saját p é n z t á ^ ^ ^ ^ y az or-
szágos tanítói árvaházoS^^ftesitendő 
„Gónczy-alapitvány" raíildozSrts ta?jae 
czélra tanügy barátok körében is gyűjtést 
indi tani szíveskedjék. A begyült osszegnk 
Ruha József  árvah^zi pénztárnok úrhoz 
(lakik: Budapest I kir. Krisztinaváros. 
Győri ut. Állami tanítóképezde.) f.  évi 
julius hó l-ig küldendők. Az adományok 
a „Néptanítók Lapjá'-ban nyugtáztatnak 
Csurgó. 1887. ávi márczius hó 15-éu. A 
„SomogymegyjKtanító egylet" választ-
mánya határozatából: Adorján Miklós, 
egyl. elnök. Péthez János, egyl. főjegyző. 

— t Gyászhír. Taranyi (Oszter-
huber) Ferencz veszprémi nagyprépost 
apr. 3-án az Urnák szentelt élete 84 dik 
évében meghalt. A nagy kort ért főpap 
zaiamegyei oirtokos nemes családból szár-
mazott 1826-ban szenteltetett ¿Időzárrá. 
Olvasó kauonokká 1877-ben nevezte ett 
ki, lö85-ben Bezerédj utódja lett a vesz-
prémi uagypréposteágban. Az örök vilá-
gosság fényeskedjék  néki! A család kö-
vetkező gyászjelentést adott ki: Nyirlaki 
Taráoyi ^Ferencz és Nagyszigethi Szily 
Kálmánná:' Egy házasbükki Dervarics 
Róza, Dervarics Imre, Dervarics János, 
Vindornya-L*ki és Hertelendi Hertelendy 
József,  Harielandy Andor, Kaicic Iváuné : 
Galanthai B.-ssenyey Irén, Hild Gyüláné: 
Besaeuyey Róza mély fajdalommal  jelen-
tik szeretett nagy oátyjának illetőleg 
nagy bityjoknak nagyságos és főtiszte-
lendő Nyirlaki T a r á n y i F e r e n c z 
urnák, a veszprémi székesegyházi kápta-
lan nagyprépusijauak, aranymités áldozó 
papnak élete 84-ik, áldozó papsága 6l-ik 
és kanonoksága 37-ik évében, a haldok-
lók szentségeinek ájtatos felvétele  után, apr 
1887 3-án éjjeli 11 órakor agyszélhüdés-
ben történt g/ászo* elhunytát. Hült te-
temei április hó 6-án, d. e. 10 órakor fog-
nak a vessprémi alsó-városi temetőben 
örök nyugalomra letétetni, az ünnepélyes 
gyászmise pedig lelke nyugalmáért 5-ikén 
d. e. 10 órakor a Szt. Ferenczrendiek 
templomában, ói 6-án reggeli 9 órakor a 
veszprémi székesegyházban fog  a min-
denhatónak bemuiatiatni. Kelt Vesz-
prémben, 1887. április hó 4-éi . Áldás és 
béke hamvaira 1 

— A helybeli ujDnan alakult ke-
reskedelmi és ipar cassino m.ut értesül-
tünk e hó 10-éu délután órakor 
nyittatik meg. A helyiség isléses uj be-
rendezése u. m. az ó caaino voii kitűnő 
főpincórje,  mint veodéglós és számos 
tagja elég reményt nyújtanak e uj egy-
let jövőjének, mi részünkről pedig szi-
vünkből üdvözöljük és soksserencsét kí-
vánunk a sikeres vállalatnak. 

— Darázs Miska Fiúméban. A 
„Fiume" czimü lap legutóbbi számában 
olvassuk: Dirázs Miska zenekara, mely 
rövid idő alat közkedveltségre tett szert 
a kiköló városban, a többi között a déli 
vasút társaság tulajdonát képező abbaziai 
gyógy- és fürdőhelyen  is rendezeti hang-
versenyt. A „Stefánia"  szalloda díszes 
nagytermében megtartott hangversenyen 

nagy ssamu és előkelő közönség köré-
ben megjelent Ciotild főherczegnő  ó fens, 
grf  Zichy Agostné, Pálffy  grfuő.  grf  Nádas-
dyné gr. Bombellesstb. Ugyancsak ez al-
kalommal Darázs Miska zeuekara a Villa 
Angiolinában Stefánia  fóherczegné  előtt 
mulatta be művészetét Ő fensége  elisme-
rése mellett. Darázs Miska a húsvéti ün-
nepek alalt is Fiurnébau marad. 

— AZ o r s s á g O S  lüzolló kongresszus 
alkalmára, meiy tnipl tudva vau a mull 
évi kolera járvány miatt a nyár folya-
man fog  Fiúméban megtartatni Mócs 
Zsigmond, a „Fiume" szerkesztője „Fi-
ume" czim alatt, díszes kiállítású emlék-
lapot készül kiadni. A lap tartalmának 
részletezése, már legközelebb lesz ismer-
tetve. £ 

— Eljegyzés. D r . Tubo ly G y u l a 
előnyösen ismert ü g y v é d Belus P a u l a 
k isasszonyuyal j e g y e t v a l t o u . Fe l l eg t e - " 
len boldogság kövesse a kötendő szent 
frigyev  I 

— Halálozás. Egy derék, köztisz-
teletben állon iparos polgár hunyt et 
Nagy-Kauizsáu apr. 5-en éjjel. Weber 
Mihály asztaloimester élete 67 dik evó-' 
ben. A működő tűzoltó teslüiet két tagj« 
is elhunyt Keszler L-tjoa apr. l*én es 
Cser-sanovics Ferenc» 5 ón, mind kettő-
nek végtiszteeségtételén a tűzoltó egylet 
testületileg reszt vett. — Ifj.  Samu Jo-
sséfné  ismeretlen okból megmérgezte ma-
gát, s apr. 7-en meghalt. 

— Wilhelmj Ágoston hangver-
senye, mely folyó  hó 2-án tartatott, igen 
szép számú intelligens közönséget vonzott a 
„Casino" dísztermébe. A műsor a kővet-
kező volt: 1. Toccata ói Fuga, D-mol..' 
Bach-T-ussig. Niemann Rudolf  u«\~ 2 
Concerto Beethoven* Wilhelmj Ágoston, 
ur. 3. Carneval de Vienne' senumanu • 
a) Allegro, b) Intermezzo, c) Finale £ 
Niemann Rtídolf  ur. 4. a) Ave Maria < 
Schubert-W'lbelmj, b) Nocturne Chopin -
Wübelmj Ágoston ur. 5. a) „Feuerzau-' 
bera, Walküre operából. Wagner-Bras-
sin. b) T*"atello Liszt. Niem»Q Q R a -

1302/887 szám. 
Hirdetmény. 

A nagyméltóságú földmivelés,  ipar 
és kereskedelemügyi magy. kir. minisz-
térium az országos gazdasagi egyesület 
közreműködésével f.  évi május hó 7. 8. 
és 9. napjain tenyészállat — vásárt rendez, 
melylyel nemzetközi gépvásár leénd egy-
bekapcsolva. 

' Ezen nemzetközi gépvásár czélja 
egy részt a gazdakozönségnek a l k a l m a t 
nyújtani arra, hogy magát a gazdasági 
gépgyártás terén felmerülő  ujabb szerke-
zetű gépekre nézve könyü módon tájékoz-
hassa, másrészt a gépgyárosoknak módot 
nyújtson arra nézve, hogy tökéletesített 
gyártmányaikat a gazdakozönségnek be-
mutathassák. 

. A gép vásáron reszt vehet bármely 
bel- és külföldi  gyáros, a mezőgazdasági 
termelés czéijaira szolgáló mindennemű 
gépekkel és eszközökkel, ha a gépvásár 
bizottságától nyert szabályszerű bejelentési 
ivón megjelenést szándékát ée négyszög-
meterenkinti tér igényét .április 10-éíg » 
rendező bizottságnál (Budapest, köztelek) 
bejelenti. ^ ' 

Az igénybe veendő vasarterület min-
den négyszogméierjéérl egy forint  térdij 
előlegesen ¿«elendó. 

A gépvásárra bejelentett gépek és 
essközök május bó 5-iki déli 1 Órától 
májút bó 6-iki délután 6 óráig » vásár-
téren kijelölt helyre szalliiandök.' 

Esentul érkező gépek visszautasíttat-
nak. A gépek elszállítása a vasáriéról 
májas bó 9-én déiu.án 1 órakor kezdhető 
meg és május hó 10-éo estig okvetlen 
befejezendő.  <2 

A vas&rou lett eladások a vevő ne-
vének és a gép árának megemiitésévei a 
re idéző bizottságnál bejelmitendők, 

Mire esennel felhívjuk  érdekelt gép-
gyáros köreink figyelmet. 

Kelt Sopronbau 18S7. márczius 22-én 
A kerületi kereskedelmi és iparkamara. 

i r a k. — A keresztényvilág legszomo-
rúbb napjai, a nagyhét asokásos kegye-
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dolf  ur. 6. „Alla Polacca* Wilhelmj A 
Wilhelmj Ágoston ur. Nevetséges lenne, 
ha Wilhelmjnél, ki világszerte a jelenkor 
legelső hegedű művészének van elismerve, 
a technika, vonókezelés s más efélének 
részletezésébe bocsátkoznánk. Hogy mi-
képen játszik Wilhelmj arról sem kell, 
szólanunk; az összes jelenlevők arczán 
viBszatükrödzöU azon mély benyomás 
melyet Wilhemj íenséges játéka előidézett; 
A zajos óvactiók, melyekben a művész a 
közönség részéről részesült, csakis azt 
b i z o u y i t j á k , hogy a jelenvoltak megér-
tették öt é« méltányolni tudják művésze-
tét. A műsor zárponija után a közönség 
meg nem elégedve azzal, hogy W. ötször 
mutatta meg magát, addig tapsolt és tom-
bolt, mig végre elhatározta magát ho;»á 
tételül, egy Liszt féle  magyar hrapso-
diát eljátszani. Nem hisszük, hogy lehetne 
egy fenségesebb  éneket álmodni, mintha, 
Wilhelmj Sc hubert „AveMariáját" játsza 
s midőn ugyanezt octsvokban adja elő 
ugy tűnik mint hacsak egy templomi 
orgona ájtatosságra késztetne bennünket 
Niemann Rudolf  zongora művész meggyő-
ződtet'e közönségünket, hogy méltó .part 
nerje Wilhelmjnek s ugy véljük, hogy 
ezzel dicséretére |eleget is mondottunk 

— Varázsoló csalónö. Tommer 
Mari helybeli szolgáló egyik vasárnap 
a kapuban áldogálva busult áldott 
állapota felett,  a mit csak hamar észrevett 
Horvát Fereuczné szédelgő nő és a ie-
annyal nyájasan beszélgetni kezdve azt az 
ajaulalot tette neki, hogy ő kiviezi azt, 
hogy aza férfi  kitől teherbeesett őt okvet-
len elveszi feleségül,  s kért tőle egyelőre, 
csak 37 krt; ettől fogva  többször elment 
a leányhoz ée különféle  hókusz póku-
oaokkai hol 1 frtot  hol 1 frt  30 krt 
kicsalogatott tőle, ennek tejében aztán 

> adott neki holmi apró rongy daraboka; 
hogy ezeket észrevétlenül háromszor 
búzza végig kedvese ruháján, aztán te-
gye a vánkosa alá, kiveaette a temetőbe 
ott olvasgatták a sirhantokat, itt ott cse-
kély földet  főimarkolva,  de ismét pénzt 
kért. A szegény leány ki már több min; 
5 frtot  átadott ily.módon a csaló vénass-
szonynak, végre kezdett észretérni és 
megsokalva a dolgot, jelentést tett a rend-
őrségnél. Itt persze kevés hitelt adtak 
Horvátné szellemidéző tehetségéuek és 
aiadták őt a büntető kir. jbiróságaak 

— A hétfői  országos vásár alkal 
mával 6 tetten ért tolvajt tartóztatott le 
a rendőrség. 

— A marhavásár hétfőn  igen lá-
togatott volt, — rengeteg sok marha lett 
felhajtva. 

— Közgyűlést tart a nagy-kani-
zsai badastyáu egyLt busvet hétfőjén  a 
Polgári egylét helyiségeiben. 

— Vakmerő Iótolvajok folyó  hó 
4 ére virradóra ismeretlen tettesek ellop-
ták Szíjártó'.László Petőfi  utczai lakos 
istállójából euuek egy és a bá ban lakó 
Löviuger Antal rongyszedőnek szintén 
egy lovát. — A lovakat ekként párosítva 
elvezették Cbinorányi Bödí udvarába, 
ott as udvaron hagyott kocsiba befogtak 
és elnyargaltak. A körözés elreudelteteti. 

— A -\örö(* kereszt-egylet aj.r. 
3-án tárta közgyűlését, meiyeu a kisor-
rolt válaszimáuyi tagok legnagyobbrészt 
ujbÓ> meg választatták és pedig : Fessel-
hoffer  Józ?efoé,Gelsei  Gutmauu Filmomé, 
Kuausz Boldizsárué, Piibálné, Vidor Sa-
inuné és Székely Lajosné úrnők, Hoff-
mann Mór, Knáusz Boldizsár, Piihál Fe-
rencz, Dr. Scbreyer Lajos, Wolheim Ernő, 
Babochay György és Vaguer Károly 
urak. Azon indítvány, hogy a barakkó-
hózfelállítására  a központba küldendői'/3 
tagdíj vissLatartassék elfogadtatott  és ujta-
gok gyűjtésére a választmány bölgyiag-
ja; fel  kérettek. 

— Dlüftora  a nagy-kanizsai polgári 
iskolai segély-egyesület alapja javára 
szegéoysorsu tanulók felruházására  az 
m Arany-Szarvas" vendéglő nagytermé-
ben 1887. april 17-én tartandó 'ánczal 
egybekötött bangveraenynek- és műked-
velői szini előadásnak. I. szakasz. 1) 

' Induló. Becker K.- ól; énekli a polgári 
. iskolai énekkar. 2) Rbapsodie Hougroise 

X U . Litzt Ferencztől. Zongorán előadja 
Rózsavölgyi Szidónia k. a. 3) Éji láto-
gatás. . Románcz, Gyulai Pálló1. Z-jnéjét 
irta Káldy. Zongora kísérettel szavalja 
Goldutein Emil k. a. II. Szakasz 
A végrehajtó. Vígjáték 1 felvonásban. 
Itta Ábrányi Emii« Személyek: Özvegy 
Majorné, Poliák Szabina k. a.\B<ri fo-
gadott leánya, Weisz Riza k. a. Náoi, 
Gyortyáuffy  Ilona k. a. Ssaday Lajos ; 
végzett bölcsész, tanárjelölt, Biau Béla, 
U'. Fehérváry Nándo-, köz és vál ó 
ügyvéd, Horváth Gv. ur. Csaby Gaapár, 
végrehajtó, Zők József  -úr. Koppance, 
társvégrehajló, Lestner Rikhard úr. A 
betett delokat es couplettet énekli Gyer-
tyánffy  Ilona k. a. 5) Népdal ¿egyveleg 
énekli polg^isk. énekkar. A hangverseny 
után tánca következik. Helyárok: Az 
1. 2. 3. sor számozott ülőhely 1 frt  50 
kr.; a további sorok ;1 frt.  karzati 
ülőhely 1 frt.;  Belépti díj 60 kr. Jegyek 
előre válthalók Belus József  gyógyszer-
tárában és az előadás estéjén a pénztár-

nál. Felülfizetések  a jótékony és nemes 
czél iránti tekintetből köszönettel fogad-
tatnak és htrlapílag nyugtáztatnak. Kez-
dete 8 órakor. 

— É t v á g y gerjeaztö. A-minjap. 
egy főorvosi  lapban olvastuk, hogy vala-
mely kötélgyáros gyártmányának minél 
azéleaebb ^körökbeni elterjodését ugy 
akarja elérni, hogy a britanica szivarokba 
varázsoltat ebből mintákat. No ez még 
megjárja gondolhatta magában lapunk 
egyik belmunkatárza, midőn ebéd u án 
szivarra gyújtani kívánván valami azu-
rós tárgy érintette nyelvéi. Hála Isten (!) 
nem lü, hanem csak egy gyenge haragos 
vörös hajszál volt. No de a pénzügymi-
niszter azzal vajmi keveset törődik, ha 
valaki ellenszenvvel viseltetik a vöröshaj 
iránt s tán inkább ssinpatizal (hanem is 

szivarban) a fekete  hajjal; de pékje-
in khes már eljut szavunk, melyet a tisz-
taság érdekében menesztünk hozzájuk. 
Ugy látszik említett kartársunknak as nap 
nagy pechje volt, mert vendéglőink egyi-
kében vacsorálván, áron kellemetlen ta-
pasztalatra jutót', bogy biz a csótányok 
fenségesebb  halálra is számithalnak, 
mint a rovarpor általi közönséges kivég-
zéssel. Ártani nem akarunk tehát nem 
emiitjük fel  pékmestereink közül, me-
lyik az kinek kenyerébeu a csótányok 
egy diszpé:dáuya lelte gyászos halálát. 
Több tisztaságot pékmester urak, nacWk 
saját maguk nem akarjátt megenni sü-
teményeik«'. 

— Fel «fiit  útonálló. Mull szomba-
ton esti 10 óra tájban Reinitz Lidi asz-
szony a „Szarvas szálloda" melleli szí-
variőzsde tulajdonos», mint rendesen egy 
kis kézi táskával kezében Király utczai 
lakására akart térni. Midőn a ház küszö-
béi áilépi egy líszteségesen öltözött fiatal 
ember elébe ugrik és a kis táskát kezéből 
kirántván ezzel futásnak  eredt. A suhancs 
bitonyára - azon véleményben volt, bogy 
a táskában R'ínitsné esténként a napi 
bévétjét viszi haza, de oh keserű csaló-
dás . . . a táskában más nem voli mint — 
néhány kulcs a lakás bútorzatához. 

— Gyászhír. Ling Jónás szépkép-
ze'.tségű fiatal  ember, ügyvédjelölt hosz-
szan tarló mellbetegségbeu elhunyt, te-
metése Nagy-Kanizsán mult hó utolsó 
napján történt nagyrészvéttel. A halot-
tas háznál Dr. Neumano Ede főrabbi  a 
sírnál Dr. Havas Ignácz tartott megható 
gyászbeszédet. Nőt és két kis árvát ha-
gyott maga után. »• 

— Általános panassképen hangzik 
az elkeseredés azon intézkedés ellen, hogy 
a posta és távirdaegyesitéae a nagy bőr-
tön melletti tőrvénysséki épület szűk he-
lyiségeiben alkalmaztatik, mind a posta, 
mind a távírda most igen alkalmas és 
czéÍ8zerü helyen van, kár volt bolygatni, 
v&gy ha már tenni kellet', a mostani 
egyik-másik helyen lehetett volna egye-
síteni, de nem aZon ósdi, szűk helyen. 
Most meg aa less a baj, hogy összelesz-
nek az állami hivatalok tömörítve. 

— Jubileum: L*punk/ egyik ala-
pító szerkesztője Roboz István érdemek-
ben gazdag pályatársunk 40 éves írói 
24 éves szerkesztői jubilaeumára készül 
Kaposvár figyelmes  s az érdemet méltáuy ló 
képviselő testülete. Németh Igaács polgár-
mester ur előterjesztéséie a képviselő tes-
tület egyhangúlag elfogadá,  hogy Robo* 
litvánnak a város ós m»gye közügyei 
iránt évek hosszúzoráo át tanúsított buz-
galma elismeréseül n-m engedi, hogy »z 
író szűkebb családi korben ünnepelje meg 
tolla ereje hatalminak 40 éves évfordu-
lóját, hanem u székváros közönsége tartsa 
ée tartassa meg. A szép cselekmény ben 
nünket közelebbről érdekelvén, élénk 
figyelemmel  kisérjük, aaynyival is in 
kább, mert as ünnepelt több évenát la 
punk fe(elŐ3  szerkesztője volt s részt vesz 
a mi /negyedszázados ünnepélyünkön is. 
Lapunk as idén julius 1-éa töt i be 25 
éves fennállásinak  évfordulój  u s habár 
szerényen is, megóbajtjuk ünnepelni. 

Kgy b é t t ö r t é a a t e , 
— Megyei r. h. Wucsktcs János 

gőzfürdőt  szándékozik felállítani  Kanizsán. 
— Bilogb Árpid színtársulata jumusig 
Zala-Egerszegen, a nyári idéuy alatt 
pedig Keszthelyen működik. — „ Muraköz" 
cz. hetilap megnagyobbodott. — A perlaki 
»Tatsos Kör" főispánunkat  disstagjám 
választotta. — Kis-Kanizsaról egy 12 éves 
Nyers Imre nevű fiú  nyomtalanul eltűnt. 
— Z«labérben közelebb 2 h*z égeti el. 
Nagy-Kanizaán a Rózsa U'czábau pedig 
két kisebb épület. 

* — Hazai r. h. A bpest. bérházak 
évi Jövedelme 26 miliő frtnal  több. — 
Egy zemplénmegyei lelkész „Magyar-
orosz szótárt" irt, most kiadót keres. — 
Hazánkban a tay.lyi bortermes értéke 40 
milió forim,  ös**e* termé« 3,596.216 hec-
toliter. — A magyar tengeri hajózásnak 
tavaly 20 ezer forint  vesztesége volt. — 
Bpestuek a mult héiea' japán vendégei 
voltak. — Felséges királynénk a meha-
diai fürdőben  vau. — Eötvös Karoly 
apósa Fromm János veszprémi ügyvéd 
92 éves korában meghalt. — A zalaeger-

szegi regalejog 122 ezer forinton  vétetett 
meg. — Királynénk a budapesti szegé-
nyeknek 400 frtot  adott. — Az orsz. 
közművelődési cngreszus szeptemberben 

Trefort  miniszter körlevelet bo-
csátott ki a h a s a i ipar és könyvkereske-
dések pártolására. — Zágrábban lóvona-
tn vasutat építenek. — A Duna árad. — 
Nagyváradi püspökké Sehlauch Lőríncz 
szathmárí püspök nevestetik ki. — Bpest 
erődítésén a katonai körökben élénken 
foglalkoznak. 

— Külföldi  r. h. Makart festő  öz-
vegye egy grófhoz  megy nőül. — Liszt 
Forenczről Párisban egy franczia  könyv 
jelent meg Wohl Jankától. — Az angol 
bank 3°/0 ra szállitotta le a kamatlábot, 
mi békés jelre mutat. — A jezsuitáknak 
nem szabad Németországba visszatérniük. 
— A czár elleni merénylet valónak bi-
zonyult. -- Krascsouky temetése Kra-
kóban apr. 18-án less. — Felséges ki 
rályuok Angliába készül a királyné ju-
bilaeum«>a. — Az orosz belftgyminiszter 
300.000.rűvelt utalványozott a nihilisták 
üldözésére. — Stuwer tüzjátékos nyu-
galomba vonult. 

nagyságú kévéig csépelnek el a mi egy 1 
nyolc lóerejü verőléces gép munkájának 
felel  meg. A gyár ugy eme munka-
képességért mint tissta cséplésért jótáll 
B ba az ember, meggondolja hogy e 
szeges cséplőgép hajtásához szükséges 
3 3Vs lóerejü gózmozdony csak félannyi 
fűtőanyagot  igényel mintegy 6—8 lóerejü 
gőzmozdony és hogy nem nagyobb mun-
kaképességnél egy 8 lóerejü cséplőkészlet 
mintegy' 60 százalékkal drágább mint 
Grossmann Rauschenbach sz-ges cséplő-
gép, úgy az előnyök oly nagyok, hogy 
minden érdekeltek figyelmét  eme neve-
zetes haladásra kell irányitanni. 

/ Színészet 

— Helyi sa j tónkban igen érdé 
kes két könyv jelent meg a napokban 
és pedig ; Makói Makay Dezső kir« Uski 
bírótól : , Visitapillantdsok  hátink  régi 
igeutdg  ttolgdliatiti  vistonyaira*  czimü 
jogtörténeti tanulmány. As igen ssépkiálli-
tásu kötet 6 fejezetben  tárgyalja a felölelt 
tanulmányt az Árpád korszakból, bő isme» 
re', részrebajlatlan ügy buzgalom és ssivós 
kitartása tudós szerző jellemvonása, mely-
lyel a hidegoek tetsző, de közművelődési 
szempontból itélve hézagpótló munkáján 
dolgozott. Óhajtjuk minél szélesb körbeni 
e'terjedését. Ára 2 frt.  Nyomatott Waj-
dits Józsefnél.  — Másik Hoffmaon  Mór-
tól : „Vixlatok  t$ tanulmányok  at iroda-
dalom,  ilet  it  neveli»  köribőlS'érsó 
12 csikkét tartalmazza e kiadvány, me-
Ivet Fi'chel Fülöp szépen állított ki. 
Ára 2 frt.  Hoffmann  Mór írói kép zségé-
nek és sokoldalú tanulmányának fényes 
bízonyitéka e mű. Kellemes és hasznos 
olvaimány, mind az iskolai, mind a csa-
ládi könyvtárakban méltán helyet fog-
lalhat. Melegen ajánljuk t. közönségünk 
figyelmébe. 

— Az .Olvasó kör" ssépírod^mi 
regény folyóiratban  megjelent „A g*lya 
rab menyasszonya" czimü történeti re-
gény 15 ik füzete.  Ara 25 kr. Előfizetők 
kedvezméoyben részesülnek. Szerkeszti 
Fülöp György Budapesten, Ferencz Jó-
ssefrakpart  16. 

— Dr. Wlassics Gyula akadémiai 
tagtól megjelent az akadémia kiadásában 
Szirokayféle  jutalommal koszorúzott 
„Bünkiséret. czimü nagyszabású müvének 
második kötet* ís. 

— Városi Mihály tói .Magyar nép-
felkelők  dalai* czim alatt 18 eredeti nóta 
jelent meg Nagy-Kanizsán Wajdíts Jó-
zsef  kiadó könyvkereskedésében. A nép 
ajkara való tiszta magyar hazafi  «a dalok 
biaonyára nagy kelendőségnek fognak 
örvendeni, alkalomszerűségeknél fogva 
mél)&o me; is érdemli. Ára 10 kr. 

tási ügyében a fent  nevezett kir. tör-
vényszék területéhez tartozó a. hahóti 
828. tkben f  1069/3 hrsz. 253 forintra 
1069/5 hrsz. 50 frtra  és 1069/8 brez. 470 
frtra  becsült Czígány Lászlóné tulajdo-
nául feivett  ingatlan helyrájzi soronként 
külön kütyi 1887 évi május 4 én délelőtt 
10 órakor Hahóti község bíró házánál 
dr. Tuboly Gyula felperesi  ügyvéd vagy 
helyettese közbejöttével megtartandó 
nyilvános árverésen eladatni fog. 

Kikiáltási ár a fennebb  kitett becsár. 
Árverezni kivánók tartoznak a becs-

ár lQ°0át készpénzben vagy óvadékké-
pes papirban a kiküldött kezéhez letenni. 

Vevő köteles v vételárt bárom egyen-
lő részletben, még pedig az elBŐt az ¿-ve-
rés jogerőre emelkedésétől számitandói hó-
nap alatt, másodikat ugyanattól 2 hónap 
alatt harmadikat ugyanattól 3 hónap alatt, 
minden egyes részlet után az árverés 
napjától számítandó 6 % ^«mattal együtt 
az árverési feltételekben  meghatározott 
helyen s módozatok szerint lefizetni.  i 

NagytKanízsán a kir. törvényszék 
telekví ossátlyánál 1886. évi dec. 31-én 
Gr. Hugonnay Evell 

h. elnök. 3006 1 1 jegyző. 

— Szombaton apr. 2-án mérsé-
kelten felemelt  helyárakkal „Mik adó* 
legújabb chinai operette adatolt elő. A 
szokatlan alakzat, csoportosulat, sajátsá-
gos zene, ének éi táncz mindvégig le-
kötötte a nésők figyelmét.  Valóban szép 
az igazgatótól, bogy e költséges darabot 
bemutait«, de viszont nagyobb pártolást 
is érdemelne, annyival ii i.ikább, mert 
színészeink általában minden lehetői ei-
követn»k, hogy sikerült előadásokkal mu-
lattassák a közönséget. 

— Vasárnap ugyanaz folytattatok 
csakhogy Bényeíné jutalomjátéka- és 
utolsó felléptéül.  Bényeiné rokonszenves 
Jak még mindig, játéka élénk, bsngja 
kel lem-a. Felelte sajnáljuk, hogy a kö-
zönség csekély számban vett részt a 
mai előadáxon , 

— Hétfőn  Birczik At pádnak „A 
p a r a e z i k i s a s s z o n y " ctimü nép-
színműve került szinre, egyike a legsi-
kerültebb előadásnak mondható. Daák 
meflterileg,  B-irsódmé kitűnően, Foriss 
erdetileg játszottak. 'Kár, hogy a hatá-
sos népszínműdet a saison utolján adták. 
Az első 6 sor szék teljesen megtelt, mi-
ből as következtethető, hogy az elite 
közönség nagy btrátja az uj népszínmű 
veknek. 

— Kedden Moórí Sándor jutalmaul 
.Ábrahám .a bölcs- tés Lávi a bolygó 
ssigó* Lukácsitól, adatott elő szépszámú 
közönség előtt, melyben Sighyné (Judith) 
Foriss, Veszprémi és Moórí általános tet-
szést arattak. 

— Szerdán utolsó előadásul és L?-
doÉfszky  Mariska, és É'Czi Ferencz jutal-
mául „Üdvöske" ismert jeles operette 
került szinre. Az előadáson, meglátszott 
a búcsúzás. de]a közönségen is. Általában 

jSághy színtársulata nem távozhatik 
panaszscal a közönség részvétlensége mi-
att, miért is elismeréssel adósunk a 
nagy.kanizsai magyarszinmüvészetet pár-
toló t. közönségnek. 

884iltk. 86. decz. 30, 

Árverési hirdetmény. 
A nagy-kanizsai királyi törvényszók telek- ^ 

kBnyvi osztálya részéről közhírré tétetik, hogy " 
a m. kir. kincstár képviseletében dr. Tuboly 
Gyula u. b. ügyész végrehajtatónak Szivos £rzse 
f.  Fullér Vendelné, Szivos József,  Miklós és 
Kati kiskornak képviseletében Vöezköndy Jó-
zsef  gyám végrehajtást szenvedő hahóti lako-
sok elleni 47 frt  33 kr. tőke, 1 frt  95 kr ed-
digi, 12 frt  94 krnak 1SS6. évi január 1-től 
járó 6*1«, kamatai 26 kr. a ió végrehaj tási ille-
ték, 6 frt  90 kr. végrehajtás kérelmi, 9 frt 
53 kr. jelenlegi s még felmerülendő  költségek 
iránti végrehajtási ügyébea a fennt  nevezett 
kir. törvényszék terül itéhex tartozó a hahóti 
104. tkben f  1072. hrsz. a Szivos Erzse, Ful-
lér Vendelné és kiskora Szivos József,  Miklós 
és Katalin talajdonlul felvett  s 318 frtra  be-
csült iugattan 1887. májas 2-án délelőtt 10 
órakor Uahót köziég házánál dr. Toboly Gyula 
felperesi  ügyvéd vsgjr helyettese közbejöttével 

' megtartandó nyilvános árverésen eladatni fog. 
• Kikiáltási ár a fennebb  kitett beuár. 

Árverezni kivánók tartoznak & becsár 
lO-V&t- készpéuzben vagy óvadékképes pa-
pirban a kiküldött kezéhez letenni 

Vevő köteles a vételárt hirom egyenlő 
részletben, még pedig : az elsőt az árverés jog-
erőre emelkedésétől számítandó—1-hónap alatt, 
— a másodikat ugyanattól ,/Sf  hónap alatt, — 
a harmadikat ugyanattól 3 hónap alatt, — 
minden egyes részlet után jaz árverés napjától 
számítandó 6 9 | 0 kamatokkal együtt az árverési 
feltételekben  meghatározott helyen és módo-
zatok szerint lefizetni.  / 

Kelt Nagy-Kanizsán, a kir. tszék, mint 
telekkönyvi hatóságnak 1S56. évi d«cz. bó 31. 
napján tartott üléséből./ 30D8 1 — 1 

/ 
Gr. HUGÓN« A Y 

h. kir tszéki elnók. 
EVELL 

kir. tszéki jegyző. 

T A legjobb 
c z i g a r e t t a - p a p i r 

valódi 

franczia  gyártmánya. 
íwley és Henry párizsi 
Utánzásoktól  óvatik. 

Vegyes ^ 
— Kiválúlag a tava-Z eiaő bntei 

azok, melyekbe» a tél folyama  alatt 
követett életmód kóve'.kezményekénl 
szervezetünkben beállott működési zava 
rokuak megezüuletésére .parkodunk. Ha 
pedig, miként az általánosan el van fo-
gad v*, a természetes ásványvizek â  fő-
eszközt e czél elérésére: 'mindenek előu 
ama forrásokai  fogjuk  első sorban igény-
bevenni, melyek rég megállapított, jó 
hirnevüket elismeri gyógyhatásúknak kö-
szönik. Ezek sorában pedig mindenek-
előtt Mattom Gtessbübli savanyu kútja 
érdemei felemlitést,  mely nem csak 
ónálló házikurak keresslüi vitelére, ha 
ti em aiapo« és évekre terjsdő tapaszt a 
lasok nyomán, előkéssitó — a gyógy-
fürdők  használatát, megelőző — kúrákra 
is kÜlöoösen ajánlható: As aaztali gya-
nanl ia kedveit „Gieasbübler" e tekin-
tetben első rangú gyógyeszkösoek bi-
zony ult. 

— Uj gűzc8éplógépek szeges 
d o b b a l . Már számos évek óta miodeu 
nem gőzerőn betendesett cséplőgépnél 
a verőlécek a togaa szegek által telje-
sen kiszorittattak és as utóbbi évek-
ben scámos esetbtn a nagyobb tisztító 
cséplőgépek melyek ugyan járgány haj-
tásra voltak szerkesztve, kisebb gőzmoz-
donyok álul hajtattak. As előnyös rend 
szerváltozásnak egéaz jelentőségét azon-
ban a honi legjobb hírnévnek örvendő 
Grossmann és Riuschenbuch első ma-
gyar gazdasági gépgyára j udapesten 
ismerte fel  es nagy eredménnyel alkal 
tnasia, amennyiben nevezett gyár csép-
lőgépeket a nagy verőcés gépek erősé-
gében gyár, hanem izeges dobb«b látj-t 
el. Az ezekkel elért eredmény Valóban 
m->g!Óp.5, mert naveseii gyár szeges 
gózcséptógépei 10 Órabaa 6000 kősép-

Felelős oszéfkeastö  és kiadó : 
, b a t o r f i  L A J O S . 

Laptulajuono. : WAJDÍTS JOZgKF 
486jtkv 86 - i 
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Árverési hirdetmény, 
A nagy-kanizsai törvényszék W e k 

könyvi osst.jrészéről kóshirrététetik, hogy 

r 4
f

1 U v k Í n C 3 ! Í r V < g r . ° n j - '  PaP'r megvizsgáltatott l»r. JJ. l'ohl látónak Kumanovits Verona férjezett  Csi- l , r . E . Lndvig, Dr. E. Llppuiann bécsi ve-
gáuy Lászlóné és Kanaí végrehajtatást; gyészeri tanárok álul, kik a legjobb ajáulatot 
azenvedő hahó í lakosok elleni 67 frt  83 * d t A k . ugy * kitűnő minőség, valamint az 
kr. tőke 58 írtnak 1885. évi october e g é l M Í « r . ? n e m voltáról , hoRy 
1-tól 8 frt  30 krnak pedig 1878 septem- ^ * **** n e m , , b , í n e g y t t U n ' 
ber hó 14. napjától járó 6 f / 0  kamatai, 4 ; 
frt.  8 kr. per, 1 <rt 68 kr. átírási végte-
hajláai illeték, 7 frt  80 kr. végrehajtás 
k^gelmi, 9 frt  50 kr. jelenlegi a még 
felmerülendő  költségek'iránti végrehaj-' *AC-MKTUI DK L**nQtTrnt 17. rs» BfTlI«!",  »  PARIS 

834 J|tk. 86 decz. 80. 

Árverési hirdetmény. 
A n.-kanizsai kir. tszék miat tkvi hatóság részéről közzététetik, hogy Durgú Gá-

bor szabari lakos illetve Szabó (bogár) József  végtb. tömegének ifi  Szabó Jőz*ef  »zabari 
lakoz végrehajtást szenvedett elleni végrh. ügyében végrehajtató 244 frt  tőke, ngy 394 frt 
otán 1 8 « jnnins 22-től l88i iebr. 25-ig 244 frt  ntáa pedig 1881. febr.  25 tői jár.'. 6°|, 
kamatai, 8 frt  50 kr. bírt. végrh. kérelmi, 5 frt  50 kr tárgyalási dij és béiyegkőltség, 
9 frt  16 kr. végroh. kérelmi, 10 f»t  85 kr arveréa kérelmi s a még felmerülendő  költségek-
ből álló köreteléséaek kielégítése végeit ezen kir. tszék területéhez tartozó s a »zabarí 65 <. 
t 383 hrsz. ingatlann&k ifj.  < Szabó Józsefet  illető a 9 frtra  becsült része n. azon tjkvben 

463 
544 
1681 

» B » ' » • 1« 
> » l • » 'I. 

«2 . „ \ 
szabari 654 ikben f  472 hr«z ifj.  Szabó Józsefet  illető s 7 frtra  becsült 'J, 654 

655 
656 
656 
657 
658 
659 
660 
661 
662 
663 
592 

11157 
f  748 
t 899 
112*1 
t 999 
+ 1088 
112Í6 
t HŐS 
11207 
t l 
f  1235 
t 893 

10 
4 
3 
6 

12 
4 
8 
9 
7 

31 
6 
3 

1887. évi május 3-án délelőtt 10 órakor Szabar kCaség hsainál dr. Tuboly Gyula f«lpere«i 
ügyvéd vagy helyeit:se közbejöttével rottgtarta idó nyilvmos árrcréie.i «Udxtui fog. 

Kikitálási ár a f»nnebb  kitett becsar. 
Árverezői kívánók Urtozaak a be-»ár 10°|,-át kéxzpé ízben vagy óvadék<épei Pa-

pírban a kiküldött kezébes letenni. 
Verő köteles a víielárt bá-om • yen!« rétzletben. még peiig: az elsőt az árverés 

jogaróre emelk«de».étől számitan ló 1 hónap alatt, — a másodikat «gvaa-4tt.il - hou»p alait. 
a harmadiktt ugyanattól 3 hónap alatt, — minién egye« res*l:t után az arveré« nap já-

tól számítandó 6®|0 kamat .kkal együt'. aa árrorosi íeitételekb jn meghatároz itt helyen éi 
módozatok szerint lefisatni. 

Kelt Nagy-Kanizsád, a kir t««ér, miat telekkönyvi hatóitgnak 1S-Í6. évi d^cz 
hó 31. napján tartott üléséből. 

Gr. HUGONNAY 
h. kir. tzztkl elnOk 3'07 l - l 

EVELL 
kir. tizéki je^yíő. 



HUSZONHATODIK ÉVFOLYAM. ¿ Z A L A I K Ö Z L Ö N Y 1887. ÁPRILIS S-éa 

E Q l K T i B L E 
az Euesülí-Állaiit étetbiztositö-társasóga NEW-YORK-baL 

Alapitttott 18ő9-l>en. 
Biztosítási állomány 1886. deciember 3l-én 1,748 000,000 mirka. 

Az uj fel*ételek  kitettek: 
1884-beu 1885-ben 1887 Un 

360,000 000 408.000,000 .474.000,000 márka. 
Át  összaUp emelkedett 1886. január hó 1-től 1887. január 1 jéi* 

272.000,000 márkáról 32l 000.000 márkira. 
A tiszta njereméoytöbblet 1887. január hó 1-én 68000 000 márkát 
tesz ki ós a mult évhez viszonyitv* 13.000 000 márkával emelkedett. 
Tőkebefektetések  Európa 16 000,000 márkán felül.  A kötvények 3 év 
múlva kifogásolhatlanok  Minden kötvény visszavásárlási és leszállítási 
joga 3 ér  múlva. A 100.000 dollárból illó részvénytőke alapssabály**e-
rüleg csakis 7% kamatoztatik, azon felöli  sok millióra rugó nyereség 
kizárólag a biztosítottam javára esik: 

Budapest,  Ajtdrá*sy-ía  12. **• 2989. 4 - 6 
F^ügynökség: N<«gy-Kanicsin Fisch«r Sáudor úrnál. ? 

V É D -JEGY PEZSGŐ 

Egjetfll'  rxkUr Naey-Kaoi««án 
FESSKIJIOFKB JÓZ-EF nrná, 

Dr. J 

U m r a t h és T à r B a P r â f f a 

Vetryes ckékjegész vas és aczéIM 
sokkal tartósabbak, mint azon ekék, melyeknek fa  fogójuk  és fake-
rekük van, — szállítjuk pedi^ következő árakban : 

3 - 7 mélymenetüt salya 90 kilogr. . . 33 frt 
4 - 8 . , 95 , . . . 35 
6—10 . , . 100 , . . . 37 
Előkés nélkül minden eke 2 frttal  olcsóbb. Szállítási tereglajt 

az eke kímélésére 6 frt.  — Minta lapok és árjegyzékek ingyen 
és bérmentve küldetnek. 2994 4—12 
U i t i r a l l i és T á r o a országos gépgyára P r á g a - B u b i i á n 

Magyarország főraktára:  Budapest Váczi-ut 60. szám. 

2 e S •• > -

f S W A D L O F E R E N C Z $ 
B U D A P E S T E D . 

féle  íölt . 

\m 

o 
fQtéí 

I -
I _ • 2404 46 - 5 2 i ^ E s - a ^ a s S J i 

W ^ W W W W I W W W w 
0 Kiéli Füstölt heringek £ > 0 0 0 0 0 £ > 0 ° ö 
O i g Ä S l S Ä e W póstMsomsRban • C a v i a r középstemcséjtl kilója 2 frt.  S5 k 2 
rt B e ió «ot t . u • 1 f-'t  70 kr.! K • c . o n y i , angolai ruUg g H e • ó s o 11 1« s «o o k igen ? darabok «gj bordóval 8 f r t  70 kr rt 
A o - í ' 2 frt.  25 k r . l j a tányoMabban . 29904 kO 
Q 0 a • i á r nagyaxemciéjü ki lója 2 f r ,  80 k , j J K r f .  L ü c k e & C o . H a m b T « <> 

~ • o o o o o o o C 

VII. ker-. alsó erdő-sor 
3. szám. 

janija sr.Hbadalmasott, zajtalan, önműködő znrrrdönyeit hullám-
zott acxéllemezből ^ továbbá i » badalmazott Bias;cek és Brnczka-

c* szellőztetést kályháit, valamint központi 
berendezéseit, saját s«abadalm* s««-
rint, egy vagy több helyiség számára-
mely utóbbiak különösön uj épületek i 
nél, iskoláknál, kórházaknál sib. as.it-
lőstetéssel, vagy ssellőstefés  nélkül 

igen csélsserüen alkalmazhatók-
Ajánlj* tovibbi valamennyi as ép.itéi 
szakmába tartosó munkáit, úgymint: 
épület-, mű-, és sserkeseti lakatos 
tégla éa vakolat felbusó  gépeit ková-

csolt vasból munkáit. 
Ingyen és Mlntakártyik és költségvetések 

bérnentve. 

szétküld készpénz vagy utánvétel mellett : 
3.20 meter hosszú, egy öltönyre elégséges 3-75 frt 
l ' 2 0 » jobb 4 20 , 
á - 2 0 » » * , finomabb  5 — 
j*-20 » . „ legfinomabb  8 — ] 
2 ; 1 0 » > felöltőre  mindeuféle  6 — 

V 
Minták megtekintésül bérmentre; gazdag választéka 

Z K t M U r a k M k bérmentetleaül. A " etek 
megrendelésénél ajánlhatom, hogy a minta megválasztását rám 
bízzák. Meg nem feleié  czikkek vissza cseréltetnek. 

2984 5 - 1 0 
Brunner Frigyes 

O r ü l i u , Frolichergasse 3. II. 

jr xy 

a bécsi egyetemi fóklinika,  klinikai 
osztályának volt segédorvosa. 
Dijnélküli rendelvény vagjroutalau fdlba-

t«*gek rés*ér». 
Graci Knrmflita  tér. 6 hx. a. 

naponként  dtLMtti  8—10 óráig. 
J-len'etci lakás; R-chbauer-ul 17. ss 
R-ndelvéuy ugyanott 2—4 órát dé utáu 

m 
Lsgûaocnabb és legkedveltebb felü-

ulhatatlan 
QOOOOOOOOGOOO 

O II o_ 

v 
ooooooooooooo 

Kapató Na g y-K a n i z s á n 
S o m m e r J ó z s e f  ur üzletében 
2983 4—* 

/ 
^ ß x •> 

4/ 
\ 

Kör.veüin postagőzhajózás 
H a m b u r g b ó l N e w y o r k b a 

minden szerdán és vásfcrnapon, 
H á v r e b ő X i N e w y ö r k b a 

minden kedden , 
S t e t t i n b ö l N e w y o r k b a 
_ minden 14 nap alatt, 
Hamburgból Nyugatindiába 

havonkint háromszor. 
H a m b u r g b ó l M e z i c ó b a 

havonkint egyszer. 
A társaság postagözhajói k i tűnő el látás 

mellett mind a hajószobákban úgy a fö-
délközben e lhe lyeze t t utazóknak is a 
l egkedvezőbb utazási alkalmat nyújtanak. 

81201 tek 886. 

Árverési hirdetmény. 
A nagy-kanizsai kir. törvényszék 

telekkönyvi osstálya résséről köihiré téte-
tik, hogy özv. Preaburger Jakabnéés Pres-
burger Aladár végrebajtatóknak Takács 
József  és neje Gáspár Kati vágrehajtást 
szenvedő nkanissai lakosok elleni 2300 frt 
tö̂ ke. 1882 évi november 28-tól járó 8% 
mitai, 42. frt  per, 10 frt  45 kr végre-
hajtás kérelmi, 9 frt  50 kr. korábbi ár-
verés kérelmi 4 frt  50 kr. jelenlegi s 
még felmerftleodó  költségek iránti vég-
rehajtási ügyéb en s fent  oeveaett kir. 
törvényszék területéhes tartosó a palini 
280. ss. tjkben f  146 r hrss. alatt fel-
vett váltságköteles s 1736 frtra  becsült 
ingatlan 1887 éti április 29 éo délelőtt 
10 órakor Palini kösség básánál Fisohl 
Pál felveresi  ügyvéd 7«gy helyettese 
közbejöttével megtartandó nyilvános ár* 
Yerésen eladatni fog. 

Kikiáltási ár a fennebb  kitett becsár 
Árverezni kívánók tartoznak a becsár 
10° 04t készpénzben v. óvadék' képes 
papírban a kiküldött kezéhez letenni. 

Vevő köteles a vételárt három egyen-
lő réssletben, még pedig ««alsót as árve-
rés jogerőre emelkedésétől számi tandó 
1 hónap alatt, a másodikat ugyanattól 2 
hónap alatt, a harmadikat ugyanattól 3 
hónap alatt, minden egyes részlet után 
as árverés napjáról számítandó 6°/0 ka-
mattal együtt az árverési feltételekben 
meghatározott helyen és módozatok sserint 
lefizetni. 

NagyKanizsán a kir. törvényszéki 
telekkvi. hatóságnak 1886 évi decz. hó 
24. napján tartott üléióból. 

Az építészeti  idény  megkezdtével,  bátorkodom  azon tiszteletteljes  jelen-
1 tést  tenni  miszerint  raktáramban  a legkitűnőbb  minőségű 
Építészeti-mész, hydrauli-mész. rörö^n-cement, 

P roman-cement, 
valódi parlmoasi portiand-cement, mező ós vakolat gipsz 

készletet tartok eredeti  gyári  árak mellett; további : a helyben 
I újonnan szerkesztett  présrendszer  ezerint  berendezett  cement áru 
I  gyáramban, kitiaő, és valódi portlaod -cemeatból lemezeket, 

természetes', vörös és fekete  színben, különféle  nagysagbau. közön-
séges és mesterséges márványban gyártok ; mindennemű épület  di-
szitményeket  szállítok, elvállalok cement-épitéái munkálatokat u. m. 
venecziai-terrazi,  gránit  , mozaik padozat,  cement-talapzat,  vizve-
zetö czement-csatorna,  falak  szárazzá tétele,  vízvezetékek  hely reál-

\litását,  sz iroasm irha abrik sorompók ; abrak lehütö  kádak  és 
vízgyűjtők  elkészítését. 

Steyer  homokkövet,  karseti  és  karraiai-márványt,  kelheimi,. 
mettlahi,  keramit  és  karrarai-mároány  lapokat,  elszigetelő  kátrá-

| nyds  lemezz&et  — különösen előnyösek fálak  . száraz állapotba ni 
megtartására — kőszénkátrányt,  asphalt,  kőjedél  pép  lapokat  tűz-
mentes téglákat  — keresztágakat,  falkapcsokat,  a legjobb minőségi 
vasból úgyszintén gazdasági  gépeket  és szerszámokat  stb a ' legol-
csóbb árak mellett száUitok ; általában  minden  az építészeti  és 
gépszakmába  vágó megrendelések  a leggyorsabban és legjntányosab-
ban teljesíttetnek. S a r t o r y O s c á r 
2997 3 — 3 Nagy-Kanizsán: 

Hoíher és 
Sclraíz 

i 
cs. k. szab. gazdasági gép-
gyár és vasöntöde Bécsben. 

Van szerencsénk a n. é. közönséget mint becses ve-
vőinket értesíteni miszerint ezeknek kényelmére N.-KanÍZ8ál) 
egy dnsan felszerelt  minta raktárt rendeztüuk be, melynek 
vezetésével W a s s e r m a n n L a j o s urat biztuk meg. 

Midőn bátorkodunk ottani és e környéki t. vevőink 
becses további bizalmukért mint minél számosabb megrende-
léseért esedezni, örömmel ragadjuk meg ezen alkalmat kitü-
gozmozdonyainfeat  3—10 lőerőig, 
e téren tzámos elismerést 
nyert legjobb fajta  magyar 

ekéinket 

továbbá sor vető gépeket, iánál rendszerrel, vagy meritő 
kerékkel, „H0llinQ8W0rth* 8zónagyiljtö Trieuröket és minden 
nemű gazdasági gépeinket leszállított árak mellett ajánlani, 
maradtunk mély tisztelettel 

Mer és Scörantz. 
Ábrás árjegyzékek kaphatók WASSERMANN 

LAJOS urnái Nagy-Kanizsán. 

Gr. Hugonnay 
kir. tszék. elnök. 

Evell 
kir. tszék. jegyző. 

3001 l - l 

Árverési hirdetmény 8342!tk 86. 

A nagy-kanizsai királyi törvszék telekkönyvi osj.tálya 
részéről közhírré tétetik, hogy Huszár Rozi, özv. Boros Jó-
zsefné  és érdektársai alsó-r&jki lakosok végrehajtatóknak Bo 
ros Terézia, özv. Varga Vendelné és Boros Erzse férjezett 
Györkös Páiné végrehajtást szenvedő alsó-rajki lakosom elleni 
90 frt  perköltség tőke, 10 frt  25 kr. végrehajtás kérelmi, 
9 frt  50 kr. jelenlegi s még felmerülendő  költségek iránti 
végrehajtási ügyében a fennt  nevezett királyi törvényszék te-
rületéhez tartozó az alsó-rajki 206. tkben f  546. hrsz. alatt 
özv. Varga Vendelné szül." Boros Terézia tulajdonául felvett 
és 932 frtra  becsült ingatlan 1887. május hó 2 án délelőtt 
10 órakor Alsó Rajk község biró házánál Dr. Tuboly Gyula 
felperesi  ügyvéd vagy helyettese közbejöttével megtartandó 
nyilvános árverésen elr.datni fog.  * 

Kikiiliftai  ar a feunnbb  kitett becsár. 
Árreream kívánók tartótnak a becsár 10%'át késspónt* 

ben vagy 'óvadékképes papírban a kiküldött keséhos letenni. 
Vevő kötnie« a véieUrt három egyenlő részletben, még pe-

dig: ac elsőt as árverés jogerőre emelkedésétől számítandó 1 hónap 
alat , — a másodikat ugyanattól 2 hónap alatt, — harmadikat ugyan-
attól 3 hónap alatt, —minden' egyes resslet után, as árverés napjától 
számítandó 6°/0 kamatokkal együtt as árverési feltételekben  meg-
haUrostott helyen éa módosatok sserin lefisetni. 

Kelt Nagy-Kanissán, a kir. tssék, mint telekkönyvi ha ó-
ságának 1886. évi decx. hó 31. napján tartott üléséből. 

Gr. HUGONNAI EVELL 
kir. tszéki elnök. kir. tszéki jegj«5. 

Jóuéf  könyvnyomdájából  Nagy-Kanizsán. 
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El  6 fizetési  ár 
évre . . . 5 frt 

fél  «-vr* . . . . 2 rt :V) kr 
negyedéve . . 1 irt 2f>  kr 

Egye* t u e 10 kr 

I l l E D K T f i S  K K 
8 ha»*!...« petít«nrl>ar> aiáí»«l*7.or 
t>. s miminn t ó v á r i ».»r«;rr :"» kr. 

NYILTTÉRBEN 
»őrönként 1» krért v^l-t:.ek t' I 

Kíhom i illeték mimlen eK>»*»hir-
d»-t«-*frt  30 k«-. fizetendők. 

Huszonhatodik évfolyam 

A nagy-k  nizsai BKereskedelmi  Iparbank",  a „ nagy-kanizsai  önkéntes  tűzoltó-egylet,  a „nagy-kanizsai  Hsdednevelö 

A lap szellemi részét illető közle-
mények a szeiknztőséghe z, 

anyagi részét illető közlemények, 
pedig a kiadóhivatalhoz bérmentve 

intéẑ ndők : 
X  ti  g y-K  a n r^» á n 
takarékpénztári épület. 

Bértr.entetlen levelek nem fo-
gadtatnak el. 

Kéziratok vizzza nem küldetnek 

egyesület",  a „nagy-kanzsaitiszti-önsegélyzö  szövetkezet",  a „soproni kereskedelmi  s ipar kamara"  nagy-kanizsai  külválasztmányának  hivatalos lapja. 

HETENKINT EGYSZER, SZOMBATON MEGJELENŐ VEGYES TARTALMÚ HETILAP. 
A kereskedelmi muzeum 

Budapesten. 
I. 

A foidmívelés-,  ipar és kereske-
delemügyi m. kir, minisztérium mult 

sí' év tavaszán kereskedelmi muzeumnak 
' Budapesten való felállítását  határoz-

n a el, melynek czélja és szervezeté-
ről folytatólagosan  szólni fogunk. 

Az igazgatóság az illetékes 
¡.zak testületek képviselőinek bevoná-
sával megalakult és első feladatának 
Í8uj ¡te a Németország-, Belgium-
éi Hollandiábau mar fennálló,  vala-
mint más államokban alakulófélben 
levó hasonló intézetek szervezetét 
és belsó ügyvitelét tanulmányozni, 
hogy a felsorolt  államokban szerzett 
tapasztalatok alapján és tekintetbe 
véve a nálunk uralkodó viszonyokat 
a kereskedelmi muzeumnak azon ala-
kot adj*, mely leginkább alkalmas a 
mindenfelől  óhajtott czél megvalósi-

~ tásának sikerét biztosítani. 
Ma már uem szenved kétséget, 

bogy a kereskedelmi muzeumok KÍ-
válólag alkalmasak a kereskedelem 
és ipar élénkitésére. 

Okszerűen rendezett és összpon-
tosított bemutatása annak, a mi a 
hazában termeltetik és amit a hazai 
iparnak előállítani kell, hogy hasznos 
foglalkozást  találjon, irányadó útmu-
tatóul szolgai a termelőnek épugy, 
uuiut a fogyasztónak. 

A szervezési szabályzat határoz-
mányainak már futólagos  áttekintése 
is meggyóz mindenkit arról, hogy a 
felállítandó  gyűjtemények és a szer-
vezendő kereskedelmi iroda rendelke-
zésére álló segédeszközök a termelő-
nek és fogyasztónak,  épugy mint a 
kereskedőnek oly anyagot nyújtanak, 
milyet egyesek* a legnagyobb idő- és 
költségíldozatial sem képesek meg-
szerezui s melynek előnyei minden-
kinek egyaránt javára szolgálnak. 

Oly nagy és sokoldalú feladat 

T á r c x a . 

S o j I i o k i e s A n t i g » o n é j e . 
(Az ókor legszebb női jelleme.) 

Irta és a nagy-kanizsai Társaskörben 
1887. évi márcz. bő 26-án telolvasia 

CSEREI  JÓZSEF 
' k. r. fogymn.  tanár. 

(Folytatás.) 
Könyörületet várt legalább a polgár-

aág részéről, és az hideg fcúnynyal  felel, 
mert irigyli Antigoné nagyaágát; szenve-
délyét és nem testvére irámi szeretetét 
hozza fel  bukásának okáu! \ 

— az örök jogot merész kesed 
Megingatá. 

Ez érinti legfájóbban  a leánynak 
issó lelkét, kire, ime, a végzetnek sötét 
fátyola  borul. A földi  igazságszolgáltatás 
őre, Kreon jelenik meg a ssinpadon, bű-
nét veti szemére és-Ítéletére emlékezteti. 

Ki ne sóhajtana, sirna- a halál előtt. 

hangzik fülébe  durván a királynak rém-
letes szava. Legszentebb érzelmeiben ki-
gúnyolva, mindenkitől eibagyatvar.egye-
dül nemes tettére támaszkodik e királyi 
hölgy, a Labdakidák hajthatatlan uno-
kája, és halad a sziklasír felé.  Nincs egy 

jő b*< átja sem, ki elkísérné őt a véguton: 

Neui sirat jó barát, egyedül 
Haladok a sötét sir felé. 
A ragyogó nap nem ragyog énnekem 

immár, 
Nem .soha többé 1 
Kincs, ki fölöttem  könyekat áldoz. 

Egyetlen tes:vére, Ismene, a lelki harcs 
bab elbukott, nagybátyja, a király, halálra 

mellett, mint a milyen a szervezési 
szabályzatban a kereskedelmi muze-
um elé tüzetett, önként érthető, 
hogy a programm minden része 
egyidejűleg és azonnal keresztül nem 
vihető. 

Az igazgatóságnak, midőn szer-
vezési működésének sorrendjét meg-
állapította, szem előtt kellett tartania 
a költségek szempontját s egyúttal 
oda keilett törekednie, hogy első sor-
ban a programm azon részének meg-
valósításához fogjon,  mely egyrészt 
legsürgősebb, másrészt viszonyilag leg-
gyorsabban keresztülvihető. Épen 
ezért tevékenysége kiindulási pontjá-
ul a hazai gyűjtemények felállítását 
választotta, melynek czélja vala-' 
mennyi belföldön  előállított gyári-, 
kézi-, házi- és műipar czikk, vala-
mint az iparilag feldolgozott  nyers 
anyagok és nyers termények állandó 
kiállításában a hazai termelésről le-, 
hetóleg tökéletes képet nyújtani s ez • 
által a kelendőséget előmozdítani. 

A budapesti országos kiállítás-
nak azon örvendetes és fontos  ered-
ménye volt, hogy a külföldet  terme-
lőképességünkről tájékozza és a mit 
taláu még többre kell becsülnünk, 
saját hazai fogyasztó  közönségünket 
fel  világosította arról, hogy vajmi sok 
czikk itthon jól és jutányosán előállít-
tat ík és nagyobb kelendőség mellett 
még jutányosabban előállítható volna, 
melyet most fóleg  azért, mert hazai 
termelőképességünket nem ismerték, 
külföldről  szoktak beszerezni. 

A kiállítás futólagos  eredménye-
inek állandósítása és oly központ lé-
tesítése, mely könnyen hozzáférhető 
módon a bel- és külföldi  fogyasztó 
elé állítja — h a z a i termeié 
süuk legjobb czikkeit, azok beszer-
zését és kelendőségét megkönnyíti 
az eladónak és vevőnek épugy, mint 
a kettő érdekeit közvetítő kereske-
delmi köröknek minden segédeszközt 
és tudni való adatot rendelkezésére 

Ítélte, Theba polgárai eltaszítják maguktól) 
elhagyták ót maguk as istenek is, kikhes 
hasstalanul emeli tekintetét,hiszen jámbor-
aága hoszarea ezt a büntetést. Megsiratja 
gyorsan letarolt ifjúságát,  a mely eddig 
is csak sseDvedéseket ismer*; nem fogja 
többé látni a nap sugarát, nem köazönti 
őt eoha nászi dal, menyasszonyi virágko-
szorú nem ékesíti, rideg sírjába száll alá, 
a Labdakidák airüregében, mielőtt ismerte 
volna ast az áldást, melyet nyújtanak 
gyermekek: as életnek ártatlan örömei 
m>nt hiú káprázat tűnnek el szemei elül. 
Vigasztalást saját lelkének gazdag tár-
házából merít, a vallás és a titkos vonat-
kozás Haemon szerelmére tartják még 
benne ébren az életet. Érzi, ha leti-
porja ís a végzetnek zordon hatalma, ha-
lála köoyekre, nemes cselekedete koszo-
rúra érdemea. 

Az elitéltek utolsó vallási vigaszta-
l á s u l tekinthető az a hosszabb monolog, 
mely a lé-, és nemlét kérdésének küszö-
bén az önmagával küzködó léleknek ter-
mészetes, végső tusája, a kialvó mécsnek 
tel-fellobbanása.  Nem tekinti többé jóté-
teménynek a halált, mint előbb. Mintha 
egv pillanatra megingott volna lelkében 
az egyansuly, a gyarló embert látjuk 
Antigonében, de csak azért, hogy a kö-
vetkező mozdulattal önerejéből annál ne-
mesebben emelkedjék tel azon magassá-
gig, hova a mi halandó szemünk mint 
egy fönsége*  istennőre tekint. 

Oá sir, oh nászterem, oh fölJa'atti  bolt, 
Oa börtön, m«ly örökre zord öleJbe zársz ! 
Te nyi'st ntat neke u eoyéinnez, kiket 
Az árnyvilágba gyűjtő Persephassa már: 
Utolsó köztük én, közöttük már hslyem, 
Meg sem haltam * bolttá tesz szörnyű végzetein. 

bocsát : ez feladata  az állandó kiálli -
tásnak, vagy hazai gyűjteményeknek, 
melyek felállításával  működésünket 
megkezdeni kiváujuk. 

Hogy pedig ezen czél legbizto-
sabban állandó kiállítások alak-
jában szervezendő mintatárak ál 
tal érhető el, azt a külföldön  kiváló 
eredményűvel működő kereskedelmi 
muzeumok és kiviteli mintatárak majd-
nem egybehangzó jelentései tanú 
sitják. 

Szándékunk e kiállítás részletes 
katalógusát évenkint közzétenni és 
annak a legszélesebb körökben való ter-
jesztése által a bel- és külföldi  fo-
gyasztó-közönség figyelmét  a hazai 
czégekre irányozni. 

A kereskedelmi iroda egyes osz-
tályainak felállítása,  külföldi  gyűjte-
mények beszerzése és a muzeum sa-
ját közlönyének kiadása, lehetőség 
szerint, amint a rendelkzzésere álló 
pénzbeli eszközölj engedik, fog  kö 
vetkezni. 

Addig is, mig az igazgatóságnak 
saját szaklap rendelkezésére nem áll, 
törekedni fog  egyes napilapokkal 
megegyezésre lépni az iránt. ho;;y 
közleményei azok utján jussanak az 
érdekelt körök tudomására. 

Hogy a muzeum gyűjteményeit 
a legszélesebb körökre nézve hozzá-
férhetővé  tegyük, működési program-
inunk keretébe a vándorkiállításokat 
vettük fel,  melyeket a kereskedelmi 
és iparkamarák hozzájárulásával erre 
alkalmas helyeken rendezni szán-
dékunk. 

Ezekben van szerencsénk műkö-
dési programunk rövid vázlatát kö-
zölni. 

A mint kezdetben már megem-
líteni szerencsénk volt, a muzeum 
sikeres, működésének reménye az ér-
deklett körök bizalmán és jóakaró 
támogatásán nyugszik. 

A kormány a kereskedelmi mu 
zeum létesítését kezdeményezte és 

azt anyagilag és erkölcsileg a lehe-
tőségig támogatni fogja. 

Az igazgatóság a maga részéről 
mindent el fog  követni, hogy felada-
tának megfeleljen. 

Dó e két tényező legjobb szán-
dékainak és törekvéseinek eredménye 
kizárólag az érdekelt körök közre-
működő támogatásától függ. 

Hogy a muzeum hazai gyűjtemé-
nyei czéljuknak megfeleljenek  és az 
érdekletteknek valóban hasznára vál-
janak; okvetlen szükséges, hogy az 
egyes termelési ágak kivétel nélkül 
és kitűnően képviselve legyenek, 
mert csak ez esetben fogja  az állan-
dó kiállítás termelési képességűnk hü 
képét nyújtani. 

Azon kérelemmel van szeren-
csénk ennélfogva  az érdekeltekhez 
fordulni,  hogy az állandó kiállítás-
ban kitűnő készítményeivel és ter-
ményeivel részt venni, s erre vo-
natkozó, sürgősen kért elha á.ozásá-
ról alulirt igazgatóságot értesíteni 
szíveskedjék. A hazai termékek uagy 
mintatárát f.  évi május havában 
szándékozunk megnyitni a budapesti 
orsz. kiállítás nagy iparcsarnokában. 

Biztosan számítunk arra, hogy 
az érde eltek ezen közérdekű válla-
lalattól támogatásukat meg nem 
vonják, s becses részvételök által a 
mű sikerét lényegesen előmozdítani 
fogják. 

Minden bővebb felvilágosítással 
vidékünkön a kereskedelmi muzeum 
uagy-kanizsai képviselője E b e n -
s p a n g e r L i p ó t ur készséggel 
szolgál. 

r A faültetés. 
Most, midőn a tavasz beköszönt, jó 

saolgálatot vélet teljesíteni a t. olvasó kö-
zönségnek, ha a faültetést  magába véve 
ismertetem, nem különben annak kü-
lönbőz."» csínját és bijját. Mert habár e 
művelei még oly egy»serü is, de mégis 
saamtalanszor kellett annak hibás végre-

hajtását részint pénz- és időveszteség 
árán megfizetni. 

Mint tudjuk az ültetéshez ásó szük-
séges, nemkülönben éles kés esetleg fü-
rész is. 

Ha az ültetéshez szükséges fával 
magunk is rendelkezünk, ugy annak ki-
ásásánál ügyeljünk arra, hogy azok men-
tül több gyökérrel bírjanak, ezt tehát a 
saját felvigyázasunk  által érhetjük el, a . 
mennyiben a keliő munkát nem sajnálva 
annak kiásásánál lehetőleg nagy gyöke-
rekkel kiemeljük a gödréből, és ott mínd-
járt a sérüli részeket eltávolítjuk. 

Ha a fácska  (mert hisz 3 — 6 
éves fák  ültetéséről szólok) kevéB gyök-
érzettel bir, különösen ha a hajszál 
gyökerek hiányoznak, akkor ültetés előtt 
24 órával czélszerü agyag és tehén trá-
gya keverékben (2 rósz tehén trágya 1 
rész agyag s 3 rész víz) a gyökereket 
beáíllUni. Állítólag e módot siker koro-
názza. E keverékbe 24 óráig hagyjuk áll-
ni, czélszerü midőn kivesszük homokkal 
behinteni a gyökereket. Midőn a gyöke-
reket megme:szük ezzel kapcsolatban a 
korona is megmetszendő. Az alma, 
körte és szilvafánál  az oldal ágak 5 — 8 
zzemre, de az u'olsó szem kifelé  álljon, a 
metszési lap pidig rézsut legyen és a 
szemmel átellenben legyen. A vezér ág 
pedig 5—6 rügyre. A diófa  koronája es 
alkalommal nem metszendő. 

Ha pedig fáinkat  valamely fa  is-
kolából hozatjuk és azok talán a szállítás 
alatt annyira megszáradtak volna, hogy 
a felbőr  ránezosodni kezd, akkor azokat 
egy árokba fektessük  be (megjegyzendő, 
nogy ezen árok a fa  nagysága és meny-
nyiségéhes képest mély és hosszú legyen) 
és földdel  fedjük  be. Igy h-gyjuk 7 - 1 0 
napig, mely idő alatt a fa  felüdül. 

Az egyes fáknak  gödreit, igen czél-
szerü ősszel megásatni, plaue ha a talaj kö-
tött, nagyobb befásitásnál  legczélszerübb 
a talajt rigoliroztatni, (forgatni)  a azután 
a gödröket ásatni. 

A gödröknek oly mély és szélesnek 
kell lenni, hogy a gyökerek egész ké-
nyelmesen elférjenek.  Rsndszerínt 3 — 6 
éves fáknál  60 —120 centiméter mély és 
ugyanolyan széles legyen. 

Igen ross eljárás az, hogy némelyek 
fa  gödrébe jobb földet  tesznek, mint a 
milyen a talajé, ezt a fa  rendesen megsinli. 
Mert mig a gyökér a gödörben terjed 
szét, addig a fa  vigan nő, de mihelyt a 
.talajba nyúlik ki, akkor kevesebb táp-
anyagot kapván, mi természetesebb, hogy 

De édes a remény, mely atamon kisér : 
Örömmel zá~aa kebledre ott Unn, oh atyám I 
S u jó anyám, s te drága testvér jóLfogadsz  l 
Mert megmosám, megszentelim hóit teatstek, 
Saját kezemmel ékeritve halyezém 
A sírba, És most Polyneikes. mert veled 
Hasonlót tettem, vesznem kell jó tettemért. 
Pedig dicséretet mond érte rám a bölcs ^ 

Kreon zordon hangja riasztja fel  a 
merengőt és fenyegeti  a késedelem okait, 
az őröket. De Antigonének a kétségbeesés 
hangján mondott végső szavaidéin hang-
zanak el hatás nélkül: kijelölik Kreon 
előtt a bűnhődés útját, átmenetül szolgál-
nak a továbbiakra: 

Oh Theba, szülőföldem  ! 
Oh honom istenei! 
Im, elragad a vad erőszak. 
Theba usgyjai, lássatok engem, 
Végzarját * királyi törzsnek 
Mily sorsra itéle ez ember 
Testvéri szerelmem jutalmául' 

Azalatt, mig a legborzasztóbb törté-
nik, énekeli a kar félehm  közt szorongva 
a negyedik stasimont: 

meg egy gyermek által vezetve az iste-
nek titkainak hirdetője a hetedik ember-
kort elő jós Teiresía«, hogy vádolja a ki-
rályt és tanácsot adjon neki. Itt van a 
sorsfordulat,  a peripetía a tragédiában, 
melyen túl az már nem emelkedik, csak 
az érdemlett jutalom koszorúit és a bün-
tetés csapásait osztja. 

A vészteljes felhők  mind fenyege-
tőbben tolulnak Kreon feje  fölé;  Sophok-
les mű észi tapíntata érezteti vele a vihar 

nlitörését: Kreon érzi lelkében a természet 
hatalmát, törvényeinek gyöngesegét, meg-
inog, mintha rengene alatta a föld,  segély 
után kapkod minden felé.  mintha pusz iló 
tüzet dobolt volna lelkébe a jósnak igéje, 
menekülni igyekszik elüle, lázas izgatott-
sággal siet megállitaui a végze: romboló 
kezét, mert ,az isteoek boszuj» gyors 
lép'ekkel jár a bűi nyomán." 

Oh jaj! nincs már erőm a daezra, engedek; 
A végzet ellen barezra kelni nem merek. 

Oh, mily rettenetez a te kezed, végzet! 
Nem fu;hat  előled kincz, erő, 
Sem büszke tornyok, sem sötét hajók 
Haragos tenger árján. 

Antigoné a sziklaüregben, hogy a 
szörnyű éhhaláltól megmentse magát, 
„hurokba font  finom  fátyollal"  vetett vé-
get éleiének. M-ghalt a hősi el kü leány : 
az n kölcsi ' igazság-szolgáltatás el nem 
maradhat, a büu.etés nyomában jár a 
bünaek, épen as erkölcsiség magasztalása 
czélja Sopbokles tragédiáinak. 

Mint mikor egyazerre felbők  borít-
ják el a fényes  eget, baljóslatulag jelenik 

Igy szól a szegény, lehetetlen király ; 
belátja végre, hogy „legjobb megmaradni 
őseink heveit szokásai melled éltüok vé-
géig." Félve, habozva tanácsol kér a kar* 
tói és a tátongó örvény elül menekülendő 
szolgáival a sirüreghez rohan. De már 
késő minden. Egy hírnök lép fel  gyász-
ruhában, elmondja a rémüiteo berohanó 
királynénak, Euridikének, mily boldog-
nak tartotta ő eddig Kreon', ám de: 

Elmondja, mint halt m«g Haemon 
Antigoné iránti szerelmében : kardját a 
airüregben (V. ö. Aristot. Poet. 14.) atyja 
ellen vonta ki, bogy megölje, aztán e fö-
lötti bánatában önnön szivét döfte  át, 
(Schiller Don Carlosára emiékeztet) bolt 
jegyesére omlik és vérbiborral vonja be 
arájának arczát.1) 

Holtan nyngoszik mára halottnak oldalán 
8 menyegzőjét Hades lakában tartja meg. 

O-t nyugosznak mind ketten a ha-
lálnak- karjain az ókornak ezen Romeo-
és Júliája hirdetve a szerelem mindenha-
tóságát és azt a merész lépést, melyet a 
classicismus ezáltal a romantika felélőn. 
Merésznek mondom ezt a lépést, mert a 
gör ögök józan erkölcsi érzéke férfiatlan-
nak, meggyalázó rút dolognak tartotta, 
ha a férfi  egy nőért öngyilkossá lón. 

A királyné, Euridike,ezen elbeszélés 
után vészt jóslóiig, szó nélkül hirtelen el-
távozik a palotába, mig a sziklasír felől 
itt jő a lesújtott király karjaiban hozva 
fiát,  Haemout, ezt a nyiltában tört virá-
got. Most már (a következő kommosban) 
szabadon kimondhatja a kar, hogy Kreon -
nak saját bűne volt, mely fejére  sujta el-
taposva élete gyönyörét. 

— — — — az ember addig él, 
Mig életét őröm deriti, és ha et 
Elhagyta: agy élő halottnak tartom őt. 
Betölthetik lakát a kincsek ezrei, 
Élhet királyi fényben:  ám ha életét 
Öröm nem vidámítja, én jó kedvemet 
Oda nem adnám a hiú főst  árnyaért 

') \ görög dráma sikere nem a külsősé-
gektől függött.  Igy példánl a gyilkosság, há-
ború, halál soha sem történt az ógörög drá-
mákban a nézőközönség előtt, hanem mindig 
a szinen kivül, és egy hirnök csak elbeszélte 
a történeteket a színpadon, innen a hírnökök 
jelentősége és fontos  zzerepa az ógörög drá-
mákban. A komédia a látványosságokat illető-
leg többet engedett meg magának. 

(Vége következik.) 
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a fa  koronája ia alább h)agy a növéssel. 
Hanem a* ¡gen bei/ea eljárás, a nem 

lehet eléggé ajánlani, bogy a gödör ásás-
nál a feltalaj  jobbra as altalaj balra há-
nysssék ki. 

• A* ültetés maga a követkeső : » már 
megmetszett fa  mielőtt a gödörbe télétik, 
előbb a porhanyós földből  a gödör mint-

3-áig belehányatik, asutáo a fa  a 
gödör kellő kőaepé-0 -étetik és mindig 
magasabban, mint at előbbi helyén ál-
lott, mert. tekintetbe kell venni, hogy a 
föld  a gödörbe alább ssáll, és igy a fa 
is mélyebbre sülyed, igy tehát a régi 

\>sinvooalára jut. Azé--t a gödőrbe hányt 
főid  mennyisége a fa  győkérzettől függ. 
Ha nagyon dus a gyökérzet, kevesebb 
föld  jő a gödörbe at ültetés előtt, (keve-
sebb tehát »/».) Rendszerint annyi tőidet 
tessünk ültetés előtt a gödörbe, hogy ba 
a fát  belehelyezzük, oly magasra álljon a 
töfe,  mint a föld  színe. Mert enn$k el 
mulustása szokott később a fa  terméket 
lenségéaek a kútforrása  lenni. 

Midőn a gyökereket már behánytuk 
földdel,  akkor a lábunkkal körül kissé 
letapossuk. Ha a talaj nem nagyon ftö-
tött, beiszapoljuk, azaz egypár Ön'őző 
kanna vizet ömünk reá, és igy behuzzuk 
főiddel  egészen. Eonek véges ével 
karót verünk melléje, mely 8 — 10 centi-
méter távolságra ¡egyen a törzstől és Uzán 
hozzákötjük: Ciak később less szorosabban 
kötve, ha már a fö'd  le üllep-dett. Kö-
télre legjobb a füs,  (S -lix vimmalis) de 
baasnalba>unk pufo  i vásznat, bőr, kói*s 
kötelet s b. A kö ésnél arra ügyeljünk, 
hogy as 8-as alakban történjék. Ne hogy 
sselea id-'ben a fa  kérgét a karó ledör-
zsölje. A fán  az első kötés 50 centiméter 
magasan, a második a fa  koronája alatt 
történjék. A karó ne nvuljék be a koro-
nába; vagy ha belenyúlik, a vezér ág 
is mellé kötendő. Ha attól tartunk, hogy 
barmaink kidönlbotnék, akkor csavar-
junk reá valami ssurós tövises galyat a 
törzsre. 

A házi kertekbe a gyümölcsfákat 
9 — 10 méter, a gyümölcsösbe 20—25 
méterre, legelőn 40 —45 méterre ül'.essük. 

A fa  körüli tányér 50—140 centi-
méteü'e terjedjen. 

Hátion  Géza 
kertész. 

Tudnivalók. 
— Ax iparots-tanouczok képesí-

tése tárgyában a föl  dm ivei és-, ipar- és 
kereskedelemügyi minisztérium a követ-
kező határozatot hozta : Iparos tanoncz 
bárki lehet, a k t életének 12 ík évét be-
töltött» s tekintettel az 1884. évi XVII. 
törvényczikkben foglalt  ipartörvény 60. 
§-ára, az, hogy valaki iparos-tanoncz 
lehessen, a meghatározott életéven kivül 
semmi más feltételhez  vagy képesítéshez 
kötve nincs, minélfogva  a megye tanfel-
ügyelőjének azon kérelme, hogy a ta-
noncziskolába fel  ne vé essék az, ki irni 
olvasni nem tud és bogy as iparügyek ve-
zetésével megbisott ip^rhatósági tag uta-
síttassék, hogy » tanonczszerződés kö-
téskor a keresztlevelén kivül a végzett' 
elemi iskolák utolsó bizonyítványának 
bemutatását is követelje nem teljesíthető 

— Hivatalnokok figyelmébe.  A m 
kir. belügyminiszter köztudomásra hozza, 
hogy dr.Herckalmj-ekarlsbadi fÜrdőorvoa 
ajánlata folytán  nyolcz éven át Ksrlabad-
ban 18 állami es közígasgatási tisztviselő a 
12-ik rangosztálytól a -8-ig az ottani fürdő-
idény tartama alatt nemcsak ingyen lakás-
ban és díjtalan gyógykezelésben részesitte-
tik, de ezenkívül minden magyar állami és 
közigazgatási hivatalnok részére nevezett 
fürdőorvos  kedvezményeket is késs kiess 
közölni. A jelzett helyek engedélyezése a 
belügyminisztert illetvén, mindazok, kik 
elnyerni óhajtják folyamodványaikat  a' 
belügyminisz teriumhoz l euyujthatják. 
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lyett a mai lélekssámhos arányítva ugyan 
ason helyen egy nagyobb templomot, 
ssentegyháaat építtetünk. A« általunk 
építendő templom tervrajsát Sallér L >jos 
n.-kanissai építő mester ur álfal  elkészíttet-
vén, azt azon kérésünkkel terjesztettük 
fel  Méltóságos Megyés Püspökünkhöz, 
hogy,« szándékunkat helyben bsgyni s 
templomunk építéséhes a szükséges egy-
házhatósági jóváhagyást megadni méltóz-
tatnék ; mit Ő Méltósága szándékunk ki-
vitelére tett buzdításával egész készséggel 
megadni méltóztatott. 

Ezsk után az építési előkészületeket 
megtettük s ugyancsak Sallér Lajos n.-ka-
nissai lakos épitő mester úrral as építési 
költségeknek 7750 frt  megállapításával 
szerződésre léptünk, azon kikötéfsel,  hogy 
templomunk építését folyó  1887. évi ta-
vaszán megkezdi és legkésőbb 1887. évi 
julius hó végével befejezi,  hogy mielőbb 
uj templomunkban áldhassuk éa dicsőít-
hessük a felséges  Mindenható Ur Istent. 

Megemlékezve a koronás próféta  ama 
szavairól: „ha csak az Ur nem épiti a há-
zat, haszontalan dolgoznak azok, a kik 
ast építik* as Isten segítségül hívásával 
kezdettük meg e nagy munkát, annak 
nevében folytatjuk,  csak is ugy remél-
hetjük, hogy azt szerencsésen be is vé-
gesbetjük. 

Főtisztelendő Bokányi György cz. 
kanonok fárabeli  plébános urunk a mai 
alulirt napon áldotta és ssentelte meg M 
Egyhás sz»r tar táaa ezer int templomunk 
alapkövét, s hely este azt be az alapfalazat-
bs a községbeli hívek jelenlétében a őrven-
desésük között, hálát adva a jo Istennek, 
hogy as építendő uj templom alapkövének 
letételét megéghették és láthatták. 

Tir 'ént pedig ez Krisztus urunk szü-
letése után ezernyolcLSzáznyolczv«nhete-
dik év Sst. György hava 2. napján, a 
mikor ssentségee XI íL Leó p»pa mint 
Krisstus helytartója s as Anyassentegy-
hás feje  kormányozta a keresztény katho-
iikus anyaszentegyházat, ó császári és 
királyi felsége  I. Ferencs József  apostoli 
királyunk uralkodUa alatt.Szombathelyi 
megyés püspökünk lévén Ilidasy Kornél 
őméltósága; Zalamegye főispánja  Svastite 
Benő; alirpánja Csertán Károly, kanizsai 
járás főssolgabirája  Svastits Károly, azol-
gabirája Merkly Antal, letenyei kerületi 
esperes Laskovios Ferencz, fárabeli  szé-
pé tneki-plébános Bokányi György, segéd-
lelkész Ilozber János, sormási kántortanító 
Andoré Károly, iskolaszéki elnök Bokán 
Péter, körjegyző G-ünfeld  József  köz-
gyám Varga József. 

Községünkbeli lélekszáma legutóbbi 
népssámlálás szerint: rom. kath.1 1074, 
ágost evangélikus 2 izraelita 10. 

Község^birája Kele János kis, he 
lyettes biró Fehér Ferencz, esküdtek Bil-
iege János és Pitó György. 

Községi képviselő testület tagjai: 
Legtöbb adót fizetők:  (virilisták) 

Herczeg Batthyányi Ödön, ifj.  Kele Fe-
rencz, Simon János, Kele Andor György, 
Kele Andor József.  Kele János kis, Si-
mon Péter és Gaal János öreg; választottak: 
Gaal István, Mihócsí Ferencz, Csordás 
István vasi, Csordás István jónáa, Bokán 
Péter, Kele Tamáb, Bokán Farkas, Dona 
Ferencz ; póttagok: Pitó György, Szeke-
res Jáoos ifj.  ésPertocs György. 

Ezen okiratunkat a templom alap-
zatába befalazott  alapkőbe örök emlékül 
betettük, hogy netalán bármikor ezen 
iratunkat utódaink olvasnák, megtudhas-
sák, mikor s kik által épittettetett e sst. 
Egyhás s kik voltak ősapaik s elődeik, 
kik nemcsak saját, de utódaik számára e 
templomot építtették. 

Kelt Sormáson 1887. évi SsL György 
havának 2-ik napján. 

Következnek a névaláírásbk. 

y 
C S A B f t M , 

A «ormási r. kath. templom alap-
kövébe a következő irat helyez-

tetett el: 
-1TDicsértessék  a Jézus  Krisztusi 
A telies  szent Háromságnak:  Atyá-
nak, Fiúnak  és  Szentléleknek  nevében, 

Amen. 
Mi alulírottak es okiratunk által tud-

tára.adjuk mind »soknak, kiknek talán 
valamikor es keseikbe jut, hogy mi Ms-
gyarország, Szombathelyi egyház — Za-
lamegye. kanizsai j írás, letenyei esperesi 
kerületbe kebelezett sz»petneki plébánia 
Sormás fiokkötségbeli  birtokosok vallásos 
busgóságunktól indíttatva, még a mult 
1886. évben közakarattal elhatároztuk s 
megállapítottuk, bogy a közaég költségen 
a község- éstemp ota pénztárába évenkint 
befolyt  jövedelem felhasználásával  közsé-
günkben az Isten nagyobb dicsőségére egy 
a szepotneki plébánia irattárában talál-
ható okmányok tanúsága szerint még a 
XVL században épített kis kápolna he-. 

1 9 * LAPUNK jelen azáma a má-
sodik évnegyed harmadika tevén, tisz-
telettel felkérjük  mindazokat,* kiknek 
előfizetősök  lejárt, hogy azt megújí-
tani szíveskedjenek, nehogy a lap 
küldésében fennakadás  történjék. A 
hátralékosokat is kérjük tartozásuk 
kiegyenlítésére, mert nekünk is köte-
lezettségeink vannak. 

i r a k . 
— Rudolf  trónörökös a a „Keszt-

hely" értesülése szerint gróf  Festetío* 
Tasziló ur bersenczei uradalmába vadá-
szatra jő. 

— T a r á n y l -Ferencz nagyprépost 
jótékony hagyományai : A veszprémi 
ferenczieknek  200 frt.  a veszprémi ke-
gy estanitórendieknek 200 frt,  aszékeeegy-
háznak 30Ö0 frf,  a papnöveldének 3000 
frt,  az egyházmegyei pénztárnak 2000 
frt,  aggp-pok intézetének 1000 frt.  » 
mesteret nyugdíj-intézetének 500 f«*», 
sacra dioecp>aauáoák 500 frt,  Dávid-ár-
rahsznak 3000 frt,  Domonkos-intézet-
nek 3000 irt , kápt alsni tulajdonalapnak 

segélyezési csélokra 2000 frt,  káptalani 
könyvtárnak 50 frt,  a pesti vakok inté-
zetének 300 frt,  a váczi siketnémáknak 
300 frt,  a veszprémi ssürkenénéknek 500 
frt,  a veszprémi angolhölgyeknek 500 
frt,  a Szent-István-Társulatnak 200 frt, 
a Ssent-Lássló-Társuiatnak 200 fr%  a 
peremartoni plébániának 1000 frt.  a 
csabrendeki plébániának 1000 frt,  a sü-
meghí plébániának 500 frt,  a miháiyfai 
plebaniácak 500 frt,  a vessprómvárosi 
kórháznak 1000 frt,  a szent Anna ká-
polna melletti nj iskolára 1000 f r \  a 
palaznaki plébániára 500 frt,  Vindornya-
lakon vasár- és üanepnapokon v<$gcendő 
iateniszolgálatért a szánthói káplán ré-
szére 2000 frt,  a vindornyalaki mester 
fizetése  javítására 1000 frt,  a vindornya-
laki templomra 1000 frt,  a veszprémi 
szegényeknek azonnali kiosztásra 250 
forint. 

— A nngy-kanizsa l »Magyar iro-
dalom és művészet pártoló egyesület" 
évi rendes közgyűlését május bó első 
napjaiban tartja. 

— Betörőn rablás. Hertelendy 
Béla ügyvéd ur írodajr apr. 16-ára 
forduló  éjjel feltöretvén,  as irományok 
összekuszáltattak, puska s egyéb elvi-
hető értékes tárgyak eltolvajoltattak. 
A tűzmentes ssekrényt is próbálták 
felfessiteni,  de nem sikerült. 

— Akeszthely-balatoii sst.- györ-
gyi vasút köztgaagatasi bejárása e hó 
18-án történeod. m«!y alkalommal a köz-
lekedési m>maz.eriumot L«ka«os Aladár 
míníssteri tit<«r fogj*  képviselni. 

r- önír>ilkÖHSág. Hetén Vendel 
64 éW< foldmiv-a  A so-P*hokon nagy 
péntoiieu reggel as isul>ó «j Óra felakasz-
totta mag&t s mire észrevették, már meg 
volt halvH. Tettének oka ¡«meretlen. 

t - . 
'— A Uépvieelővnlaaztási mozga-

lom Keszthelyen a húsvét hétfőn  tartott 
pá'toélküli értekezlettel megindult. A 
jelen voltak egyhangúlag és általános 
helyesléssel újból (Joger Alajos jehniegi 
képviselőt kiáltottak ki jelöltül. A vég-
rehajtó bizottság megalakult, elnökéül 
Trsztyánazky Lajos ügyvéd választatott. 
Unger Alajos a kijelölésről táviratilag 
értesíttetett. 

— Képviselői beszámoló. Unger 
Alajos, a keszthelyi kerület általánosan 
tisztelt képviselője május hó 19-én Keszt-
helyen 22-én pedig Kis-Komáromban 
beszámoló, egyszersmiod programbeszé-
det fog  tartani. 

— A „Kereak. és ipar-Casino" 
megnyitás*. A kezdemény esők busgól-
kodáaának, párosulva as elnökség tett-
erejével rövid idő alatt sikerült ezen u j 
testületnek nagyon csinos, a ttgok ké-
nyelmének megfelelő  otthont alkotni. 
Az urodalmí épületben a régi casíno volt 
helyiségének egy részét az uj egyesület 
kibérelvén, kedvező feltételek  mellett 
Scherz Lujza fia  czég által igen iz'ése-
sen felezereltetett.  Húsvét vasárnap d. o. 
2 órakor, midőn is a tagok nagy részt 
as uj helyiségben egybegyűlvén dr. Fér-
nek Liszló egyl. elnök a, jelenlevőket 
melegen Üdvözlé, azon reménynek adva 
kifejezést,  hogy ezen egyletben nemcsak 
a hivatalos, hanem a társalgási nyelv is 
a magyar leend, a helyiségei; a jelen vol-
tak lelkes éljenzése mellett megnyitó tnak 
nyilvánítja. Ezután még Hirscbler Ödön 
alelnök az egyetértésnek szentelt néhány 
szép ssavat, további lelkes önsetlen pár-
tolásra buzdítván a tagokat, — kik ezután 
hozzáfogtak  munkájuk gyümölcsének él-
vezéséhez. Édes tész-e ez, az még a jövő 
titka, mi őszintén kívánjuk. 

— Zalamegye tőrvény hatósága ré-
széről jóváhagyási záradékkal láttattak 
el Zala Eg-rszeg város 210.000 frioe, 
Nagy-.Kanizsa városának 300*000 frtos 
és Csáktornya városának 30,000 frtos 
törlesztési kölcaónről szóló kötelezvényeik, 
nemkülönben Zala-Egerszeg város állal 
a regalejog és a hozzátartozó épületek 
megvételéről szóló adásivevési szerződés. 
Továbbá a Nagy-Kanizsán létesítendő u j 
építmények ideiglenes adómentessége 
tárgyában hozott határozatot, hogy as u j 
épületek 1886. év tavaszától 1897. évig 
a községi pótadó alól is felmentessenek 
közgyűlés jóváhagyta. 

— Dicséretes indítványt tett Hajós 
Mihály alsó-lendvai ügyvéd a megye-
gyűlésen t i. Zalam-gyében levő ssláv 
elnevezésű községek neveinek magyaro-
sítása tárgyában helyesléssel fogadtatván, 
javaslat tételre egy bizottság küldetett 
ki és pedig Csertán Kéroly alispán elnök-
lete alatt Molnár Elek, Luperssbek Jó-
zsef,  Kocseth Mátyás, Mocsáry János 
Gadó Mátyás és Hajó« Mihály urak 

— Szőlő művelő ekék-, hegyi váltó 
ekék és a hegyvidék különlegea gépei 
vei fog  as orszá. magy. éss nógrádmegyei 
gazdasági egyesület versenyt, illetve ki 
állítást rendezni Füleken május hó 31-én, 
Fülek vasúti csomópont lóvén' e czélra 
igen jól lett megválasztva annyival is 
inkább, mert a talajviszonyok ia a ver-
seny czéljaira felette  kedvezők., A két 
azövetkezett egylet közös rendeső bizott-

s á g a Si-itovazky János Nógrád r egye 
alispánjának elnöklete alstt a napokban 
tartotta meg .«lését gróf  Bercbtold 
Artbur vendégszerető hásánáJ. Ez ü'ésen 
gróf  Gyürky Ábrahám főispán,  Ssilassy 
Béla, Szakáll Barnab»s és Ferencz. Vi-
rágh Víncze, Ordódy Lajos, Fáy Árpád, 
és B«ranyay István vettek részt. Es Ülé-
ssn a programm pontosatok s a verseny 
színhelye meg lettek állapitva. — Tekin-
tettel arra, hogy ugy a homokvidékek 
fognak  beültettetni, mint a begyvidékek 
direct termelő americai fajtákkal,  ugy 
mint: Jaquez és Herbemonttal újra tele-
píttetni — a szőlő fogatos  mivelésére 
szolgáló eszközök megismerése nem lehet 
közönyös a gazdaközönségre. — Ezen 
irányban a verseny felette  instructiv lesz. 
Be lesznek mutatva a szőlő rigolérosóekék 
a szőlő szántóekék,a s talajplanírozó esz-
közök, és pedig működésben. — A kö-
zönség nagy számban fog  Fülekre jön-
ni, de arról is gondoskodva lesz, hogy 
ugy az elszállásolás, mint as ellátás te-
kintetében a nagy kösönség kényelmére 
minden megtéve legyen. 

— Zalamegy« majd mindegyik 
kerületében megindult a választási moz-
galom. Veszter Imre orsz. képviselő a 
húsvéti szünidő ala't beutazta kerületét s 
annak össses tényezői által lelkesen fo-
gadtatott. Ugy hírlik, hogy az alsó-
lendvai válasstókeiüle ben esetleg as an-
tiszemiták is ss£2dékosnak jelöltet felál-
lítani. ̂ Nagy-Kanizsán Inkey Lásslónak. 
Keszthelyen Unger Alajosnak még nincs 
és valószínűleg nem is less ellenjelöltjük, 
Zalaegerszegen Szemnecs Emil antisze-
mita ellen pártkülömbség nélkül Skub-
lícs Jenőt akarjak felléptetni  közjogi ala-
pon álló ellenzéki programmal. Csáktor-
nyán még ab»oiut csönd van. a letenyei 
valasstőkerületben Ápáthy István eddigi 
aépviselő ellen as eilensékiek Vess'er 
Imre nevét hangos atjak. A szent-gróti 
kerületben még semmi mozgalom nincs, 
a tapolcsaibsn ezideig Vadnay Andor as 
egyedüli jelöl«. 

— Tersánczky József  nagy-kani-
zsai járási tissti orvo. nr «Útmutató a 
szőlészet és boraszatban' czimü müvének 
170 példányát népoktatási csélokra fela-
jánlván, felhívom  ezen szakmunka által 
legköselebb érdekelt vidékek tanítóit, 
hogy amennyiben esen munkát saját 
használatuk czéljából as iskolai könyytár 
számára, vagy pedig jelesebb s esen 
ssakhoz kiváló bajiammal bíró növendé-
kek megjutalmazására megkapni óhajtják 
— es iránt legkésőbb májns hó 15-ig 
hossám j-.lentést 'egyenek. Zala Egersse-
gen, 1887. april 5 Dr. Rusicaka Kálmán 
kir. tanfelügyelő. 

— Nyári Sándor megyénk szép re-
ményű szülöttje a jövő bó folytan  te-
endi le Berlinben a bölcsészettudorí vizs-
gát, mely alkalomra Magyarország közép-
kori építészetéről fog  egy terjedelmes mű 
történeti munkát iroi. A torhetlen szor-
galmú fiatal  tudósnak már aa ojtani egyik 
egyetem bölcsészeti karánál magántanári 
állást ajánlottak föl.  Legutóbb a magyar 
kultusz-minisster Knpeczky János magy. 
fnstő-müvéss  életrajzának megiráaávai és 
müveinek ismertetésével bista meg, hoz-
zájárulva a kutatás költségeihes. As 
adstok egybegyűjtése után basa ^ön s 
itt fogja  a munkát két nyelven megírni. 
Örömmel tölt el bennünket, hogy me-
gyénk fia  oly szép hóditásokat tesz és 
e l i s m e r é s t vív ki abban az országban, 
hol tudósoknak épen nincsenekssükében 

— Kert megnyi tás . Hagyományos 
szokás szerint husvetvaaarnapanyári mu-,1 
latóhelyek is megnyittatnak, s noha as 
idén as időjárás nem vult valami nagyon 
kertbeosábitó, mind s mellett falragassok 
hirdették, hogy mind az „Egylet Keit" 
mind pedig a „Zöldfa  Kert" megnyittatik. 
Kíváncsiságból benéz'ünk a megnyitott 
kertekbe. As e g y k kertben egy téli 
„keztyüs" urat láttunk, de a másikban 
szép számmal voltak jelen. A „Zöldfa 
Kertet" ez évre Szitár Ferencs a „Casino" 
tevékeny kávésa bérelte ki. mí ason re< 
ményre nyújt kilátást, hogy a Zöldfákért 
ismét vísssanyerendi élénkségét. 

— A saepetneki postakocsis kedv* 
töltései Nagy rémületet okozott húsvét 
vasárnap délutánján a tűzoltó riadó, mely 
as iskola-utcsán ugy 4 ora tájban végig 
hangzott. As ünnepi nyugalmakból felza-
vart lakók ijedten futottak  az utczára, 
megtudni, hol van a tűr; csakhamar 
meggyőződtek azonban, hogy a vész kürt-
szót nem a tűzoltóság hanem a ssepetneki 
postakocsis haogostatta. Helytelen tréfa, 
mely megróvást érdemel. 

— Díszes esküvő volt husvé hét-
főn  d. u. 6 órakor a helybéli városi tom-
plomban Unger UllmanuElek tekiptélyes 
fiatal  kereskedő vésette oltárhos Vagner 
Károly városi köagyám bájon és művelt-
lelkű leányát Arankát. As esketési szét-
tartást ft.  Kovács Endre k. r. tanár Deb-
reczenből a vőlegény ifjúkori  barátja 
végezte, egy rövid azivreható beszédei 
is tartván as u j hazaspárhos. Násznagyok 
voltak a menyasszony részéről: Cbino-
rányi Gésa Sopronból, s vőlegé'ty részé-
ről : Isstl Sándor Gráczból. Nyoszolyó-
leányokként szerepeltek : Cbinorányi k á -

bellá, Rácz Ilonka, Somssích Katinka, 
Varga Magda; mint vőfények:  Bek a Lajos, 
dr. Hauser János, Nagy D e s s ^ U n g e f 
UJlmanu Ödön. Városunk ^ ^ ^ s v s 
megtol tó ss egész templomot e l ^ ^ H k l o m 
előtti tért mi élénken tanusitja i M J p á r 
kösérdeseluégét. A menyasszony szülői 
vendégszerető házában a közelérdekeltek 
este vacsorára gyűlvén össze, de a diszes 
társsság nem sokáig él véshette az öröm-
ssűlők vendégszeretetét, mert az u j házas-
pár már az éjjeli vonatul nászútra kélt 
és a társaság legnagyobb része csak még 
as iodébáznál vett bucsut a boldog há-
zaspártól. A szerencse.esiIIaga kisérje foly-
ton utjukst ! A 

— A „Polgári Egylet« f.  hó 11 re 
összehívott rendkívüli közgyűlése hstá-
rozatképes nem lévén, az uj közgyűlés, 
meiy tekintet nélkül a megjelenendő ta-
gok számira érvényesen határozhat, a 
napokban fog  megtartatni. 

— A „ H a d a a t y á n Egy le t " f.  hó 
11-én az ipar-estület helyiségében tartotta 
első évi közgyűlését, melyen a tagok szép 
számban jelentek m<*g, ezek az elnök 
Varga Imre ezredes által üdvözöltetvén, a 
gyűlés megnyittatik. A jegyzőkönyv ve-
zetésére Huckatedt Gothárd kéretik fel. 
Az elnöki jelentés szerint az egylet eddigi 
vagyona 420 frt  32 kr. Lengyel Ignácz 
alelnök azon indítványa: „hogy azon tag, 
ki fizetési  kötelezettségének vagy késedel-
mesen vagy éppen nem tess elege*, egyá-
talán segélyben ne réazesű<jöna követke-
zőkép fogadtatik  el : „Azon tag, ki dijait 
rendesen nem fiseti,  jutalmat vagy segé-
lyezést nem igényelhet, mind ason által 
feljogosittatik  a választmány, hogy egyes 
rendkívüli esetek ben adhat az arra szo-
rulóknak kegydijst de csakis oly esetben, 
ha a kérelem indokolása elfogadható."  As 
u j tisstikar és válasz*mány következőkép 
alakul t : Elnök Varga Imre, alelnök 
Lengyel Ignácz, j«gy*6  Huckstedt Got-
hárd, kösgyám Horváth Boldizsár, főpa-
rancsnok Klinger Béla, egyasersmind 
ellenőr, segédtisst PfaffFerencz,  ügyészek 
dr. Trippamer Rezső, dr. N«usiedlor An-
tal, válasstmányi tagok: Simon Antal, 
Csillag Károly, Hell János, Viola Jóssef, 
Varga Jáoos, Kapossy Antal, Kovác* 
János, Sobár György, Hartmann Ignácz, 
Stepanek Albert. Lenkey Károly ; pótta-
gok : Harrer Róbert, Vojnovics Ede, Rit-
ter Károly, Dattler János. Tiss:eletbeli 
elnökök: Babochay György, Gelsei Gu.t-
mann Vilmos, V>dor Samu. Elnök ezután 
jelenti, hogy Knortzer Károly korcsmáros 
megengedi, miszerint helyiségében az el-
aggott aggharcsosok árva alap j avá ra 
gyűjtő pörzaöl helyeztessék el. A gyűlés 
este 6 Órakor ss elnök lelkes aáfbesséde 
után hosszantartó éljenzéssel a buzgó el-
nökre, ért véget. 

— Következő gyászjelentést 
kaptunk : Káspár Antal maga és mostoha 
gyermekei: Mária és férje  Pausch János 
s gyermekei; — Horváth Imre és neje 
ssülelett Wajdits Katalin, as elhunytnak 
teatvérei: Hollermayer Anna és férje  : 
B*rdin Márton és gyermeke, valsunint s 
számos rokonok nevében fájdalmas  szív-
vel jelentik, hogy s szerető hitves, u el-
felejthetetlen  anya, testvér, nagyanya és 
jó rokon Hollermayer Mathild félj.  Kás-
pár Antalné, folyó  hó 7-én, éjjeli 12 óra-
kor életének 59., boldog házasságának 
16. évében, hosszas szenvedés és a halotti 
szentségek ájtatos felvétele  után, meg-
szűnt élni. Hűlt tetemei folyó  hó 9-én, 
délután 3 órakor kisértetett a rom. kath. 
valláa szertartásai szerint a szentgyörgy-
vári-uteza 439. számú saját hásábói ss 
örök nyugalom helyére. As engesstelő 
ssentmise-áldozat folyó  hó 13-án délelőtt 
10 órakor — a helybeli ssent-ferencz-
rendi rom. kath. rgyházban mutattatott 
be az Urnák N.-Ksnizsán, 1887. ápríl 
hó 8-án. Az őrök világosság fényesked-
jék neki 1 

— Az első népfölkelési  tiszti tan-
folysmon,  mely Nagy-Kanizsán e hó 
12 én vette kezdetét és május hó 
l- ig tart, s következők vesznek részt : 
Hsjmási Gyula, Skublícs Antal, Smo-
dícs Győző, Tbassy Ferencs. Thomsa 
György, R-chnitz Samu, Ráth Károly. 
Garay Sándor, Ksjner János, Lövren-
stein Emil. A tanórák ssáma naponként 
7 és pedig d. e. 8—12 ig d. n. 2—5-ig. 
As elméleti tantárgyak előadója: Vághó 
Ignácz honvédbadnagy, a gyakorlati 
tárgyaké: Fráúyeczky József  főhadnagy. 

E g y h i t történet»,' 
— Megyei r. h Keszthelyei! as uj, 

városház msjns 1-én nyittatik meg. — 
Perlak járási ssolgsbiróvá Sólyomy 
Tivadar válasstatott meg. — Zalame-
gyének február  végén 1.161.062 frt-
adóhátraléka volt. — Dervarica Kál-
mán slsó!endvai jbiró urnái régi pénz-
es bankó-gyűjtemény elsdó. — A nép-
felkelési  tissti tanfolyam  Nagy Kanissán 
ap. 12 ón yette kezdetét. — Zslsme-
gyében 3 állatorvosi állás helyébe 6 
sservesteik. 

— Hazai r. h. 0 felsége  főhadse-
géde gróf  Pasr Ede s" ábornagy lett.— 
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A rác»! püspök ioatallatiója apr. 14 én 
volt. — A csángó bevándorláa iámét 
megujult. — Varasdon Vojkfy  gróí 
párbajban m*gb*lt. — Baranyamegyo 
főispánja  állásáról leköszönt. — A sze-
pesi püspök kocsi t elfordulásban  bal-
karját törte. — A Sopronmegyei Irán 
községben 141 ház égett el. — Po-
zsonynál a Dunán állaadó hidat épite 
nek. — A szabadkai negyedmiliomos 
lopás tettesei megkerültek. — Ta'án 
állandó színházat építtet gr. Essterhásy 
Miklós. — Szarvason egy hangszerké-
szítő naturalistát bámulnak. — Az eszé-
ki árvaháznak Jaeger orsz. képviselő 20 
ezer forintot  adományozott. — Balogh 
Árpád jeles tenorista színész, Szegeden 
j, gyet váltott Homoki Annak. a. nyal. 
— Pécsett az osstrák-magysr bank fiók-
intézetet állit fel.  — Székely Imre jeles 
zeneköltő meghalt. — A Franklin oyom-
dában nagyszombaton tüz volt. 

— Külföldi  r. b. Hartleben Adolf 
lipcsei könyvkiadó 400 írttal a magyar 
iskolaegylet tagjai közé lépet'. — Bécs-
ben népszínházát építenek. Londonban 
újságíró iskola nyittatott — Athén mel-
lett Homer időbeli sirt találtak. — A bé-
csiegyetemet a lefolyt  téli félévben  1280 
magyar ifjU  látogatta. — Jótékonyságá-
ról ismeretes Hirsch báró egye len fia.  Pa-
risban meghalt. — Lembergben 115 haz 
égett el. — As olaszok felderítették,  hogy 
Petrarca Laurája fitos  orrú volt. — Or-
üce lottó szédelgő Berlinből kitiltatott. 
— A csárné Velenctéb« készül jönni. — 
Rónai olasz drámai színész visszavonul 
színpadtól. 

Yegyw 
— ö t millió palaczk szájvíz. Le-

velezőnk s következőket írja : J. Gh 
Popp dr. bécsi udv&ri fogorvos  (Bogner-
gasse 2.) a közkedveltségü Anatherin 
«sájvíz késztője, k> e kitűnő száj- és fog-
konzerváló szert már 40 év óta készíti, 
összeállította az ezen idő óta szétküldött 
palackok statisztikáját, mely alkalommal 
az eredmény 4950000 palack volt. Kevés 
konzerváló szer létezik, mely oly megér-
demelt elterjedésnek örvendett volna, 
mint e fogviz,  mely ma már csaknem 
minden distinguált család mosdóssekré* 
nyének kiegészítő részét képezi, rendkí-
vül jó hatással van a fogakra  és a szájra, 
meggato ja a borkő lerakodását, vissza-
adja a fogak  ssép «sínét, meggátolja s 
csontazut, csökkenti a fogfájást,  konzer-
válja s foghust,  eltávolítja a rossz szájsss-
got, azóvai : mindazon tulajdonságokkal, 
bír, mélyek kitűnővé teszik. Legtöbbnyi-
re a dr. Popp-féle  fogszappsnnel  vagy 
fogporral  együtt használják, ami kettős 
előnyt nyújt. De nem minden „Anathe-
rin-szájviz* az, amit igy neveznek. Szá-
mos utánzat létesik ily eluevesés sllstt, 
sőt hasonló csomaglással és vignettákkal, 
melyek a valódinál olcsóbbak, mert mig 
a valódi dr. Pöpp-téle Anstherín-szájviz 
a törvényes védjegyei a palackok nagy-
sága hos képest 50 kr. — 1 frt  és 1 frt 
40 kr., addig a hamisítványok olcsó ¿bak. 
Meg keli jegyeznem hogy s magyar or-
vosok és gyógy'zerészek is nzgyban elő-
mozdították e szájvíz terjedését, mely 
minden gyógyszertárban,^» fővárosban 
pedig Tőrök József  gyógyszertárában ta-
lálható. \ 

— Egy uj vértlaztitó szer. Dr. 
Nagy Sándor úrtól s következő sorokat 
vettük : Csak nemrég volt alkalmam 
számos lapban szokat as előnyöké*, vá-
zolni, inflyeket  Herbabny Gyula alvilsa-
vas mész-vas-szörpének használata tüdő-
bajoksál és vérszegénységnél nyújt, most 
pedig álkalomszerünek tartom a figyel-
met egy uj vértisstitó szerre felhívni, 

mely miuden pirulák, paastillák, porok 
sbt alakjában előforduló  hasonló szere-
ket messze tul baladja, miutáu azok 
nagyrészt drasztikus és igy idővel ártal-
mas hatásnak. Tudvalevő, hogy a ,Sar-
sap trilla• gyökér as eddig ismert vér-
tisztitó szerek közt a legjobb, e mellett 
enyhén oldó és teljesen ártatlan. Her-
babny Gyuls bécsi gyógyszerész (Kai-
serstrasse 73) most egy fokozott  össze 
tételű „Sasaparilla-szörpöl' készített, mely 
más hasonló kitűnő vértisstitó ós ol-
dó növényi anyagokat tartalmas és s 
legjobb hstással alkalmazható szorulá-
soknál, vértorlódásoknál, bőrbántalmak 
nál, köszvénynél, csusnál és azok kö-
vetkezményeinél , vérkeringés és emész-
tési zavaroknál, máj- és vesedaganatok-
nál, sárgaságnál, gőrvélykórnál, női be 
tegségeknél, szóval miodszon bajoknál, 
melyeknél a megromló t nedvek és a vér 
felújítása  kívánatos. E sze", melynek 
főraktára  M •gyarország számára Buda-
pesten Török József  gyógysseréssnél van 
nemcsak szenvedőknek ajánlom, kik azt 
alacsony ára miatt (egy palaesk 85 
kr.) könnyen beszerozbetik, hanem a 
gyógyszerészeknek is ajánlom e kitűnő 
preparátum terjesztését. 

— A *óhbor8zet>z-terjedése. B.-
pestről a következőket irjak lapunknak : 
Örvendetes tény az, bogy a sósborszeszt, 
e túlnyomóan nemzetközi czikket, me-
lyet különben az egész világon készítenek, 
néhány év óta a külföld  Magyarorsság-
ból kezdi importálni. Brazay Kálmán 
előkelő fővárosi  kereskedő, a sósbor-
zzesznek már 26 év óta Wjeestője Ma-
gyarországon, most egy statisztikát állí-
tott össze a sósborszesz-kivi télről, melyből 
kitűnik, hogy epecialis magyar sósbor-
ssesze néhány év óta fokozatosan  terjedt 
eiső sorban Ausztriában és melléktarto-
mányaiban, ahol mintegy 50 raktár 
árusítja, továbbá Bossoiában, Romániá-
ban, Szerbiában, Olaszországban, Német-
honban, Francziaországban, Egyptombao, 
legutóbb Amerikában is, ahol a Brázay-
féle  sósborszesznek mindenütt előnyt ad-
nak más gyártmányok felett.  E kitűnő 
háziszer ilyetén rendkívüli kedveltségé- . 
nek és elterjedésének titka a szer szolid- . 
ságábsn és kitűnő hatásában rejlik, 
mely lassau laasau majdnem minden ház ' 
tartásában nélkülözhetetlenné teszi. Ugy j 
tndjuk, hogy Dr. Papay Ernő ur ssaka- . 
vatott tolla már elmondta e sser gyógy- j 
hatását a ki-lönféle  bajoknál u. m. : gyo- J 
mor-, fül-,  és szembajoknál, zuzódásoknái, j 
fejfájásnál,  migrainenél. szaggatásoknál, 
náthánál majfoltoknál,  labizsadásnál, I 
ztb. Btb. és igy feleslegesnek  tartjuk \ 
mindezt újból ismételni, csak arra figyel-  I 
meztetjük az olvasó közönséget, hogy 
óvakodjék a különféle  utánzatoksl. — 
Brázzy féle  sósborszesz miodea füszerke 
reskedésben és gyógyszertárbsn található, 
vignettáján Brázay házáosk rajza és a : 
kisebb palackon 319. as. s nagyobbikon j 
320 szoám, mint a védjegyek száma Iát- \ 
ha ó. Azonkívül s palacikok Brázay i 
czég feliratával  vannak, öntve. 

— A kinek barátai vannak ne 
csodálkozzék azon ha irigyei is ta-
lálkoznak. Hiába ! „az már ugy van 
az életben, amint a költők nagyon 
találóan mondják, hogy az élet za-
vartalan öröme e földön  senkinek sem 
adatik." Ezért Brandt R. gyógy-
szerész svajczí labdacsainak barátait, 
ne nyugtalanítsa az, ha a hála ! 
és elismerés szavai mellett, az is 
megtörténik, hogy vagy egyszer itt-
ott valamely elégedetlen az ó néze-
tét hallatja. Mindenkinek tetszését 
megnyerni lehetetlen s igy termé-

szetes ha ama sok ezrekhez, akik 
gyors segítséget s gyógyulást talál-
tak Branú R. srajczi labdacsaiban 8 
ezért hálásak, néhány elégedetlen is 
csalatkozik, anélkül azonban, hogy 
ez által a legcsekélyebb jogosultság 
adatnék a szer általános becsét ille-
tőleg, következtetéseket vonni le. — 
Egy doboz ára 70 kr. a gyógyszer-
tárakban. 

Ki nyert? 
Huzks april 9-áu : 

Budapest : 3. 46. 67. 82. 68 
Liooz: 47. 49 58. 41 61. 
Trieszt : 72 35 31. 16. 3. 

Huz*s apr 13 áo. 
Prága; 29. 63. 77. 66 43. 
Lemoerg ; 50. 85 31. 47. 32. 
Szebeu : 69. 74. 7: 81. 65. 

Feielőz szerkesztő és kiadó : 
b a t o b f i l a j o s -

Laptulajuouos: WAJDITS JÓZSEF 
— „Házi szárnyasaink" czimü 

baromfi,  galamb, madár és minden hasz-
I nos gazdasági mellékfoglalkozást  felks* 
roló kitűnően Bserkesstett tsrtslomdus 
szaklapot a legmelegebben ajánljuk t. 
olvasóink figyelmébe.  A nevezett lep 
munkatársai, amint azt a lefolyt  évne-
gyedben alkalmunk volt tapasztalni, ha-
zánk legkitűnőbb szakférfiai.  Negyedévi 
előfizetési  ára, — ami Parthay Géza 
szerkesztőhöz Budapestre (Buda) külden 
dő — csak 1 frt!  A lap eddig megjejent 
számai megkaphatók, 

— Zachár Gyula „Gyakorlati ke-
reskedelmi tudományok' czimü ismeret-
terjesztő folyóiratának  14-ik füzete  meg-
jelent, ára 40 kr. 

IsflfeztSi*  éfWTM 

S M M W W f 

legjobb asztali- és üdítő ital, 
kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
Qégebajoknál, gyomor- és hóiyaghu-

rútnál. 
l a t t o n i Henrik, faHiW  ¿s 

I8!9|tk. 87. má'fz.  2l-ón. 

Árverési hirdetmény. 
A nagy-kanizsai kir. türvszók telek-

könyvi osztálya részéről közhírré tétetik, 
hogy Tahin Borbála gelsei lakos végre-
haj tatónak Kalamár József  végrehajtást 
szenvedő gelsei lakos elleni 80 frt  tőke 
1884 évi május hó 13. napjától járó 8% 
kamatai, 19 frt  88 kr. per; 9 frt  50 kr. 
jelenlegi s még felmerülendő  költségek 
iránti végrehajtási ügyében a fent  neve-
zett kir. törvszék területéhez tartozó' gel-
sei 9, sz. tjkben I. 10. hrsz, alatt felvett 
ingatlanból Kalamár Józsefet  illető 234 
trtra becsült föld  ( l / 2 ) rósz, — a gelsei 

1 688. sz. tjkvben L 1—5. sorsz. alatt Ka-
lamár József  tulajdonául felvett  275 frtra 
becsült ingatlan 1887. évi julius bó 12. 
napján délelőtt 10 órakor Gelsén a köz-
ség házánál Darázs Zsigmond felperesi' 
ügyvéd vagy helyettese közbejöttével 
megtsrtsndó nyilvános árverésen eladat-
ni fog. 

Kikiáltási ár a fennebb  kitett becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak a becsár 

10%-át készpénzben vagy óvadékképes 
papírban a kiküldött kezéhez letenni. 

Kelt Nagy-Kanizsán, a kir. tszék. 
mint telekkönyvi hatóságnak 1887. évi 
márcz. hs 26. napján tartott üléséből. 

Gr. Hugonnay 
h. kir. tszék eli ök 

3012 Eveil 
kir tsaéki jegyző. 

L e g j o b b a s z t a l i - és ü d i t ő - i t a f . 
-CO Hazánk legkedveltebb 

a v a n y u v i z e 
i ~ 1 

ü üA G N E S I 
mely nemcsak a polgári körökben kedvelt, de utat tört mag/inak a felsőbb  és leg-
felsőbb  körökben ia. ^ 

© fensége 
n 

pirp 
J£U í m i 

a s z t a l á n r e n d e s ; i t a l u l s zo lg fá .1 . 
Konstantinápolyban, A l e x x n d r i i b a n , legközelebb F i ú m é b a n is ó|> 

úgymint hasinkban általánosan a kolera megbetegedés ellen p r a e s e r v a t l v j 
gyógyszernek bizonyult / 

Friss töltésben az ország minden gyógyszertárában, 
faszerkereskedésében  és vendéglőjében kapható. 

Országos fóraktár 

ok 

CD 

o \ 

m. kir. és szerb kir. udvari ásványviz-szállitónál 
^ BUDAPESTEN, Erzaébet-tér 7. az. 

Borral ha^nlva kiterjedt kedveltségnek örvend. 
Nagy-Kanizsán kapható: Fesselhofer  J. Rosenfeld^Adolf.  Scbwarz& Tau-

ber, Marton & Huber Prezlmayer & Deutsch. Marlon Adolf,  uraknál. 

3'A lóerejü v 

gőzmozdonyok 
fa-,  szén- és szalmatüzelésre r 

legszilárdabb szerkezetű, könnyen 
illtható s uj sz erkezetü 

ÖZCSÉPLŐGÉPEK 
izeges dobbal, kettős tisztító művel 
.rpatoklyászolóval és osztályozó hen-

gerrel. ^ 
Ara 3150 frt  és axou felöl. 

MUNKAKÉPESSÉG 
10 óra alatt 3 0 0 0 - 6 0 0 0 kéve 

jótállás 

Magyar gőzcséplőkészletek 

BUDAPESTEN. 

.c 

cs 
N 

4, 6 8 lóerejü 
gőzcséplőkészletek 

veróléczes dobbal és vaskerettel, 
legújabb, legszilárdabb szerkezet ; 

EKÉK VETŐGÉPEK, 
rosták, malmok, 

MORZSOLOK, 
szecska-és répavágók 

és mind- onemü más. 

mezőgazdasági 
G É P E K . 

A z i S S 5 - k i 
budapesti általános or-

szágos kiállításon 

na ív diszofelevél. 

GROSSMANN és RAUStMBACII 
első magyar gazdasági gépgyára 

m á r n á t f . 

Budapestre felránduló  ve-
vők kizárólag és egyene 
sen gyárunkba (5 percz-
nyire az osztr .állam vas-

úttól) jönni kéretnek. 

Eg jedül i raktár Naey-Kanirsáu 
FESSELHOFER JÓZSEF nrnál 

Eiadatik 
szabad kézből egy 6 ló-
erejü franczia  szerke-
zetű - - még használatban 
nem volt — gőzcséplőgép 
teljes felszereléssel. 

Bővebb felvilágosítást 
ad Barcstelepen 

a Barcs-Mrailti 
t a k a r é k p é n z t á r . 



Hü SZONH A fODIK  ÉVFOLYAM A L A C K Ö Z L Ö N Y 
1887. APBILiS 16-An. 

Már csak vasárnap e hó 17-ón látható utoljára 

a Főiére« 
naponkint 

k i á l l í t á s a 
a 

Braceo Rochus 
i / K 

(Páriából) igazgatása alat 
tl párisi nagy 

mely részben a múlt, részbeo a je-
' V 

jen kiválló személj iségei t életnagy-
ságban, természet híven állítja elénk. 

M Ű S O R ; 
Itt először látható Rezsit  tró&örőkös és Stephania  cs. kir. fenségek  esküvője az Agostoníák 

templomában Bécsben 1881. májas 10-én. 
A plevnai  ütközet  utáni  nagy Ambidanczia,  orosz, tőrök, román sebesült katonaság orvosok 

és irg. nénék által ápoltatnak. 
Stuart  Mári  királynő  lefejeztése, 
I.  Napoleon  császár 1805-ben Bívogában az austerlitzi nagy ütközet előtt környezve tábor -

kara által. 
1. Károly  ó fel  ége románia királya, neje Erzsébet  s Brariann János romániai minizsterel-

nftk  kíséretében. K e l e t i OSOPOrt. 
Abdul  Hamid  török császár aranynyal hímzett din/öltönyben, Osman paschi a törők csapat 

v <lt parancsnoka Plevnánál, Nasredin  Perzsia első schahja diszöltönyben, Abd-el  Káder  lázadók 
feje  Algírban Afrikában. 

Romai felebaráti  szeretet vagy leányszeretet hőstette 
E csoport Nero császár korából van véve és Európa fő  városaiban á iegnauv bb t«ít$zéstaratta. 
Ezeken kívül még 20 csoportban törtéoeti nevezetességű egyéniig *k vai.ruk a t. kő/.őnség 

szemleletére kitéve raalyek oly gyönyörűen vannak ki.illitva hogy bizonya/a .i tála os tetszésb-n fog-
nak részesülni A kiállítás naponkint d. a. 4 órától este 10 ig fébyes  kivilágítás mellett nyitva van. 

Belépti  dij:  1-só hely 20 kr., 2-ik hely 10 kr.. kü ön kabinet 5 kr. 
S'ámoi Iá-ugarán h é r uazteUtt«! T ^ f f  A C~3f}Q  R O O B C X J S ig»rg-»»ó. 

3004 2—* 

és Társa 

Vegyes ekék egész vas és nczélból 
sokkal tartósabbak, mint azon ek?k, melyeknek fa  fógójuk  és fake 
rebük van, — szállítjuk pedi^ kŐAetkező árakban : 

3 - 7 mélymenetüt súlya 90 kilogr. . . 33 frt  í j 
4 - 8 , , 95 . . . . 35 „ f | g 
6—10 , • 100 . . . . 37 „ ( 3 5 
Előkés nélkül minden eke 2 frttal  olcsóbb. Szállítási tereglajt 

az eke kímélésére 6 frt.  — Minta lapok és árjegyzékek ingyen 
és bérmentve küldetnek. 2994 5 - 1 2 
U i u r a t h és T á r s a országos gépgyára P r á g a B u l i u á n 

Magyarország főraktára:  Budapest Váczi-ut fíO.  szám. 

E Q V I T A B L E 
az Esreslllt-íllaiot éteMositHársama NEW-TORK-íia • 

AUpiUtott 1959-ben. 
BiítiBitiBÍ állomány 1886. december 31-én í,748.000,000 márka. 

Az uj fel  étniek kitettek: 
1884-b«n 1886-ben 1887 b*n 

360,000 000 408 000 000 474 OOO.CKK) márka. 
As összalap era*lk«d tt 1886. jnuu-r hrf  1-től 1887. j*nadr 1 jétg 

272.000000 márkáról 321000 000 markár». 
A tiszta nyeremeny többlet 1887. január hó 1-én 68000 000 márkát 
<e»z ki éa a mult évhez viazonyitra 13.000 000 márkával emelked-tt. 
Tőkebefektetések  Európa 16 000,000 markan felül.  A kötvények 3 év 
maira kifogiaolhatlanok  Minden kötvény viaazavánárláai ét  leszállítási 

3 ^T ma-» . A 100.000 dollárból álló réa,véoytők\»:.atepe«..báljKe-
rüleg caaki* 7*/0 kama<oit»tik, azon felttli  »ok millióra rugó nyereség 
kizárólag a biztosított»* javára esik-: 

Budapest,  Andrfasy  út 12. 2 9 8 9 - 5 ~ 6 

Főüejnfik^:  N'try-Ktni'«in Fi-ch*r .-saudo«- ú-«»al. 

S W A D L O F E R E N C Z % 
B U D A F E S T E V 

ker-. alsó erdő-sor 
3. szám 

jánlja B*iibad*lmazott, - zajtalan, önműködő z á r r e d ő n y «*it 
zott «néj|eiuerfe.öl  ; továbbá szabadalmazott H *zicek éa Br^czka-
féle  tölt-, é t gxellőstetéMi kályháit, v -dan im központj ffitén 

berendezéseit, saját sxabadalm* sze-
rint, egy vagy több helyiség számára -
mely utóbbiak különösen u j épületek* 
nél, iskoláknál, kórházaknál stb. az.il-
lfiztetéasel,  vagy szellóstetés nélkül 

igen czélsserüen alkalmazhatók-
Ajánlj» továbbá valamennyi az épi'ét 
szakmába tartozó munkáit, úgymint: 
épület-, mü-f  és szerkezeti lakató* 
tégla és vakolat felhúzó  gépeit ková-

csolt vasból munkáit. 
Miatakártyik és ktttségvatéssk ingyen és 

bératatve. 
2804 4 7 - 5 2 

0 Kleli Füstölt heringek 
0 igen finoman  füstölve,  egy póstacsomagban • C a v i a r középszemezéjü kilója 2 frt  35 k Q 
A körttl-belttl 45 dara^, 1 fi  t 70 kr. 1 K o c a o n y ás angolna vaatsg Q 
. B e s ó z o t t l a z a c o k igen 
Q finomak,  egy pósUca o magban 
Q körülbelül 35 drb. 2 frt  25 kr.; jatányoa**l.b&ñ. 
JJ C a v ¡ároagyszemcaéjü kilója 2 frt  80 k r . j tf.  F. L ü c k e & Co. Haiubu«. 

darabok egy hordóval 3 frt  TOkr. t 
Bérmentve, utánvételei Kereskedőknek Q 

29&0 5—6 Q 

r 

szövetet 

[ szétküld készpénz vagy utánvétel mellett : 
! 3.20 meter hosszú, egy öltönyre elégséges 3 7 5 frt 
í 3.20 , , , , jobb 4 20 , 

3.20 , a , , finomabb  5 — , 
3.20 » n » » legfinomabb  8 — , 
2.10 , , * felöltőre  mindeuféle  6 — , 

Minták megtekintésül bérmentve ; gazdag választékú 
mintakönyvek a szábó uraknak bérmentetlenül.- A szövetek 
megrendelésénél ajánlhatom, hogy a minta megválasztását rám 
bízzák. Meg nem felelő  czikkek vissza cseréltetnek. 

Brnnner Frigyes 
2984 6 - 1 0 B r f i n n ,  Frolichergassc 3. IL a 

A legjobb 

czigaretta-papir 
a valódi 

LE HQUSL9N 
friiucziK  ^yarimxnya. 

Cawley és Hsnry párizsi 
TJtAn*fa*okt6l  óvatik 

Len papir megvizsgáltatott Dr. JJ. Pohl 
Dr. E. Lndri^, Dr. K. Lippmann bícsi ve-
Kyéazcti tanárok által, kilc a legjobb ajánlatot 
adták, ugv a kitűnő minősé;, valamint az 
egéscsígro nem ártalmas tiszta voltáról, t hogy 

mint ilyen, t maga nemében egyetlen. 

0 0 0 MIKADO WÉ 
CXDOOOU 

L'̂ fíoomabb  éa ifgKed  velt-bb fel  ü-
oiuihatatlao 

OGOOOOOCXXXXXI0 

< P A R P Ü M > 
OL1_L O 
OOOODOOOOOOOq 

/ 

Kapató Na g y K a u í z s á ii 
Soiiuiier «1 ó z s e f  ur üzletében 

T T T T T T T T T ] 
b é s z i t ^ 

/ % 
Közvetlia posta^őzhajózás 

Hamburgból Kewyorkba 
minden szerdán és vásárnapon, 

H á v r e b ö L N e w y o r k b a 
minden kedden , 

S t e t t i n b ö l N e w y o r k b a 
minden 14 nap alatt, 

Hamburgból Nyugatindiába 
havonkint háromszor. 

Ha m b u r g b ó l Mez icóba 
havonkint egyszer. 

A társaság iwstagözhajói kitűnő ellátás 
mellftt  mind a hajószobákban úgy a fö-
délközben elhelyezett utazóknak is a 
legkedvezőbb utarisi alkalmat uyuitanak. 

EDDIG MÉG FELOLMULHATLÁN 
a MAAGER W.-féle 

& os. kir. szabadalmazott, valódi, tiszta, 

C s u k á m áj-olaj 
Maager V i l m o s t ó l Bécsben. 

A« orvoai tekintélyek ¿Ital megvizsgAUatott ¿s kony 
nyenemŐ8ZthetÓséne folytán  gyermekeknek Í8 ajánlható 
mert a IrgtiaeUbb. legjobbnak elismert sz*r: mell- tüdő 
bajok, görvély, daganatok, keléseb, bőrkiütések, mi-
tigybajok, gyeilge^g stb. ellen — egy üreg ára 1 frt 

— kapható evAri r-Ktarb.o : Becben, HeumarJU  3 szám alatt, 
va amint az Osztok-Magyar birodalom legtöbb é« j»bb'oe»tt «yógyazer-
l Í W ' b N a g y - K a a l M t o K a p H a t ó : Ro.«Wd Adolf 
0» M»t on Adoif  kereskedó uraknál. \l-\l 
Dr. MIkolasch K«roly-ftle  , A legjobb .«er pomor-gyengeségekben hi-

soaovol s deglelée, ideg báDtaimak & u«ól etigaé-ek 
C h i « a b 9 r \ e l l e n Ö T e « 4 r a 1 M 5 0 k r -

Dr. MIkolasch Károly-féle  Knün« hatású azon betegségekben melyek 
BDan vol \ vérszegénység, v«gy rosa vértől ssármaznak, 

vastartal mu" china bo r. í Egy üveg ára I frt  50 kr. 
Dr. MIkolasch Károly-féle  í Rendkívüli szer mérges daganatok, a gyo-

fpanynl  > Jaor laasu mükődéne s az ebból siármazó be-
' pepsi • bor. egaégek ellen. Egy üveg ára 1 frt  50 kr. 

Dr. Mikolá*ch Károly-f&Ie  < A lé^bistosabb szer a gyomor működésére 
spanyol < men ha«ó szervek felüditéíéül  Egy Üveg 

peptenbor )' » ' ára 1 frt  50 kr. 
Dr. MIkolasch Kroly-félé  > A. legjobb szer gyomor- és bél-katharus 

panyol ) valamint egyéb betegségek ellen. Egy üveg 
r habar bar a-b o r. > árai frt.  50 kr. 

Főrattár Ansztria s Maiyarorszafra  néẑe í&aliczia es Batorioa IMwl. 
Maager Bi^s, III. H&imarM I-

x . . ..<>-•• 

A ^Fejérmegyei gazdasági egyesület4 

Székesfehérvárott, 
a Saengyörgynapi országos vásárt megelóső Szombaton vagyis 18B7, 

évi april 23án 

LÖ ÁRVEREZÉST 
rendez. 

'A árverésre bocsájtandó lovak mart 15 tói 31 éig be 
jelentendők, — a bejentett lovak ]887-ik évi april 22-én d. 
u. 3 órakor elóvezettetnek. Bejelentési ívek, catalógusok kí-
vánatra bérroantesenmegküidettnek. — Egyébb felvilágosítá-
sok nyerhetők »Fejórmegye gazdasági egyesület" titkári 
hivatalánál Székesfehérvárott. 
9852 3 - 3 A lőárverezí'st rendező bizo«t*»ig.' 

Wajdits  József  konyünyo*ndájáW  Nagy-Kanizsán. 



AGY-KANIZSA,  188?. április 23-án. 1 7 - l l t s z á m 

Előfizetési  ár 
fí^Jíz  ér:f  .* .. 5 fit  — _ 
tél evm . . . . 2 rt :V> kr 
negyedéve . . I írt 25 kr 

Egye» szán 10 kr 

H I R D E T É S K K-
Ö b a s á t ' o i pft imorban  7. má*»dszor 
». s iniud.-u további sorér t 5 kr. 

NYILTTÉRBEN 
koronként 10 krért vetetnek f.  1 

km estin illeték minden .egyes hir-
d e t ő n 30 kr. fizet&iidők. 

Huszonhatodik évfolyam 
i 

A nagy-k nizsai  „Kereskedelmi  Iparbank",  a „nagy-kanizsai  Önkéntes  tűzoltó-egylet,  a 9nagy-kaniz*ai  kisdednevelö 

A lap szellemi részét ilMS közle-
mények a *z*<k-*ztó«>*gh«  r.. 

anyagi részét ill»*t5 közlemények 
f>edî  a kiad^hivxcalhor bérmeutrei 

iiiti-xendíík : 
*«gy-Ka  nizsá n 
takarékpénz&K.é|.filét. 

Bérir.eDfetlen  levelek ti»-in fo-
godtatuak el. 

Kéziratok vissza nem küldetnek 

egyesület",  a „nagy-kanzsai  tiszti-önsegélyzö  szövetkezet",  a vsoproni kereskesielmi  s iparkamara"  nagy-kanizsai  külválasztmdnyának  hivatalos  lapja 

HETENKINT EGYSZER, SZOMBATON MEGJELENŐ VEGYES TARTALMÚ HETILAP. 
A szomszédból. j 

— Kaposvár, april 19. 1837. — I 
Magasztos ünnepély tartatik — 

május 1 én Kaposvarott; mint már 
jeleztük a képviselő te.tület Németh 
Ignácz polgármester nr indítványát 
egyhangúlag elfogadta,  hogy a város 
és  megye javara 40 éven át szívó* ki-
tartással irodalmilag működött Roboz 
István irói s szerkesztői 40 éves 
jubileuma ünnepeltessék meg. 

Midőn Kaposvár városa és vele 
Somogymegye érdemes szülöttjének 
átnyújtja az elismerés hervadhatlan 
koszorúját, egyszersmind oly meg-
tisztelés nyilvánul az irodalmi férfi-
ak iíányaban, minő vidéken még 
eddig nem fordult  elő, mi által „a 
köztisztelet nagyobb mérvű nyilvá-
nulásárá tarthatnak azok számot, — 
kik életüket a tömeg szolgálatára 
szentelik s a közérdeknek, az egyéni 
és nemzeti jogoknak, szóval és tollal 
harezosaivá lesznek«" 

Roböz István, nemcsak mint te-
vékeny s szellemes iró, de humánus 
érzésű jóbarát ismeretes levén, mél 
tán kivivta a köztiszteletet 8 azért 
az ünnepély alkalmával aranytollal 
fog  megtiszteltetni. 

A meghivó következőleg hang-
zik : 

Meghívás. Folyó évi május hó 
í-én Kaposvárott Roboz István iró 
és lapszerkesztő 40 éves irodalmi 
működésének jubileuma alkalmiból 
irodalmi ünnepély rendeztetik, mely-
re czimzettet tisztelettel meghívja a 
réudezőség intéző bizottsága: 

"Andorka Elek biz. tag. Bakonyi 
Ferencz biz. tag. Daruay Béla biz. 
tag. Farkas Károly biz. tag. Gruber 
János biz, tag. Hock;, János biz 
jegyző. Kapotsíy Béla biz. tag. Né-
meth Ignácz biz. elnök. Obetkó Ká-
roly biz. tag. Simoi Gyula bir. tag. 
Ujváry Ferencz biz. tag. 

Vidéki vendégek elszállásolásáról 
kívánatra gondoskodik a rendezőség. 

Tárt 
* 

Fülek. * 
( B a l l a d a . ) 

Aranymécsek csillagok ragyogtak 
Fent az égen. 
Zord sötéten, 

Mint a sziv a melyet 
8«ereimétől.durván megrabolnak : 

Áll Fülek, a büszke bérezi v»r. 

A füleki  vár alatt az erdS 
Kard: a kelve 
Áll ott benne 

Két gyönyörű a»szoqy. 
Mindkettőnek ajka csókot tehnó. 

Egyik rózsa, u.áaik gyöngyvirág. 

Szóll az egyik kardját felemelve  : 
.Nosza rajta 1 
Viadalra! 

ítéljen az isten! 
Hogy kié lesz Lászlónak szerelme : 
Szivedé-e vagy a zzivemé ?u 

Saerelem és gyűlölet szemében 
Mond a máalk : 
„Mind balálig I 

Örökkön örkké! 
Szeretem 5t . . '. szeretem őt hiven 

8 meghalok örömmel érte én 1 . ^ 
i 

Összecsapnak, csengenek a kardok 
Kard zajától, 
Csattogásától \ 

Visz hangzik az 9*-dS . . . 
A távolból látja még a hsrexot 

László, akiért Sk küzdenek. 

„Légy.-enyém fent  a ragyogó égben I . . . 
Eddig mondja 

. Szép Piroska, 
Holtan elterülve . . . 

Szép CziczeUe kardja a «»ivében, 
Hófshér  emlőin rósrtvér. 

Az ünnepély sorrendje : 
1. 1887. April 30-án d- u. a 

Budapestről és a szomszéd megyék 
székhelyeiről érkező vendégek s kül-
döttségek (»Akadémia", .Kisfaludy", 
„Petőfi*,  „írók és művészek" tár-
sasága, fővárosi  és vidéki lapok szer-
kesztős égeistb). fogadása  az indóháznál 

2. £ nap este 9 órakor ismer-
kedési estély a Koronában. 

3. Május 1-én d. e. 11 órakor 
„disígyülés" a megyeházi-teremben 
felolvasással  stb. 

4. Délután a sétatér megnyitása 
népünneppel. 

5. Este 9 órakor bankette a 
koronában (nők részvéte mellett.) 

Bankette után táncr. 
6 Az ünnepély emlékére a „So-

mogy" külön emléklapban adatik ki 
a rendező bizottság szerkesztése alatt. 

Lapunkat s illetve a szomszéd 
Zalamegjét közelebbről érdekli a 
szomszéd Somogymegye e ritka szép 
ünnepe, mert a két megyének a hat-
vanas éveden egyetlen lapját a 
„Zala-Somogyi Közlönyt" tisztelt 
barátunk több éven át szerkesztette 
s habár más lapoknak is rendes 
munkatársa volt, legtágabb tért itt 
talalt s itt osztozott a két -jnegye 
közéletének örömében, bánatában. 
Itt nyilvánult szép lelkének nagyra-
törő ereje, jó szivének érzelme itt 
aczélosult tettekre. Azért az ünne-
zelt férfiú  iránti tiszteletérzetünk 
parancsolta, hogy az ünnepély előtt 
üdvözöljük édes otthonában, kedves 
családja körében. 

Tisztelt barátunk ifjú  lelkesült-
séggel fogadott  és elmondá a dolgok 
állapotját. Elmondá; hogy nem vár-
ta, nem óhajtotta ez ünnepeltetést, 
de elkelle fogadnia,  mert benne oly 
eszme tiszteltetik meg, mely köz-
kincse a nemzetnek s világító tor-
nya az irói nemzedéknek, főleg  az 
eddig hidegen hagyott vidéki hírla-
poknak. Egy ideig pihenteti is tollát, 

rc átadva lapja szerkesztését "a bizott-
ság érdemes jegyzője Hock János 
nrnak, ki még ezen felül  a „So-
mogy" eddigi évfolyamból  collectiót 
állit össze s a díszpéldány emléklap 
gyanánt fog  szolgálni. 

Ez alkalmat felhasználva  szemé 
lyesen megtekintettem a Hirschel és 
Bachrech vállalkozó czégnek Geiszl 
Mór műszaki építész által vezetett 
s Kaposvái-ott eszközölt építkezé-
seket. 

A tavaly felszentelt  gyönyörű szé-
kesegyház. melyet a nevezett jeles 
czég épített, valóban meglepő áhi-
tatteljes érzést nyújt; kívülről oly 
nyomott hangulatot kell, mintha a 
székváros számára kicsiny volna — 
azonban belülről tekintve annál im-
pozánsabban hat a szemlélőre. Tá-
gas, cziifraságoktól  ment komoly, egy-
szerűségében fenséges  ép azért 
nagyszerűen meglepő s szent áhíta-
tot keltő oly szentegyház, minőt alig 
láthatni. A derék vállalkozók 42 ezer 
forintért  készítették, de tudvalevő 
dolog, hogy több ezer forintra  menő 
kárt szenvedtec, — mi vállalkozási 
kedvöket azért nem csüggesztette, 
mert becsülettel megállották helyö-
ket. Óhajtandó, hogy méltó elisme-
rés koszorúzza a czég törekvését. 

A kaszárnya telepet is megte-
kintettük ez alkalomból s valóban a 
szószoros érteiméi-en meglepettünk. 
Egy egész város rész ez. Aíindegyik 
épület az első udvarban egy-egy Íz-
lés teljes palota. 

Bizonyára lapunk t, közönsége 
érdekkel fogja  venni, ha e nagy-
kanizsaf^vállalkozó  czég nagyobb sza-
bású vállalatáról tüzetesebben szó-
lunk. 

A somogy megyei gyalogsági lakta-
tanya déli részén 90 ezer Q met. 
területen hét külön épülete, képez 
legtöbbnyire két emeletesek. — Az 
egész 460 ezer forintba  jcerfil.  Az 
előmunkálatok 1885. évi april 7-én 

kezdettek meg az alapkő ugyanaz 
év máj ás — utolsó napján téte-
tetett le. A dombos hely miatt 25 
ezer kubik méter földhordás  és ásást 
kelle eszközölnie alap nélkül. Leg-
nehezebb volt a jó viz nyerése, mi 
azonban nem kis áldozattal sikerült 
s 7 kut adja a jobbnál jobb ivóvizet. 
A telepnek 3 udvara van, melynek 
5 méter magas fala  a déli részen a 
második udvarban látható. A főépü-
let a megye czimerével van művé-
szi kivitellel ellátva. Ez épület a 
középen két emeletes, — két olda-
lán egy emeletes — gyönySrü lát-
vány van innen az előtte elvonuló 
vaspályára és az átellenes hegyián-
czolatra. A főépületek  földszintjén  iro-
dák — első emeleten szinte irodák 
4 tiszti lakás, Il-ik emeleten egy 
fő  és 4 altiszti lakás, oldalt 8 tiszti 
lakás, másik oldalt földszint  foghá 
zak emeleten 3 lakás és altisztek 
fogházai  helyézvék el. Az elsó ud 
varon négyszögben a főépülettel  igen 
szép 3 legénységi 2—2 emeletes 
épület van, a középsőn órának való 
toronynyal ellátva. E legénységi épü-
letek is izlésteljes fagonnal  díszítet-
tek. A második udvar közepén ru-
haraktár, kocsiszin és mosókonyha, 
két végében pedig istállók léteznek. 
A harmadik udvar szintén mint a 
második udvar lépcsőzetes felmene-
tellel alkalmazva, közepén 42 beteg 
számára és két tiszti helyiséggel 
ellátott kórház látható már is beül-
tetett fasorokkal  és virágágyakkal. 
Ez udvar egyik szegletében van a 
halottas kamra, míg a közepe felé 
mosóház épület és egy amerikaiasan 
készített jégverem szemlélhető. A 
telep ez az oldala díszes vasráncso-
za/Ctal van az utczáról ellátva. 

Előbb 300-nál több muukás 
dolgozott rajta, jelenleg 250 egyén 
dolgozik s képezi a — változatos 
pezsgő életet. — Mintegy kétszáz 
szoba — s kőztük termek is alkal-

inazvák 800-uál több ajtóval, körül 
belül 1200 ablakkal. Ellenőrző kirá-
lyi mérnök Seholz Gyula ur, mű-
szaki vezető Geiszl Mór. 

A nyugati legénységi palotába 
már a mult év sz ptember havába 
beköltöztek, valamint a főépület  jobb 
szárnyán levő emeletes épületbe is. 

A telep átvétele f  évi junius 
hó végén lesz. 

Ennyiben igyekeztünk a remek 
épületek leirásával megismertetni t. 

| közönségünket, a derék vállalkozók 
,' e nagyobbszabásu műveleteit, mely 
'épületek szemtanűk állítása szerint 
' a budapesti Ferencz-Józseflaktanya 
! épület-c6oportozatainál feltűnően  izle-
' tesebbek, díszesebbek, kényelmesebbek 
és czélszerübb mi által a magas intézők 
s a közvélemény osztatlan tetszését és 
elismerését fogja  aratni Hirschel & 
Bachrach nagy-kanizsai vállalkozó 
czég és annak tevékeny főnöke 
Hirschel Ede ur. Hazafias  köteles-
ségünknek is ismerjük felhívni  reá a 
közfigyelmet. 

Bátorfi. 

A kereskedelmi m u z e u m 
i Budapesten. 
> « 

1 1 L 

1'. §. A kereskedelmi muze&m czélja 
és feladata: 

a) megismertetni a közönséggel min-
dazon kereskedelmi csikkeket, melyek-
ben a hazai ipar versenyképes és kivi-
telre számithat; 

b) megismertetni a hasai termelők-
kel miudason kereskedelmi csikkeket, 
melyek a külföldön,  főleg  a keleti orszá-
gokban piaezokra találhatnának; 

c) odabatni, hogy termelőink a bel 
és kaifőldi  szükséglet (idónkinti szállítá-
sok, verseny-ajánlatok, stb.) fslől  minden-
kor tájékozva és eleve értesítve legyenek. 

¿2. §. E czél elérésére szolgálnak a-', 
muzeum gyüjteméoyei, irodája, időnkénti 
értesítései és könyv iára 

3. § A muzeum gyűjteményei ké; 
főosztályból  állanak, és pedig: 

A. Haza i g y ű j t e m é n y e k b ő l 

• . .Hah ! CziczeUe ! . . gyilkosa szivemnek! 
Miért öléd meg 
Ezt a keblet, 

Ezt a bú galambot . . . ? 
Vadszerelme csábító szivednek a 

Mindörökre légyen átkozott. . . !" 

, Öt szerettem . . . őt szerettem hiven . . . ." 
Szép Piroskám I 
Aranyoskám 1 

Utói ér az égig még a lelkem . . . 1 
És kardjába dönti bus szivét. 

Mozdulatlanul, mint kőszobor áll 
Szép CziczeUe . . . 
Szive, keble 

C*ak dobog, nem érez . . . 
Keggclig egy vadrózsabokornál 

T é b o l y á b a n sir, kaczag, dalol. 

Bálintffy  Bálint. 

r 
bophokles Ant igoné je. 

(Az ókor legszebb női jelleme.) 
Irta és a nagy-kanizsai Társaskörben 

1887. évi márcz. hó 26-án felolvasta 
CSEREI  JÓZSEF 

k. r. íőgymn. tanár. 
(Folytatás és vége.) 

As igazságnak erkölcsi mérlege azon-
ban még nem áll arányban. Hsamon 
meghalt és szörnyű végzete tőrt vert asatya 
szívébe Polyneikeg ssétmarcsángóit teste 
miatt, ¿ntigone halálaért pedig — íme, 
most jön á hírnök (exangelos) ujabb ha-
lált jelenteni a királynak: a palota ajtai 
feltárulnak  • a házi oltár léjKíSején ott 
látjuk átvert súvvel nejét, Euridikét : 
„Nagyon sserelte gyermekéts utána halt." 

Kreon meg van semmisítve. A hata-
lom, mely túlfeszíti  erejét, bukásával bün-

Jhődík. „As emberi dacs, a királyi gőg, a 

kemény a'.yai ssiv mint gránitoszlop de-
reka törik ketté ember fölötti  erő által, 
s nejének Euridikének holtteteménéi — 
porba hull, hirdetve az örök időknek, 
•mily hiú az emberi gőg, s hogy van egy 
hatalom a világ felett,  ssentebb és erő-
sebb, mint emberek írott parancsa, mely 
előtt még a király koronájánakis a porba 
keli hullani.' (Tájéksó, heti lap 1876-ik. 
4. sa. írt színházi kritikámból.) 

Kreon a semminél is kevesebbnek 
érsi magát, bűne, a korlátlan ^önérzet, el-
tiporta ssivét: 

Haj hl gyászba boralt kSrQlöttem a lét. 
MegSlta a végzet e sziv örömét. 

Joggal kérdhetjük ezek után, ki a fő 
tragikus alak Sopbokles Ant;gonéjében. 
Határozottan Kreoot állitom annak. A ki 
egyedül Antigonét mondja tragikusnak 
vagy épen tragikus fő  alaknak, az a drá-
mából ezt olvassa ki: a nemes tönkre jut, 
hogy a közönséges üljön diadal: fölötte 
(M: Rapp. G-iso^ichte d. griech. Schaus-
piels Tübiug. 1862, 85. 1.) Szaoad-e ilyen 
hangulatban elbocsátani a közönséget? A 
ki igy goudoikozik, az mrrúb-iu meg u«m 
értette a tragédia czélza át. Sopbokles 
drámájának czélja kimutatni, hogy a 
természeti, az isteni törvény fölénynyel 
bir a gyarló emberi intézmény fölött.  A 
természet törvényének Antigoné, as álla-
mi hatalomnak Kreon a képviselője. Kreon 
parancsa egyetemes, de csak saját alatt-
valóira szó', s igy a maga ssük körében 
neki is ig»sa van. de tulsásba csap át, mi-
kor, saját személyét isteníti, akaratát a ter-
mészet hatalma fölé  emeli és Polyneikes 
holttetemét egyátalán nem akarja elte-

mettetni: egy egyetemesebb törvénybe 
ütközik s épen asért bűnhődnie keli. 
Antigoné szemei as ideál egében meren-
genek, előtte, és ezt helyesen fogta  fel  — 
nincs nagyobb törvény, mint a természet 
törvénye, est sérti meg as önbizalmától 
elvakított király. Antigoné eszméje &b-
solute egyetemes, as egész teiméssetre, 
j-len- és túlvilági életre, élők- ét holtakra 
kiterjeszti hatalmát. Kreon (indulatában 
kitámad as absolute egyetemes éllen, és 
Antigonét az ő nemes fegyvere,  a testvéri 
táseretet, a vallás, melynek BUgalmait kö-
vette, nem képesek megvédeni az állami 
durva karhatalom ellen; buknia kell, de 
b*lála fénye*,  mint csillagok hullása. Még 
ciak bűnbánatot sem kell éreznie; An i-
gone nem bűnös, nem hibás, neki nem 
volt czélja Kreonnal ezemboizállani, ha-
nem testvérét elier etni. Állami szempont-
ból akkor volna kárhoztatandó, ha az 
elesett argOBiak holttesteit is eltemetné. 
(V. ő Theod. Scbacht: Úb. díeTrag. Antig. 
Darmstadt, 1842. 41. 42. I.) Kreon nim 
ezen oldalról fogja  f̂ I  Au igone humánus 
cselekedetét, sot vakságában as ellen-
kezői látja a nemes léink tettében és túl-
zásba esik. A királyi hölgynek ösases 
gyarlósága as volna, hogy két köteles-
ség kösűl as egyetemesebbet választja, 
miért inkább dicséretet mond érte rá a 
bölcs, teljes részvétünket érdemli meg. 
A hiba, ha ennek neveshető, eljárásában 
keresendő, hogy lelkesült érzelmeit kö-
vetve, minden lehetőség megkísérlése nél-
kül hajtja végre tervét. De épen as által 
válik tragikai hőssé, hogy a magasztosult 
érzelem útját követi, míg ha esze után 
indulna, ha ujjain ssámitgataá, mérle-
gelné tettének eshetőségeit, hidegen 

hagyna bennünket, de el sem is követné 
azt a merényletet, melyet a szivében fel-
gyülemlett testvéri szeretet heve, a lelke-
sült érzelem neki sugal. 

A fő  tragikus alak tobát Kreon, 
Antigonét a dráma szövedékének termé-
szetéből kifolyólag  sem lehet annak mon-
dani, különben a költő intencziója elle-
nére akaratoian sértjük meg jellemét, 
Kreon vétsége a bybris, a gőg, a királyi 
hatalammal való visszaélés, mikor azt 
mindenhatónak képzeli. A jó is rossznak 
tüoik fel  az előtt, kinek as istenek meg-
zavarták itélő képességét, mondja a kar. 
Da bűne Kreonnak sincs, csak hibája. 
Keservesen, igen nagy áldozat árán áb-
rándul ki belőle: szétrombolásával mind 
annak, a mi eddig boldogította, család-
jának, és az a megnyugtató igazságszol-
gáltatás a hallgatóra. Ha Kreon meghalna, 
jótétemény volna reá a halál, de nem 
gyakorolna olyan megrendítő mély tra-
gikai hatást, ha a h*lá. villámként súj-
t«ná, mint a bérezi tölgyet. Kreon élve, 
összesusott lé ekkel törik meg szerette-
inek holtte'-emei között -az őt környező 
holttestek gyógyíthatatlan sebei szivének. 
Ott feküszik  temetetlenül, megcsonkított 
testrészekkel Polyneikes; önmaga ölte 
meg Antigoné^ ki ismét Haemon halálát 
vonja maga után. Haamon vétsége as 
önzésben, szenvedélyes szerelmében ke-
resendő, melynek a fiúi  és alattvalói kö-
telességet alárendeli. A fiúnak  atyja ellen 
kirántott kardja aayjának ssivét veri át; 
bár mngvillotn, Euridikének halálát nem 
látom egéssen indokolva, megjelenése a 
tragédiában inkább epikus, mint drama-
tikus. A fia  iránti túlságos szeretet sem 
nem rejt Aiagában elég lélektani okot, 
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melyeknek az a czélja hogy a hazai ter-
melésnek lehetőleg telje« képét tüntessék 
föl  és egyrésst a hazai közönséget a ma-
gyar iparczikkek fogyasztására,  másrészt 
a hazai termelőket termeivényeinek érté-
kesítésére ösztönözzék. E gyűjtemények 
alosztályai,a következők: 

a) hazai termeivények gyűjteménye 
részint mint állandó és részint mint vál-
takozó kiállítás. E gyűjtemények felölelik 
mindama házai gyári-, kézműházi- és 
mőipari csikkeket, a melyek a minden-
napi szükséglet számára termeltetnek éz 
a melyekuek a hazai és külföldi  fogyasz-
tásban való nagyobbmérvö terjedése a 

.hazai ipar fejlődése  érdekében kívánatos. 
V E gyűjtemény keretében a speciális 
hazai műipan csikkekből külön osztály 
szervezendő. 

b) A hazai nyerstermények ás anya-
gok gyűjteménye, melyek az ipar által 
feldolgoztatnak  és értékesíthetők, különös 
tekintettel az újabb anyagok és pótanya-
gok rendszeres feltűntetésére. 

B. Külföldi  és k ivá l t ka ie t i 
g y ű j t e m é n y e k , melyeknek, czélja 
iparunk exportképességét fejleszteni.  Ez 
osztály a következő alosztályokból álU. 

a) A keleti kivitelre alkalmas ipari 
termeivények (exportczikkek) gyűjte-
mény. .E gyűjteménybe felveendők  — 
mindazon czikkek, melyek a keleti orazá 
gokban nagyobb kelendőségre ssámithat-

i nak- E csikkek a keleti országok és ipar-
ágak szerint csoportosítandók; feltünte-
tendő e csikkek legkedveltebb kikéssi* 
tósi és csomagolási módja is. 

: tr) A keleti műipari czikkek gyűj-
teménye, melyeknek formai,  ornamenti-
kái technikai ntánzása és előállítása által 
a keUti piacsokon üzletre ssámithatunk. 

c) A külföldi  nyerstermények és 
ipari feldolgozásra  alkal mas anyagok 
gyűjteménye, mely ama termékek soro-
zatát tárja föl,  a melyeknek as iparban 
való értékesítése ajánlatos vagy különös 
előnyökkel van öaoxekötve. 

4. §. A kereskedelmi museum iro-
dája felvilágosítást  nyújt a közönségnek: 

a) a kiállított iparczikkek árára és 
szállítására nézve j 

b) felvilágosítást  nyújt a vám- ós 
szállítási feltételek  felől: 

c)** kívánatra informátiókat  kösvetit 
egyes külföldi  czégek megbízhatósága 
és hitelképessége felől; 

d) nyilvántartja a versenyképes 
hazai czégek jegyzékét és gyűjti esek 
árjegyzékeit; 

e) kívánatra közvetíti a megren-
deléseket; 

f)  értesítést ad as állami, hatósági, 
közintézeti és esetleg magánvállalatok 
által kiirt szállítási felhívások,  pályáza-
tok és verseny-ajánlatokról; 

g) a külföldi,  főleg  a keleti orssá-
gok hasonló pályázati kiírásait figye-
lemmel kiséri és azok felől  -a hasai csé-
geket idejekorán értesiti; 

h) tájékozza a külföldet,  főleg 
keleti ora^gokat iparunk versenyképes-
sége és haladása felől; 

- i) értesítést ad hazai és külföldi 
dőleges és állandó kiállításokon való 
fel  tétételei- felől, 

' j) a konzuli jelentések és hasonló 
más közlemények fontosabb  és bennün-
ket közelebbről érdeklő részleteit az 
érdekelt körök számára azonnal hoizá-
férhe'ővó  teszi. bi 

5. §. E feladatok  könnyebb eléré-
sére ezéljából a muzeum értesítőt ad 
ki. Sürgős értesítéseit as iroda a napi-
lapok és a muzeum helyiségeiben kifüg-
gesztett hirdetmények utján teszi közzé. 

6. § \ A kereskedelmi museum 
könyvtárt tart fönn,  mely főleg  czélja-

nem tárja fel  tettének „belső indokait,* 
s-m az eseményekből kellőleg bebiso-
nyitva nincs. Euridike halálában inkább 
a végzet hatalmát érzem működni, est a 
sarkalatos hibáját az ókori tragédiáknak, 
és a fő  alaknak, Kreon tragikumának 
kiemelésére szoigál. (V. Ö. J. A. Hartun£ 
Soph. Ant. Leipzig, 1850. Eínl. 16.17.1.) 

Míuden odn mutat tehát, hogy 
Kreon a fő  tragikus alak Antigonében, 
neki van alárendelve minden ssemély, 
körülölte forog  as egész tragédia mint 
tengelye körül; és már mások is fölvetet-
ték^Tázt a kérdés-, miért nevezte" el Sop-
hokles ezen mestermüvét Kreonnak. De 
mert a király beismeri vétségét, nehéz 
sorsa a hallgatónak részvétét nyeri meg, 
könyeket fakaszi  szemünkben, az erkölcsi 
világrend ki van elégítve. 

Ezt az érzelmet nyilvánítja maga a 
kar is, midőn szomorú hangon énekalí as 
önhittségnek késő kiábrándulásait, épen 
ezzel a tanúsággal fejezve  be a gyássos 
tragédiát; 

Ha üdvöt akaras aa életen át: 
Legyen az ész vezetőd, 
S ne sértsd meg az istenek égi jogát. 
A meréss lolumelt szava visszaesik, 
Lesújt reá: r 
Mig a botort okolásra* hozza as aggkor. 

(Vége.) 

ínak előmozdítására alkalmas ssak-
könyveket és lapokat, úgymint czímtá-
rakat, szaklapokat, a vasúti szállításokra, 
vámtételekre vonatkozó könyveket, a 
kereskedelmi viszonyokra vonatkozó tör-
vényeket, konzuli jelentéseket és álta-
lában a gyakorlati közgazdasági ismer-
tetéseket tárgyazó könyveket tartal-
mazza. E könyvtár és annak kataló-
gusa 'alkalmas módon az érdékeit kö-
zönség számára hozzáférhetővé  teendő. 

7. §• A kereskedelmi museum tón-
tai tásáhos és igazgatásához hossájárul-
nak : 

a) a földmívelés-,  ipar- és kereske-
delemügyi magyar királyi mínlsterium; 

b) az országos iparegyesület; 
c) az orsságos gazdasági egyesület; 
d) as orsságos erdészeti egyesület ; 
e) a budapesti kereskedel ésmi 

iparkamara; 
/ f)  a nagykereskedők és nagyiparok 

társulata ; 
g) a polgári kereskedelmi testület ; 
h) a pesti Lloyd-társulat; 
i) a magyar kereskedelmi csarnok ; 

' j) f  kereskedelmi akadémia. 
8. §. A kereskedelmi museum ösz-

szes ügyeinek vezetésére igazgatóság 
alakittatik, melybe a földmívelés-,-  ós 
kereskedelemügyi minister 6 tagot, az 
intézet föntartásához  járuló testületek 
ped:g 2—2 tagot neveznek ki. A« igaz-
gatóság tagja továbbá a technológiai és 
iparművészeti muzeum egy-egy kikül-
döttje. 

9. §. A kinevezés három évi idő-
tartamra érvényes, ennek letelte után 
azonban megújitható. 

10. §. Ás így alakított igazgatóság 
maga választja elnökét és ajelnökét, kik-
nek megválasztása azonban jóváhagyás 
végett a földmívelés-,  ipar- és kereske-
delemügyi m. kir. minister elé terjesz-
tendő. Az intézet igazgatóját a földmí-
velés-, ipar- és kereskedelemügyi mi 
niser nevesi ki. 

11. §. Az igasgatőság vezeti a ke-
reskedelmi muzeum összes ügyeit ; gon-
doskodik a gyűjtemények'időnkénti ki-
egészítéséről, illetve egyes tárgyak kicse-
réléséről, továbbá a muzeum többi 
alapszabály saerü czóljainak megvalósí-
tásáról. 

12. §. Az igazgatóság oda törekszik, 
hogy a museum fontos  ezéljainak támo-
gatására ugya közönséget, mint a terme-
lőket megnyerje. Öíazeköttetéabe lép a 
külföldi,  főleg  a keleti országokban levő 
képviselőinkkel, ezek közreműködését 
az intézet hasznositása'érd tkében kikéri. 
A szükséghez képest és időről-időre gon-
doskodik ai-ról, hogy a muzeum czólja-
inak ' és föladatainak  minél helyesebb 
megvalósítása és hasznosítása érdekében 
kivált keletre megbízottakat küldjön és 
ezek jelentéseinek ós javaslatainak alap-
ján kivitelünk rendszeres fejlesztése  érde-
kében as egyes hasai exportképes czé-
geket támogassa. 

13. §. As igazgatóság megállapítja 
as évi költségvetést, mely jóváhagyás 
»égeti a földmívelés-,  ipar- és kereske-
delemügyi minister elé terjesstendő. 

14. S. Az igazgatóság működéséről 
évenkint jelentést terjesst a földmívelés-. 
ipar- és kereskedelemügyi ministerium-
hos óa as intézet föntartasáhos  hozzájá-
ruló testületekhez; az igazgatóság gon-
doskodik e jelentések és egyéb közérdekű 
közleményeinek az érdekelt körökben 
való terjesztéséről. 

15. §. Az igazgatóság havönkint 
egyszer rendes ülést tar.; ezeu ' kivül 
pedig az elnök vagy négy bizottsági tag 
iráabeli kívánságára, mely beadványban 
a tárgy is megnevezendő, bármikor rend-
kívüli ülést tarthat. 

16. §. Az igazgató a megállapított 
intézkedések végrehaj'ója s az intézet 
folyó  ügyeit a tiszti személyzet segédke-
zése mellett intézi el. Az igazgató feiü-. 
gyei az intézet tisztviselőire és a szolgi-
szemólysetre;gondoskodik a muzeumügy-
viteli könyveinek pontos vese*éséről s a 
gyüjtm. jókarban tartásáról,leltározásáról 
továbbá as intézetben szükséges rendről; 
gondoskodik a muzeumb»n előadás végett 
kiállított tárgyak előadásáról és elszá-
molásáról; eszközli a museum ssámára 
megállapított bevásárlásokat; sajtó alá 
rendezi az intézet köslemónyeít é> kiad-
ványait; tervet késsit a muzeum beren-
dezésének átalakítására és kiegéssitésére 
nézve; rendezi a muzeumi időszakos és 
állandó részleges kiallitásokat és azokról 
időnkint szakelőadásokat rendes: általá-
ban az igazgató az intézet hasznosítására 
nézve javaslatokat tesz az igazgatóság-
nak és működéséért felelős. 

17. §. Az intézet tisztviselőinek ha-
táskörét az igazgatóság állapitja meg; a 
tisztviselők az igazgatónak és közvetve 
az igazgatóságnak vannak alárendelve. 

Tudnivalók. 
— A honvédség köréből. A ki-

rály, mint a hivatalos lap közli, megen-
gedte, hogy szabadságolt állományú hon-
védtisztek 12 évi kötelezettségük teljesí-
tése után, ha nem is váltak szolgálatkép-

telenekké, saját kérelmükre a szolgála-! 
ion kívüli viszonyba áthelyeztethes-
senek; továbbá, hogy oly állampolgárok, 
kik a közös hadseregben vagy a honvéd-
ségnél szolgáltak és vagy a közös hadse-
seregből vagy a honvédség kötelékéből 
való kilépésükig a tiszti rendfogozatban 
álltak, előbbi tiszti rendfokozatukba  a 
honvédség szolgálaton kívüli viszonyá-
ban való kinevezésre és első sorban a 
népfelkeléshez  való rendeltetései javas-
latba hozathassanak. 
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Nyiit levél a szerkesztőhöz. 
Gelse april h& 15-1ÉB 8S7 

Tisztelt barátom! 
Engedd meg — hogy bátorsá-

got veszek szerény tollam zzámár* 
igénybe venni a „Zalai Közlöny* hasáb-
jain a szólásszabadságot oly nagy fon-
tosságú tárgyban, mint a milyen ma nap 
a mezőgazdászat, szőlőszet és avval kap-
csolatban az összes ipar. Igaz, annyit irt»k 
és beszéltek már e tárgyról hazánkban, 
hogy nehéz ujabb érveket felhozni,  me-
lyekkel az egyik vagy másik irányt tá-
mogatni lehetne. Hazánk és e munkás 
nemzet 20 év lefolyása  alatt óriási hala-
dást tett az általános ipar terén, ast nem 
csak mi látjuk, tudjak, hanem az egész 
Európa fennen  hirdeti, és fájdalom  mind-
annak daczára, hogy fáradhatlan  méh-
szorgalom, páratlan munkás kitartással 
iparkodunk a lehető czélt elérni, a helyett, 
hogy anyagi tekintetben előre, napról 
napra rák módjára hanyatlunk, és attól 
tartunk, hogy ezzel a birok ériék deval-
vatiója köveikezend be. Azonban hagy-
juk mit ezt, majd az idő megérlel mindent, 
de már;akkor késő lesz. 

Ezen alkalommal s ándékom ventil-
lálni azon hazafias  kézségteljes eljárást, 
melyet' t. Svastics Károly főszolgabíró 
ur gelsei szóiőjéaek ez évi megmetszésénél 
Kalivoda János ur, mintaJjudai vinczellór 
képezde volt tanítványa f  hó 15-én a sző-
lőtök megme'szésével foglalkozó  munká 
soknak a csélszerü metszésre utasitólag 
bemutatott. Valóban érdekes volt K. J. 
ur magyarázata, hogy miéri és mint kell 
a tőkét a bikkszakalaktól ra gtisztogatni, 
és a metszést teljesíteni? A 8000q° kiter-
jedésű szőlő egy valfaj-rajnai  rizling, 
mely telep a mult évi fagy,  másodszor 
jégverés következtében szenvedett, — és 
így a szálvessző metszésre vonatkozó el-
járás ez alkalommal több akadályokat 
görditett elő. Érdekes volt látni K. J. ur 
egyee tókék magyarázatát, azok miként 
történendő leszállítását, mely venyege 
rsál hagyandó meg, ée a termésre ösztö-
nözve miként kell a termő vesszővel 
elbánni ? A tőkének mely része termő-
képes az idén. és mely része hoz gyü-
mölcsöt a jövő évben — és e szerint mi-
ként metszessék? A meghagyandó venyi-
geszál a tőkének központján a lehető leg-
magasabb növést képező szál hagyatik 
meg. Melyik tőke hoz jó és használható 
vesszői ? ,Ezen kezelés csupán csak a 
rajnai rizlingnél alkalmazható. 

Ezen rövid vázlatban csak azt akar-
tam köztudomásra hozni, hogy a szőlő 
tenyésztésre és a bortermelésre.hazánkban 
is nagyobb súlyt volna érdemes fektetni, 
— és ha i megyei gazdaa'gi egylet as ő 
pénztárából képes évenként titkárt, ker-
tészt, gyapjuszortirozót érdem szerint dí-
jazni, mennyivel inkább kellene egy el-
méletileg és gyakorlatilag bíró egyén', e^y 
ily horderővel bíró ügynek a salame-
gzei roppant kiterjedésű szőlők felügye-
letével megbizni. 

Azonban értől a jövőben többet. 
N. 

Hirdetmény. 
1415/1887 s«. 

A nagyméltóságú földmívelés,  ipar 
és kereskedelemügyi m. kir. minisztérium 
f.  évi marosi us hó 21.-én 13294 x. szám 
alatt kelt értesitése szerint a Törökor-
szágba kivitt árukról kiállított származási 
bizonylatok a török vámhi'vatxlok részé-
ről csak azon e»etben tekintetnek kifogás-
talanoknak, ha franczia  nyelven állítat-
nak ki, és azokban ! 

a) a szárm .zás megjelölésénél a ,de 
provenanoe austro hongroise* kifejezés 
helyett a ,d. origine* vagy „de fabrica-
tion austro-hongroise" kifejezések  hasz-
náltatnak. 

b.) az áru készítésének helye és a 
termelő vagy gyáros neve kitétetik; 

c) as egyes csomagok jelei és szá-
mai vagy ha az árun jelek nem alkal-
mazhatók, a súly és nagfsig  megjelöl-
tetnek. 

Megkívántatik továbbá, hogy a hi-
telesítés (török konsulaius vagy kilépő 
vámhivatal) magára' a bizonyítványra 
vezettessék s hogy a bizonylat az árut a 
rendeltetési kikölőig kísérje. 

Mire ezonnel felhívjuk  a kamarake-
rületünk érdekelt köreinek figyelmét. 

Sopron 1887. április 12 ón. . 
A kerületi kereskedelmi és ipar-

kamara. v 

Hirdetmény. 
A magy- k »r >IL számú csendőrke-

rületi parancsnokig f.  1887. évi márcsi-
us hó 2-án 268. szám alatt kelt értesitése 
szerint a magy. kir. összes (6) csendőrke-
rületi parancsnokságok iák 1888. 1889. 
ós 1890 évi ruházati szerelvónyi és egyéb 
anyag-kellékek megközelítő szükségle-
tüknek kisárólag hazai gyártmányokkal 
leendő fedezése  ezéljából, írásbeli ajánta-
tok utján való pályázatot hirdet. 

A mégrendelendő tárgyak és czik-
kek, — melyeknek mintái minden csend-
őrkerületi parancsnokság törzsállomásán 
levő hív. helyiségében megtekinthetők, 
— félévente  és pedig : az eiső szükség-
let minden év február  bó végéig és a má-
sodik minden évi augusztus hó végével 
mindenkor az illetékes fennt  idézett pa-
rancsnokságoktól veendő előleges meg-
rendelési értesi óieknek megfelelőleg  szál-
lítandó k be. 

Pályásai ssándókosók, írásbeli aján-
latai lepecsételve, a megfelelő  (5°/0-kos) 
bánatpénzzel felszerelve,  a magy. kir. 
III, szám csendőrkerűle í parancsnokság-
hoz (Budapest, VII. kerül. Király-utcza 
69. sz.) folyó  1887. évi juníus hó 15-éig 
délelőtti lOjóráig bezárólag nyújtandók be. 

M>re ezennel kerületünk érdekelt 
gyárosai és iparosai figyelmét  ason meg 
jegyzéssel felhívjuk,  miszerint a hirdet-
mény tüzetesebb felvilágosítást  szolgá'Ó 
pontjai, valamint az írásbeli ajánlat min-
tája alulirt kamara irodájáoan, a hivata-
los órák alatt mindennap betekinthetők. 

Sopron 1887. april hő 12 én 
A kerületi kereskedelmi ós iparka-

mara. 

i r a Ék. 
— Meghívó Nagy-Kanizsa város 

képviselő testületének f.  évi aprjl 25-én 
délután 3 órakor a városháza nagyter-
mében tartandó közgyűlésére van szeren-
csém a t. városi képviselő urakat tisztelet-
tel meghívni. Nagy-Kanizsa apr. 15-éc 
1886. Babóchay polgármester. T á r g y -
s o r o z a t : ! . ) A közgyűlés kiküldöttje 
által az 1887. évi XXII. t. cz. határozi 
mányai szerint némely pon'jaiban módo-
sított és betekintés végeit a tanács ier-
mébea kiieti városi szervezeti szabály-
rendelet. 2.) Az 1884 évi XVII. u cz. 
szerint a következő engedélyben kötött 
u. m. , 

a) Fogadó, vendéglő, étkezde, ká-
véház és kávéméréft. 

b.) Z<ib*ru*kodás, 
c.) Foglalkozást közvetítő, caelód-

sserző. 
d.) T->rs*skocsi. 
e ) Bérkocsi. 
f.)  Hordár és bérssolga. 
g.) Kéményseprés iparok megkez-

dése és gyakorlása tárgyábauí szabály-
rendeletek. 

h.) A regal« kötelezet itálmó'ós-
sel foglalkozó  üzletekre vonatkozó sza-
bályrendelet. 

— Meghívó. A nagy-kanizsai Kis-
dednevelő-Egyesület* XII. évi rendes 
közgyűlését 1887 évi april 30-án, szom-
baton délután 3 órakor urtandja az egye-
sület nádor-utezai helyiségében, melyre 
as egyesület tagjait tisztelettel meg. 
hívj« az elnökség. — Tárgysorozat : 
a) Elnöki jelentés a lefolyt  évről, b) A 
lezárt 'évi számadásokról szóló számvizs-
gáló bizottság jelentése. c) A jövő évi 
költségvetés megállapítása, d) Az igaz-
gatóság és a sorrend szerint kilépett 
10 választmányi tag helyett uj válasz 
tás. e) N-ítáni indítványok. 

— A szülők, különösen az anyák 
figyelmébe.  Mig a család fentartó,  az 
apa, a kenyérkeresetben naponkint 8 —10, 
sőt 11 —12 órán át izzadva fárad,  addig 
az anyának a legszentebb feladat,  a 
gyermeknevelés, illetve ápolág és gon-
dozás jut osztályrészül. — Fájdalommal 
kell tapasztalni, hogy e nemes és szent 
feladatát  nem minden anya leljesri a 
lelkiismeret kellő szigorával. — E*t iga-
zolja egy családapa ki, szemtanúja volta 
húsvéti üfcnepek  alatt annak, bogy 3—4 
leány ^cseléd, mindégyík karján egy kis 
gyermekkel a .Zöldfa*  kertbe vouult, 
a hol rendszerint e kisasszonyoknak,— 
(mert ina már a baka ur nem nevezi 
szeretőjét Zsuzsi vagy Katinak, hanem 
Zsuzsi vagy Kati kisasszony) találkozó-
juk van Doa Juanjukkal, — trre nem 
is kellett sokáig várakozniok, mert ki-
ki feltalálta  imádóját, hogy pedig mu-
latságuk kedélyes és zavartalan legyen, 
összeálltak mind és a kertnek egy félre 
eső réssében szépen lerakták a tőidre 
a gyermekeket, hogy meg ne ítélhesse 
senki az ő fogalmuk  szerinti helyes el-
járást a gyermekek mellé oda állítottak 
felvigyázóul  — egy még maga is gon-
dosás alá tartozó kis leányt, — erre 
bízták a gyermekeket, maguk pedig a 
hódítók társaságában aszúihoz ülve, 
elkezdették a kedélyes mulatságot, az 
ivást, — a gyermekek astán a magá-
val tehetetlen szinte gyermekfelügyelő 

mellett akár meg is fojthatták  egymást, 
ehhez volt idejük elég, mert szemtanú 
mintegy másfél  óra múlva a kertöen bó-„ 
tát téve ráakadt a kis ártatlan«Mortra, 
a hol szegények, egyik nagyqfl^^Kok-
ba keveredve mint a másik — 
szemtanú kérdőre vonta a kis femgyá-
sót, ki előkerítette a dajkákat, — ezok 
azután a megzavart mulatság miatti dü-
hökben, durva bánásmód és rángatá 
aokkal vevék magukhoz a reájuk bízott 
gyermekeket. — íme ily bánásmódnak 
vannak kitéve a nagy bizalommal, — 
mondhatnánk könnyelmüleg cselédekre 
bizott ánatlan gyermekek.—Igaz, hogy 
ez alkalommal neoN történt szerencsét 
lenség, de nincsenekv-e kitéve annak, 
midőn félreeső  helyen lerakva, összecso-
portosul több gyermek, felügyelet  nél-
kül játszás kösben kiszúrhatja egymás 
szemét, — vagy a mulatságban megza-
vart dajka dühében rángatva kitörheti 
kezét, ártatlanul veri, kínozza, mint az 
itt is történt volna — szemtanú nem lé-
tében, — de mindezektől eltekintve, nem 
eléggé ki vannak-e téve betegségnek ily 
hosszú ideig a földön  hagyás által, igen 
jól tudjuk, bogy a tavar.ci föld  kigőzöl-
gése mily ártalmas a feloött  erős ember-
nek is, hát még az ily gyenge kis gyer-
mekeknek. — Ugy»oazér: anyák : na-
gyobb szeretetet, több gondozást a gyer-
mekek iránt — és kevesebb bizalmat a 
vásott, s lelketlen nő cselédek írányabau! 

— 4 uagy-kanizsni „Kereske-
delmi é* Iparcasitió" megnyitási esté-
lye ap'. 16-an tartatott meg vidám kedé-
lyességgel közel 100 tag jelenlétében. Az 
ízletes vacsorán az első pohárköszöntés!' 
dr. Farnek László, az uj casinónak buzgó 
elnöke mundo U ö felségeik  : a király s 
királynérr, nemkülönben a t óaorököd 
pár ö fenségeikre,  melyet felállva  három-
szoros éljen Lel fogadtak.  Később Hirschel 
Ödön igasg»tó igen találó hasonlatokkal 
az einöare Kaufmann  Béla » kereskedel-
mi s iparcasino tagjaira, a figyelmes  ház-
nagy a vendegekre emelte poharat. Az 
igazgató felolvasta  Tóttösy Béla társas-
köri elnök levelét, melyben sajnálatát 
fejezi  ki, hogy betegeskedése miatt nem 
vehetett részt az estélyen, az uj casinónak 
szép jövőt kíván, óljeuzéssel üdvözólte-
teiett. Poharat emeltek még a mint felje-
gyeznünk sikerüli a KöZ'ÍAstelelÜ igazga-
tóra, Berdm Mariou péuziaruokrH, Pich-
ler Ltjos Fárnek L&ez ó elnökre, majd 
dr. Biau Simon úrra, kit szinte távol 
tar o t elfoglaltság».  Harsányi tréfás  fel-
köszöntőt mondott az elnökcég óh igazga-
tóság minden egyes tagjaira, Fridrich 
pedig Fogl József  nevében az uj c«aínó 
felvirágozáaára,  Szamok Lajos a tagokra 
Lusztíg Victor az elnökségre, Toch a 
kezdeményezőkre, Bátorfi  elmeláocíolat-
nál fogva  az uj casinó törekvésére, hogy 
az a város díszére váljék, majd Kauf-
mann Bé a egyik sz -p pohárkössöntésére 
valaszOUg, bogy u valódi democratia. 
biztos alapján fejlődjék.  Schőufeld  Miksa 
a barátságos és egyntértő casi.iói életre, 
dr. Farnek L. ez uj casinó hosszú életére 
s a jelen levő ssep hölgyekre emelték po-
haraikat, melyeket mindenkor lelkes él-
jenzés kísért. Horváth L>aczi taipalá való 
seaetbangj«ira aztán megindult a táncz s 
reggelig 'tartott. •— Valóban hazafiúi  örö-
münkre szolgftlt,  hogy a magyar uyelv 
ez estélyen határozottan diadalt aratott, 
aki nem bírta a magyar nyelve',* hogy 
érzelmének - mégis nyilvánítást adjon 
mással mondatta el magyarul. Ugy láttuk 
és tapasztaltuk, hogy ily törekvéssel és 
nemzeti érzettel igenis ran lé'-joga élni 
ós felvirágozni  az uj casinón »k. Adja Is-
tet?ugy legyen 1 A sikerült esélyre szé-
pen fognak  visszagondolni a jelenvolta^. 

— Öalatou-Füredea nemcsak 
Zalamegye, de édes hazánk büszkeségé-
nek e kis fürdőhelyén  s már javában 
folynak  a tavaszi csinosítások. A szép 
fenyves  gyönyörűm virul, mely Écsy 
László tevékenységének örök erdeme. A 
Kisfaludy-gőzös  legközelebb megkezdi 
rendes járatait. A fürdő  megnyitása má-
jus 22-én történik meg. 

— Tagjaivá lettek ujabban a 
nagy-kanizsai „Kúdednevelő Egyesület-
nek és pedig rendes tagjaivá, évi 4 fit 
fizetéssel:  Betilheim Sz^gfridné,  Wusztl 
Lajosné, Hirschel Arminné, Nem wich 
Öyuláné, ós Csemits Károlyné úrnők, 
pártoló tagjaivá évi 2 frt  fizetéssel: 
Grünbaum Pálné, Fischer Ignáczné úrnők 
és Tripammer Gyuia, Mayerhofei  Henrik, 
urak. 

— Meghívó. A nagy-kanizsai pol-
gári egylet 1887. évi april hó 24 en, 
délelőtt 11 órakor rendkivüli közgyűlést 
tart. Tárgy: A belügyminisztérium ren-
delete folytán  az alapszabályok kifgé-
ssitése. 

— öngyilkos. -Kaposvárott »pr. 
20 án reggel Graf  Jakab p a l i n kar egal e 
bérlő sajat házapadlásán felakasztó  ta 
magát. Rendezett vagyoni állapo'.űnak 
mondják s ennélfogva  tettének indoka 
ismeretlen. 

— Roboz jubllaenm ügyében kő-
vetkező körlevelet vettünk: Tekintetes 
szerkesztőség 1 Kaposvár város közönsége 
által Eobos István iró és lapszerkesztő 
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VII. ker-r aisó erdő-sor 
3. szám. 

janija 8/«bad«tlmázott. -zajtalan, önmükcdő zárredönyelt hullám-
zott áczéilemezhól ; továb>á/s*abadalmazott Blazicek és Breczka-

é«. szellőztetés 'kályháit, valamint központi fűtés 
bcrendezéaeít, sajat szabadalma sze-
rint, egy vRgj^'tóbb helyiség -számira, 
mely utóbbiak különösen épületek-
nél, iskoláknál, kórházakéi stb. szel-
lőztetéssel, vagy ezellőztetés nélkül 

igen czélsznrüen alkalmazhatók* 
Ajánlj>• továbbá valamennyi az épitéi 
siakmába tartozó munkáit, úgymint: 
épület-, mú-, és szerkezeti lakatos 
tégla és vakolat felhúzó  gépeit ková-

csolt vasból munkáit. 
Mintakártyák és költséjvatések Ingyen és 

bementve. 
2804 48 —52 

1 1 

szétküld készpénz vagy utánvétel mellett : 
3.20 meter hosszú, egy öltönyre elégséges 3-75 frt 
3.20 
3.20 
3.20 
2.10 

* . * 

felöltőre 

jobb 4-20 
finomabb  5 — 
legfinomabb  8 — 

mindeufóle  6 — 

Minták megtekintésül bérmentve ; gazdag választékú 
mintakönyvek a szábó uraknak bérmentetlenül. A szövetek 
megrendelésénél ajánlhatom, hogy a minta megválasztását rám 
bizzák. Meg nem felelő  czikkek vissza cseréltetnek. 

Brunner Frigyes 
B r ü l l i l , Frolichergasse 3. II. a 2984 7 W 0 

U m r a t h és T á r s a P r á g r a B u ö n a . 

\ sas ' .I a ii i 
Vegyes ekékfegész  vas és aczélból fake sokkal tartósabbak, mint azon ek?k, melyeknék fa  fogójuk  és 
rekük van, — szállítjuk pedij. köAetkezó árakban 

3 - 7 mélymenetüt súlya 90 kilogr. . . 33 frt, 
4 - 8 , . „ 95 . . . . 35 
S—10 , . 100 , . . . 37 
Előkés nélkül minden eke 2 frttal  olcsóbb. Szállítási tereglajt 

az eke kímélésére 6 frt.  — Minta lapok és árjegyzékek; ingyen 
és bérmentve küldetnek. - 2994 6—12 
U i u r a t l i és T á r s a országos gépgyára P r á g a B u b u ó u 

Magya rország főraktára  : Budapest Váczi-ut 60. szám. 

„ ° w. « 
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E Q I I T A B L E 
az E&7esMt-ÁllaM éteíMositö-társas^a HEf-YORK-ba 

Alapitatott 1559-ben. 
Biztosítási állomány 1886. deczember 31-én 1,748.000,000 márka. 

Az uj felvételek  kitettek: 
1884-ben ' 1885-ben 1887-ban 

360,000 000 . 408.000,000 474.000,000 márka. 
Az összal.p emelkedett 1886. január hó 1-től 1887. január 1 jéi«r 

- 272.000,000 márkáról 321.000 000 márkára. 
A tiszta nyereménytöbblet 1887. január bő 1-én 68000.000 márkát 
tesz ki és a mult évhez viszonyitv. 13.000 000 márkával emelkedett. 
Tőkebefektetések  Európa 16.000,000 márkáh felül.  A kötvéayek 3 év 
múlva kifogásolnatlanok  Minden kötvény visszavásárlási leszállítási 
Í°g* 3 ̂ t rauUa. A 100.000 dollárból álló részvénytőke alapszabálysze-
rüleg csakis 7% kamatoztatik, azon felüli  sok millióra rugó nvereség 
kizárólag a biztosította* javára esik: 

Budapest,  Andrássyút  12. sz. 2989. 6 - 6 
¿őügynökaég: N.gy-Kanizsán FUcher Sándor úrnál. 

A legjobb 

czigaretta-papir 
a valódi 

LE HSUBLON 
franczia  gyártmánya. 

Cawley és Henry pádzsi 
Utánzásoktól  óvutih 

E*en papir megvizsgáltatott Dr. J J . Pohl 
Dr. E. Ludvlp, I)r. E. Lippmann hécsi ve-
gyéazeti tanárok által, kik a l-^iobh .ajánlatot 
adták, ugy a kitűnő minőség, valamint az 
egéssaigre nem ártalmas tinit a voltáról, • hogy 

mint ilyen, * maga nemében egyetlen. 

r;ooArcnusí'! «! 
cc • ̂  —1 ; ! ca I S/cZ* 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
0 Kifli  Füstölt heringek 0 
0 tg»-n finoman  füstölve,  egy póstacsomajjban j C a v i a r körépszemcséjü kilója 2 frt.  35 k Q 
A kfiríU-belai  4ő darab 1 fit  70 kr. j K 0 c»0 n y ás angolna vastag Q 
^ B e s d i o t t l m . : o k igen i darabok egy hordóval 3 frt  70 kr. ~ 
Q finomak,  egy postacsomagban j Bérmentve, utánvétellel. Kereskedőknek Q 
Q körülbelül 35 drb. 2 frt.  25 kr.: jutányossabban. 2990 6 - 6 Q 
g C av iárnagyuzemcséjü kilója 2 frt.  80 kr.} K. F. Lücke & Co. HaillbUK- q 
O O O O O O O O O O O O O C O O O O O O O O O O O O O O 

Legfinomabb  és legkedveltebb felü 
múlhatatlan i 

o g o o q o o o o o o o o 
O n • n TI TT í r O 

o >n * n í j t i m o } P A R F Ü M 
O ű f l ü O ü P O O O Q ű O 

- ; Kapató Na g y-K a n i z s á n 
S o i u m e r J ó z s e f  ur üzletében 
2983 6—* 

t t t t t t t t t j 
« S p a s T " 

# \ 

mikado j s i $ 
•DOOOOO u S * 

lloíherr 
Sciiranty, 

cs- nr. szab. gazáasagi m i m 
és y^öBtoie Becsben. 

^ Van szerencsénk a n. 6. közönség becses tudomására 

S hozni, miszerint gépgyárank 
és vasöntödénk képviseletét 
Zala-Somogy megye — ugy 

^ Slavonia részére 
H a i i k e é s H o f f m a i i i i 

* urak n.-. kanizsai czégre ru-
4 | háztuk át s egyúttal t. vevőink 
4 kényelmére N.-Kanizsán egy 
4 -dúsan felszerelt  mintarak-
4 tárt rendeztünk he, melynek 
4 vezetésével ngyariis Hanke &. 
4 | Hoffaiann  urakat biztuk meg. 

Amidőn ezt t. vevőinkkel tudatni szerencsénk van, 
bátorkodunk egyúttal számos elismerést nyert kitűnő 3—10 
lóejgja gőzmozdonyainkat , a legjobb fajta  magyar ekéin-

ket továbbá sorveto gépeinket ; 

me lett ajánlani. 

kanál rendszerrel vagy merítő keve-
rékkel „Hollingsworth« szénagyöjtö 
„Trieuröket" és miuden nemű gaz-
dasági gépeinket leszállított árak 

Kiváló tisztelettel 

itz. 
3011 1 — * 

HofüBrr  es Sctirantz. 

+ + + + # + + + # + + + + + + + + + + + + + + + + + + j 
{ ... t a r c s a . g y ó g y f ü r d ő  + 

J v a s ú t i á l l o m á s o k S z o i u l i a h e l y é s A s p a n g r . 
* hires glatibersós-vasas  fürdÖ. + + + 3016 1 - 6 

Az idény megnyittása május 22 én. 
FürdO  felügyelőség. 

+ + + + + + 

Közvotlin postajrőzhajózás 
H a m b u r g b ó l N e w y o r k b a 

minden szerdán és vásárnapon, 
H á v r e b ő L N e w y o r k b a 

minden kedden, 
S t e t t i n b ö l N e w y o r k b a 

minden 14 nap alatt, 
Hamburgból Nyugatindiába 

havonkint háromszor. 
H a m b u r g b ó l M e i i c ó b a 

havonkint egyszer. 
A Ursasá« postagözhajói k i tűnő e l lá tás 

mellett iiiiml a hajószobákban úgy a fí>-
delközben e l h e l y e z e t t utazóknak is a 
l e c k e d v e z ő b b utazási alkalmat nyiOtxuiak. 

2̂ 21ltkv. 1SSG. 
4 

Árverési hirdetmény. 
A nagy-kanizsai kir. törvsaék telek-

könyvi osztálya réstérői köshirré tétetik, 
hogy Oroszviry Gyula ügyvéd nkanixsa-
lakós, mint néhai Stefao  Ferenc« ügy-
gondnoka végrehajtatónak Levacsics lm 
réné Btül. Klavina Terét pődhuzeni Ko-
vács Jcssef  ismeretlen örökösei ügygond-
noka Ssaluy Lajos ügyvéd nicamzsai és 
Horváth Erese végrehajtatást ssenvedők 
merenyei lakosok elleni. 200 frt  tőke 
1870, évi augusztus hó 20. napjától — 
1877 juliu« l-ig járó 10°/0 1887. óv. ju-
üus. 1-től a kielégítésig járó 8% kamatai 
12 ft  per 5 ft  végreh kérelmi 10 fr  15 kr [ 
jelenlegi s még fnlmerülendó  költségek 
iránti vógrehajtatási ügyében a fen* 
nevezett kir. lövszék területéhez tar ozó 
vörcsiki 110 ss. tjkben f  115 hsz. alatt 
Kovács József  és 'neje Horváth E'zse 
tulajdonául felvett  352 frtra  becsült 
váltságkötele« ingatlan 1887. évi július' 
hó 28. napján délelőtt 10 órakor vör- \ 
csökön 
ügyvéd 
közbejöttével megtartandó nyilvános ár 
verésen eladatni fog.. 

Kikiáltási ár a fennebb,  kitett b*csár 
Árverezni kívánók tartoznak a becaár 
10° 0át készpénzben v/ óvadék képes 
papírban a kiküldött kezéhez letenni. 

Vevő köteles a vételárt három egyen-
lő részletben, mégjjedig azilsőt az árve-
rés jogerőre emelkedésétől ssámitandó 
1 hónap alatt, a másodika: ugyanattól 2 
hónap alatt, a harmadikat ugyan»ttól 3 
hónap alatt, minden egyes részlet után 
az árverés napjától számítandó 6°/0 ka-
mattal együtt as árverési feltételekben 
meghatározott helyen és módozatok szerint 
lefizetni. 

NagyKanízsán a kir. törvénys«éki 
telekkvi. hatóságnak 1887 évi apr. hó 
9. napján tartott üléséből. 
Gr. Hugonnay  Kovács  Lajos 
*ir. Uzék. elnök kir. tszék. jegjzS. 

• ' 3020 l - l 

s 2 0 év óta ö s m e r t " 9 6 í 

B E R G E H f é i e  orvosi 5 
^KATRANYSZAPPAN 
> vrosi tekintélyek által ajiniva Ausztria-Migyarországban, Franczia 

o-szág, Németország, Hollandban, Sobveiczban, Romínban stb 
már tis év óta fényes  sikerrel használtatik 

mint salnte az arezbór mindenf&le  tisztíitalansgai 
ellen különösen a rüh, az idült és pikkely sömör ellen, 
a kosz, a söm5r reped vény, a fej  és szakái ellen, a szeplő, 
mái folt,  úgynevezett resesorr, a fagydag,  a lábizzadás, 
a gyermekek valamennyi külső íe;betegségei ellen. Ezeufelül  miude-
kinek mint a bőrt tisztító mosdószer ajánl tátik. 
i r i i d a r a b o n k i n t ^ s o i i l a t i u t a s i t i s s a l egy öt 35 k r 

A Berger-féle  l&tr^py szappan 40% a tömény f-ikátrány 
tartalmaz fV.ettébb  gondosan í̂van készítve s lényeg-sen különbozó 
és minden egyéb, a kereskedésekben előforduló  kátrány-szappanoktól, 
m«ft  e**n ssappan 35% ?Hc*erin anyagot tartalmaz, fiinom  íliatszerez— 

végett S 
a gyógyszertárakban világosan Berger-féle  kátrány=szappan 

kérendő s ügyelni kell a z ö l d c s o m a o g l á s r a . 
számos okmánnyal kitüntettetett a bécsi nemzetközi ki-

állításon 1883 ban. 
Egyedül  helyettes  a bel-  és  külföld  részére-

a megbízások és tudakozó-
dások Is küldendők. 

Î 
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A. HELL gyógy. Troppau 
a községházánál Oroszváry Qyu- | ^ AagyKanizátl  Prager  Béla gyógyszerésznél. g 

vagy helyettese ha felperes  ; ! J 2987 4 - 1 2 ^ 

KÁVÉT. 
Cnba nyárs, erSs, finom  5 fr  30 kr. 
C ylon planta, ny<•«; felette  fin.  6 . 90 , 
Felette fin.'Melange,  pörköl szasros 6 . 30 . 

Csonkolással együtt és portóval küldünk 
postacaomazokbaa nettó ö^-ko ntánvét mellett 

LÜCKE K. én társa HA.MBURQ. 3015 

S K I R K T O - Y j r í 

legjobb asztali- és Qdítc ital, 
kitűnő hatásának bizonyult köhögésnél, 
gégebajoknál , gyomor- és hólyaghu-

rutnál. 

fiattoni  Henrik, Karísbad és Budapest 

Wajdiis  József  könyvnyomdájából  Nagy-Kanizsán. 



NAfíY-KAMZSA, 1887. április 30-án. 1 8 - i i t s z á m Huszonhatodik évfolyam 
Előfizetési  ár 

ogési érje . . . ó frt  — — 
tél évre . . . . 2 rt ;V) kr 
negyedév«-* . , 1 frt  25 kr. 

Egyet száa 10 kr 

H I R D fi  T fc  8 E K 
8 hasábo» petitaorban 7. nuUi.dszor 
H. t,' mind-ii továi-ki serért 5 kr. 

NYHTTÉRBEN 
sorot.ként lü krért v*t-ttiek f•  1 

hiiic»iái i illeték miu'ien tir>'«-rhir 
det.»--it 30 k . ¿t'-tendök. 

A nagy-k nizsai  „ Kereskedelmi  Ipar  bank 
egyesületa  „nagy-kanzsai  tiszti-önsegélyző  szto 

a „nagy-kanhsai  önkéntes  tűzoltó-egylet,  a\nagy-kanizsai  kisdedbievelö 

A lap szellemi részét illető k«t le-
mények a. sz«'k s3*$ségh« z, 

anyagi ré>zét illető k&zlemenyea 
pedig a kiüd'Shivaialhot bérmentve 

¡Dt->zend<'k : 

Xagy-Ka  nizftdn 
takur̂ kpé nrtári épület. 

Bértr.entétlen levelek d̂ hi fo-
g»dt.itnak el. 

Kéziratok v.ssza aem küldetnek 

HETENKINT EGYSZER, 
, a „soproni keresketielmi  s iparkamara"  nagy-kanizsai  külválasztmányának  hivatalos  lapja. 

ATON MEGJELENŐ VEGYES TARTALMÚ HETILAP. 

Az igaz érdem nem h»landó, 
ba mindjárt az irigység azt 
lealázni törekszik is. 

KISFALUDY KÁROLY 

Május első napján, az uj tavasz 
születési ünnepén nyujtatik át Ro-

* boz István magyar iró- s szerkesz-
tőnek'az elismerés koszorúja, melyet 
40 évi hazafias  működésével érde-
melt meg. 

Lelkünket áthatja az édes öröm, 
hogy kezdik megérteni az igaz ér-
dem halhatatlanságát s ér ztetik 
azzal, kit a gondviselés megóvott 
ama keserű érzettől, hogy az irigy-
ség lealázó törekvésében hajótörést 
szenvedjen. .. 

;Kettós örömmel sorakozunk mi 
is köréd kedves elődünk e szép na-
pon, inert 1 javat érrel érezzük s lát-
jnk, hogy : hűséged, szorgalmad 
terhes állásod kötelmeinek teljesíté-
sénél nem maradt jutalom uélkül 
sem Istennél, sem az embereknél; 
Istennel soha, de embereknél gyak-
ran elszokott maradni. 
1 Szép és dicsó érzet dobogtatja 
szivedet, midón most, ez alkalomból 
visszatekintve 40 évig tartott mű-
ködésed gyümölcseire s látod körü-
lötted a tisztelgők seregét, kik ben-
ned a munkást, egy tövises pálya 
bajnokát üdvözölnek. 

Szives készséggel, tisztelő érzet-
tel üdvözölünk mi is e szép idó alatt 
körünkben is kifejtett  munkásságo-
dért s habár méltókép nem róbat-
juk le hálánk adóját, mint a szellem 

égi erejével melyet általad is fejl°svt\'e, 
művelve és nevelve tanultuk 
vele szerényen használni; a .o 
gadd tisztelve becsült elődünk ismór 
telt üdvözletünket ama őszinte ima-
szerű jókivánafuufekál  együtt:" hogy 
a Mindenség Istene áldjon meg s 
éltesben a haza javára, irodalmunk 
díszére, családod boldogi tására - s 
országos tisztelőid örömére sokáig, 
igen sokáig. 

Elmondhatjuk Tompával : 
„Mtmkás<ág az élet sója, 
A romlástól, mely m»;ójja. 
S csak az, aki nem hevert, 
Várhat áldá-t &3 sikert!" 

Bátorfi. 

Felhívás 
hazánk polgáraihoz! 
Alulírottak az országos halászati 

egyesület nevében hangoztatjuk hivó 
szavunkat. Felhívunk ezennel minden 
igaz honfit  a közreműködésre a gaz-
da-ágnak egy oly ágában, mely ki-
váló figyelemre  érdemes, de hazánkban 
eddig kellőképen pártolva nem volt. 

Ezen gazdasági ág a halászat! 
Á halaszat, mely hajdan a magyar 
ember egyik fő  , foglalkozása  volt, 
alig űzetik már Magyarországon és 
hazánk annyira dicsőített egykori 
halbósége már csak a mesék orszá-
gában található fel.  S miért van 
így ? Mert kÖ2Önyoyel néztük a dol-! 

gok hanyatlását és nem fogtunk  be-
le derekasan, magyar emberhez illő-
en, a haltenyésztés emeléséhez. 

' Az amerikai, az angol, a fran-
czia, a német, sőt az orosz is hoz 
zá látott már az okszerű vizgazúaság 
népszerűsítéséhez. A magyar sem ma-
radt ugyan egészen hátra : a , Felső 
magyarországi halászegylet* elég eré-
lyesen és szerencsésen is mozdította 
elő a halászat ügyét hazánk felső 
részében: de eunek működési koré 
csakis az ország felsó  részére terjedt. 

|Az országos egyesület azonban az 

egész országra terjesztvén ki műkö-
dését : .a halászatnak egész terjedel-
mében való felvirágoztatását  tűzte ki 
feladatául. 

A halak okszerű tenyésztése,— 
vizeinknek halakkal való benépesítése 
által milliókát szerezhetünk meg ha-
zánk. népei számára a iqeüett, hogy 
még jó .és egészséges tápanyagot 
is nyujtunk népünknek. 

Azon reményben vagyunk tehát, 
hogy nagy számmal leszne< azon 
tisztelt hazafiak,  kik a jót foltétle-
nül pártolva, sietni fognak,  hogy 
hazánk közgazdasági viszonyainak 
emelésén velünk közreműködjenek, 
különösen a vizek birtokosait, de 
magukat a gyakorlati halászokat is 
biztosan várjuk, hogy.a haladás ki-
bontott zászlaja alá sorakozni fognak, 

Az országos halászati egyesület 
a maga részéről mindent el fog  kö-
vetni, hogy az országos érdekeket 
minden irányban és minden tekin-
tetben teljes mértékben képvi-
selje és előmozdítsa : s hogy ezt 
kellő erélyiyel és nyomatékkal meg-
tehesse : minél több közreműködő 
tagra van szüksége. A tagok közti 
kapcsot megalkotja a .Halászati La-
pok" czimű közlöny, mely egyelőre 
6-szor jelenik meg évenkint, nagy 
nyolezadrét alakban,, > 8 a melyet 
minden tag tagdijának fejében  ingyen 
kap meg. 

Rendes tagok : 1. oly személyek, 
kik egymásután folyó  3 évi;e éven-
kint 3 frt  fizetésre  magukat köte-
lezik; 2. községek, társulatok, szö-
vetkezetek, vagy egyébb testűierek, 
melyek évi 5 frt  tagsági dijat lefizetnek. 

A l a p i t ó t a g o k azon egyé-
nek, kik legalább 50 frt,  községek 
vagy testületek, melyek legalább 
100 frt  alapítványi tőkét az egye-
sület czéljaira biztositanauak vagy 
lefizetnek, 

Midón tehát kérésünkét a jó és 
nemes czél elérhetése iránt va|ó.te-

kintetből ismételjük, s a halászat 
ügye iránt érdeklődő honfitársakat  a 
tagok gyűjtésére fölkérjük:  egyszer-
smind a kiküldött aláírási iveket -
Kriesch János műegyetemi tanárnak 
Budapesten megküldeni kérjük. 

Budapest. 1887. febr.  kó,.20-án. 
Hazafiai  üdvözlettel 

grf.  Migazzy Vilmos Kriesch János 
eluok. ügyv. nlelnok. 

Andahazy Pál 
alelnök. 

dr. Ruffy  Pál 
I. titká'-. 

Hazay Gyula 
II. titkár." 

Tudnivalók. 

— A belügy miniszter a kisded-
óvás érdekében az ország összes törvény-
hatóságaihoz körrendelte lintézett, mely-
ben folhivj*  azokat, bogy a gyermek 
halandóság elrémítő nagy halálozási ará-
nyának caökeutése vége t a közönségek-
ben, amennyibea auy&gi viszonyai meg-
engedik, álUndó kisdedóvódáka', gyer-
mekkerteket vagy legalább a nyári idő-
szakra kiterjedőleg gyermek-menedék-
házakht létesítsenek, „A kisd-dóvás intéz-
ményének terjesztésénél — mondja a báró 
Orczy által kiadott rendelet — legcél-
szerűbbnek látom, ha a kezdeményezés a 
törvényhatóság által történik, s midőn 
ezért a törvényhatóságnak ügyeiméi a 
kisdedóvó int zménynek máe különben 
is általánosan ismert hasznos és üdvös 
voltára irányítom, egyúttal felhívom  a 
törvényhatóságot, hogy a községeket a 
járási közegeit utján ily intézetek felál-
lására hathatósan buzdítván, azoknak 
ez irányt ani törekvését a kie. tanfelü-
gyelő közreműködésének igénybe vételé-
vel a legkitelbetőbo módon támogatni 
igyekezzék. 

— Az egyforintos  államjegyek 
ujabb hamisítványai kerülvén forga-
lomba, ezeknek ismertető jeleit a pénz-
ügyminisztérium körrendeletben tudatta 
az állami pénztárakkal. E szerint a ha-
misítványok különös ismertető jelei ezek: 
a hamisítványokon a középtnezö magyar 
szövegének 3. sorában a 2-íkszó .képez-
vén" helyett ,képe*yén"-uel van kitün-
tetve; továbbá az alsó balolda'u "magyar 
szövegben e .kiadása" és .A.U helyett a 
hamisítványokon az ékezet elhagyásával 
„kiadaaa" és „Allu van nyomtatva. 

— Tartalékos katonák nyilván-
tartása- A vallás- és VözoítatáKŰgyi 
miniszter, vonatkozással a nemrég kíbo-
caátott, tartalékos és szabadságolt kato-
nák uj nyilvántartási utasitására, utasí-
totta az össze* keresztény vallásfeleke-
zetek anyakönyvvezetőit, hogy ugy a 
tarialékos, mint a szabadságolt katonák 
elhalálozását az előirt módon jelentsék 
be s a halotti leveleket hivatalból és 
díj nélkül a kötségi elöljáróságnak szo!-
gáltatsák ki. Hasonló eljárásra utasította 
a törvényhatóságok u-ján az izr. anya-
könyvvezetőket is. 

— Kártyázók ügyeimébe. A kár-
yajátek közben adott kölcsön birói uton 
vissza a nem követelhető. J£í mondták ki 
legutóbb a felső  bíróságok azzal » meg-
okolással, hogy a kártyajáték közben <?s 
a kártyázás folytatásának  czéljára tett 
kölcsönzést h fennálló  joggyakorlatnál 

j fogva  jogczimmel bírónak tekinteni n-.m 
lehet. 

Rudolf  trónörökös Berzenczén. 
Városunkban már néhány nap 

óta szájról szájra járt azon kérdés, 
vájjon kiszáll-e 6 fensége  az itteni 
indóháznál, minthogy azonban erre 
senki ^-határozott választ adni nem 
tudott, igen nagy néptömeg zarándo-
kolt ki szerdán d. u. az itteni ál-
lomáshoz, legalább néhány pillanatra 
is láthatni a fenséges  királyfit. 

Ö fensége  a rendes bécsi vonat-
tal udvari kocsijában érkezett ide, 
mely utóbbi azonban csakhamar egy 
készen álló mozdonyhoz csatoltatváu, 
mint külön vonat, elrobogott Ber-
zenczére, anélkül, hogy a közönség-
nek alkalma lett volna a királyfit 
láthatni. 

A zákányi állomást a trónörökös 
átutazása alkalmából díszesen fello-
bogozták s a pályaudvaron összese-
reglett nagy néptömeg lelkesen meg-
éljenezte a királyfit,  ki az üdvözlést 
barátságos, mosolylyal és főhajtással 
fogadta.  A trónörökös fogadására 
Berzenczén napokon át tartottak az 

T á r c x a . 

Mariskámhoz. 
Tieil minden gondolatom . . 
Érted miuueu imádságom, 
Haiáal, hogy felleltelek, 
Téged áldott, neme» lé lek I 

Ki-rán reggé', késő este 
Imámmal vagy felkeresve  : * 
Hogy »égy buldog »zép Mariskám ! 
S néha-néha gondolj is rám ! 

Majdba egykor átkarolva 
Csókban fu  lad »»ivünk búja 
OrömUuk megáldja a* ég, — 
£> együtt leszUnk mindég, mindég . 

Az első szerelem. 
vNovella ) 

Irta: Perhoné  Btau Jöxsu. 

Első szerelem 1 ah ki mondhatná el 
e bájoló érzelmet, de egyszersmind a fáj-
dalmat is méltólag, melyet e fenséges 
érzet felváltva  okoz ! . . . . 

Képzeljünk magunk eló egy kedvez 
tapoztaladan gyermeke', kinek szivében 
e.oazör nyílik a valódi szerelem virága; 
egy gyermeket ki, még nem csalódott, ki 
a jövőt ép oly róssás színben látja, mint 
a jelent élvezi. Mily kimondbatlan bol-
doggá tess ily ábrándos szerelem egy ár-
tatlan ssivet! Et a szerelem fényoldala, 
de tekintsük árnyoldalat is és látni fog-
juk, hogy a szerelem képes nagyon bol-

dogtalanná is tenni. Számtalan példa van 
erre, akár hányat is mégnevezhetnék, de 
ez nekem nem szándékom, én csak egy 
lénynyel akarok foglalkozni  s ennek forró 
érzelmeit híven ecsetelni. 

S ezen lény csak nagyon rÖ\ id ide-
ig élvezte aazerelem mámorító ábrándjait, 
csakhamar mély szenvedés váltotta f-*l  e 
szép érzelmet. Nem közönséges teremtés 
vala ő, mély érzésű szívvel bírt, és csak 
is igaz érzelmei okozták szenvedését. 

Gyermek vala még, ártatlan, tiszta 
-őszintesége okozta, hogy nagyon is bízva 
az emberekben, fogékony  szivét mint a 
virágkelybét mindenkinek kitárta, nem 
gondolva arra, hogy irigy lelkűek is lé-
tezhetnok. 

Egyedüli hibája az volt, bogy sze-
retett, de nem azon közönséges szerelem-
mel, mint oly sok más, mert hiss ma 
már minden badar érzést szerelemnek 
neveznek. Oly mondhatlanul igazán sze-
retett, a mint csak egy alig 15 éves 
gyermek erre képes. S est oly zokon vet-
ték tőle, erőszakkal akarták szivéből 
kiirtani szép ábrándjait, s mi okból, mert 
azon férfiú,  kit szeretett, nem volt.gazdag. 
Hisz igaz, mai világban pénz teszi az em-
bert, mérlegelik, vájjon mi nehezebb a 
sziv szerelme, vagy a szerelmesnek pénze, 
• minden esetre as utóbbit illeti az első-
ség. 

- Számtalanszor, ha az ember a szere 
lemnél az észt hívná tanácsadóul hát bisony 
a tziv sokszor elhidegülne, belátva mily 
esztelenül szeret; és ez az idősebbeknél elő-
fordul,  de as éu .kia hősnőm semmire sem 
hallgatott, senkitől sem kért tanácsot 
csak szeretett. S igaza is volt, .ha szüksé-
ges íz a pénz, a mi természete», a tulhal-

uoo'zva pénzzel mindenesetre kényelme-
sebb és gondtalanabb is élői, de éppene 
nélkül is lehet szerencsésnek e boldognak 
leoni. 

Már ideje, hogy megkezdjem törté-
netkémnt, utóbb végre kik igaaán tudnak 
érezni, további magyarázat nélkül is be 
látják szavaim igazságát. 

U 
Egy zord téli estén, ba betekinthet-

nénk egy csak halványan megvilágított 
i első emeletü szobába, a kereveten látnánk 
! félig  fekvő  helyzetben, mély gondolatokba 
: merült leánykát. Szép szőke fejét  kezére 
támasztva a gyermek, oly szép látványt 
nyújt mélabús arcza. 

Ha most szülői látnák gyermeküket 
: meglepetve kérdeznék: honnét e kedély-
valtozas ? e szomorú tekintet ? Ez a ked-
ves örökké vidor gyermek, ki hozzá azok 
va a jóléthez, nem ismeré még az élet 
árnyoldalát, kinek még eddig ifjú  bol-
dogságát nem zavará gond s baj, ez a 
kedves lény most szomorúan ül a kere-
veten. > 

De jerünk lessük el a leányka egyes 
szavait, tán megismerjük szomo *uságanak 
okát, e kia szívének baját.;Mariska fele-
meli ezép szemeit, s elpirul saját gondo-
lata miatt, s ezen szavakat ejti ki majd-
nem izgatottan. 

— De hát mit foglalkozzam  én ezen 
emberrel oly sokat, szeretem tán ? Aztán 
mosolygott, lehetetlennek tetszett néki a 
gondolat, hisz még csak egyszer bessélt 
vele s akkor is közönséges dolgokról- — 
Hirtelen felkelt  s zongorájahoz Ülve, 
gyönyörű hangjával egy románcsot éne-
kelt, s ugy tetszett néki, mintha még 

soha sem énekelt volna ily szépen, b mi-
dőn elhangsott a dal, felkelt,  türelmetle-
tnül sétál fel  s alá a szob a puha szőnye-
gein. Körülnézett de semmit sem talált oly 
szépnek mint mázkor, pedig bárki is el 
lett volna ragadtatva, a szoba ízléses ki-
nézésétől. Egyszei-re ajtaján kopogtak s 
csinosan öltözött szoba cziezus lépett be 
félénken,  s igy szólt : 

— Kisasszony 1 Verney ur szobá-
jába kéreti. 

Mariska kedvetlenül kérdé: ugyan 
nem jöttek még meg ssüleim ? 

Nem kisasszony 1 
Mondja meg a bácsinak, hogy jövők! 
Sietve haladt fel  a* első emeletre, 

bár nem szívesen, de hozzá volt szokva 
mindenkinek engedelmeskedni. Gyönyörű 
karcsú alakjai egyszerű fekete  ruha fődé, 
mely oly jó: állott arezáboz. 

A nagy terem ajtajánál megállva 
figyelt  vájjon egyedül van-e a bácsi, — 
azután kopogtatott s belépett. 

— Jo estét Mariskám, mondá egy 
öregea kinézésű ember, mily halovány 
vagy — bajod vau gyermekem ? 

— Semmi bác«ikám, mondá Mariska 
kezet csókolva az öreg urnák. 

A férfiú  mintegy ötvenéves lehetett, 
ámbár tökéletesen ősz, de szép vonások-
kal s mélabús szemekkel. Midőn az elölte 
ülő leánykára nézett, ajka) körül-fájdal-
mas vonás rándult meg s sziveben keserű 
érzelmek támadtad. • . '•:<'> 

Mariska bámulva bácsija ezótlansá-
gán kérdően emelte fel  szép szemeit s igy 
szólt : . i 
- — Elébb azt kérdé : van-e bajom ? 
z.most meg nekem tűnik arcza szomorú-
n&k, mondja csak bácsi mi annak oka ? 

- Verney mintegy álomból felriasztva 
nézett hagára, s halkan tétovázva mondá 
j — Hallottam kedves, amint elébb azon 
szomorú románcsot énekelted, sugyhrng-
zott, mintha szived érzelmeit zengnéd, s 
esek nem lehetnek oly szomorúak a mint 
aa dal azt kifejezte. 

A leányka pirulva tekintett ruhájá-
nak fodrai  közé, azt képzelé hogy, bácsija 
az ő szívébe lát, melynek ártatlan rövid 
titkát bűnnek bivé. De miből is állott e 
titok; Látott egy eszményi szép férfiút,  be-
szélt vele közönséges dolgokról, és sokáig 
gondolkozott róla. Lehetségea-e hogy az 
ábrándos dal kifejezte  volna gondolatai^ 
Felkelt smosolyogni igyekezett,de kerül-
te bácsija fürkésző  szemeit, megfogá  ke-
zét a igy szólt ; 

— " Bocsássa meg. hogy szobámba 
távozom, — de fejem  fáj,  s ezután sijtve 
távozott. 

Verney meglepetve nézett Mariska 
után, egyszerre tudni vélt miudent, még 
olyat is ami uem létezett. Ha Mariska 
bármi egyszerű feleletet  adott volna, ő 
nem gondolt volna semmit, mert Verney 
bár jó, de nagyon gyanakvó ember va-
la. S ő különben íz Ciak azért beszélt 
Mariskájuk a románezrói, bogy saját 
zzomoru gondolatait elrejthesse elő'te, 
mert nem jó lett volna tudni azaz ismer-
ni bugának ezeket. De a mint ez oly 
egyszerre távozott, zavartan, pirulva, 
Veirney azt vevé észre, hogy e gyermek 
változott, előbbi őszintesége helyeit bal-
gatag volt. 

(Folyt, köv.) 
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előkészületek. A legnagyobb sürgés 
forgás  természetesen a kastélyban 
volt. A .lakosztályokat, mely az első 
emelet jobb szárnyán van, s előszo-
bából, szalonból. háló- és inasszobá-
ból áll rendbe hozták, nemkülönben 
a park utait és ennek bejáratánál 
diadalkaput emeltek ,Isten hozott0 

felírással.  A vasúti állomás szintén 
gyönyörűen fel  volt diszitve. Daczára 
a déli órákban megeredt hideg eső-
nek nagy néptódulás volt az állo-
máshoz, hol a csendőrök, a diszes 
lovasbandérium s a csurgói tűzoltók 
tartották fenn  a rendet. A vidékről 
nagyszámú intelligens közönség és 
több küldöttség várta a trónörökös 
m egérkéztét. A vonat három órakor 
robogott a pályaház elé, az óriási 
néptömeg újból meg ajból felhangzó 
zajos éljenzése között. 

Ekkor már az eső is megállott 
A trónörökös katonai egyenruhát 

viselt és gróf  Hoyos kíséretében ér-
kezett. Festetich Tasziló gróf  ő fen-
ségét röviden üdvözölvén leszállni 
segítette. Azután bemutatta neki 
Tallián somogymegyei főispánt,  ki a 
magas vendéget következő beszéddel 
üdvözölte: 

Fenséges cs. és kir. koronaherczeg! 
Szeretett trónörökös urunk! 

A ritka szerencse és kiváló ki-
tüntetés, mely fenségedet  mai megje-
lenése által Somogymegyét közvetve 
érte, nemcsak a mi sziveinket tölti 
el határtalan örömmel, a kik ottho-
nunkban fenséged  színről-színre lát-
hatni szerencsések vagyunk, hanem 
kimagasló lelkesedést kelt az ünnepi 
jelentőségű s feledhetetlen  emlékű 
tény megyénk minden lakójának keb-
lében! E lelkesedés, ez öröm oly 
éltető, mint a nap, s oly tiszta, mint 
annak verőfényes  sugara, mert őszinte, 
önzetlen és fenségedért  rajongó, szín-
lelésre képtelen magyar szheinkből 
ered az, mely tudjuk, hogy fensé-
gednél kegyes visszhangra talál. Szeb^ 
ben legszebb szavaimnál beszél az 
itt fenséged  fogadására  önlelkesedé-
séből egybegyűlt ezereknek — min-
den somogymegyei lakosával ösz • 
hangzó szívverése fenségedért,  melynek 
ma csak egy hangja van s csak egy 
vágya lehet s ez az, hogy érezze 
magát fenséged  otthonunkban otthon 1 
legyenek fenségednek  az iit töltött 
napok oly kellemes em^éküek, mint 
a mily feledhetetlenek  lesznek azok 
előttünk! Éltesse császári és királyi 
fenségedet,  a fölséges  uralkodóház 
minden tagjával a mindenható az 
emberi kor legvégső határáig boldogan. 

E beszéd végeztével ismét föl-
hangzott a zajos éljenzés, a mire a 
trónörökös következőleg válaszolt: 
.Igen örülök, hogy Festetich Ta-
sziló gróf  ui\ó méltósága meghívása 
folytán  alkalmam nyilt kedves hazánk-
nak e részét iá megismerhetnem.* 

Viharos éljen kisérte e szavakat 
A trónörökös Rátky tábornagygyal 
kezet fogott  s pár-szót váltott vele. 
Azután keresztül haladva a szépen 
feldíszített  váró termen, a gróf  fo-
gatára szállt s ezzel a menet megindult 
a föllobogózott  uton a grófi  kas-
tély felé. 

Az ut két oldalán a mezőn a 
szomszéd községekből egybe sereglett 
több ezer főre  rugó néptömeg állott 
nemzeti. szinü zászlókkal. A menetet 
a lovasbanderium nyitotta meg, a 
melynek élén 'Tóth József,  Festetich 
gróf  méneseinek nyugalmazott fel-
ügyelője haladt. 

c- Az első fogatban  Rudolf  trónörö-
kös ült -. Festetich Tasziló gróffal, 
azután jött Hoyos gróf  Tallián főis-
pánnal, Festetich Vilmos gróf  Inkey 
Istvánnal stb. 

A kastélyba érkezve, a trónörö-
kös ar Festetich grófokkal  s a me-
megyei küldöttség tagjaival még pár 
szót váltott, aztán lakosztályába vonult 

Négy órakor nagy diner volt, a 
melynél a megyei küldöttség tagjai is 
résztvettek. 

• A diner v&^ztével a házigazda 
& szalonba vezette ő fenségét  és ven-

dégeit. Fél órai társalgás után a trón-
örökös elbúcsúzott a küldöttség tag-
jaitól és kocsira ülve, Festetich Ta-
sziló és Vilmos gróf,  valamint Hoyos 
gróf  társaságában a vadászterületre 
hajtatott, hol azonban este 8 óráig 
egyedül cserkészet őzekre. A trón-
örökös a látottakkal teljesen meg 
van elégedve és a cserkézés is igen 
szép eredménynyel végződött A trón-
örökös igen jól érzi magát Berzen-
czén, hol e hó 30-ig marad Festetich 
Tasziló gróf  vendége. 

Beleznaj AnUl^ik egyik szép dalát 
»Megvert engem ü terem 6" csímüt hal-
lottuk tőle. Kár hogy reodszeres tanit-
atásban nem részesülnek. 

— Patak/ Andor gyógyszerész 
ur megvette a siófoki  gyógyszertárt. 
Esküvője Z kisbérben május 16-án, les*. 
Az uj pir otthon» tehát Siófok. 

— Gőzfürdőnk,  melyet Picbler 
Lajos bérlő ur a legnagyobb figyelemiml 
csinosított ós njonan berendesett május 
elad napjá ól kezdve nap inti nyitva van, 
miríl tisztelt közönségünket értesitení 
atetQuk. 

— lehagyjátok nyitva a pad-
lást 1 Magyarutcsán a Samu féle  hátban 
lakó Scbönfeld  Mór padlását f.  hó 25-én 
eate nyitva hagyta, d« reggelr9 már 
megbánta, mert onnét ismeretlen tettesek 
több fehérneműt  és egy ssák aszalt kör-
tét elemeltek. — A körte csáp»iése ter-
hükre lehetett, meri ast még a kerítésen 
belüt ledobták és ott is hagyták corpui 
deliotinek. — A nyomozást teljesítő ren-
dőrök reggel ott találták a ssák assalt 
körtét a kertben. — A tetteseknek még 
nem akadtak nyomára. 

— Furcsa verekedés volt a muh 
héten a Király-utcaiban, Mikó Ferenoz 
és Piánder Kati kocsin lépésben mentek 
K.-Kaaizss felé  miközben velük Hege-
dűs Ferenci, T*máa Faréncx és György 
Sáodor K.-Kanissai'subanciok, kik gya-
log voltak összeszólalkoztak és a dolog 
már verekedéssé kesdett fajulni,  miuek 
Mikó azzal akart véget vetni, hogy bele-
vág a lovak közé és «¡nyargal; est a su-
banczok észrevették és a kocsi egy pilla-
nat alatt a szó teljps értelmében fel  volt 
borítva. — Volt erre utosaí becs, a minek 
azonban a megjelenő rendőrség a legé 
nyek boszuságára csakhamar véget vetett. 

így hét története, 
— Megyei r. h,Gr. Festetics Jmő 

Csáktornya szegényeinek ujabban 200 
forintot  adományozott. — ,B Játon Fü-
red* csímmel hetilap indult meg május 
1-én. Még nem láttak. — A sormási 
önk. tűzoltó egylet majálist tart. — A 
Sümeghvídéki gazdakör alakuló kösgyü-
lése Sümegben május 7-én lesz. — A 
keszthely saentgyörgyi helyi érdekű va-
sút közigazgatási bejárás» apr. 18-án 
történ*, meg. — A .Zalaví« lecsapoló 
t̂ársulat" Zala-Apátiban májú* 5-dikén 

közgyűlést tart. 
— Hazai r. h. Zemplén megyéből 

Amerikába vándorolt eddig 15.015 egyén. 
— Irsik Ferencs szatmári kanonok ár-
vAházra egy épülatet és 30 ezer frtot 
adományozott. — Bosko bűvész Kapos-
várra utazott, előbb Nagy-Kanizsán és 
Csáktornyán volt. — Scbunda czímb*-
lomgyáros most késsiti a 2000-dik cim-
balmot. — „Hazánk'cz. kath. napiUp 
megszűnt. — Táncsicsoé megvakult. — 
Nagy-vár*di püspökké valóban dr. 
Scblauoh Lőrincs ssathmári püspök ne 
vestetott ki. — Szegedről 750 földmun-
kás ment Bomaniába dolgosai. — A 
pakrácxi püspök meghalt. — Kolozs-
várt XV-dik századbeli kőkoporsót talál-
tak. — Baranya uj főiapánjának  beik-
tatása május lO-dikén less. — Darázs 
Miksa zen uársuiata Póiában (Iatria) ia 
sikerrel hangverseuyasett. — . Molnár 
György-jeles színész Szögeden lekszik 
oitegeu. — Vilhdmj a heg<-dűkirály 
Erdélyben ia fényes  erkölcsi és jelenté-
keny annyagi sikert arat. — Az ország-
gyü:éaí képviselők válasstáaa jun 15—25 
közt fog  meg*jt«*ni. — Az oras. képző-
művészeti társulat a nyáron kiállítást 
rendnz Veszprémben, Szombathelyen és 
Győrött. — Felséges királynénk 1« oh ¡bői 
visszautazott Mohádiába. — A Szatmári 
Köslftny  Petőfisének  több levelét közli. 
— Debrecsemben telefonhálózatot  ké-
szítenek. 

— Külföldi  r. h. Basaine mar-
schall ellen tőrreli merénylet követte 
Utett el. — As 1860 ki sorsjáték főnye-
reményé 300.000 frtot  a bécsi kórház 
nyerte meg. — J*pánban a latin betű 
használása gyorsan terjed. — Texasban 
szülői engedéiylyel egy 14 éves fiú  és 
egy 13 éves leány egybekeltek. — Nevr-
Yorkban a magyarok egy kösös hásat 
építenek. — Bismarck fiai  a magyar ze-
nészeket igen kedvelik. — Vöslau vidé-
kén 17 embert sújtott le egy villám. 

tők fáradozásai  és a mérnökök mestersége 
mindeddig tőleg arra voltak i^flfih^a, 
hogy a hajók szilárdsága és gy^^^^^La 
legvégsőig fokoztaasék  a azok cOTEgpa 
kigond ilható féoyüsés  alkalmaztatás» 
mellett uscó palotákká alakiitaaaanak át. 
de a kevésbé vagyonos födél  közi uuz'k 
kényelmének léoyegea emelése érdeké-
ben a táraulatok eddig alig tettek valami 
fontosat,  s hddig nem is tehettek, a mig 
a sajnos versenyzés jövedelmüket a szál. 
litás esen legolcsóbb osctályából a gon-
dolható legkisebb ménékre leszállította. 
Hogy esen utóbbi visszásságnak, m -ly 
már majdaem méltatlan «Napotokat elő-
idézni kezdett, véget vetni sikerült, nem 
csekély mérvben a bamburg-amerikai 
postagözh-józási-rész vény-társulatnak kö-
szönhető, mely as észak-atlantikai közle-
kedés Összes gőzvonalainak most létező 
egyesitéaeért ismételten és sikerrel fára-
dozott. Most örőmmrl látjuk, hogy az 
Ugyanazon táranla?, mely nehéz küzde-
lem után beállott erősbítést az üzletnek 
köszönetre mel̂ ó módon arra használja 
hogy gőzhajóin olyan berendesé<oket te-
gyen, molyek födélközi  utazóinak kényel-
mére szolgálnak. M*r az által is aokak 
kívánságának eleget <ott, hogy a fődéi  köz-
ben utazó asszonyok és gyermekek sza-
mára női szolgálatot szokásba hozott-. Más, 
még hathatósabban nyilvánított óhajnak 
most azáltal fog  megfelelni,  hogy csalá-
dok és nők szamára kik kiséret nélkül 
magioojan utaznak, a födélközben  kü-
lön-kül'in kamarákat fog  berendezni. 
Ezen kamerák 4 — 16 ¿gygyal ellátva és 
bezárható toló ajtók által a középártól 
elválasztva lesznek. A középtér nem lesz 
többé alvóhelyek™ felh.sználva,  hanc-m 
asztalokkal és padokkal ellá va, hogy as 
utasók itt as evés idejét kellemesen tölt-
hessék. Ez által a hamburgi poatagőz-
hajó fÖdéJkőse  a többiek elő-t nagy 
előnynyel fog  birní. As előny még ai 
által fokoztatik,  hogy a társaság a fndó!-
köz helyiségeit s as alvókamarákat elek-
tromos világítással fogja  világítaní, a mit 
csak as képes egéssen méltatni, a ki már 
egyszer egy tengeri utat tett. Mindenek-
előtt a „Bohemia" és „Morovia" nevü 
post*gősösök lesznek esen uj berende-
zésekkel ellátva. Nem kelt kétséget as 
sem, hogy a hamburg-amenkaí postagős-
hajósáni részvény társulatnak ezen, min-
den elismerést éidsmió törekvései, HÍ 
u azók mé tánylatát meg nyeri, s eeeu 
ltgrégibb gőshajósáai társaság b a r á t a i t 
tetemesen szaporítani fogják. 

— Nem szükség addig használ-
nunk, mig kellő tájékozást nem sze-
reztünk magunknak, s erre nézve 
legjobb alkalmat nyújtanak azok a 
sok ezerre menő köszönőiratok. me-
lyek Brandt R. gyógyszerész svaj-
czi labdacsairól közzététetuek. Hrandt 
B. bVájczi labdacsai kaphatók a 
gyógyszertárakban, egy dobozzal 70 
krajczár. 

B i r e k. 
<3 

— i\agy-Kanixsaváro8 képviselő 
testű erének apr. 25-éa tartott ülésben 
a,felesen  kidolgozott szabályrendeletek 
némi jelentéktelen módosítással elfogad-
tattak. A"* kéményseprői ügy agy nyert 
megoldást, hogy három kerületre oizta-
tik fal  a város kémény mennyiség szerint 
s a három helybeli kéményseprőmester-
nek adatik át. 

I — Sajtó vétségben három hóra 
ítélt Tomcsá'.yi Karoly a Wajdíts-nyomda 
művesrtójéoek kiszabadulása napján «pr. 
25-én as .Oroszlán" vendéglő első sme-
lfién  társasa ély rendestetvén, as est 
hősére «z .00. I«lkes pohárköszöntés mon-
datott, mint aki baráti 4ér*elemtől lelke-
sedve a m»i korban ritka áldozatot hozott, 
s a szenvedést önkéot elvállalva, megadó 
türelemmel visel«'. A vidám kör 1-gizebb 
rendben mulatott éjfélig  asután a mint a 
munka emberei nyogalomra tértek. 

— Zalamegye köztissteletü alispánja 
Nagj-Kanissán léte alkalmával folyton 
élénk figyelem  ós sseretet tárgya volt. 
Tiszteletére több helyütt társas ösazejö-
vetelek rendeztsttek, így api. 26-án 
Hirschel Ede vendégszerető hásában nagy 
ssámmal jolentek meg tíssteletére, hol a 
helyi sajtó is kép.viselve volt. A luculusí 
estebéden v.dám kedv uralgott és lelkes 
pohárköszöntések fűszerezték  ast. A ked-
ves házi gazda emelte először poharát 
Csertán Károly alispán arra, a szép sza-
vakat ácünni nem akaró éljenzés kisérte, 
majd a kegyestamtórendet, vendégeit, 
különösen as eáredorvost éltette. Alispán 
ur a szívélyes hásiasscooyt, később a 
házi gazdát, majd a város polgármesterét 
éltette, Var^a L*jos a házi úrra, késóbb 
Mangin megyei főorvosra  s Gutmana 
Vilmosra emelte poharát, Jánky kegyes-
rendi igazgrtó a H'rschol családra, Dé-
zsányi Zalamegye közönségére, viszont 
Svastíts főszolgabíró  Somogy megye kö-
zöőségére, Plihál Ferencz az alispánra, 
Mangin az orvosokra, Dr. Schreyer Lajos 
a vendégszerető családra, Vidor Samu 
többekre sat. emelte poharát. A kedélye 
sen mulató kör a legszebb barátságos 
emlékezettel késő éjjel, vagyis inkább 
kora reggel távozott el az ujonan ízletesen 
átalakított Hirscbelhiz termeiből, kívánva, 
hogy a szívélyes házaspár családja boldo-
gítására sokáig éljen. 

— liymen Kertész J. vegyész ur 
Székesfehérvárról  f.  hó 22-én eljegyezte 
magának a szép és szellemes Lusztíg Riza 
kisasszonyt ugyanonnan, a bájos menyasz-
szony városunk szülöttje. Fogadják ré-
szünkről szívélyes üdvözletünket. 

— A „Kaposvár" csimü szóm 
ssédlapban olvassuk a követkeső szép 
ajánlatot: A református  templom meg-
építésének ügye gyorsan halad a meg-
valósulás felé;  ugyanis Hirschel ur,.ki a 
kaposvári kath templomot és a kaszár-
nyát oly szépen építette — miként köz-
vetlen forrásból  értesülünk — ajánlatot 
tett a ref.  gyülekezetnek, hogy késs a 
a templomot és a psplakot kiépíteni és 
pedig minden nyereség nélkül. Ast mon-
do ta ugyanis, hogy szeresze be a szük-
séges anyagot a gyülekezet, s fizesse 
munkásait, sőt arra is késs, hogy az 
anyagot beszerzi ő s a munkásokat is 
fizeti  a gyülekezet ellenórsése mellett — 
üzleti 'nyereséget egy fillért  se kíván, 
mégis az építéshez szükséglendő összeg 
egyrészét előlegezi, molynek megtérité-
sére egy vagy két évig is el vár. O y 
ajánlat ez. hegy tiszta ajándéknak te-
kinthető, csak is oly embertől jöhet, 
kinek gavallérsága mellett meg v*n 
azon ambicsiója is, hogy őségének hírét 
szép középületek s a gyakorolt jóté-
konyság is emelje. Hirschel ur eme ¿sép 
ajánlatával ismét több jogot Ssersett arra, 
hogy n«ve a kaposvári kösönségnél leg-
jobb emlékesetben és tiszteletben ma-
radjon fenn,  meddig csak a két keress-
téoy felekesetnek  általa felépített  szép 
templomai fonálIni  fognák.  As ev. rel. 
gyülekezet elöljárósága az építési aján-
latot május 2-ikán tartandó gyűlésén 
fogja  tárgyalni és hihetőleg el is fo-
gadni, minélfogva  biztos reményünk van, 
hog; a templom még es évben teljesen 
készen, díszíteni f"gja  a várost. 

— Tüzesetek. A.mait napokban 
néhányszor megszólamlott a vörös kakas 
ugy vidékünkön, mint városunkban. 
Cseastregen lö-én 24 lakhás és majdnem 

annyi melléképület, Letenye melletti Póla 
községben 17-ÓD 9 lakház és több * mel-
léképület, Galambokon 22-én 3 iakbás 
és 1 pajta, vároauokban pedig 20-án a 
magyar mezában egy íatáló szalma, 24 én 
meg a Kinizsi utcsab&o egy jégverem 
súgfedele  lőn a lángok martaléka. A pó-
lai tűsnél 2 gyermek súlyos égési sebeket 
ssenvedett. 

— Kova mezővárosnak van módja 
bővelkedni as eseméoyekben. F. hó 24-én 
Takács Péter csendőr agyonlőtt* magát. 
Öngyilkosságának oka nem tudatik; leg-
valóssinÜbb, hogy feltűnő  vallást fctta-
tikusságában megőrülve kövntte el tettét. 
— 27-irt  virradóra pedig 3 db. épület 
tüsesetnek lett áldosatává. — É< 27 én 
«égre a vármegyei bizottsági tagok pót-
válssstása nagy részvét s érdekeltség mel-
lett megejtetett. Óriá sí szótöbbséggel meg-
válaastattak: Vértessy Béla Qréss Ká-
roly és Czigány Alajos urak. 

— Gyászhír. A helybeli köztiszte-
letben ¿Hó Hacker családot súlyos csapás 
érte; a legssebb reményekre jogosító 23 
éves fiuk  Ignáct.e mapokban Székesfehér-
várott, hol  utóbbi időben mint honvéd 
állomásozott, rövid betegség után elhalá-
Josoit. Az elhunyt, mielőtt « honvédséghez 
besoroztuk már igen szép állással bírt a 
Kereskedő világban. Találjon vigaszt a 
gyasso.ó C4»lad a kösrészvétben. 

— Eab1a*i kísérlet Leteoyéa szom-
baton f.  hó 16 án este 9 óra tájban Kocsei 
Jóssef  ottani lakósnál ismeretlen tettesek 
három szobaajtót feltörvén  a boltba akar-
tak hatolni. A cseléd hallván a zajt átsza-
ladt a szomszédos nagy korcsmában ídőső 
gazdájához; a gazemberek valószínűleg ész-
revevén, hogy a cseléd a hásból kiosont, 
mire a gazda hazajött, már elhagyták a 
házat. 

— Megkerült lószerszám. Augen-
feld  Fülöp helyben lakó szep-uneki kör-
orvostól mult óv január he-vaban egy pár 
uj lóssorssámot elloptak, a tettes kipah«-
tolhatlan maradt es a doiog már-már a 
feledés  fátyola  alá került volna, ha a 
napokban rendőrségünknek tudomására 

| nem jön, hogy Kis Kanizsán egy földmi-
ves olyan lószerszámot kínál eladásra a 
milyent parasztember nem i^en szokott 
sem csináltatni, sem használni. — A ló-
szerszám (»foglaltatott  és abbac Augea-
feld  a magáéra ismert. — A jóhiszemű 
vevő nevét a vizsgálat érdekében egye-
lőre el kellett hallgatni. 

— S&tneghen Szatmáry Károly 
ssintársulata april 21-éo kezdette meg 
előadásait. 
> — Eitner Sándor a Z.-Sst-Gróth 
kerület orss. gyűlési képviaelójo Sümeghen 
május 1-éa d. <*. tíz órakor Sst.-Qrólhon 
ugyanaz n»p délután 4 órakor be-
számoló beszédet tart, melyre a választó 
polgárokat meghívja. 

— A náprádfal  tanítótól eltojva-
jolt szarvasmarhák közül egy tehén meg-
került és pedig Horvát Szent-Miklóson, 
honuan a kárvallott sok fáradság  atán 
TÍsssavezettette. 

— BérmAláe. — Megyés püspök 
ur ő excelleniiájának kegyes intézkedése 
folytán  Pribék István felssent'lC  püspök 
ur ő mítsga május hóban a bérmálás 
szentségét következő napokon és helyeken 
fogja  kiosztani. A keszthelyi és kiskomá-
romi kerületben: május 12-én Keszthe-
lyen. 13. Zsiden Rezivel. 14. Szántón 
Karmacscaai. 15. Zala-Ssent-Lisslón 
Bükkel. 16. Zala-Szent-Gróthon Teke-
nyével. 17. Zala-Koppányban Boseréd-
del. 18. Kehidán Csáoynyal. 19. Szent-
Péteruron Káddal. 20, Pacsán D.óskállal. 
21. Zala-Apátbibau Szent-Györgyvárr-1. 
22. Ssabarban Zslavárral. 23. Merenyén 
Orosztonynyal. 24. Galambokon. 25. Kis-
Komaromban. 26- Sármelléken Pahokkal. 

- — Eljegyzések. Veber Károly kir. 
aljárásbíró ur jegyet váltott Piihái Vilma 
kisastzonyny«!, Puhái Ferencz kir. köz-
jegyző fivére  — Plihál kolozsvári birto-
kos kedves leányával. — Horváth Mik-
lós v.alaeg4»rszegi kereskedő , pedig april 
12 én eljegyezte magának Nagy Lujza 
kisasszonyt. — Apr. 28-án városunk 
egyik ssépe Kocsis Apollónia kisasz-
szonynyal Dénes Béla bakónaki jegysó 
váltóit jegyet Boldogság kísérj* a köten-
dő szent frigyeket. 

— Kirándulás Bslgrádba, Orso-
vára és a Horkulesfürdóbe.  A m. kir. ál-
lamvasutak városi menetjegy irodájaf.  évi 
május hó 7-én abudai dalárdávaLegyüt-
tesen társas kirándulást rendez külön 
-vonattal Belgrádba, onnét külön gőzhajón 
jOrsorára, Olda-Kaléh- és Kazánba, va-
aminl viss-.ta Herkuieaf(£3óbe  asután 

innét külön vonattalBudapestre- — A 
ré avételi jegyek árai beleértve a kirán 
dulássál egybekötött programsserü ellá-
tás, elszállásolás •és hajózás költségeit az 
I. osstban 39 frt  és a II. osstban 31 frt 
tesznek. Előjegyzések s városi menet-
jegyirodában elfogadtatnak,  bol arészletes 
programmok is kaphatók. 

— 4 két, rxiiMfcalmoa  játszó kis 
Korács testvér vidékünkön mulattatja 
a közöm éget. A napokban Kanizsán vol-
tak, jelen leg Csákcoray^áo vannak. Ta-
gadhatta nul ügy eaea jáUzaask ; a lányka 
sokat .haladt, J»<MC faár  énekel is, 

— A hambarg-newyorki posts-
gőshajók berendezésének ujjá-alakitás«. 
Nem tagadható, begy minden javítások, 
melyek as utolsó harmincs év alatt 
Európa és Amerika kőzött a köslekedési 
szolgalatban tétettek, legnagyobb részt a 
hajószobsutazók javára váltak, míg a fő-
dé! közi utazók, a kivándorlók a pazar-
fényűzésből  s nagyszerű átalakításokból, 
melyekkel az újkor technikája a hajókat 
felruházta,  a fokozott  biztonság éz vésste-
Unségen kívül, melyek altal a mostani 
hajók a régibbektől előnyösen különböz-
nek, alig hoztak több kassaot. A hsjóép -

Irodatasie 
- Az „Eredeti Magyar Daltár" 

2-tk füzete  Hoós János dévai állami ta-
nitóképesdei zene tanár szerkesstése Mel-
lett 8 oldalon a következő 7 eredeti nép 
és műdal tartalommal jelent meg: ,Dá 
szomorú a tílinkóm hangja, Serly Lajos-
tól .^ dal Sorlv Lajosnak 1871-ben Po-
ssónyban irt leg lső dalszerzeménye. Ne 
sírj, ne sírj (Mukíts Leona ő nagyaSgának 
ajánlva) Gaal Fereucz szab-dkai zenede 
igazgatótól. „Kís-Kuuságban, Nagy-Kuu-
ságban".. . Taritzky Fbrencstó!. vS«om-
szódunkban bokor rozsa nyílik",; Varga 
Józseftől.  „Hí én király volnék* (mű ial) 
Ssőllősy Attilától. .Csendes a tó habja 
nincsen" ( roüdcl ) ífj.  Donáth Lijostól. 
,Erre gyere rózsám* (Korbuly József  spa 
sserelme czimü népszínműből) Lányi Er-
nőtől. — Az ,Errd-»íí Magyar Daltár" 
egyetlen magyar senei folyóirat,  mely a 
népdalok ápolása mellett tért nyit a ma-
gyar mü<lalok fejlesztésének  is, mely ze-
neirodalmunknak eddig mostoha gyer-
meke volt. Ha a két első füsetet  végig 
lapozzuk, ugy találjuk, hogy a programm* 
játiak hiven megfelelt,  s a jeles tehetsé-
gű munkatársai utáu ítélve a jövőre is 
meg fog  felelni.  Iiy körülmények között 
az „Eredeti magyar daltár" czélja nem 
lehet egyébb, mint a nemesebb írók köl-
teményeire senei tekintélyek által írott 
nép éa rrüdalokat nyújtani a zenekedvelő 
közönségnek, s egyúttal a már mindin-
kább »-Iharupódsó, islés rontó u'cs^i nó-
tákat háttérbe ssoritsni. Végül megemlít-
jük, hogy a folyoirat,  életrevalósága és 
hézagpótló volta mellett tanúskodik ama-
körülmény is, hogy ö ctász. kir. Fensége 
Mária Do rottya Főhercs»gnő azon msg'S 
kitüntetésben részesité a folyóiratot,  hogy 
annak előfizetői  »órába belépni kegyeske-
dett. Előfizetési  ára : Egéss évre 4 frt. 
Fél évre 2 frt.  Negyedévre 1 f't.  Egyes 
•sám ára 60 kr. Előfizethetni  az .Eredeti 
Magyar D*ltár" szerkesztőségénél Déván 
(Hunyad m.) 

Oi 
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— Képes folyóirat,  a Vasárnapi 
Újság fűzetekben.  Eieu uj vállalat nyol-
czadik füreie  a kovokező tartalommal 
jelent meg: Utazas ismeretlen állomás 
fel.é  A csáklyai-kó. Költemény Szász 
Károlytól. A, trónörökös könyvéből. A 
dunai ligetek Bécstől a magyar határig. 
Irta Rudolf  trónörökös fóhercseg.  Erzsé-
bet királyné utasása keleten. Ac Al-Duna 
vidékéről. Keresztfa  a begy tetőn. Költe-
mény Bartók Lajostól. A arankács-besz-
kidi vasút. Ina Pulszky. Garibaldi. A 
márczius napok. Pulszky Ferencztől. A 
pozsonyi országgyűlés bécsi küldöttség« 
1848. márczius 15-én. A magyar baláss 
e le t . H«'tn»D O ótól. A magyar halászat 
könyve. Mes'erszótár. A bódító Robur. 
Verne Gyula regénye, furdi  otta Huszár 
Imre. Egyveleg. Irodalom és művészet. 
Sakkjá ék. Rajzok. A pozsonyi ország-
gyűlés bécai kűldötwége 1848. márcsiua 
i5-én (Melléklet.) A gun ramsdorfi  liget. 
S'efánia  fbgnö  rajza. Weidau erdészlak. 
Stefánia  fbguó  rajza. Mínkrndorf  (Műn-
cbentorf)  Stefánia  ibgnő rajza. A dunai 
ligetek tipusa Pausinger F. rajza. Meg-
támadott szarvas Pau inger F, r»jza. As 
A1 Dunáról. (Melléklet) A Lacroma-sxi 
geti apátság. A lovag utosa Rbodusban. 
A mebádiai fürdő  (Melléklet) A Tatar-
csy-villa Mehádiáo. A Herkulesforrás. 

NTban L. vaslala utb& rajz. Háry Gy. A 
koaári völgy badja. Rajzolta Dörre Tiva-
dar. A határszéli alagút bejárata. A buk-
livai völgy atbidalása. As Opor áthidalása 
(A S ryj besckidi voloa réasen). Tanya-
vetés (Komarom). A caikáss (Ecs di láp) 
Pöndorö* (Sió). A kullogó. A kivonulás. 
Caukásó oláh. (M"SÓ«ég). Ve ne Gyula 
A hcditó Robur czimü regényérhez bárom 
kép. A képts Folyóirat, mint a Vásárnapi 
Ujsag tűxe.es kiadás, nyolcz nagy ne-
gyedrétü ívre terjedő félhavi  füs»tekben 
jelenik meg számos képpel éa képmellék-
lettel. As egyes fűzet  ara 30 kra.. elí fi-
zetési ar egesa. évre (24 ssáos) 7 frt  20 
kr., félévre  (12 szám) 3 frt.  60 kr. 
negyedévre (6 ssám) 1 frt  80 kr. 
Elófisetéseket  minden könyvkereskedés 
útján, valamint közvetlenül is elfogad 
— úgyszintén mutatványpé dányt leje-
lező lapon történő megkeresésre küld a 
kiadó-tulajdonoa Franklin-Társulat, Bu-
d»prs , egyetem utcta 4. s*. 

— Uj könyvek. A Franklin-Tárru-
lat kiadásiban Budapesten, ujabban meg-
jelentek : Kösbassnu családi könyv.ár. 
29. füset.  A beteg-konyha. Gyakorlati 
útmutató ételek és italok legcaélszorűbb 
kéasitésétB betegek és lább*do«ók számá 
ra. Dr. N. Wiel és más or»osi tekintélyek 
életreodtani aaabalyai szerint. Szerkesz-
tette K. Benictky Irma. Fűzve 40 kr. — 
Olcaó könyvtar. Szerkeszti Gyulai Pal. 
214 iüzet. Planche Gusztáv. Műrészek 
caarnoka. (Rifael.  Michel Angelo, L»o 
nardo da Vinci). Francziából fordította 
Szász Károly. Fűzve 30 kr. 215. tűset. 
T'bullus elégiái. Fordította, bevesetéscei 
éa jegyzetekkel ellátta Csengsri János. 
Fűzve 40 kr. 216. fűset.  Petrarca össze« 
szerelmi ssouettjei. Forditotts és magya-
rásatokkal elláua R»dó Antal. Fűzve 80 
kr. 217. fűzet.  Szász Károly. Schiller. 
Élet- és jellemr-jz. Fűzve 30 kr. — 218. 
fűse  . Storm Tivadar. A kastélyban. Be-
szély. Németből fordiiotia  Balla Mihály. 
Fűzve 20 kr. 219. füzet,  Corneille Péter. 
Cinna vagy Augustus kegyelme. Tragé-
dia öt felvonásban.  Francsiából fordító.ta 
Pajor István. Fűzve 20 kr. — 220. füzet 
Csuczor költeményei. Fűsve 40 kr. 221. 
füzet.  R«cine. Athalia. Tragédia 5 felvo-
násban. Francziából fordította  Csiky Ger-
gely. Fűsve üO kr. 222. füzet  II. Fülöp 
Prescot nyomán Száss Karoly, ¡»'űzve 30 
kr. 223. fűzet.  Seb ller kisebb prózai ira-
taiból Aes'hetikai értekesések. Németből 
fordította  Z-diner Bála. Fűzve 30 kr. 224 
füset.  William Bourgh. Flipper es Nobbler. 
Vígjáték ogy felvonásban:  Angolból for-
dito'ta Csiky Gergely. Fűzve 20 kr. 

— , Mirt szoptassa az anya ön ma-
ga gyermekét" csímű munka jelent meg 
Singer és Wolfner  kiadásában ' (ára 25 
kr.), melylyel a „Budapesti orvosi kör"-
nek s kérdésre kitűzött pályázatát dr. 

Dubay Miklós nyerte el a pályadijat. A 
tárgy maga oly közelről érdekli főleg  a 
jómódú és murait közönséget, bogy iga-
zán nemea czélra törekedett az ügy buzgó 
kör, midőo a dajkáltatási divat elieu ily 
minden oldalról szakszerűen megvilágí-
tott talpraesett munkával száll síkra. 
Maga e kis mü megismerteti olvasóival a 
szoptatás előnyeit ét annyira . bthatólag 
tárja elénk ason hátrányokat, melyek ab-
ból. bogy a szoptatásra képes snya he-
lyett dajkával szoptattatjuk gyermekün-
ket, as anyára, az ebben teljesen 
ar'.atian gyermekre, a közerköl-
csiségre és a basára háramolnak. 
Ha meggondoljuk, bogy máris divattá 
fajult  dajkáitatás által évenkint mintegy 
tiseser bizonyára erőteljes gyermek kerül 
a profesionatus  angyal csinálók kezére, 
es pedig nálunk, hol „oly kevesen va-
gyuok, bogy még as apagyiikosnak is 
megkeltene kegyelmezni, csak hogy löb-
b-.n legyünk" akár a fóldmivelés,  akár 
pedig az ipar, kereskedelem vagy hon-
védelem terén oly igen tekintélyes szám, 
hogy ezen ügy gyei mérvadó körökön 
kívül minden bazkfiss  egyletnek is beha-
tóan foglalkozni  nagyon is érdekes. A 
világos irály és asoa hazafias  szellem, 
melyben s szerző esen kis munkáját irta 
alkalmassá teszi est hazánk összes művelt 
köreire, kik élvezettel fogják  olvasni és 
okulván tanulságos tartalmán, annak 
terjesztését önmaguk fogják  esskösölni, 
mi végett a csinos kiállítás daczára a 
nagyon mérsékelt ár is biztosítékot 
nyújt. 

— Wajdits Joztef  kiadásában 
Nagy-Kanissáu „Népies tűsetek" jelen-
nek meg. E jutányos kiadvány cxélja a 
ielej-es ponyvairodalmat lebetőlrg ki-
szorítani. Ez idő szerint megjelent a 
6-ik szám »Legújabb lakadalmi könyv" 
czimen, melyet a nép számira Nóvák 
István irt. Ara 12 kr. 7 és 8-ík ket-
tős füzet  BWintffy  Bálint „Pa-Ó Pál' 
czimü népies vig beszél yé". képezi. Ara 
24 kr. — Kapható a kiadónál s általa 
mindm könyvárusnál. 

— ,A gyakorlati kereskedelmi 
tudományok" czimü ismeretterjesztő fo-
lyóirat 15-dik füzete  megjelent. Szer-
keszti Zachár Gyula. Ára 40 kr. 

rásnkért elismerésünket és köszöne-
tünket. Egyúttal melegen ajánljak a 
nevezett biztosító társaságot a biz-
tosító közönség figyelmébe. 

Kelt Galambokon, 1887. april 
hóban. 

VARGA ISTVÁN 
BEDá JÓZSEF, 

k á r v a l l o t t a k . 

az árverési feltételekben  meghatározott 
helyen s módozatok «ze înt lefizetni. 

Nagy-Kanizsán \*f  kir. tszék, mint 
tclekvi hatóságnak 1887. évi jan. hó 29 
napján tartott Üléséből. 
Gr. Hugonuay Evell 
k. t. h. elnök.3004 1 —Lk. t. jegyző. 
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Budapest: 
Lioóz 
Trieszt: 

Prága : 
L^mberg: 
Szeben : 

Ki nyert? 
Husás apr 23-án. 

55. 61. 88. 2. 34. 
55. 65. 62. 46. 9. 
47. 46. 15. 22. 6. 

Húzás apr. 27-éu. 
87. 85. 43. 60. 69 

* 25. 39. 13. 35. 51. 
67. 13. 86. 30. 79. 

Szerk. üzenet. 

Árverési hirdetmény. 
A nagy-kanizsai kir. törvszék. tkví. 

osztálya részérói közhírré tétetik, bogy 
a m. kir. kincstár végrehajtatónak Ács 
Borbála férj:  . Bertalan Jánosné végrehaj-
tást szenvedő borsfai  lakós elleni 22 frt. 
87 l / 2 kr. tőke, 1877 évi február  1-tól 
járó 6% kamatai, 6 frt.  60 kr. végrehaj-
táskérelmi, 7 frt.  jelenlegi s még felmerü-
lendő költségek iránti végrehajtási ügyé-
ben a fent  nevezett kir. törvssék. terü'e-
téhec tartozó borsfai  1. tjkvben T 221. 
hrsz. a. Acs Borbála férj.  Bertalan Jánosné 
tulajdonául felvett  225 frtra  becsült vált-
ság köteles ingatlan, ugy a borsfai  1. 
tjkvből a borsfai  168. tkbe átvitt I. 1—7 

jsorss. a. Ssomi János talsjdonául felvett 
Is a fentíri  követeléssel terhelt 769 frtra 
becsült ingaVan 1887 Május 25-én d. e. 
10 órakor Borsfán  a község hásánál Dr. 

¡Tuboly Gyula felperesi  ügyvéd vagy he-
lyettese közbejöttével megtartandó nyil-
vános árverésen eladatni fog. 

Kikiáltási ár a fennebb  kitett becsár. 
Árverezni kívánók tartoznak a becsár 
10%-át készpénsben vagy óvadékképes 
pspirban a kiküldött kezéhez letenni. 

Vevő kötelesavételárt három egyen-
lő részletben, még pedig sz elsőt az árve-

I rés jogerőre emelkedésétől esámitandó 1 
1 hónap alatt, — a másodikat ugyanattól 
2 hónap alatt, — a harmadikat ugya-
nattól 3 hónap alatt, — minden egyes 
részlet után as árverés nspjától számí-
tandó 6°/« kamattal együtt as árverési 
feltételekben  meghatározott helyen és mó-
dosatok sserínt lefizetni. 

Kelt Nagy-Kanizsán, a kir. tszék, 
mint telekkönyvi hatóságnak 1887 évi 
Jan. hó 22. napján tartott üléséből. 

Eveü 
kir. tszék. jegyző 

3 0 2 5 . 1 - 1 
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Küzvetlin postagőzhajózás 

H a m b u r g b ó l N e w y o r k b a 
minden szerdán és vásárn&pon, 

H á v r e b ö 1 N e w y o r k b a 
minden kedden , 

S t e t t i n b ö l N e w y o r k b a 
minden 14 nap alatt, 

Hamburgból Nyugatindiába 
havonkint háromszor, 

H a m b u r g b ó l M e x i c ó b a 
havonkim egyszer. 

A társasa? postajjozhajői k i tűnő e l látás 
mellett mind a hajőszobákban úgy a fö-
délközben e l h e l y e z e t t utazóknak is a 
l e g k e d v e z ő b b utazási alkalmat nyújtanak. 

Isftlntát*  ifttajtx 

legjobb asztali- és üdítő ital, 
kitűnő hatásúnak bizonyult köhögésnél, 
gégebajoknál, gyomor- és hólyaghu-

rutnál. 

Jlattoni Henrik, Karlsbad és Budapest 

VÉD-JEGY 

PEZSGŐ 

Egjedflli  raktár Naey-Kanitsán 
FESSÉIJIOFER JÓZSEF urnái 

Hoíherr és 
Scjrate 

cs- iir. szab. B ú m i l gépEJár 
és Yasöntöde Bécsben. 

közönség becses tudomására 

Gr. Hugonnay 
kir. tszék. elnök. 

— .Es íz kaland*. Sajnáljuk bár, de nem 
közöl beütik. 

— K. L. Nem hazsná!hatjuk. 
— M. óhajtva várjnk a választ. Ssivea 

üdvös let! 
i ] — J. L. Késziéggel mosditnnk «15 min-
den hazafias  törekvést. 

Folnlős szerkeaztö és kiadó : 
b a t o r f i l a j o s . 

Laptnlajnonos: WAJDITS JÓZSEF 

i x r y l l t t é r * ) 

K Ö S Z Ö N E T N Y I L V Á N Í T Á S 

Hálás kötelességet vélünk teljesí-
teni, midőn a »Bécsi biztosító tár-
saságinak köszönetünket fejezzük  ki 
ama valóban nemes és szép telté-
ért, melyben alulírottakat a f  ápril 
22-én Galambokon kiütött tüzeset 
folytán  történt kárunk utáu és az 
april 24-éni gyors és lelkiismeretes 
liquidálás alkalmával részesített. — 
Fogadják a gyors lelkiismeretes eljá-

rj E rovat alatt közlöttekér felelőséget 
nem vállal a Szerk. 
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Van szerencsénk a n. 
hozni, miszerint gépgyárank 
és vasöntödénk képviseletét 
Zala-Somogy megye — ugy 

Slavonia részére 
H a i i k e é s H o f r h i a i i i i  -
urak n.- kanizsai czégre ru-
háztuk át s egyúttal t. vevőink 
kényelmére N.-Kanizsán egy 
dufan  felszerelt  mintarak-
tárt rendeztünk be, melynek • 
vezetéséve 1 ugyanis Hanke & 
Hoffmann  urakat biztuk meg. 

Amidőn ezt t. vevőinkkel tudatni szerencsénk van, 
bátorkodunk egyúttal számos elismerést- nyert kitűnő 3—10 
lóerejü gŐ/,mozdonyainkat, a legjobb fajta  magyar ekéin-

ket továbbá sorvet í ) gépe iuke f ; 
kanál rendszerrel vagy meritó keve-
rékkel „Hollingsworth" szénagyiijtö >f 
.Trieuröket" és miuden nemű gaz-
dasági gépeinket leszállított árak 

Kiváló tisztelettel me lett ajánlani. 

es 3011 2—* 

453Jtkv.-l887 

Árverési hirdetmény. 
A nagy-kanizsai kir. törvényszék 

telekönyvi osztálya részéről közhírré téte-
tik, bogy Hobl Gábor geb>e-szigeti lakós 
végrehajtatónak néhairGregor Pál örö-
kösei : tiregor Rozi kkoru képviseletében 
Gregor Ferencz magán gyám, és kiskora 
Gregor Mari, Pál és Verona képviseleté-
ben ösv. Gregor Pálné •sületet: Horváth 
Verona t. t. szerenti gyamjuk végrehaj-
tást «senvedó gelse-szigeti lakósok elleni 
119 frt.  96 kr. tőke, ennek 1886 Január 
26-:Ól járó 87, kam-itai 14 frt.  50 
krajezár per — 11 forint,  9 krajezár 
végrehajtás kérelmi, 9 frt.  50 kr. jelen-
legi s még felmerülendő  költségek iránti 
végrehaj ási ügyében a fent  nevezett kir. | 
törvssék. területéhez tartozó a gelsei 246. 
tjkvben f  817/b. hrs*. Gnegor |Pál tulaj-
donául felvett  • 592 frtra  becsült váltság 
köteles ingatlan 1887 Május 28 án d. e. 
10 órakor Geltén a községházánál Dr. 
Fülöp Kázmár felperesi  ügyvéd ragy 
helyettese közbejöttével megtartandó 
nyilvános árverésen eladatni fog. 

Kikiáltási ára fennebb  kitett becsár. 
Árverezni kivánók tartoznak a becs-

ár 10°0 át készpénsben vagy óvadékké. 
pes papirban a kiküldött kezéhez letenni. 

Vevő köteles \ vételárt három egyen, 
ló réasletben, még pedig az elsót az árve 
rés jogerőre emelkedésétől számítandó 1 hó-
nap aiatt, másodikat ugyanattól 2 hónap 
alatt harmadikat ugvanattó!3 hónap alatt, 

unttttttmtmnt 
1 Fényirda megnyitás, 

n 
tt :: :: 

A 
Alulírott van szerencsém a nagy-kanizsai és zalame-

gyei magas uraságok s a n. é. közönség tudomására hozni, mi-
szerint a délzalai takarékpénztár épületében levő fényképé-
szeti műtermet a jelenkor igényeinek megfelelóleg  berendezve 
f,  évi május 1-től megnyitom. 

Fényképek minden nagyságban a legdíszesebb kiállí-
tással, műtermemben megrendelhetők. 

Magamat a magas uraságok s a n. é. közönség be-
cses pártfogásába  ajánlva, maradok legalázatosabb szolgája. 

Kelt N.-Kanizsán ápril 30. 1887. 
FODOR JÓZSEF. 

3031. 1—5. fényképész. 
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H I R D E T M E N Y. 
Az Alsó-Lendva Nempthyi urodalmak föbérnöksége  közhírré teszi, hogy mint eddig, — az 

idén is fogad  el csikókat t yári legeltetésre. 
A legeltetési idény az erre alkalmas tavaszi idő beálltával veszi kezdetét, s a zord hideg 

őszi napok kezdetével végződik, miről azonban az illető csikótulajdonosok a petesházi ispánság utján, 
melynek területéhez tartozik a telop is — eleve értesíttetnek. 
, , A csikók a petesházi majorba hajtandók, hol a legeltetési bér felének  1 fizetéséről  tanúskodó 

igazolvány felmutatása  mellett átvétetnek. 
A legeltetési bér az egész év*dra darabonkint 14 frt,  melynek fele  a csikók elfogadása  előtt 

az a.-lendvaí központi pénztárnál, a másik fele  vagyis 7 frt  pedig a legelőről leendő elszállítást meg-
előzőleg ugyanott fizetendő.  p 

Az állatokat érő netáni balesetekérvagy egyébb bajokért a fóbérnökség  nem kezeskedik, ha 
azonban valami állatnak orvosi gyógykezelése válanék szükségessé — miről az illető tulajdonos hala-
dok nélkül értesíttetik, — ez annak költségén nyomban eszközöltetni fog. 

§ O o o o o o o o o o o 
3014 2—2 A "I B Ó - L © n d V a - í í e m p t l i y urodJmak föbérnöksége 

4874J8&6. 
Arlejtési hirdetmény. 

IS agy-Kanizsa város -anácsa által ezennel közhírré téte-
tik, hogy 1558. 90 meter 2 városi kongó tégla uti munkálat 
6759 frt  54. kr. kik áltásí ár mellett f.  évi május hó 7 én dél-
előtt 10 órakor a város tanács termében nyilvános árlejtés utjáD 
ki fog  adatni, felhivatnak  tehát a válalkozók. hogy zárt ajánlatai-
kat az árlejtés megkezdéseig & v. iktató hivatalba annál bizonyo-
sabban beadják, mert a később leérkező ajánlatok figyelembe  vé-
tetni nem fognak. 

A tervek és költségvetések a v. mérnöki hivatalban a 
hivatalos órák alatt bármikor megtekinthetők. 

Kelt Nagy-Kanizsán 1887. évi april hó 27-én. 

A városi tanács. 
3030 1 — 1 
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schlick-féle  v a s ö n t ö d e ÉS g é p g y á r -
Közpon t i i r o d a : VI. Váczi körút 57. - G a z d a s á g i g é p o s z t á l y : Kttlsó váczi-ut 1696 - 1699. 

Ajánlja kitűnő,szerke^iű GŐZ-  > ' . ^le 2 ős  és 3 as ekéit  — árak 
CSÉPLŐ  KÉSZÜLETEfí-,  szén, 5 8 jrttól  kezdve  ~ szab. Schlick• 
fa  és szalma fú  lésre; járgány csép-  féle  »élyitő  ekéit  kiemelő  szerke-
löit  gabona-tiszti  tó rostáit  (Baker  *ttel>  mélyítő  ekéit  önvezetékkel 
\idacs  rendsz r) továbbá legjobb- ( S a c k * t k v ) E r e d e t i S c 1 d i c k ' é s " 
nák bizonyult szabadalm.  Schlick-  Vidats-iéie  egyvasu ekéit. 

Legújabb szabadalmazott „Triumph" sorvetőgépek. 
Ezeokivül készletben vannak: őrlőmalmok,  csöves tengeri  darálók,  tengeri  morzsolok  takar-

mány készítő  gépek.  olaj  ¿ajtók  stb. saját  re ds,.erü  ramiekender-,  lentőr  ő-  és tisztüó-gépek  Leg-

i 
olcsóbb árak legelőnyösebb fizetési  feltételek. 3026 1 - 6 

Árjegyzékéit kívánatra ingyen és bérmentve. 

i t a | | c s a 
" V a s 

v a s ú t i á l l o m á s o k S / o i u l i a h e l ) é s A s p a i i j f 
/ttre* glanber  sós-vasas-fürdő. 

Az idény megnyittása május 22 ón. 
3 0 1 6 2-6 Fürdő  JeLHgye:ö<ég. 

* 

szétküid készpénz vagy utánvétel mellett : 
3.20 oieter hosszú, egy öltönyre elégséges 3 75 frt 

lií 

3.20 
S.20 
3.20 
2.10 

. j o b b 4 20 
, , finomabb  5 — 
, „ legfinomabb  8 — 
felöltőre  mindenféle  6 — 

Minták megtekintésül bérmentve ; gazdag választékú 
mintakönyvek a szabó uraknak bérmeutetlenül. A szövetek 
megrendelésénél ajánlhatom, hogy a minta megválasztását rám 
bízzák. Meg netn felelő  czikkek vissza cseréltetnek. 

Brunner Frigyes 
8 10 Brüllll, Frolichergasse 3. II. a 

> 
2984 

iá 

Vegyes ekék egész vas és nczélból 
sokkal tartósabbak, mint azon ek^k, melyeknek fa  fogójuk  és fake 
rekük van, — szállítjuk pedij. k Ö A e t k e z ó árakban : 

3 - 7 mélymenetüt súlya 90 kilogr. . . 33 frt 
, , 95 . . . . 35 . 

6 — W . . 100 . . . . 37 , 
Előkés nélkül minden eke 2 frttal  olcsóbb. Szállítási tereglajt 

az eke kímélésére 6 frt.  — Minta lapok és árj gyzékek ingyen 
és bérmentve küldetned 2994 7 —12 
L i i i r a t l i és T á r s a országos gépgyára P r a g a B u l m á i f t 

Magya rország fóraktára  : Budapest Váczi-ut 60. szám. 

> 
E-5 

W . V . V . V A V W V M S V / . V S / 

í SWADL0 FERENCZ 
B U D A P E N T E V 

VII. ker-. alsó erdő sor 
3. szám. - — 

jínlj* s'«bad»lm«.zott. zajtalan, önműködő sár redőnyeit hullám-
zott nczéiletnezhől ; továbbá ssabadalmaxott Biaaicek és Br^caka 
féle  t ő i t . , é , szellőzteted kályháit, TaUniut központ i fiUé* 

bi rendexéseit, saját szabadalma u«-
rin í, egy v.gy több - helyiség számára, 
moly utóbbiak különösön aj épületek-
nél, iskoláknál, kórházaknál stb. »s .l-
lfiztetéssel,  vsgy ssellöateiés nélkül 

igen csélsserüen alkalmazhatók-
Ajánlj. továbbá valamennyi as épuéi 
szakmába tartozó munkáit, agymint: 
épület-, mű-, és sserkeseti lakatos 
tégla és vakolat felhúzó  gépeit ková-

csolt vasból munkáit. 
Miatakártyák és kBltséfvatéMk 

2804 4 9 - 5 2 

+++•++*+++++++ 
A legjobb 

czigaretta-papir 
a valódi 

LE HOUBLON 
francsia  gyártmánya. 

Cayley e s Henry párizsi 
V^nukütoletól  óv i tik 

K*en papír megvizsgáltatott Hr. JJ. Pobl 
Dr. E. Ludrig, Dr. K. Lippmann bécsi ve-
gyéazeti tanárok ¿Ital, kilc a legjobb ajánlatot 
adták, ugy a kitűnő minőség, valamint as 
egészségre nem ártalmas tiszta voltáról, s bog/ 

mint ilyen, * maga neméber egyetlen. 

L ' 

»»r-*iun.* iik i'kvwi'ki «• 

K á v é t ; 
* 

Cuba nyers erő«, finom  5 fr  3<>kr. 
C ylon plánta, Dy-ra, felette  fin.  5 . 90 . 
Felette fiu  MLelange, pftrhBI  11**0« 6 . 30 . 

Csomagolással egvüit .'•« portóval kaidünk 
po»tac*oirat"kbaii nettó 51l4-k«> utánvét mellet. 

LÜCKE K. é» tárta UAUBUUQ. S015 

1-íó Júniustól és 1-só Szeptembertől a lakbér 25%~val leszállítva. 

Krapina-Toplitz 
f ü r d ö l i e l y 

„Zabok-Krapin* Tuplitt" a 
o r v Ä t o r a z ä g b a n . 

Csáktori-ya-Zájfihi  vaspályától 1 óra távol «ágra 
e»ik, m-ly 1 ső ápnltól fogva  megnyittatott A* idény tartama Okt>b~r ré«e A 
30— S5 R. m-leg kiválókép hatalmas A-ratneraasa e gyógyfürdőknek  felalmulbatat-. 
latuága bizonyítja a kttttnő jó hatású erejét. küiRn5«»n górcsők, Uraik és a fogat 
rbenmáinál — ugy esekből kifolvólag  mái bajoknál mint s<ibbadt<ág, m-revaltsóg 
stb. Ugyanezen intézetben talá'bató Ras«ins és márványkádak. — dorsch türdók 
kitűnően berendes-tt gőzfürdők.  A gyógyfttrdők  elSségité<ár* rillanyoíUtás is alkal-
masható. Kényelmesen és el gánsan berendezett kitfluö  éttermek, kivéhárak tekeass-
tatokkal, kdl&n társas termek, sene park, k»nyvt*r. Minden a lejolcs bb árak m-l-
lett kellemes tartózkodás a-okra nézv« is, kik korlátoltabb anyag, viszonyban vannak 
Menetrend Bócaből. B4ct üjhely Nagy-Kanitsa Ciivtornya .Zabok-Kraola^-TöpliUig; 
Triesztből SteinbrQek-Zai resü, Zsbok-Krarina Töplitwg, Badapest-51 Csáktornva telé 
BZ«bok-Krai>ina-Tóplitzig". Májo» l t-SI »ártas k »cs.k minden — 
Krapina-Töplitz áUomá-ig »xemélyeakint 80 kr. fizetendő.  - Továbbá a dé!l 
scháchi állomástól t.o«ta táraaskoosi naponta Krspina és Típützre a béc.i postavonat 
megérkezése utá.. 9 'I. órakor re«el 3 frtéit  .sem ilyenként «zállit. - BSvjibb! tn-
domiat a gyógyi'UÍ dóré nézre a fürdő  igazgatóság nyújt. Fürdő orvos dr \Ve.nger( 
József  ugyan ott. - Fardói utmutatót vázlataival minden könyvker-skedésbea, agy 
szinte sz igazgatóságnál kaphatn 

Krapina T^Jlitz 1887. áprüt hó 30 8 2 -3 . 

i n i i i i i i n i i i i 

Régi hírneves 

K É N F Ü R i 

D Ő • 
sürgöny M?atal} 

WAfiASD-TOPLICZA 
zagoria; vasútnál (Zágráb Csáktornya) A 
a kénmoba felülmulhaUtlan  hatással csuzuál, 

45° 11 forró  forrás1 

kötvénynél, fo r -+ 
-»•¿óhajoknál, syphilisuél görvélynél stb. Ivó gyógymód mell-oiáj é s + 
•bélbajoknál, villanyosság, dörzsgyógymód. Gyógyintézet minden kész-* 
• le t te l . Orvosi értesítést ad Dr. Longbino A. Jegyzéket küld a j 
•fürdóigazgatóság,  ^ ^ 

L e g j o b b a s z t a l i - é s ü d l t ő - i t a l . I g S 

Hazánk legkedveltebb 
s a i í a h y u v i z e 

2 A MOHAI 

8 

m 
m H n 
wm 

mely nemcsak a polgári körökben kedvelt, de utai tögt maginak a felsőbb  éa leg-
felsőbb  körökben is. ^ * 

O f e n s é g r e 

asztalán rendes italai szolgál. 
Konstantinápolyban, Alexandriában, legközelebb Fiúméban is ép 

úgymint hasinkban általánosan a kolera megbetegedés elleti praeservativ 
gyógyszernek bizonyult 

Friss töltésben az ország minden gyógyszertárában, 
faszerkereskedésében  és vendéglőjében kapható. 

Országos főraktár 

O H 

CD 

m. kir. éa szerb kir. udvari áisvánjrvix-isi l l i tói iál 
B U D A P E S T E N , Erzsébet-tér 7. sz . 

Borral használva kiterjedt kedveltségnek örvend. 
Nagy-Kanizsán kapható t'Fesselhofer  J. Rosenfeld^Adolf.  Schwärzt Tau-

ber, Marton & Huber Prezlmayer & Deutsch, Marton Adolf,  uraknál. 

Wajdits  József  könyvnyomdájából  Nagy-Kanizsán. 
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